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Wstęp 

W poprzednim tomie (V) „Studiów Podlaskich" opublikowany został obszerny 
zestaw dokumentów z tajnych radzieckich archiwów, przedstawiający rzeczywisty 
stosunek radzieckiego kierownictwa do polskiego podziemia na północno-wschod
nich kresach Rzeczypospolitej w latach 1943- 1944. W niniejszym (VI) tomie publi
kujemy dokumenty uzupełniające do wymienionego tematu, przedstawiające wza
jemne stosunki między ogniwami terenowymi obu konspiracji na omawianym tere
nie. Pierwszy dokument nosi datę 17 maja 1943 r . ,  a ostatni opracowany został na 
przełomie lipca i sierpnia 1944 r . ,  tj . w okresie, w którym kierownictwa terenowe 
radzieckiego podziemia składały sprawozdania ze swojej działalności. 

W okresie tym, ujmując zagadnienie w skrócie, ZSRR podjął na szeroką skalę 
działania zmierzaj ące do: 

po pierwsze - rozbudowy podziemia na wschodnich ziemiach Polski, przede 
wszystkim w drodze przerzucania na zachód z obszarów wschodnich już nie tylko or
ganizatorów, lecz całych formacji partyzanckich (oddziałów, brygad, zgrupowań) ,  
podziemnych komitetów KP(b ) B  LKZMB oraz specjalnych grup operacyjnych 
NKGB; 

po drugie - dyskredytowania oczerniania rządu polskiego na uchodźctwie 
i wspieraj ących go w kraju  sił ; 

po trzecie - likwidacji wszystkimi dostępnymi środkami polskiego podziemia na 
wschodnich ziemiach Polski. Stanowiło ono bowiem główną przeszkodę w ponow
nym zawładnięciu tych ziem i ich sowietyzacji. 

Publikowane dokumenty przedstawiają  w nowym świetle działalność, na oma
wianym terenie, radzieckiego podziemia, które dążyło przede wszystkim do osią-
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gnięcia wymienionych wyżej celów. Natężenie antypolskich działań nastąpiło jesie
nią 1943 r. P. K . Ponomarenko, pełniący w ty1.11 czasie funkcj e szefa CSzRP i I se
kretarza KC KP(b ) B ,  skierował 22 listopada 1943 r. do J .  Stalina raport, w którym 
proponował „przejście od odosobnionych incydentów do planowej walki z polskim 
po dziemiem nacjonalistycznym" . W raporcie podkreśla się, Że prowadzone działa
nia zmierzaj ą  do tego by : 

„ 1 .  Rozszerzyć i pogłębić ruch partyzancki i pracę konspiracyjnych organizacj i 
antyfaszystowskich. Przerzucić niezbędną liczbę grup i oddziałów organizatorskich 
ze Wschodniej Białorusi do nadgranicznych obwodów Zachodniej Białorusi, gdzie 
winny one obrosnąć miejscowymi ludźmi i rozszerzyć swoje wpływy. 

Przedsięwzięcia takie przyniosły już wiadomy rezultat. Poczynając od lata, prze
widuj ąc podobną sytuację,  skierowaliśmy do Zachodniej Białorusi ponad 15 oddzia
łów i brygad partyzanckich , specj alnie skompletowanych, posiadaj ących w swym 
środowisku oddanych Polaków i środki propagandy drukowanej . Wiele z nich, j ak 
na przykład zgrupowanie generała brygady Kapusty i sekretarza białostockiego 
komitetu obwodowego Samutina, brygada Motowosj ana, brygada Żukowa i inne 
przybyły do obwodu, obrastaj ą  miejscowymi ludźmi i rozszerzaj ą  swoje wpływy 1 .  

2. Uzbroić sprawdzone rezerwy partyzanckie, do czego (potrzebne jest] przerzu
cenie 8- 10 tysięcy automatów i karabinów. 

3. Nasilić masową pracę polityczną wśród ludności, wydawanie gazet i kolportaż
gazety Związku Patriotów Polskich wśród ludności polskiej .  

4. Niszczyć polskie oddziały i grupy działaj ące n a  Zachodniej Białorusi, na
padaj ące na sowieckich partyzantów. Wszystkie inne grupy zaj mujące pozycję 
wyczekuj ącą, (należy] dyskredytować, rozbraj ać i rozpraszać, a kadrę dowódczą 
likwidować . . .  " 2 

Była to więc zakrojona na szeroką skalę wojna z polskim podziemiem. Liczył się 
tu tylko jeden cel - opanowanie polskich ziem. 

Podkreślić należy, że w latach 1943- 1944 ZSRR wchodził na polskie ziemie, tak 
j ak w 1939 r . ,  j ako nieprzyjaciel Polski, z nieukrywanym zamiarem zniszczenia pol
skiego po dziemia niepodległościowego i ponownego zawładnięcia tych ziem. Różnica 
polegała tylko na tym, że w 1939 r. dokonał agresj i na Polskę w zmowie z Niemcami, 
a obecnie wyzwalał je spod niemieckiej okupacji .  W 1939 r. „hasła wyzwoleńcze" 
ograniczano do Białorusinów i Ukrai11ców, tym razem dotyczyły one wszystkich 
mieszkańców wschodnich ziem Polski. Tak jak w 1939 r.  hasła te były wykorzy
stywane w radzieckiej propagandzie do ukrycia agresywnych działań . W 1939 r .  
odmawiano w ogóle narodowi polskiemu prawa d o  własnej pa1istwowości , a Po
l aków na zajętych terenach t.raktowano j ako kolonizatorów lub spolonizowanych 
Białorusinów i Ukraińców, pomimo, że mieszkali oni na tych ziemiach od wieków. 
Tym razem godzono się , j ak określano w propagandzie na „wolną i demokratyczną 
Polskę" . W rzeczywistości jednak miało to być państwo z okrojonym terytorium na 
wschodzie, uzależnione od ZSRR, z narzuconym Polakom ustroj em komunistycz
nym o totalitarnym systemie sprawowania władzy. 
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Realizacja „nowej" radzieckiej polityki wobec Polski i Polaków stworzyła parado
ksalną dla polskiego podziemia na północno-wschodnich ziemiach Polski sytuację. 
Z jednej strony - radzieckie władze dążyły wszystkimi środkami do likwidacj i pol
skiego podziemia na tych terenach, wydając jednoznaczne w tej mierze dyrektywy, 
z drugiej - kierownictwo polskiego podziemia potwierdzało wciąż potrzebę układa
nia z radzieckim podziemiem dobrych stosunków i współdziałania w walce z Nie
mcami, nie rezygnując z politycznych pryncypiów i roli gospodarza tych ziem. Było 
więc na tych ziemiach „dwóch gospodarzy" i każdy z nich otrzymywał sprzeczne ze 
sobą dyrektywy do wykonania. 

Z radzieckich dokumentów wynika, że radzieckie kierownictwo wiedziało, że pod
stawowym celem polskiego podziemia na tych ziemiach jest walka z Niemcami. Wie
działo też , że jest ono otwarte na współdziałanie z radzieckim podziemiem w walce 
z Niemcami, pomimo złych doświadczeń z lat 1939-194 1 .  A jednak od wiosny 1 943 r .  
przez cały czas z uporem głoszono wszem i wobectezę o „współpracy polskiego 
podziemia z Niemcami" oraz o jego „wrogim stosunku do radzieckiego podziemia" . 
Używano przy tym bezzasadnej i nie zrozumialej terminologii, określano Polaków 
„nacjonalistami" , a polskie grupy i oddziały partyzanckie „bandami" , podobnie jak 
czynili to Niemcy. 

Radzieckie podziemie rozniecało też wśród ludności nienawiść klasową, sięgając 
do terminologii z lat wojny domowej w Rosji .  Polaków nazywano „bielopoliakami" , 
a polskie oddziały partyzanckie „biełobandami" . W propagandzie często podkre
ślano, że walczyć należy też z „kontrewolucją" ,  z „burżuazyjnymi sługusami" , do 
których zaliczano wszystkich nie akceptujących radzieckiej polityki. 

Jak wynika z radzieckich dokumetów tego okresu , również słowa „obszarnik" , 
„kułak" znaczyły „zaciekły wróg" . Podobnie określano polskich oficerów i urzęd
ników. Dla radzieckiego podziemia wystarczyło być „obszarnikiem" , zwolennikiem 
granicy z 1939 r . ,  czy „zwolennikiem Sikorskiego" , by zostać „po cichu rozstrzela
nym" (por. dok . 1 1 ) .  

Z dużym uporem starano się, wbrew faktom i prawdzie historycznej , przedsta
wiać polskie podziemie w złym świetle, jako „nacjonalistyczne" , żądające Polski „od 
morza do morza·" , walczące z zasady z radzieckim podziemiem i służące Niemcom, 
a zatem i faszystowskie. Dla władz radzieckich każdy, kto nie identyfikował się z ich 
punktem widzenia i interesami lub zaliczał się z definicji do „wrogów klasowych" , 
był na usługach Niemców i „zdrajcą" . Zasada „kto nie z nami, ten przeciwko nam" 
obowiązywała w radzieckim podziemiu w pełni. 

Brak bazy społecznej i dostatecznego wsparcia miejscowej ludności powodował , 
Że wszystkie sprawy radzieckie podziemie starało się rozwiązać siłą, brutalnymi me
todami policyjnymi , którym, zgodnie z systemem, towarzyszyła krzykliwa retoryka 
„rewolucyjna" , nie licząca się z realiami. Stosunek do polskiego podziemia dobitnie 
wyraził przysłany do obwodu wilejskiego zza linii frontu działacz partyjny3 , który 
na naradzie dowódców partyzanckich , odbytej w końcu sierpnia 1943 r. stwierdzi ł : 
„My Polaczków biliśmy i bić będziemy. Na ziemi radzieckiej , oprócz radzieckich sił 
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zbrojnych, innych być nie może , niezależnie dd tego, jak będą się. one nazywały"4 . 
Zakazano na tej naradzie używania słów „polscy partyzanci" , a dowódcy polskiej 
grupy partyzanckiej , wchodzącejw skład radzieckiej partyzantki, nakazano zdjąć 
z czapek polskie odznaki narodowe. Starano się też stwarzać wrażenie stałego za
grożenia ze strony polskiego podziemia (dok . 2, 35, 36, 62). Miało to „uzasadniać" , 
zarówno wśród partyzantów, jak i miejscowej ludności, stosowanie drastycznych 
środków w walce z polskim podziemiem i ludnością podziemie to wspierającą. 

Jakakolwiek tolerancja  wobec polskiego podziemia spotykała się z natychmia
stową reakcją radzieckiego kierownictwa. Należało być wobec niego bezwzględnym 
i bezlitosnym. Oskarżono nawet zasłużonego w walce z polskim podziemiem G. Si
doroka, „Dubowa" , który wydał rozkaz o rozbrojeniu polskiego oddziału AK w dniu 
1 grudnia 1943 r. w Puszczy Nalibockiej . 10 grudnia tegoż roku Baranowicki Pod
ziemny Komitet Obwodowy KP(b )B uznał jego postawę za „antypartyjną" , m.in. 
za to, że był zbyt tolerancyjny wobec Polaków i wydał Jankowskiemu zaświadcze
nie upoważniające do organizacji polskiej partyzantki w okolicy Wołmy i w rejonie 
zasławskim. Nie miało znaczenia, że miała ona podlegać radzieckiemu dowództwu. 
Jankowskiego uznano za „niemieckiego agenta" i organizatora polskiej „kontrre
wolucyjnej i antyradzieckiej organizacji" . G. Sidorok złożył samokrytykę i tylko 
dlatego otrzymał zaledwie naganę5 .

Na podejmowane przez polskie podziemie próby ułożenia wzajemnych stosunków 
na zasadzie loj alnego współdziałania w walce z Niemcami godzono się wyłącznie 
w celu rozpoznania w trakcie rozmów przeciwnika, a więc z góry zakładano, że nie 
mogą się one zakończyć porozumieniem. Świadczą o tym m.in. publikowane proto
koły z rozmów i informacje o ich przebiegu obu stron (dok. 3, 5, 6, 20, 25 , 3 1 ,  39, 40, 
42, 54, 55 i 59). Podczas posiedzenia Biura KC KP(b)B w dniu 24 czerwca 1943 r. 
w następujący sposób odniesiono się do polskich propozycji w sprawie rozmów. 
Po oświadczeniu W. Malina6 , Że należy zalecić kierownictwu terenowemu, by nie 
utrzymywało żadnych kontaktów z polskim podziemiem, gdyż jego zdaniem kon
taktuje się ono w celach wywiadowczych, P. Ponomarenko stwierdził: „Oczywiście, 
a myślicie że po co? Jak tylko otrzymamy radiogram, że przyszedł przedstawi
ciel [Polaków] , należy dostarczyć go do nas i wtedy porozmawiamy, zastanowimy 
się . Do samolotu go i do nas - wtrącił N .  Natalewicz7. A my tu go wypytamy -
kontynuował P. Ponomarenko - czego chce, co ma do powiedzenia, skąd pochodzi 
i jakie są jego poglądy"8 . Nadal jednak oskarżano polskie podziemie o to, że nie
chce współdziałać w walce z Niemcami, że rozbija wspólny antyfaszystowski front. 

Z publikowanych i innych dokumentów wynika, że polskie podziemie niepod
ległościowe było przez cały czas penetrowane przez radzieckie służby specjalne 
i podziemie. Działania takie rozpoczęto jeszcze przed rozbrojeniem oddziału AK 
„Kmicica" nad Naroczą w dniu 26 sierpnia 1943 r. W. Czernyszew, sekretarz Ba
ranowickiego Podziemnego Komitetu Obwodowego KP(b )B i dowódca zgrupowań 
partyzanckich tego obwodu, w raporcie z 15 maja 1944 r .  pisał, że podziemne 
komitety rejonowe i partyzanckie brygady mają w wielu polskich oddziałach i or-
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ganizacjach podziemnych swoją agenturę i prowadzą działalność dywersyjną, lecz 
„rezultatów jeszcze nie ma, Polacy są niechętni do współpracy agenturalnej " 9 .  

Gdy zawodziły próby pozyskiwania agentów w drodze perswazji, podejmowane 
były próby wymuszania współpracy siłą. Przykłady Tadeusza Korsaka i Marii Cza
ińskiej świadczą o tym jednoznacznie (dok. 1 1 ,  12 ,  13 ,  17 ,  18 ,  2 1 ,  22) . Oficjalnie 
„przyjazne" oświadczenia i pojednawcze gesty były tylko parawanem dla dywer
syjnej i prowokatorskiej działalności radzieckich służb. Np.  oficjalnie odpowiadano 
na list K. Miłaszewskiego (dok . 18) ,  że T. Korsaka w brygadzie nie ma, a nawet 
uznano zapytanie w jego sprawie za prowokację (dok . 19), podczas gdy z innych 
dokumentów wynika (dok. 1 1  i 12) , Że został on porwany, był zmuszany do współ
pracy, a następnie za odmowę zdrady swoich kolegów rozstrzelany (dok. 1 1 ) .  N a  
tekście przygotowanego dla T .  Korsaka zobowiązania do współpracy z NKWD jest 
następuj ąca adnotacja: „Korsak Tadeusz , s. Adama - obszarnik, jeden z głów
nych organizatorów polskiej organizacji podziemnej (komendant wojskowy gminy 
Mołodeczno) , nieprzejednany bojownik za przywrócenie polskiej granicy z 1939 r .  
i gorący zwolennik generała Sikorskiego został potajemnie rozstrzelany jako zacie
kły wróg władzy radzieckiej . 8 .X.43 r." (podkreślenie oryg.) Podpis szefa Wydziału 
Specjalnego Brygady im. Czkałowa D. Zuchby10  . .Jak z powyższego wynika 18 li
stopada 1943 r. T. Korsaka w brygadzie im. Czkałowa rzeczywiście nie było, został 
on bowiem wcześniej rozstrzelany. W identyczny sposób postąpiono z M .  Czaińską 
(dok.26 i 29). 

Nie lepszy był też los tych Polaków, którzy uwierzyli w radzieckie zapewn�
nia i agitację  o wspólnej walce z Niemcami . Byli oni traktowani instrumentalnie , 
jako źródło informacji o polskim podziemiu i „materiał" na agentów oraz do prac 
propagandowych, skierowanych głównie przeciwko polskiemu podziemiu i rządowi 
polskiemu na uchodźctwie. Po wykorzystaniu nierzadko byli oni również likwido
wani. Nawet tak „wierny sługa" jak kpt . Adam Świętorzecki, który przekazał ra
dzieckiemu podziemiu wiele informacji ,  odbył kilkanaście rajdów propagandowych 
skierowanych przeciwko polskiemu podziemiu też został rozstrzelany. Rozstrzelano 
go jako „Polaka z bronią" spotkanego w lesie, pomimo że legitymował się odpo
wiednimi zaświadczeniami, wystawionymi przez dowództwo brygady im. Czka.Iowa. 

Po przesłuchaniu rozstrzeliwano też zatrzymanych lub wziętych do niewoli pol
skich partyzantów. Świadczy o tym m.in. dok. 24, w którym szef sztabu Oddziału 
„Borba" pisze, Że przekazuje do Brygady im. Newskiego jeńca polskiego. Został on 
już przesłuchany i nie jest im już potrzebny. Na dokumencie tym jest adnotacja 
„Nam on też nie jest potrzebny, a z tymi, co nie są nam potrzebni, sam wiesz 
co robić" . Ukosem zadekretowano na dokumencie: „Rozstrzelać" i podpisano: Szef 
Wydziału Specjalnego BZP W. S. Petryczenko. 

Ważne miejsce w radzieckiej propagandzie na wschodnich terenach zajmowało 
oskarżanie polskiego podziemia o współpracę z Niemcami. Formułowano je już od 
wiosny 1943 r . ,  miały one skompromitować w oczach społeczeństwa polskie podzie
mie i usprawiedliwić stosowanie środków terroru. 17 maja 1943 r. W. Czernyszew 
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zalecał w pracy propagandowo-agitacyjnej z ludnością demaskować polskie pod
ziemie i rząd Sikorskiego jako „niemieckich agentów i zdrajców narodu polskiego" 
(dok. 1 ) .  Motyw ten znalazł się też w „uzasadnieniu" likwidacji oddziału AK „Kmi
cica" nad N aro czą i oddziału AK por. K. Miłoszewskiego w Puszczy Nalibockiej . 

W raporcie Baranowickiego Podziemnego Komitetu Obwodowego KP(b )B 
z 15 maja 1944 r .  stwierdza się: „Nasze brygady i oddziały partyzanckie skutecznie 
zaatakowały białopolskie formacje. Jeden batalion (Pełki-Miła.szewskiego) został 
rozbrojony, a inne pododdziały dostały solidne lanie. Większość tych band została 
zapędzona do niemieckich garnizonów" 1 1 .  Wkrótce „zagnane do Niemców" polskie 
grupy partyzanckie uznane zostały za „sługusów niemieckich" . Często też podkre
ślano (dok. 28, 53) ,  że polskie podziemie działa na zlecenie gestapo. 

Sytuację tę zaczęli wykorzystywać Niemcy, zainteresowani w rozniecaniu kon
fliktów polsko-radzieckich, proponując Polakom „neutralność" , a nawet określone 
wsparcie. W takiej sytacji doszło później do sporadycznych kontaktów trzech pol
skich dowódców z Niemcami. Był to rozpaczliwy gest samoobrony, działanie wymu
szone sytuacją. Zostali oni bowiem - jak słusznie stwierdza cyt. raport - „zagnani" 
do Niemców. Jest kwestią dyskusji, czy w ramach oczywistego prawa do samo
obrony, niektórzy dowódcy nie poszli za daleko, przyjmując od Niemców sprzęt 
i uzbrojenie, nie można natomiast przyjąć lansowanej do dziś tezy o tym, Że 
Polacy mieli swobodny wybór między ZSRR i Niemcami. Sporadyczne kontakty 
z Niemcami w terenie zostały suwrowo potępione przez polskie wyższe dowódz
two. 

Kwestie te są nadal koronnym dowodem „współpracy z Niemcami" i mają uspra
wiedliwić oskarżenia z okresu wcześniejszego. Ponadto przytacza się często jako 
„dowód współpracy" dokumenty z prowadzonych w 1944 r. rozmów z Niemcami. 
Czy fakt odbycia rozmów to już współpraca? Przecież strona radziecka prowadziła 
z polskim podziemiem rozmowy nie zakładając jakiejkolwiek współpracy. Czy Po
lakom tak postępować wobec Niemców nie można? Orędownicy oskarżeń polskiego 
podziemia o współpracę z Niemcami nie uwzględniają ówczesnej złożonej sytuacj i  
i zupełnie przemilczają, Że  w ferworze walki i strona radziecka w konkretnym celu 
takich kontaktów sie nie wyrzekała. Podsumowując dyskusję na posiedzeniu Biura 
KC KP(b)B w dniu 24 czerwca 1943 r. P. Ponomarenko - jak wynika ze steno
gramu posiedzenia - zalecał radzieckiemu podziemiu, żeby organizatorów - cytuję 
- „wszystkich tworzonych przez Polaków organizacji dekonspirować i wszystkimi 
dostępnymi sposobami wystawiać pod uderzenie okupanta niemieckiego. Niemcy -
twierdził - nie zawahają się ich rozstrzelać, gdy dowiedzą się, Że są to organiza
torzy polskich zgrupowań partyzanckich lub innych polskich organizacj i  bojowych. 
Potrzebna jest tylko dobra organizacja. Jak to zrobić? M�todami nie należy się„ 
krępować. Wychodzić należy z tym szeroko, lecz organizować w ten sposób, żeby 
wszystko przebiegło gładko" 1 2 Brak dostępu do źródeł radzieckich służb specjal
nych nie pozwala ustalić, w jakim stopniu to zalecenie zostało wykonane. Pewne 
jest natomiast, że z uwagi na stanowisko osoby, która wydała to zalecenie, nie 
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mogło ono być zlekceważone. I nie było. Potwierdzają to informacje partyzanckie 
(dok. 61 ) .  

Problem „ współpracy z Niemcami" służył radzieckiemu podziemiu przede wszy
stkim jako uzasadnienie stosowanego terroru, likwidacj i polskich oragnizatorów 
i przywódców podziemia. J .  Prawdzie-Szla.ski komendant okręgu nowogródzkiego 
AK, pisze: „Przysłani specjalnie z Rosji NKWD-ziści budowali w terenie, z zacho
waniem jak najdalej idącej konspiracji ,  siatkę wywiadu nastawioną na rozpraco
wywanie czynnie pracujących członków polskiego ruchu podziemnego i likwidacji 
przywódców (np. zorganizowany zamach na mjra „Kotwicza-Macieja" ,  zamach na 
Klukowskiego Kazimierza, zamach na kwatermistrza Okręgu ppor. „Dunina" , za
mach na „J ana" , prawą rękę kwatermistrza Okręgu, usiłowanie zamachu na komen
danta kompanii konspiracyjnej rtm. „Antoniego" , na komendanta Obwodu Szczu
czyn i cały szereg innych)" 13. Nierzadko terror stosowano ta�że wobec ludności 
wspierającej polskie podziemie (dok. 37) . 

Kolejnym koronnym zarzutem wobec polskiego podziemia były stwierdzenia, 
że działa ono wbrew polskim interesom narodowym. Jest to zadziwiający zarzut 
radzieckiej propagandy, która lepiej wiedziała, co dla Polaków jest lepsze, czy pa
triotyczne niepodległościowe postawy, czy podporządkowanie się interesom ZSRR. 
Patriotów uważano za „zdrajców" , a niedawnych „internacjonalistów" z komuni
stycznym rodowodem za „prawdziwych patritów" . Kierownictwo ZSRR uzurpowało 
sobie prawo do decydowania o tym ,  co jest dobre lub złe, już nie tylko dla narodów 
wchodzących w skład tego państwa, lecz również dla narodu polskiego. 

W działaniach skierowanych przeciwko polskiemu podziemiu stosowano różne 
metody. Przechodzono od gróźb i terroru do „pokojowych"metod, agitacji i za
chęty. Namawiano posżczególnych polskich dowódców do zdrady własnych kolegów 
i przejścia na stronę ZSRR, obiecując funkcyjne awanse, wyższe stopnie wojskowe 
i pełną swobodę działania w radzieckich strukturach, co musiało brzmieć jak kpina 
(dok. 27). W 1944 r . ,  zwłaszcza przed wyzwoleniem, radzieckie podziemie wystę
powało częściej z apelami o ułożenie wzajemnych stosunków i podejmowało kolejne 
rozmowy. Cel tych działań był oczywisty - zdekonspirowanie polskiego podziemia. 
Chciano w ten sposób osiągnąć to, czego nie udało się uzyskać dotychczas stosowa
nymi metodami . Obawiano się, żeby nie pozostało ono w podziemiu po wyzwoleniu. 
Przykładem takich działań były trzy wezwania płk prawa „Daniły" , który ogłaszał 
się za przedstawiciela rządu radzieckiego na okupowanych terenach (dok. 4 1 ,  5 1  
i 57). Faktycznie pod tym pseudonimem występował kadrowy oficer NKWD, szef 
Wydziału Specjalnego brygady im. Czkałowa D. Zuchba, osoba o wyjątkowych 
„zasługach" w walce z polskim podziemiem. 

Tak szeroki program walki z polskim podziemiem musiał doprowadzić do walk 
i potyczek: Ze strony radzieckiej były to nierzadko specjalnie przygotowane operacje 
bojowe (dok. 29 i 30) .  Również ścigani polscy partyzanci dokonywali sporadycznych 
akcj i  odwetowych (dok. 43) .  Zachowały się z tych walk raporty i sprawozdania 
(dok . 39, 4 1 ,  42 i 44) .  Tam, gdzie radzieckie podziemie było dostatecznie silne 
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polska partyzantka zmuszona została do walki na dwa fronty. Szczególnie pilnie 
strzeżono radzieckich baz partyzanckich w Puszczach Lipiczańskiej i Nalibockiej .  

Antypolska działalność radzieckiego podziemia na wschodnich ziemiach Polski 
wspierana była przez dziesiątki specjalnych grup operacyjnych NKGB i wywiad 
wojskowy. Brak dostępu do źródeł tych służb nie pozwala na rozwinięcie tematu. 
Wiadomo na pewno, że grupy te rozpracowywały domniemanych i rzeczywistych 
przeciwników władzy radzieckiej na omawianych terenach. O tym jak bolesne były 
skutki ich działania i jak trudno jest ustalić dzisiaj niektóre fakty świadczy wymow
nie przykład akcji pacyfikacyjnej w Augustowskiem i Suwalskiem, dokonanej już 
po wyzwoleniu. W dniach od 12 do 19 lipca 1945 r. wojska 3 Frontu Białoruskiego 
aresztowały ponad 7 tys. osób. Większość z nich została w niedługim czasie zwol
niona, lecz po 592 osobach aresztowanych przez „Śmiersz" ślad zaginął. Jak wynika 
z pisma Generalnego Prokuratora Wojskowego Rosyjskiej Federacji z 7 stycznia 
1995 r . ,  brak jest w archiwach informacji o ich losie. 

Publikowane dokumenty, obok walorów naukowych mają również duże znaczenie 
dydaktyczne. Wciąż ze względów politycznych występuje w tych kwestiach jedno
stronność widzenia spraw, przemilczanie faktów nie pasujących do głoszonych ocen, 
a niekiedy i zwykła dezinformacja. Znaczna część autorów piszących o tych złożo
nych kwestiach nie wnika w ówczesną sytuację społeczno-polityczną, nie analizuje 
postaw i ich przyczyn, nie szanuje chronologii i innych zasad metodologii badań 
historycznych. Najczęstszym błędem jest unikanie rzeczowej analizy ówczesnej ra
dzieckiej polityki i jej skutków dla mieszkańców omawianych ziem. Odnieść można
niekiedy wrażenie, że to nie ZSRR dokonał agresj i na Polskę i zagarnął w 1939 r. 
wschodnie ziemie polskie i od 1943 r .  kontynuował politykę agresji ,  a na odwrót , 
Że to Polska wtargnęła na radzieckie ziemie, by siłą je oderwać od ZSRR. Rolę 
owego „agresora" przypisuje się często AK i czynią to nie tylko zwolennicy ustroju  
radzieckiego, lecz również część emigracji białoruskiej14.

Większość dokumentów publikowanajest po raz pierwszy. Jedynie dokument 9 
był już publikowany w t. III, Armia Krajowa w dokumentach (Londyn 1976). Dru
kujemy je w j ęzyku oryginału, tj . w polskim i rosyjskim, w zasadzie w całości 
lub w częściach stanowiących odrębną całość. Uzupełnienia skrótów oraz daty do
kumentów lub ich części, jeśli ustalone zostały na podstawie treści dokumentu 
lub innej podstawie, podajemy w nawiasie kwadratowym. Nie podajemy miejsca 
powstania dokumentu, gdyż większość z nich powstała w warunkach konspiracji ,  
w partyzanckich bazach lub w innych miejscach postoju i jeśli były sygnowane, to 
najczęściej jako „miejsce postoju" lub „n-ska puszcza" . Powtarzanie tych określeń 
jest nie celowe. 

Część dokumentów, zarówno polskiego jak i radzieckiego podziemia opracowana 
została na niskim poziomie redakcyjnym i stylistycznym. Chcąc zachować ich au
tentyczność zrezygnowano z ingerencji w tekst dokumentów. Poprawiono jedynie 
błędy literowe i ortograficzne. Autor nie odnalazł klucza do szyfru liczbowego i li-

. terowego stosowanego w części dokumentów polskiego podziemia. Szyfry te były
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często zmieniane i dziś trudno je ustalić. Drukujemy więc teksty częściowo zaszyfro
wane, być może zachęci to archiwistów do dalszych poszukiwań kluczy do szyfrów, 
a uczestników wydarzeń opisywanych w tych dokumentach do ich rozszyfrowania. 

Opuszczone części dokumentów zostały zaznaczone znakiem - - -, a w przy
pisie literowym do tego znaku, podana została ogólna informacja o treści części 
opuszczoneJ .  

W publikowanych dokumentach oraz we wstępie i przypisach występują nastę
pujące mniej znane skróty : 
B .  pilne - bardzo pilne 
BZP - Białostockie Zgrupowanie Partyzanckie 
6p . - 6p11ra.ua 
BIIIII.11 - B enopyccKIDl: llITa6 IIapTH3aHcKoro llBmKeHH.H 
6bIB . - 6bIBIDHH 
BSzRP - Białoruski Sztab Ruchu Partyzanckiego 
CKM - ciężki karabin maszynowy 
UK - lleHTpaJihHhlli KoMHTeT 
CSzRP - Centralny Sztab Ruchu Partyzanckiego 
' L ,  ąac. - ąachI 
.up . - .upyr11e 
.u. ,  .uep .  - .uepeBHJI 
r. - ro.u
r. , rop .  - ropo.u
r. , r-H - rapHH30H
r6.  - rocy.uapCTBeHHaJI 6e30IIaCHOCTh 
HM. - HMeHHH 
K. - KapTa 
KG - Komenda Główna 
K-p - KOMaH.llHp 
KOM6p11r - KOMaH.llHP 6p11ra.uhl 
KII(6)B - KoMMyHHCTHl..J:�CKaJI IlapTH.H (6onhmeBHKoB) Benopycc1111 
LKZMB - Leninowski Komunistyczny Związek Młodzieży Białorusi 
M. - MeTp 
M . '  M-KO - MeCTel..J:KO 
Mp. ,  M.p .  - miejsce postoj u  
M. - MHHyTa 
Me)KpaHl.(eHTp - M�.llJpaHOHHbIH l.(eHTp 
N.B.P. - Nowogródzki Batalion Piechoty 
Hal..J:. - Hal..J:aJihHHK 
o6KOM - o6JiaCTHOH KOMHTeT 
0/0, OO - Oco6hlił OT.uen 
PK - Pa110HHbii1: KoMHTeT 
p . ,  pH - paHOH 
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COB. ce.KpeTHO - COBeprneHHO ce.KpeTHO 

CT. - CTaHUHR 

CC, C .C ,  C/C 
T. e .  - T O  eCTb 
T. , TOB . - TOBapHII{ 
3 aM .  - 3aMeCTHTeJib 

3an. - 3ana.n: 

.n:o.KyMeHT COBeprneHHO ce.KpeTHbIB 

>K . .n:. - >KeJie3HaJI .n:opora 

PRZYPISY 

1 Informacja nieścisła. Wymienione formacje nie dotarły do obwodu białostockiego. Zatrzymały 
się w Puszczy Lipiczańskiej i Puszczy Różańskiej , skąd dopiero od wiosny 1944 r. wysyłały 
patrole rozpoznawcze, a następnie większe grupy. 

2 Konflikty polsko-sowieckie, 1 942- 1 944, Warszawa 1993, s. 103-105. 
3 W dokwnencie nie podano nazwiska. W tym czasie przybył do obwodu wilejskiego I. Kli

mow, który do wojny radziecko-niemieckiej był w obwodzie wilejskim sekretarzem komitetu 
obwodowego KP(b) B. Jego zapewne cytował autor dokumentu. 

4 Narodowe Archi wwn Republiki Białoruskiej (NARB) w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2 ,  t. 49,
k. 85-86. 

5 Tamże ,  zesp. 4, spr. 33a, t. 252, k. 101 . 
6 W. Malin był członkiem Biura i sekretarzem KC KP(b)B. 
7 N .  Natalewicz był członkiem Biura i przewodniczącym Rady Najwyższej BSRR. 
8 NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 33a, t.  254, k. 44-45. 
9 Tamże, t.  250, k. 131 . 

10 Tamże, zesp. 3500, spr. 2, t. 50, k. 185. 
1 1  Tamże, zesp. 4, spr. 33a, t. 250, k. 131 . 
12 Tamże, t. 254, k. 48. 
1 3  J. Prawdzic-Szlaski, Nowogródczyzna w walce, 1 94 0-1 945, Londyn 1989, s. 108-109. 
1 4  Por. Jury Wiesiałkowski, Szto priwialo Armiju /(rajowu na Bielaruś, Londyn 1995. 
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D O K U M E N T Y  

Dokument 1 

15  maja 1 943. - Zalecenia Baranowickiego Podziemnego Komitetu Obwodowego 
KP(b )B w sprawie zwalczania polskiego podziemia w rejonach iwienieckim i stoł
peckim. 

CoB . ceKpeTHO 

YnoJIHOMO"leHHOMY UK KII(6)B no lfaeHeU:KOMY 
M eiKpai1:u:eHTPY BapaHOBH<.JecKoti o 6Jiacni: 
TOB . .lly6oBy1 

YnoJIHOMO"leHHhIM UK KII(6)B no Jbi:.n:cKOMY 
"' IIIy"IHHcKoMy M eiKpB.tiu:eHTpaM 

Ilo .11MeIOIIlHMC.H y Hac .n:aHHhIM B paiioHe JioroMOB.11'-IH .n:eHCTByeT npo
T.11B napT.113aH rpynna BOopyiKeHHhIX nOJI.HKOB , "IHCJieHHOCTh .n:o 50 qeJioBeK 
(.n:eiicTBYIOT MeJIK.11M.11 rpynnaM.11) . B pe3yJihTaTe BoopyiKeHHOH 6oph 6hI B p aJK
.n:e6Ho HaCTpOeHHhlX K HaM no JI.HKOB B .n:epeBHe 3a6hIJI.11He y6.11T .11H.11 0).l.11H nap
T.113aH, a .n:pyroii p aHeH . 

Bo3Jie .n:epeBHH Tp a6hI y6ttTO noJI.HKaMtt HecKOJihKO qeJioBeK H3 MttpHhlX 
iK.11TeJieH 3a TO , "ITO OH.11 noMaraJI.11 napTtt3aHaM. l13BeCTHO , "ITO B CO CTaB 8T.11X 
rpynn BXO).l.HT BpaJK.n:e6Hhie COBeTCKOH BJiaCT.11 8JieMeHThI , .Hphle cji a!IillCTbl. 

TaK Hanp.11Mep : B .n:epeBHe JiyroMOB.11"1H .n:elicTByeT npoT.11B napnł3aH 
noJihCKa.H rpynna tt3 D.HT.11 qeJioBeK, B cocTaBe:  KyJibnelirna O.n:Bap.n: 6hrnlll.l1H 
KOMeH.n:aHT noJI.11u:.11.11, Konep noJI.11u;ttaHT HT . .n:. CKphIBaIOTC.H OHH B .n:epeBH.HX 
KaąeBo ,  Kop.11rnHHeTo . a.  

Bee no JihCKHe rpynnhI xoporno BoopyiKeHhI, .11MeIOT aBT0MaT.11ąecKoe opy
iK.11e.  

KpoMe Toro ycTaHOBJieHo , ąTo noJI.HKH cttcTeMaT.11ąecK.11 roTOB.HT cBOH no.n:
noJihHhie BOOpyiKeHHhie o praH.113aU:HH , KOTOpbie B03rJiaBJI.HlOT no .n:epeBHe rpo
HH'-1.11HO ,  CToJI6u;oBcKoro pa.110Ha, nopy"IHHK M.11JiarneBcKHli, ro p .  CToJI6UbI 
Kan.11TaH PaHOBCKHM, OH>Ke pyKoBo.n:HTeJib oKpy>KHott noJihCKOM o praH.113aU:HH. 
Bcero no HeTO"IHhlM .n:aHHhIM B MeeHeU:KOM palioHe .n:o 700 qeJioBeK no.n:roTo
BJieHHhIX no JI.HKOB , COCTO.Hlll.11X B opraH.113aIJ;ll.11 . 

Ilpe.n:Jiara10 TrnaTeJihHO no.n:roTOBHTh onepau:mo no yHH"ITOiKeH.1110 eo opy
iKeHHhIX rpynn no JI.HKOB .n:eHCTBYIOIIillX B pattoHe JiyroMOBHą.11. Il pe.n:aTeJieH 
O.n:Bap.n:a KyJihnelirna .11 Konepa 3axeaT.11Th iK.11BeM . 
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.D.m1 aTott uemi: BaM Heo6xo.zu1Mo oTo6paTh cneu1-1.aJihHhIX mo,llett H3 •-mena 
napTH3aHCKHX OTp.11,llOB ,  KOTOpbie 6bJ TO'łHO BhIIlO JIHHJIH 3TY 3a)la'ły H coxpa
HHJIH He06XO,llHMYIO KOHCilHpaUHIO B OTHOIIIeHHH HaIIIeH ,lle.IITeJibHOCTH rrpOTHB 
noJihCKHX rrapTH3aH. KpoMe Toro Ha,llo peIIIHTeJibHO ycHJIHTh arHTaUHOHHO
-MaccoByIO pa6oTy c IIOJibCKHM HaceJieHHeM, pa306Jiaqa.11 rrpe,llaTeJihcKyIO 
,lleJITeJihHOCTh IIOJihCKHX IIO.llIIOJihHhlX opraHH3aUHH H npaBHTeJihCTBO CHKOp
cKoro . Cpe,llH HaceneHH.11 nporraraH.llHpoaaTh , 'łTO BbICTyrraromHe rrpoTHB rrap
TH3aH .IIBJI.IIIOTC.11 HeMeUKHMH areHTaMH, rrpe,lla'.teJI.IIMH IIOJihCKOro Hapo,lla .  

1 7 .V.43 r.c 

YllOJIHOMOlIEHHbl.A UK KI1(6 )B ,  
CEKPETAPb BAP AHOBHlICKOro 
OBKOMA KI1(6)Bb (11JIATOH)2

Na lewym marginesie adnotacja ołówkiem: „Do akt" . 

Kopia, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 33a, t. 252, k. 101 .  

a Tak w oryginale. 

b Wielkie litery oryginału. 

c Data wpisana ołówkiem chemicznym. 

1 Grigorij Aleksandrowicz Sidorok. 

2 Gen. Wasilij Jefunowicz Czernyszew . 

Dokument 2 

6 czerwca 1943. - Fragment raportu N. G. Kowalowa1 o postawie ludności polskiej .

- - _a 

IloJibCKHH BOrrpoc 

.D. o K Ji a ,ll H a .11 3 a n 11 c K a  
c 6 . 6 .43 r. 

Il n a T O H Y  

IloJibCKOe HaceJieHHe OTHOCHTC.11 K rrapTH3aHaM JIO.IIJihHO, HO B napTH3aH
CKHe OTp.11,llhl He BCTynaJIO .  IloMOil{H HaM TO>t<e He OKa3blBaJIO. K BeCHe IIO.IIBH
JIHCh IIOJihCKHe Boopy>t<eHHhle 6aTaJihOHhI. KoMaH,llHphl aTHX 6aTaJihOHOB cTa
paJIHCh 3aB.113hIBaTb CB.113H c KOMaH,llHpaMH [coBeTCKHX] rrapTH3aHCKHX OTp.11-
,llOB .  Bo  apeM.11 neperoaopoa Tpe6oaaJIH MecTa .llJIJI.cBoHx 6aTaJihOHOB B Jlmrn
'łaHcKo:H nyme. Ilpe,llJiaraJIH coaMeCTHoe ,lleHCTBHe rryTeM cMeIIIaHHJI mo.neił. 
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roBapJIT, YTO HeCMOTpJł Ha pa3HOrJiaCHJł Meił\.UY rrpaBHTeJlbCTBOM Mbl BOe
BaTb c BaM11 He 6y.neM .no no.uxo.ua KpacHoM ApM1111 K IIO JlbCKOM rpaH11u:e . 
IloTOM 6y,neM BOeBaTb c BaMH . EcTb cnyx11, YTO r11Tnep Be,lleT rreperoBopbl 
c IIOJihCKHMl1 reHepanaMH o rrpe.uocTaBJieH1111 .UJIR 6opb 6hl c rrapT113aHaM11 
ThICJIYY ner110HepoB . EcTb no.u J111.uoi1: cny<1a:ti, Kor .ua IIOJIJIKH Hanan11 Ha nap
Tl13aH. Y611To 2 cienoBeKa napT113aH BopoIII11noBcKoro oTpR.na . IloJIJIKl1 KaK 
rrpaBJ1JlO pa6oTaIOT IIII1110HaMH , .uaw:e w:eHIU11Hhl. 

a 

Kopia, maszynopis uwierzytelniony przez Gierasimowicza. 
Źródło: zesp . 3500, spr. 4, t.  241 ,  cz. 1 ,  k. 49 .  

a Opuszczone fragmenty nie dotyczą spraw polskich. 

1 Naum Gawriłowicz Kowalow dowódca radzieclciej „Pierwomajskoj brigady" ,  Stołpeckiego 
Zgrupowania Partyzanckiego obwodu baranowickiego. 

Dokument 3 

8 czerwca 1 943 .  - Protokół z rozmów delegata Komendy Okręgu Nowogródzkiego 
AK z dowództwem Leninowskiej Brygady Baranowickiego Zgrupowania Partyzal'lc
kiego. 

zał. do nr Cy[ranki] 3453 

Protokół spisany dn . 8 czerwca 43 r. przez Delegata Sztabu Głównego party
zantów polskich - Wschód1 oraz Komendy Leninowskiej partyzanckiej brygady
sowieckiej . 2 

A.  Delegat Gł .  Szt. Polskich Part . podziękował komendzie lenińskiej brygady 
za: 

1) wspólną pracę wypadkową,
2) opiekę nad naszymi zabranymi policjantami,
3) poprawne ustosunkowanie się w swych oddziałach do kolegów miejscowych,

zwłaszcza narodowości polskiej .
B. Przedstawiciel Del. Szt. Gł .  pol. part. [przedstawił] komendzie lenińskiej

part. brygadzie następujące żądanie i omówił na miejscu: 
1) cel kontaktu :

a) nie przeszkadzanie sobie w pracy partyzanckiej ,
b )  ewent . wspólna akcja bojowa, 
c) wymiana materiału i sprzętu bojowego.

2) rodzaj kontaktu:
a) ścisła łączność i przyjaźń, oparta na obopólnym zaufaniu i pomocy,
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b) łączność w sprawach tylko koniecznych i służbowych;
3) sposób kontaktu przez :

a) delegatów sztabu (w punktach kontaktu) z jednej i drugiej strony, na
stępny raz u nas,

b) przez punkty kontaktu poprzednie i nowe,
c) korespondencja tylko zapieczętowana, zalakowana, a w wypadkach szcze

gólnie ważnych nawet zaszyfrowana,
d) podać hasło dla przejeżdżających ze sztabów (dla wolnego przejścia) ;

4) późniejsze zacieśnie�ie więzów współpracy, zależnie od czynników podanych
w niżej wymienionych punktach,

5) podporządkować się bezwzględnie polskiemu Gł. Sztabowi Part. na zasadzie
paktu gen. Sikorskiego z Sowietami z 1941  r. (element przybyły podporządko
wuje się miejscowemu) ,

6 )  granica działań wojennych brygady lenińskiej , 
7) oddanie części strefy puszczy 1 b . . .  1/ pomiędzy: . . .  2/ - R . . .  L . . .  3/ - . .  .4/ -

ujście rz. s . . .  5/ jako bazy dla polsk. oddz. part. 
8) wstrzymanie, bez powiadomienia Szt. Gł. polskiego, przenikania Oddz . Part.

Sow. zbiegłych z puszcz B . . . 6/ (ruskiej ) ,  z N . . .  7/, z terenu Cyranki i w od
wrotnym kierunku ułatwiło wyniszczenie band rabusiów, oraz ich kontrolę, 

9) nawiązanie przez Sztab Lenińskiej Brygady naszej łączności pośredniej z in
nymi brygadami sowieckimi, 

10) wolną rękę w bezkompromisowym załatwianiu z bandami rabusiów (składa
się na to trudność z naszej strony w przetrzymywaniu i transporcie ujętych 
na gorącym uczynku szkodzenia partryzantów) w wyjątkowych wypadkach, 
szczególnych, 

1 1 )  wstrzymanie palenia majątków, budynków murowanych i drewnianych, bo 
w przeciwnym razie może nastąpić ogólne zubożenie, obciążenie nadmierne 
wieśniaków (korzystają  obie strony nasze i nieprzyjaciel) ,  nie zważać na agita
cję tutejszych nieodpowiedzialnych jednostek, bez różnicy narodowości i chcą
cych wszystko i wszystkich zniszczyć, 

12) nie wysyłanie Żydów na rekwizycje (ludność się skarży) samorzutnie chwyta
za broń w swej obronie, bo ci się znęcają, gwałcą kobiety i małe dzieci - teren 
r . . .  8 / ,  obrażają  ludność starszą późniejszą zemstą sowietów, nie mają miary 
w swej nieuzasadnionej złości i w rabunku. 

13) wyjaśnienia w sprawie:
a) spalenia kobiety w N . . .  9 / i spalenia ich domostwa, spalenia budynku

szkolnego,
b) zabicia kolejarza S . . .  10/ w Borze 11/, porządnego człowieka,
c) z okolic S . . .  12/ prześladowanie Polaków przez Ukraińców - partyzantów

- bicie Polaków, zabierania i palenia domostw i ich ,
14) nie mieć styczności z oddziałami bandyckimi, bo bandyci przez Niemcówc

wydają kryjówki oddziałów naszych i sowieckich,
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15) ścisłe zachowanie tajemnic ze względu na bardzo łatwą denuncjację (np. bur
mistrz m .  S . . .  13/ - M . . .  14/ oskarżył 4-ch ludzi za styczność z partyzantami
sowieckimi) ,

16) nie odbierania od ludności miejskiej broni - przyda się w przyszłości - my zaś
nagradzamy za dobre przechowanie broni , a nie wymuszamy. Zdobywamy na
pluk(?)d

17)  Potrzeby swe podawać tylko przez punkty kontaktowe . Opłata lub wymiana 
obowiązuje,

18)  o ile chcą nam dopomóc w dozbrajeniu się, mogą zaopatrzyć nas w: 300 spłonek 
lub zapalników elektrycznych do min i granatów , 5000 metrów lontu wyb .  do 
mostów, 2000 m lontu proch. ,  kilka skrzynek amunicji naganowej . 

19) Możemy na żądanie dawać swych wywiadowców lub przewodników, ale nigdy
dowódców lub oddziały, 

20) termin ostatecznej decyzj i 2 tygodnie.
C. Delegaci Sow . Lenińskiej Bryg. Partyz. ze swej strony podali i omówili

poniższe punkty : 
1 )  Łączność tylko z delegatami tej samej organizacji polskiej i sowieckiej . 
2) Konkretnie stworzyć łączność, a nie ograniczać się tylko do szczupłego zakresu

jej z kilkoma tylko oddziałami.
3) Wyznaczyć dla łączności tylko zaufane osoby.
4) Podawać terminowo zarządzenia Niemców, tyczące się akcj i przeciwko partyz .
5) Powiadamiać o ugrupowaniu wojsk niem .
6) Podawać wiadomości z okolic co wiozą, gdzie, ile, w jaki sposób poznać rodzaj

transportu.
7) Prośba o wyjaśnienia, co do wypadków ostrzeliwania partyz. i palenia zabudo

wań (akcja taka trwa od kwietnia w N . . .  18/, T . . .  16/, c . . .  17 I - dowódca M . . .  1 8/
(kosoj oficer) . Raniono 4-ch partyz. sow . we wsi J . . .  19/, spalono 4 gospodar
stwa, a w T . . .  1 6/ zabito porządnego gospodarza. Partyzanci zapowiedzieli we
wsi wyciągnięcie konsekwencji w stosunku do całej wsi (nie wiadomo kto strze
lał zza węgla) , pierwszy raz w kwietniu raniono 4-ch, strzelano z cerkwi.

8) Wzajemna pomoc przy uderzaniu w npla.
9) Wzajemne zaufanie.

10) Nawiązanie łączności radiowej między stronami.
1 1 )  W wypadku przejścia na inny teren okazać pomoc w zaopatrzeniu, w bezpie

czei'1stwie, umówionych hasłach. 
12) Skontaktować sowieckie brygady partyz . w wypadkach koniecznych z osobami 

upoważnionymi oddz . polskich na terenach Bekasa, Żurawia, Puszczy.20/ 
13) Ustalenie hasła na łączność: Z . . .  21/ ,  S . . .  13/, s . . .  22/, m. Bawół 23/
14) Termin ostatecznej decyzji tydzień.

Na tym protokół zakończono. 
Delegat Szt . Gł .  Polskich Part . Wschód 

(-) Żelazny - łącznik 
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Kmdci Lenińskiej Sow. Partyz. Brygady 

Na dole k. 1 odręczna adnotacja: „Odebrałem od ob. Matuszewskiej z początkiem 
1949 r." , podpis nieczytelny. 

Oryginał, maszynopis. 
Źródło: Zbiory WIH w Warszawie, sygn. III/32, k. 26-27. 

a Cyranka - kryptonim Okręgu Nowogródzkiego AK. Podkreślenie oryginału. 
b Przy meldunku brak kodu do szyfru cyfrowego. 
c Tak w oryginale . Powinno być: „ . . .  Niemcom wydają" . 
d Tak w oryginale. 

1 Pod takim kryptonimem występowała wobec partyzantów radzieckich Komenda Okręgu No
wogródzkiego AK. 

2 W skład sztabu Leninowskiej Brygady w tym czasie wchodzili: Borys Adamowicz Bułat -
dowódca, Grigorij Wasiljewicz Makarow - komisarz i Nikołaj Nikołajewicz Pacałujew - szef 
sztabu. 

Dokument 4 

1943 czerwiec (do 13) .  Rozkaz pełnomocnika KC KP(b )B i BSzRP na strefę 
iwieniecką w sprawie organizacji polskiego oddziału partyzanckiego im. J .  Dąbrow
skiego 

IlpHKa3 N� 23b 
YnoJIHOMol.J:eHHoro IIK KTI (6)B H BenopyccKoro mTa6a napH3aHcKoro 
,n:BHJł<eHHR no HBeHeUKOMY Meił<paiłueHTPY no 6pHra.n:e HM. CTaJIHHa 

H HM. qKaJioBa 

llnR 6bICTpeiłmei1 opraHH3aUHH HaUHOHaJibHOro IIOJibCKOro OTpR.n:a HM. 
1loM6poBCKOro1 IIpHKa3bIBaIO Bbl,lleJIHTb H3 Kaił\,n:oro OTpR.n:a IIO 2 qeJIOBeKa 
IIOJIRKOB HJIH xopomo BJia,n:eIOIUHX IIOJibCKHM R3bIKOM 6enopyccoB. IlpHKa3 BbI
IIOJIHHTb K 1 3-My HIOHR c/r.2

YnoJIHOMOl.J:eHHhrn IIK KTI(6)B H BenopyccKoro mTa6a 
napTH3aHcKoro .llBHił<eHHR no HBeHeUKOMY M eił<paiłueHTPY 

(podpis) (1Iy6oB) 

Oryginał, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3602, spr. 1 ,  t. 2, k. 27. 

a Wpisane odręcznie. Znaczy to, Że jest to egzemplarz przeznaczony dla brygady im. Stalina. 
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b Numer wpisany odręcznie. 

1 Inicjatywa powołania polskiego o ddziału partyzanckiego nie znalazła akceptacj i BSzRP 
i 2 .X.1943 r. polska grupa włączona została do nowopowstałego oddziału „26 !et Oktia
bria" . BSzRP nie godził się na istnienie polskiej partyzantki nawet w radzieckich strukturach, 
w przeciwieństwie do Ukraińskiego Sztabu Ruchu Partyzanckiego. Wyjątek stanowił oddział 
im. T. Kościuszki w Pińskiej Brygadzie Partyzanckiej , działającej na pograniczu białontSko
-ukraińskim. 

2 Chodzi o 1943 r. 

Dokument 5 

14 czerwca 1943. - Wyjaśnienia Komendy Okręgu Nowogrodzkiego AK poszcze
gólnych punktów umowy zawartej 8 czerwca 1943 r. z dowództwem Leninowskiej 
Brygady. 

Sztab Gł .  Part. Polskich - Wschód 
Nr 444-34 m.p. 
Dnia 14.6 .43 r. 

Do Szt . Leninowskiej Part. Brygady Sow. 

W załączeniu podaję odpowiedź na punkty przez nas w. protokóle sporządzonym 
w czasie spotkania z moim delegatem w dn. 8 .6 .br. 

D-ca Polskich Part. - Wschód 
(-) Jasica 

Ad. 1) Innych org. wojskowych tak na tut. terenie jak i na ter. całej Polski nie 
ma i tylko delegat Sztabu Głównego Pol. Part . - Wschód ma prawo prowadzić 
pertraktacje. Jeśli chodzi o stronę sowiecką to Sztab Główny Pol. Part. - Wschód 
- będzie rozmawiał tylko z delegatami wojskowych oddziałów partyz . sowieckich 
i tylko za pośrednictwem Lenińskiej Brygady Sow. 

Ad. 2) Sztab Gł .  Polskich Partyz . Wschód - ograniczy nawiązanie łączności na
razie jedynie do Lenińskiej Brygady Sowieckiej . W miarę rozszerzenia współpracy 
łącznością obejmie z czasem inne oddziały za pośrednictwem Lenińskiej Brygady. 
Dla dalszej rozbudowy łączności w innych sztab. Lenińskiej Brygady Partyz.  Po
rozumieć się z sąsiednimi brygadami sow. celem tworzenia baz na terenie których 
możnaby tę łączność stworzyć. Techniczne rozwiązanie tej sprawy (hasła, znaki 
rozpoznawcze itp.) omówi w szczegółach Delegat Szt. Polskiego. 

A'.d. 3) Osoby delegowane przez Polskie Szt. Gł. będą w zupełności godne zau
fania i każdorazowo zaopatrzone w odpowiednie hasła lub pisemne upoważnienia. 

Ad. 4) Szt . Polskie zgodzą się na podawanie wiadomości co do akcji npla, ale 
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w wypadkach szerzej zakrojonych ekspedycji i pewności co do ich kierunku i siły. 
W wypadkach mniejszej wagi , gdzie mniejsze siły kierowane są doraźnie będzie to 
trudne ze względu na brak czasu i wiadomości te ' byłyby spóźnione. 

Ad.  5) Sztab Polski zgadza się na podanie ddm? lokowania wojsk niemieckich. 
Ad. 6) Dokładne pjuzezmipozbęndę?a doniesienie po omówieniu ostatecznej 

współpracy. 
Ad. 7) Wypadków ostrzeliwania partyz.  oddz. na terenie wsi J . . .  19/h, N . . .  15/

nie było. Akcja własnych oddziałów była skierowana przeciwko miejscowym ban
dytom czego najlepszym dowodem było znalezienie w J . . .  19/ w ramach zapocząt
kowanego składu zrabowanych rzeczy np. garderoba damska, obuwie, kożuszek, 
2 burki, 2 zwoje płótna, bielizna męska i inne drobiazgi. Część tych rzeczy po
znał syn zamordowanego Krzyroja, który był żołnierzem naszym oddz. part. N a 
terenie działają bandy miejscowe i żydowskie zza N . . .  24/, świadczy o tym fakt be
stialskiego zamordowania naszej współpracowniczki Wonicokówny, zanurzenie jej 
w oliwnej cieczy i wrzucenie do palącego domu. Chyba Żołnierze sow. w ten spo
sób nie postępują z bezbronną ludnością. Wypadków podobnych może Delegat 
Szt . Gł. Polsk. dostarczyć więcej . Deleg. działa z rozkazu komendy polsk. Co do 
zabójstwa Gusło w T„ .16/ wyjaśnia Szt. Polski w każdym razie był szkodliwy 
dla polskiej partyz„ którą chciał zdradzić Niemcom. Polski Sztab żąda wycofa
nia (zgmoząbielickiej cundikniea) wojnie sowieckiej oddziałów sow. i nie wkraczania 
w ten teren tychże dla uniknięcia nieporozumień ( wrzygikaidaci3) bandytów przez 
polskie oddziały. Oddziały sow . przebywające w tym terenie nie przejawiają żadnej 
akcji dywersyjnej w stosunku do Niemców tylko gnębią ludność miejscową. Traba?a 
jest do władz sow. 

Ad. 8) Wzajemna pomoc w akcj i na nieprzyjacielu będzie przedmiotem ścisłej 
współpracy sztabów. 

Ad. 9) Reszta wzajemnego zaufania musi być oparta na pos.zanowaniu żądań 
i interesów polskich. Sztab Polski zastrzega sobie prawo wychowywania swych żoł
nierzy wg. własnych programów politycznych. Sztab Polski nie zgodzi się na żadne 
próby propagandy komunistycznej wśród miejscowej ludności i własnych żołnierzy, 
co jest zgodne z umową zawartą w 1941 r. między gen. Sikorskim a Stalinem. Sztab 
Polski uważa, że mając wspólnego wroga i walcząc z nim nawiąże się przez to samo 
szczere żołnierskie braterstwo broni. 

Ad. 10) Ze względów bezpieczeństwa, podsłuch nplajest tu niewskazanym. Łącz
ność radiowa może zaistnieć w chwili akcji bojowej . 

Ad. 1 1 )  Pomoc może objąć zakres: przewodników po terenie, hasła, wywiad . Co 
do zaopatrzenia oddz. sow. muszą zaopatrywać się same nie krzywdząc ludności 
mieJscowej . 

Ad . 12) Dalsze kontakty nastąpią po zakończeniu rozmów z brygadą Lenińską. 
Ad.  13) J ak punkt 12 .  
Ad .  14) Do  terminu 1-no tygodniowego polskiego zastosuje się. Ponadto Polska 

Sam. żąda od nas protokółu z przeprowadzonej rozmowy z delegatem polskiego 
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sztabu , z podpisami strony sowieckiej oraz pisemnej odpowiedzi na żądanie Pol . 

Sztabu zajęte w powyższym protokole. 

D-ca p�lskich partyz . wschodnich

(-) Jasica 

Na dole k. 2 adnotacja odręczna: „Odebrałem od ob . Matuszewskiej z począt
kiem 1949 r." Podpis nieczytelny. 

Oryginał, maszynopis. 
Źródło: Zbiory WIH w Warszawie, sygn. III/32/10 .  k. 25-26. 

a Tak w oryginale. 

b Brak przy meldunku kodu do szyfru cyfrowego. 

Dokument 6 

14 czerwca 1943 . - Meldunek Komendy Okręgu Nowogródzkiego AK o kontaktach 
z partyzantką radziecką i podejmowanych działaniach . 

Otrzymano z Cyranki dn . 22.6.43 r. nasz nr 1 109/rys. 
Cyranka dn. 14 .6.43 r. 
nr 345 

Stosownie do zarządzenia KG na tut . terenie nawiązałem łączność i pertraktacje 
z sowiecką lenińską brygadą partyzantów. 

Protokół z żądań naszych i ich wraz z naszą odpowiedzią przedstawiam do 
wglądu. 

Występuję jako - wschód. Proszę o wskazówki - szczegółowe i instrukcje i za
rządzenia. 

Przez zarządzenie bazy w puszczy 1 . . . 1;a chcę stworzyć m.p.  dla naszych oddzia
łów i całego sztabu. Siłę własną, którą tam wprowadzę, przy ewent. porozumieniu, 
obliczam na 1 pułk piechoty. Potrzebne uzbrojenie i amunicję wraz z sprzętem 
1nożna dostarczyć wprost z Londynu samolotem, gdyż posiadać będę dogodne lą
dowisko i miejsce na zrzuty. 

Widać z rozmów, że Sowieci zgodzą się na wszystko . Sprawa b. pilna, gdyż 
terminy mam ściśle określone. Proszę przesłać instrukcje. 

Melduję, że Obszar otrzymał do wiadomości . 

(-} Prawdzic1
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Na dole dokumentu adnotacja: „Odebrałem od ob. Matuszewskiej z początkiem 
1959 r." Podpis nieczytelny. 

Oryginał, maszynopis. 
Źródło: Zbiory WIH w Warszawie, sygn. III/32/ 10 ,  k. 30. 

a Brak przy meldunku kodu do szyfru cyfrowego. 

1 Janusz Prawdzic-Szlaski - Komendant Okręgu Nowogódzkiego AK . 

Dokument 7 

20 czerwca 1943 . - Fragment informacji S .  P. Szupieni pełnomocnika KC KP(b)B 
na strefę szczuczyńską o warunkach współpracy przedstawionych przez polskich 
partyzantów. 

- _ _  a 

5 .  Bo BpeM.f! Moero rrepe6h!BaHH.f! y B ac1 6bIJia BcTpe<1a c rroJibCKHMH rrap
TJ113aHCKHMH pyKOBO.llHTeJI.f!MJll. 2 C Harnelł cTopoHbI rrp111cyTCTBOBaJm: Ha
<.JaJibHHK una6a 6pHra.llbI T. BynaT, BoHuexoBCKHi1:3 111 CyKa<.JeB .4

Borrpocbl o6cy>K.llaJIHCb : 
a) OCOBMeCTHOH 6oeBOH ,l{e.f!TeJibHOCTJll nponrn HeMueB ;
6) o B3aJllMHOH IIOMOIUJll B 6oeBbIX ,l{eHCTBJll.f!X ;  
B) o rrpeKpameHJllJll Teppopa co  CTOpOHhl IIOJI.f!KOB Ha.ll HaIIIHMH napTH3a

HaMH; 
r) CB060.l{HOe Ili 6e3npeII.f!TCTBeHHoe onepHpOBaHJlle HaIIIHX napT1113aH IIO

Bcelł TeppHTOp111111 BapaHoB111<1ecKolł 06nacT111, He3aB111c111Mo OT .Lt.HCK0Ka
u111111 oTpR.noB .

6 .  IlOJI.f!KH HaM IIOCTaBHJIH TaKHe BOIIpOCbI: 
a) ycTyrr111Tb HM <1acTb JlJ11IIH<1attcKolł nym111 .llJI.f! 6a3HpoBaHJll.f! HX OTP.f!.llOB ;
6 )  .llaTb .Lt.HCJIOKaumo pacnono>KeHH.f! Jlett6p111ra.l{b1 ; 
B) OKa3aTb IIOMOlllb B HaJia>KHBaHJllH CB.f!3H co BCeMH 6p111ra,l{aMH H OTp.f!

.l{aMJll ;
r) II0){4HHHTb Bee HaIIIJll OTP.f!.llhl IIOJibCKOMY KOMaH.l{OBaHHIO „BocTOK„.
Bee Borrpocbl HaIIIH npe.ncTaBHTen111 OTBeprnH. 

Kopia, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 4, t. 241 ,  cz . 1, k. 52a. 

a Opuszczony fragment nie dotyczy spraw polskich. 

1 Informacja przeznaczona była dla W. J. Czernyszewa. 
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2 Rozmowy prowadził przedstawiciel komendy okręgu nowogródzkiego AK. 
3 Nikołaj Kalistratowicz Wojciechowskij , wówczas dowódca oddziału „Kuznieckije Mietałłurgi" 

skierowanego zza linii frontu, a następnie dowódca brygady im. Kalinowskiego, Białostockiego 
Zgrupowania Partyzanckiego. 

4 D anił Kirejewicz Sukaczow, wówczas przedstawiciel Białostockiego Komitetu Obwodowego 
KP(b)B, a później przewodniczący Obwodowego Komitetu Antyfaszystowskiego na obwód 
białostocki. 

Dokument 8 

26 czerwca 1943. - Fragment informacji S. P. Szupieni pełnomocnika BSRP 
i KC KP(b )B na strefę szczuczyńską o rozmowach z Polakami. 

CoBepmeHHo ceKpeTHo 

Il Ji a T O H y ! 

1 .  IloJIJIBH Hamero Tpe6oBaHHR no Bonpocy y611i1:cTBa 1 6  napTH3aH1 He BhI
noJIHHJIH - opytKh.lł He B03BpaTHJIH 11 HaKa3bIB aTb BHHHhIX OTKa3aJIHCh . B np11-
cnaHHhIM nOJIJłKaMH nHChMe CT.łHTaIOT, T.łTO 8TO „ 6bIJIH 6aH,llHTbI H rpa6HTeJIH 
H c HHMH nocTynHJIH npaBHJibHO" . 

2 .  IloJIJłKH HaCTaHBaIOT Ha CBOHX npe,llJIO/KeHHJłX , KOTOpbie MHOIO B a.M

H3JIO/KeHhI B npe.llhI.llYilieM .llOHeceHHH.2 Bero nepen11cKy c noJih CKHM KOMaH
.llOBaHeM R B aM HanpaB JIRIO . II o 8THM npHHll,HnRJihHhIM BonpocaM c noJIJIKaMH 
R coo6ruy IloHoMapeHKO, KaJIHHHHy, c npocb 6oi1: .uaTb yKa3aHHJł . 

a 

YnoJIHOMOT.łeHHhIH B III II.II 11 UK KII ( 6) B 
no IlIYilIHHCKOMY paHOHY 

Kopia, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp . 3500 , spr. 4, t. 241 ,  cz . 1 ,  k .  54. 

a Opuszczony fragment informacji nie dotyczy spraw polskich. 

1 W meldunku z 20.VI.143 r. S. P. Szupienia donosił W. J. Czernyszewowi, że Polacy 
16. VI.1943 r. zamordowali na kolonii Bojary Stoleńskie 16 partyzantów z oddziałów „Borba" 
i im. Woroszyłowa Leninowskiej Brygady. Uratował się tylko jeden ciężko ranny partyzant, 
który poinformował o tym. Radzieckie dowództwo złożyło protest i zażądało zwrotu broni 
oraz ukarania, w obecności radzieckich przedstawicieli, winnych. Polacy obiecali wypełnić 
radzieckie żądania do 23.VI. 1943 r„ po wyjaśnieniu sprawy (por. NARB w Mińsku, zesp. 
3500, spr. 4, t. 241 , cz. 1, k. 52).  

2 Por. dokument 2 w „Studiach Podlaskich" , 1995, t.  V, s. 222-223. 
3 Stiepan Pietrowicz Szupienia. 
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Dokument 9 

31 sierpnia 1943. - Fragment meldunku organizacyj nego nr 220 KG AK o spra
wach AK i położeniu w kraj u ,  dotyczący dywersji radzieckiej na wschodzie. 

a 

IV. D y  w e r s  j a s o w i e c k a

1 .  W okresie sprawozdawczym dywersj a sowiecka przeciwko Polsce została znacz
nie spotęgowana. Główne nasilenie jej występuje w dalszym ciągu na terenach 
wschodnich, ale już daje się odczuwać i w powiatach centralnych. 

2. Silna agitacj a za pośrednictwem PPR oraz moskiewskiej radiostacji im. Ko
ściuszki, dąży do osłabienia zaufania narodu polskiego do Rządu R.P. i Soj uszników. 
Coraz wyraźniej propagowane jest hasło odbudowy Rzplitej przy pomocy wojska 
Stalina, a więc wciągnięcie Polski w ramy ZSRR. 

3. Działalność oddziałów partyzantki sowieckiej bardzo się wzmogła. Znaczna
część terenów wschodnich (Nowogródczyzna, Wileńskie, Polesie) opanowane jest 
przez oddziały sowieckie. Poza pewną dość bezplanową i chaotyczną akcj ą dywer
syj ną na drogach i liniach komunikacyjnych, oddziały partyzantów sowieckich do
konuj ą stale napadów na osiedla polskie, większe gospodarstwa rolne i zagrody, 
niszcząc doszczętnie stan posiadania polskiego. W niektórych miejscowościach par
tyzanci sowieccy czują się tak bezpfocznie, Że występują zupełnie j awnie, zarządzają 
rekwizycje,  a nawet pobór mężczyzn przeprowadzany przez formalne komisje po
borowe z badaniem lekarskim (Polesie) . Chcą wywołać wrażenie, Że  dany teren jest 
administrowany przez nich , a nie przez Niemców. 

4. Nieraz pewne oddziały partyzanckie szukają kontaktu i próbuj ą zapewnić so
bie współdziałanie z oddziałami Sił Zbrojnych w Kraj u .  Większa grupa partyzantów 
sowieckich pod nazwą „Brygada W. · Lenina" rozpoczęła nawet pertraktacje z ko
mendą Okręgu Nowogródek o nawiązanie ścisłej współpracy. Z podobną propozycją 
wystąpiły też oddziały partyzantów sowieckich na terenie Okręgu Wileńskiego. Dla 
skierowania podobnych akcj i  na właściwe tory, wydałem specjalne rozkazy do kmd
tów Okręgu wileńskiego i nowogródzkiego (L. 707 /I z 30.VI .43) precyzując wyraźnie 
warunki ewentualnej wzajemnej współpracy, a mianowicie: 

a) współpraca z partyzantami sowieckimi możliwa jest tylko j ako lokalne współ
działanie przeciwko wspólnemu wrogowi - Niemcom, 

b) partyzanci sowieccy traktować nas muszą j ako wyłącznych i prawnych gos
podarzy tych terenów, integralnej części Rzplitej , 

c) oddziały sowieckie muszą zachowywać się w Polsce j ak w kraj u  sprzymierzo
nym i zaprzestać wszelkich wystąpień przeciwko obywatelom polskim, 

d) tylko w takiej płaszczyźnie może być mowa o wzajemnych świadczeniach w za
kresie: 
- ostrzegania przed akcj ą niemiecką, 
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- informowania o niem . oddziałach policji , Żandarmerii i Gepo, 
- wymiany zaopatrzenia. 

Po sprecyzowaniu naszego stanowiska co do współdziałania z partyzantami so
wieckimi i przejściowego, z uwagi na działania wojenne, tolerowania jej na naszych 
ziemiach na warunkach oddziałów sprzymierzonych - przedstawiciele partyzantów 
sowieckich przerwali rozpoczęte z nami rozmowy. Dalsze pró�_

Y co do wzajemnej 
współpracy na razie nie napływają. 

5. PPR działa jako ekspozytura Moskwy, występując pod maską niepodległo
ściową wykazuje wrogi, nieprzejednany stosunek do Rzplitej i Polski Podziemnej , 
uprawia demagogię, znaną propagandę i stosuje własną taktykę wobec Niemców, 
która nieraz godzi w zamierzenia Sił Zbrojnych w Kraju,  np. bojówki PPR ata
kują niemieckie oddziały wojskowe i pojedynczych żołnierzy, co jest zakazane przez 
Komendę Sił Zbrojnych w Kraju .  

PPR stoi poza nawiasem działalności KWP i akcji scaleniowej . PPR rozszerza 
i powiększa swój stan posiadania. 

6. W znacznej mierze bezkarność oddziałów i band sowieckich wywołała bandy
tyzm. 

a 

Druk z oryginału .  
Źródło: Armia Krajowa w dokumentach, Londyn 1976, t .  III, s. 93-94. 

a Pozostałe części meldunku dotyczą sytuacji na innych obszarach kraju oraz spraw organiza
cyjnych AK. 

Dokument 10 

1 października 1943. - Fragmenty raportu Baranowickiego Podziemnego Komitetu 
Obwodowego KP(b )B o stanie podziemia w obwodzie dotyczące polskiej konspiracji 
niepodległościowej .  

COB. CEKPETHOa 

CeKpeTapro UK KII(6) Benopycc1rn: 
TOBapi.uuy IloHOMapeHKO 

lloKJia,n;ttafl 3am-1cKa 

o cocTOflHHH rrapnuattcKoro .llBHiKeHHf! H rrapTHiłttoro rro.zm:oJibJI Bapa
HOBH'łecKołi o6JiaCTH Ha 1 OKTJI6pJI 1 943  r.

- - _b 
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Ilo JibCKHe TIO.IUIOJibHbie opraHH3al{HH 

Il pHHRTblMH areHTypHo-onep aTHBHbIMH MepaMH, B Mae MeCJłl{e 1 943  r. 

6bIJIO ycTaHOB JieHo , '--ITO B pattoHe MB eHl{a', PaKOBa H rop o.ll:Ka nettCTByeT

KaKaR-TO nOJibCKaR opraHH3al{HR . c l{eJIIO BbIJłCHeHHR BCeX )laHHbIX 06 8TOH 

opraHH3al{HH no MOeMy 3a)laHHIO 6b1JI noi1:MaH B 8TOM pattoHe no JIRK CBeH

Tp OiKel{KHH, KOTO pblH Ha nonpoce noKa3aJI , 'ITO nOJibCKaJł nonnoJibHa.JI B O

eHHaJł opraHH3al{HR CttKo pcKoro , t.IJieHOM KOTopoi1: OH cocTORJI , B03HHKJia 

B 1 940 rony. lleHTp B BaprnaBe.  OcHOBHbie .llttp eKTHBhI H.llYT H3 Jl oH

.llOHa. MMeIOTCR nonl{eHTphI , KaK HanpttMep B BttJibHO H npyrttx rop onax , 
nOJib3YIOTCR 6oJibllIOH aBTOHOMHeH. 

CBR3h o 6ecnet.IttBaeTCR qepe3 cnel{HaJibHhIX KypbepoB . 
OpraHH3al{HR nocTpoeHa no t.IHCTO BO eHHOMY Tttny. KoMaH.llHP .llHBH3HH Ha

XO.llHTCR B BHJihHO , TaM:lKe rnTa6 , Ha nepe<fiep1111 <fio pMttpy10TcR t.IaCTH , Bxo
JlRil{He B )lHBH3HIO . 

0 6 pameHO oco6oe BHHMaHHe Ha KOHCIIHpal{HIO . TaK, KOMaH,llHp B3BO)la 
3HaeT CBoero pOTHOro KOMaH,llHpa, CBOHX KOMaH,llHpOB OT)leJieHHH, HO 6oJibllle 
HHKOro . 

lleJih noJibCKOH IlO)lnOJibHOH opraHH3al{HH - BOCCTaHOBJieHHe IloJibllIH, B ee 
rpaHHl{aX )lO 1 939 rona. qaCTO roBOpHJIOCb B opraHH3al{HH o BOCCTaHOBJieHHH 
cTapoi1: Il oJibllIH B rpaHHl{ax 1 772  rona H naiKe npoBo3rnarnanacb IloJibllla „oT 
MOpR .llO MOpR" .1 

H ai1:6onee aKTHBHhIMH e JieMeHTaMH 8TOH opraHtt3al{HH RBJIRIOTCR 6hrnrn11e 
o<fittl{epbl IlO JlbCKOH apMHH. 

r JiaBapH opraHH3al{HH paC'lHTbIBaIOT Ha 6ecyCJIOBHbIH pa3rpOM HeMl{eB , 
HO nptt 8TOM Ha ocna6JieHHe KpacHoi1: apMHH B 8TOH BOHHe, c TeM '1T0-6b1 
B yno 6HbIH MOMeHT nperpa,llHTb nopory KpacHOH apMHH H He naTb ei1: CHOBa 
3aHRTh 3ananHYIO YKpattHy H 3ananHy10 Benopycc1110 . 

O praHH3al{HR HMeeT cBoi1: net.IaTHhIH opraH ra3eTy „HenonnerJIOCTh" . 
M3naeTCR ra3eTa B ro pone BttJihHO. 

CBeHTOpiKel{KHH HaMH 11cnoJib30BaH .llJIR cnel{ttaJibHOH pa6oTbI H naeT no
JIOJKHTeJibHbie pe3yJibTaTbI no pa3JIOiKeHHIO nOJibCKHX cjiopMY!pOBaHHH, a Ta
KJKe l{eHHbie CBe)leHHR o nOJIRKaX. 

Cnewpynna CBeHTO piKel{Koro yHH'lTOiKHJia pR.ll areHTOB noJibCKHX KOHTp
peBOJIIOl{HOHHhIX opraHH3al{HH. (BbITIHCKY H3 noKa3aHHH CBeHTOpiKel{Koro np11 
8THM np11naraeM) . c 

B HacT0Rrn11e Bpe�rn HaMH apecToBaH BH.llHhIH t.IJieH 8TOH opraHtt3al{HH 
- pyKoBO.llHTeJih nonnoJihHOH opraH113al{HH BoJiiKHHcKoro ye3na KO PCAK 
T.A . ,  c KOTOphIM paHee 6bIJI cBR3aH CBeHTopmel{KHH . KopcaK 6brn B3JIT HaMH 
non BH)lOM ero apecTa HeMel{KOH ;KaHnapMepttei1:. {IIepBH'lHbie noKa3aHHR 

d . 
Kop caKa npttnaraeM) . CnencTBHe nponoJI:lKaeM BeCTH. KopcaKa B03MOiKHO 
0H3noJih3yeM B naJibHei1:rnei1: pa6oTe. 

KoHTppeBO JIIOl{HOHHaJI neRTeJibHOCTh 8Toi1: opraH113al{HH ot.IeBH.llHa. OTO 
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RpKO IlO.LITB ep}f{.LiaIOT BhmycKaeMbie opra.HH3aU11eH Jil1CTOBKl1 . 
e 

B ttacTORilll1e B peMR aTa opraH113aUl1R HaC<rn:ThIBaeT B ce6e .LIO 250 qe

JIOBeK 113 MeCTHoro HaceJieHl1R 11 HaMepeHa B 6Jil1}f{atil1l11e BpeMR BbICTYill1Tb 

KaK noJib CK11H napT113aHcK11H OTpR.LI npoT11B HeMueB. IIo noB O.LIY coBMeCTHbIX 

aeikTBl1H c Hallll1Ml1 OTPR.LiaMl1 3Ta opraHl13aIJl1R Be.LieT neperoBO pbl c rrapT11-

3aHCKl1M OTpR.LIOM „Bo JibllleB11K" J111acKoro Me}f{p aHIJeHTpa. IIoao6ttoro poaa 

o pratt113au11.a cymecTBOBana B CTo nrreIJKOM pa110He no.LI pyKOB O.LICTBOM M11-

narneBCKoro . Ho B nocneacTB1111, 6yay411 CBR3aHHOH c lKyKOBCKoti 6p11raaoH 

BbICTYill1Jia c XO.LiaTaHCTBOM o praHl13 0BaTb IlOJlbCKl1H OTPR.Ll 11 .LieHCTBOBaTb 

coBMecTHO c ttarn11M11 napT113aHaM11 . Pacno nara.a aocTaT04HbIM11 aaHHbIM11 0 6  

oTOH o pratt113 aIJ1111 c ttarneH CTopOHbI 6brno .LiaHo pa3p ernett11e M11narneBCKOMY 

o praHl13 0BaTb Il0Jlb CKl1H rrapT113aHCK11H OTpR.LI.

0TpR.LI M11nallleBcKoro y>ł<e cymecTByeT c Ma.a MecRIIa 1 943 r. Ilp11tt11Man11 

aKTl1BHoe y4acT11e no coBMeCTHoMy pa3rp0My HeMeIJKOro rapHl130Ha B MB eHIJe 

(1110Hh 1 943 r. ) . KaK11x n1160 rrp.aMbix BbmaaoB npoT11B ttac He .LieJiaJI.

OattaKo B oTpR.Lie 11MeeTCR K-p HaIJ110Han11cT11'łecK11x aneMeHTOB ,  B 'łacTHo

CTl1 CHKOpl.IaH, KOTOpb1e IlbITaIOTCR npoBO.LI11Tb JIHHl1IO opraHH3 aIJ1111 C11Ko p

cKoro . 

B CBOIO oąep e.Lib 11:BeHeIJKl1H Me*paJ;iueHTp qepe3 cB011x pa6oTHHKOB npo

BO.LIHT B IlOJibCKOM OTpR.Lie MHJiaIIIeBCKoro COOTBeTCTBYIO IlO J111Tl14eCKYIO po-

6oTy. 

0TpR.LI areHTypHO o6 cJiy>ł<HBaeTCR HaMH. 
- - _f 

Harn11 Meponp11.aT11R 

1 .  qepe3 areHTa IIITeT11HcKoro (6bIB . 6yproM11cTpa M.  O p n.a) · ycTa

HaBJIHBaeM o praHH3aIJl10HHYIO CBR3b 6aH.LI-rpyrrrrbI c HeMeIJKOH p a3Be.LIKOH 

H rroJibCKHM11 rroJI11TopraH1BaIJ11aMH, 011.HoBpeMeHHo ąepe3 IIITeTHHcKoro 

ycTa.HaBJIHBaeM KOJlH'łeCTBeHHblH CO CTaB 11 BOOpy>ł<eHHe 6aH.n. rpynnhI MH

rnyKa 11 To6oTa 11 KanHIJa. 

2 . .llJJR rny6oKOH p a3pa6oTKl1 6aH.n. cpopMHpoBaHl1R 113 "IHCJia IlOJlRKOB rro.n.-

611paeM 6J1113KHX HaM JIIO)leti:, KOTOpbIX IlOCJle COOTBeTCTBYIOIIJeH o6pa60TKH 

11 HHCTPYKTa>ł<a, 3 acblJJaeM B 6 att.n.-rpynnhl, KaK ttarn11x JlIO)leti . 
- - _g 

Kopia, maszynopis. 

CeKpeTapb BapattoB11ąecKoro 

06KoMa KII (6) B (qepHblilleB) 
qJleHbl 06KoMa (ApMRHHHOB) 

(llap10K) 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp . 350 1 ,  spr. 1 ,  t. 21, k. 24-38 . 
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a Wielkie litery i podkreślenia oryginału. 

b Opuszczona część raportu dotyczy stanu i rozmieszczenia podziemia oraz pracy masowo

-politycznej wśród partyzantów i ludności. 

c Znajduje się w wymienionej teczce, k. 57-58. 

· d Znajdują się w N ARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t .  50. 

e W opuszczonej części raportu cytowane są ulotki polskiego podziemia oraz informacj e o ze

braniach i inne. 

f Opuszczona część dotyczy spraw związanych z działalnością polskich grup, określanych w ra

porcie jako „bandy osadników i innych wrogów władzy radzieckiej"- . 

1 Haseł takich w AK nie głoszono. 

Dokument 1 1  

6 października 1943. - Zobowiązanie d o  współpracy ze służbami NKWD podpisane 
przez członka AK Tadeusza Korsaka. 

Il O .li: Il l1 C K  a1 

O HHił<ecJie.n:y1omeM : 
Jl KopcaK Ta.n:eyrn A.n:aMOBH''ł, npoił<l1Ba10n.urn B .n:epeBHe M aKOBIUH3Ha, 

Pa.n:aIIIKOBH'łCKoro p aiłoHa 6-ro OKTJI6p.H 1 943 ro.n:a 3aBep 6 oBaH opraHaMH 
· HKB.LI B KaąecTBe ceKpeTHOro areHTa 11 c cero ą11cJia o6JI3Yl0Ch ąecTHO

J.1 .n:o 6po coBeCTHO Bb!IlO JIHJITb BCe o6JI3aHHOCTH, B03JIO)f{eHHbJe Ha MeHJI, KaK 
Ha areHTa , a HMeHHO:  

1 .  C11cTeMaTw.iecKH co 611paTh Bee cB e.n:eHHJI o .n:eJITeJihHOCTH Il oJibcKoi1 
IIo.n:no JibHoi1 OpraHH3 aUHH, 'łJieHOM KoTopoi1 JIBJIJIIOCh JI, 11 rrepe.n:aBaTh yKa-
3aHHOMY MHe JIHUy. 

2 .  06 oco6o B aJKHhIX .n:aHHhIX coo 6maTh HeMe.n:JieHHO ąepe3 crreu CBJI3HhIX. 
3. CMcTeMaTH'łecKH npoBO.ll:HTh pa6oTy no p a3_JIO)f{eHMIO noJihCKHX opra

HH3aUHi1, .n:ei1cTBHe KOTOphIX HarrpaBJieHhI nponm CnBeTcKoi1 BJiaCTH 11 co
BeTCKHX napTH3aH. 

4. Coo 6maTb o Bcex H3BeCTHhIX KOHTppeBOJIIOUHOHHO HacTpo eHHhIX JIHUax 
H rrpoBO.ll:JIIUHX KaKMe-JIM6o .n:ei1cTBHJI npoTHB rrapTM3aH H KpacHoi1 A pMHH. 
Coo 6IUHTh o BhIJIBJieHHhIX HeMemmx rnn110Hax 11 areHTax IIoJihCKoi1 OpraHH-
3aUHH. 

TaKił<e o6JI3YIOCh HeMe.n:JieHHo BhITIOJIHJITh Bee .n:aJibHei1rn11e yKa3aHHJI O p
raHoB H KB.LI 11 CTpoto xpaHHTh Tai1Hy pa60ThL 

B cJiyąae ił<e pa3rJiarneHHJI TaHHhI, CBJI3aHHOH c Mo etł p a6oTo:H, 11 yKJIOHe
HHJI OT BhIIIIe yKa3aHHhIX o6JI3aHHOcTei1 JI no.n:Jie)f{y cy.n:y BoeHHoro Tp116yHaJia 
KaK H3MeHHHK l1 JIHUO COBeplliHBHee TJir'łai1rnee npecTynneHHe. 
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B l.leM H p acJllfchrna10cb: 

Il O.llJIHCKY OTo6paJI 
H aąaJibHHK Oco 6oro OT.lleJia 
6 pHra.llhI HM. 'IKaJioBa 

KopcaK Ta.lleym A.llaMOBH'-1 
(dwa podpisy) 

(podpis) (3yx6a) 

Oryginał , rękopis napisany chemicznym ołówkiem. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t. 50, k. 182-183. 

1 W wymienionej teczce ( k .  177) jest też kopia maszynowa tego zobowiązania, lecz podpisana 
tylko przez D. K. Zuchbę. Na dole kopii następujący tekst: 

CnpanKa 
KopcaK Ta.1\eym A.1\aMOBH'-l-DoMellJ,HK, 0.1\HH H3 BH.1\Heiłmux opraHH3aTopoe nonhCKOH 
00)\IlOJibHOH opraHH3al.\HH (noeHHblH KOMeH)\aHT M01IO)\e'-lHeHCKoro ye3)\a) ,  HeDpHMH
pHMblH 6opel.\ 3a eeccTaHOBJieHHe IlOJibCKOH rpaHHI.\bl 1 9 39 ro)\a H ropH'-lHH CTOpOHHHK
reuepa11a CHKopcKoro Her11acHo paccTpe11nH, KaK 3aH.z\1lblH npar coneTCKOH n11acTM. 
8. lll . 1 943 ro)\a 

H a4a11hHMK Oco6oro OT.n.ena EpMra)\bl HM. Y.Ka11ona 
(podpis) (3yx6a) 

Podkreślenia czerwonym ołówkiem, takim jak podpis Zuchby. Na gór.te słowo „kopia" , też 
napisane czerwonym ołówkiem. 
Na kopii zobowiązania ukośny napis czerwonym ołówkiem: „0TKa3ancn OT 1 H 3 nyHKTOB 
00)1.0HCKM" 
Ponadto liczby porządkowe „l" i „3" wzięte takim sru:nym ołówkiem w kółka. 

Dokument 12 

1943 , (październik, przed 8) .  - Zobowiązanie d o  zachowania tajemnicy podpisane 
przez partyzantów ochraniających aresztowanego członka AK Tadeusza Korsaka. 

Ilo.n;rrHcKaa 
o He p a3rJiameHHH CJie)lCTBeHHOH TaHHbI BO CilpHHRTOH rrpH oxpaHe ape

CTOBaHHOro Kop caKa T. A .  3a B peMR Hecemrn cnyJK6bl B KaY:eCTBe l.lacOBhIX. 
B cnyąae p a3rnam emrn HaMH Bhllile H3JIOJ:KeHttoro <f>aKTa - rro.llJieJKHM pac
CTp eny. 

Oryginał, rękopis. 

3eMJIRHCKHH AneKcatt.llp MaaHOBHY: (podpis) 
Il ap<f>eHoB BacHJIHH IlaBJIOBHY: (podpis) 
KopRHHH IleTp AneKceeBHY: (podpis) 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp . 3500, spr. 2, t. 50, k. 158. 

a Podkreślenie oryginału. 
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Dokument 13 

1943 (październik) .  - Autobiografia Tadeusza Korczaka, członka AK napisana pod
czas przesłuchania przez służby śledcze Wydziału Specjalnego Brygady im. Czka
łowa. 

ABTofo.wrpaqrn.H 

Jl ,  KopcaK Ta.n:eyrn A.n:aMOBH'ł po.n:HJIC.H 9/XI 1 839 ro.n:a B BomKHHCKOM 
yec.n:e B cpoJihBapKe BeJihUephI, r.n:e oTeu 6hrn apeH.n:aTopoM. YąHJIC.f! cHaąaJia 
B MHHKce, a rroTOM B BaprnaBe B TeXHHąecKOM yąHJIHIUe . 0KoHąHJI TOJihKO 
2 Kypca B 1 9 1 2  ro.n:y, IIOTOM 6brn .n:oMa, IIOMoraJI OTUY B X03.f!HCTBe. B 1 9 1 3  
r. BecHOH BhiexaJI B ropo.n: TarnKeHT, r.n:e 6hrn Ha .n:oJI..KHoCTH B TarnKeHTCKOM
TpaMBae B KOHTOpe cJiyiK6bI )lBHiKeHH.f! H B TeXHHąecKOM OT)leJieHHH, c HO.H6p.H 
1 9 1 6  ro.n:a IIO ceHT.H6pb 1 9 1 7  ro.n: 6hrn TeXHHKOM 3KCIIJiaTaUHH CHJIHTpeHHOro 
3aBo.n:a <l>epraHCKOH o6JiaCTH, H rrocJie rrpeKpameHH.f! .n:ewcTBHH 3aBo.n:a rrepe
rneJI B XJIOIIKOBYIO rrpOMhIIJ1JieHHOCTh Ha MaCJI060HHbIH 3aBo.n:, a IIOTOM B TeX
HHąeCKHH oT.n:en paHOHHoro oT.n:eJia XJIOIIKOBOH rrpoMhllliJieHHOCTH. B CKo-
6JieBe, OTKy.n:a 6brn H36paH Co103oM Pa6xJiorrrrpoMa B Pa6oąe-KpeCTh.f!HCKYIO 
lfHcrreKUHIO KOHTpoJiepoM B TeXHHąecKOM oT.n:eJie. B 1 920 ro.n:y rrpHKa30M yrro
JIHOMoąeHHoro CoBeTa o6opoHhI TypKecTaHcKoro Kpa.H 6brn Ha3HaąeH 3aB .  
TeXHHąecKHM CTOJIOM rrocTpOHKH KaycpMaHcKoro rropoxoBoro 3aBo.n:a H pa-
6oTaJI .n:o OKOHąaHH.f! IIOCTpOHKH, T.e . .n:o Ma.fi 1 921  ro.n:a. B HIOHe 192 1  ro.n:a 
B03BpaTHJIC.f! B IloJiblliY K pa.n:HTeJI.f!M )lOMOH, 3aHHMaJIC.f! X03.f!HCTBOM. c 1 925  
IIO 1 928 ro.n: 6bIJI H36paH CTaplliHHOH BOJIOCTH B ropo.n:ue. IloTOM OII.f!Tb 3aHH
MaJIC.f! X03.f!HCTBOM. C rrp11xo.n:oM KpacHow ApMHH B 1 939 ro.n:y .n:o 2 OKT.H6p.H 
HaXO)lHJIC.f! .n:oMa Ha CBOeM X03.f!HCTBe.  2/X 6bIJIO MHe rrpe.n:JIOiKeHO BbieXaTb 
c ceMeHCTBOM. Bb1exaJI B MoJio.n:eąHo, a IIOTOM B BoJiiKHHCKHH paHOH K po.n:
CTBeHHHKaM Ha xa3.f!HCTBO .  C 3aH.HTHeM BHJihHO CoBeTCKOH BJiaCThIO B Haąane 
1 94 1  ro.n:a BbieXaJI B BHJibHO, r.n:e pa6oTaJI B Tex. MaCTepCKOH, KaK MOHTep IIO 
3JieKTpHąecKOH HHCTOJl.f!UHH. c IIpHXO)lOM HeMUeB IIO HCTeąeHHH 1 ,5 MeC.HUa 
B03BpaTHJIC.f! .n:oMOH B cpanhBapoK BanhuephI, r.n:e yiKe 6wJia BC.fi ceMb.f!. C op
raHH3aUHei1 paHoHa B Pa.n:arnKOBHąax 6hrn Ha3HaąeH caprnHHOH IleTpOBCKOH 
BOJIOCTH B aBrycTe Mec.Hue 1 94 1  ro.n:a H YBOJIHJIC.f! B HaąaJie 1 942 ro.n:a. Ilo
TOM 6wn 3aB .  cBoero cpaJihBapKa Banhuepw H cMeiKHoro AneKcaH.n:poBo .n:o 
IIOJIOBHHhI ceHT.H6.H 1 94 3  ro.n:a, OTTy.n:a Bhlexan rrocJie Toro , KaK HeMeUKOe C.II 
XOTeJIO MeH.H apeCTOBaTb 3a CB.f!3b c rrapTH3aHaMH. 

ABT0611orpacp1110 Harr11can co6cTBeHHopyątto: 
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KopcaK 
(podpis) 



Oryginał , rękopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t.  50, k. 161 . Na k. 170 jest kopia 
maszynowa autobiografii. 

Dokument 14 

4 listopada 1943. - Pismo dowództwa brygad i oddziałów strefy iwienieckiej do 
dowódcy polskiego oddziału AK im. Tadeusza Kościuszki. 

KOMAH.llHPY ll O Ji bCKoro HAUHOHAJibHOro OTP.ff.llA 
HM. Ta.n:eyrna KocTroIIIKO 

1 .  3a.n:aąy Ha HOR6 pb MeCRU COCTaBJIJłro corJiaCHO npm<a3a 038 OT 1 2  OKTJł-
6 pR 1 943 ro.n:a1 

2 .  YKa3aHHe cpaMHJI:rui: napni:3aH, KOTO pbie 6e3o6pa3HH'IaroT c pe.n:H Hace
neHH.lł npHiłMy cpO'IHhle B3blCKaHHR. 

3 .  Bhl cornacHo npHKa3a 038 He npe.n:cTaBHJIH noąeMy-To cnHCKH JIH'IHoro 
cocTaa a .  llporny .n:o cnaTh . 

4. B arn.li p a3ae.n:.n:aHHhie co.n:epJKaT oąeHb a aJKHhle ca e.n:eHHR. llporny · pa-
3Be.n:.n:aHHbie B arneJ.i: p a3ae.n:KH npHchrnaTh o.n:HH pa3 B .n:eKa.n:y. 

5. Kor.na nepeB e.n:y B arne MaTepHaJihI H H3J'IY MX, Tor.na npHIIIJIO .n:orron-
HMTeJihHbie yKa3aHHJł. 

KOMAH.llHP COE.llHHEHHH 11 APTH 3AHCKHX 
B P H rA.n H OTPH.llOB (podpis) (.llYBOB) 
HA q _  IllTABA COE.llH HEHHH 11 A PTl13AHCKHX 
BPHrA .ll H OTPH.llOB MAHOP (podpis) ( BACHJIEBHq) 

4/XI- 1 3  ro)l,a 
0TrreąaTaHO B 3 :3K3 . 
OK3 . N2 1 B .n:eno 
OK3. N2 2 a.n:pecaTy 

Oryginał , maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp . 3602, spr. 1 ,  t .  2, k. 108.  

a Podkreślenia i wielkie litery oryginału. 

1 Por. dok. 8 w „Studiach Podlaskich" , 1995, t. V, s. 248-249. 
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Dokument 15 

1943 , po 6 listopada. - Raport szefa Wydziału Specjalnego Brygady im. Dzierżyń
skiego o polskiej konspiracji w rejonach iwienieckim i stolpeckim . 

.llo8oił<y .n:o Barnero c8e.n:em-rn! 

AreHTypoił Oco6oro OT.n:e na Bp11ra.n:h1 HM . .ll3eHpił<HHCI<oro , pa6oTaroru:eił 
Ha Tepp11To p1111 J18 eHem<oro H CToJineu:I<oro paiłoH08 ycTaH08JieHo cne.n:yro
rn:11e : 

KoMaH.n:HpOM 330 6aTaJibOHa IlOJibCI<HX JierHOH08 .ff8JI.ffeTC.ff Ma11op rpoMa 

( KJIH'II<a) 1 .  II p116blJI 8 J18eHeU:I<HH pa110H 113 paHOHa BHJihHO c 50-
-IO noJib CKHMH nerHoHepaMH. HaąaJihHHI<OM uITa6a 330  6aTaJib OHa .ff8JI
ReTC.ff Ilapx11M08H'I Ban eHTHH, nopy'IHHI< nOJihCI<OH apMHH, ił<HTeJib .n:epe-

8HH JKHBHOpI<e8H'IH. Pattee Ilapx11Mo8H'I BaneHTHH pa6oTaJI ttaąaJibHHKOM 

IIITa6 a  oTpR.n:a M11naIIIe8cI<oro . IlpH 330 6aTaJibOHe HMeeTcR 8380.IJ: 
ił<aH.n:apMep1111, ą11cneHHOCTh10 JJ,O 20 ąeno8eK. KoMaH.n:HpOM 8380.n:a ił<aH.n:ap
MepHH .ffBJI.ffeTC.ff racIOK AHTeKb2 {nJIIOTOH08b1) , ił<HTeJih .n:epe8HH Pyraen:,
CTo Jinem<oro pa110Ha. 3a.n:aą11 838 0.n:a ił<att.n:apMepHH - areHTYPHaR pa-
38e.n:I<a B paHOHe, 8bIJia8JIH8aHHe IIIIll10H08 , CJieił<Ka 3a JierHOHepaMH, 
npe.n:ynpeił<.n:eHHe cJiyąałl:ttołl: cTpenb6hI ner11ottepo8 , 3a611paTb 8 oTpR.l{bl 
Tex , KTO IIOKYilHJI nocJie.l{HHe 8 nep110.n: 6JIOI<Hp08KH H ceiłąac Haxo
.IJ:HTC.ff .n:oMa. Bo nbIIIBHCT80 ner110Hepo8 8380.IJ:8a ił<att.n:apMepHH .ff8 JIReTcR 
pOJJ,CT8 eHHHI<aMH MirnaIIIe8cI<orob Kacnepa. HaąaJihHHKOM ił<att.n:apMe p1111 co
e.n:HHeHHR IlOJibCI<HX JierHOHepo8 ( OTpR.l{08) {KoMeH.l{aHTOM OT.n:ena) .ff8JIJieTCJI 
M11JiaIIIe8 cKHH Kacnep , rronhCKHił no pyą11K , ił<HTeJib .n:epe8HH Bp11tt11ąe8 0 .  3a
.n:aąeił ił<aH.n:apMepHH oT.n:ena R8JIReTCR - areHTypHaR pa3e.n:I<a, nepero80phl 

c pyccKHMH rrapTH3aHaMH, IIOJIHTH'IeCKHe .n:eJia coe.l{HHeIDUI. IloMorn:HHI<OM Ha
ąaJihHHKa ił<aH.n:apMepHH {noMOIIl:HHK KOMeH.n:aHTa oT.n:ena) JI8JI.ffeTC.ff .ll811r3 -
ypoił<eHeu: J18eHem<oro pa11otta. KoMatt.n:11poM oTpR.n:a IIOJihCKHX ner11ottepo8 
8 MeCTO MHJiaUie8cKoro Ha3Ha'IeH rypa4 - nopy'IHK IlOJibCKOH apMHH, rrpH-
6hIJI c MaHOpOM f'poM H3 no.n: BHJibHO . MaHop rpoM H npH6bIBIIIHe c HHM 
8HJieHCKHe nerHOHepbI HaXO.Ll.JłTCJI ceiłąac 8 J18eHem<OM paHOHe. 

MecTHble ił<HTeJIH coo6maroT, '!TO rroJibCKHe ner11ottepb1 .n:o nił<HhI 8 o6R3a
TeJibHOM nopR.n:Ke 8hlCTyn11Tb rrpoTH8 pyccK11x napTH3aHa. BhlcTyIUIT Tor.n:a, 
Kor.n:a rrpH6 JIH3HTC.ff �pOHT (oKOJIO MHHCKa) H y8eJIH'IHTCJI CHJia IIOJibCKHX 
nerHOHepo8 . B HacToRrn:ee 8peMlł 8hICTynJieHHe He rrpe.n:BH.IJ:HTCR. Ji erHOHephl 
paCC'DfThl8 aIOT Ha 8ceo6mee 8 o opyił<eHHoe 80CTaHHe no JI.HK08 .  Ilep8oe .n:eno 
IlOJibCKHX ner110Hepo8 8 HaCTORrn:He 8peMJI - 611Tb HeMu:a H .n:epił<aTb C8JI3h 
c pyccKHMH napTH3aHaMH . IloToM 6HTh pyccKHX napTH3aH. IloJibCKHe ne
rHoHephl ro8op.HT: „ECJIH6bl no6eił<.l{aJI HeMeu:, TO Mbl 6bl CTaJIH 6HTb pyc
CKHX napTH3aH. Ho nocKO JlhKO Ha �poHTe no6eił<.l{aeT KpacHaJI ApMHH, To 
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ce:lt<.Jac HYIKHO 611Th HeMua, a IIOTOM y1Ke 11 BbICTYII11Th rrpOTl1B pycCKl1X rrap
Tl13aH" . B .n:ep eBHe KopeJI11lJ11, CToJI6UoBcKoro pa110Ha, Haxo.n:Rw:11ecf! B Heił 
rroJihCK11e Jier110HephI o 6cTpeJiflJil1 rrp116JI111Ka10w:11xcf! pyccK11X rrapT113aH . II o
cJie o 6cTp eJia IIOJihCKl1e Jier110HepbI OCTaB11Jil1 .n:epeBHIO . 3a rrocJie.IUI11e BpeMf! 
IIOJibCKl1e Jier110HepbI rrpo.n:oBOJibCTB eHHbie H X03f!HCTBeHHhie orrepau1111 rrpo-
113BO.Uf!T rroąT11 11cKJIIOlJ11TeJihHO Ha Tepp11Top1111 BocTolJHoił BKJiopycc1111 . 
0TMeąaeTCfl cpaKTbI IIOJIHOro 113'bf!Tl1fl 11Myw:ecTBa y ceMeił COBeTCK11X rrap
Tl13aH . Hepe.n:K11e cJiyąa11 1136eH11f! . Y cTaHOBJieHo , lJTo B CToJI6uax 11MeeTcfl 
IIOMOJibHafl IIOJibCKafl o praHl13aU11fl , B KOTopy10 BXO.Uf!T IK11TeJil1 ro po.n:a, 
6oJibllil1HCTBO pa60THl1Kl1 rrpocBew:eHl1fl . B COCTaB BXO.Uf!T CJie.n:y10w:11e JI11ua: 
M11xJieHKeB11ą, 3aBe.n:y10IUHił CToJirreuKoro pa110Ha. II0B11.n:H0My OH f!BJifleTCfl 
pyK0Bo.n:11TeJieM rro.n:rroJihHOH opraH113au1111. JI11c (11Mfl Hel13BecTHo) , 6hrnrn11:lł 
MaIIIl1Hl1CT aKcrrpeCHbIX rroe3.UOB ' rrp11 rrp11xo.n:e COBeTCKOH B JiaCTl1 y 6 e1KaJI 
B repMaH1110 , rrp11 OKKyrrau1111 HeMuaMl1 B03BpaTl1JICfl o6paTHO B CTo JI6UhI , 
.n:eplKaJI CBOIO Jia6oąKy. Ce:lłąac H11r.n:e He pa6oTaeT. KauarroB , 6hrnrn11:lł yą11-
TeJih ropo.n:a CToJI6UhI, pa6oTaJI B cpe.n:Heił IIIKOJie, 1K11TeJih ueHTpaJihHOH 
IloJihIIIH. Ce:lłąac 3aH11MaeTCfl ToproBJieił. IIo.n:rroJihHafl opraHl13aU11fl 11MeeT 
pa.n:11orrp11eMHl1K. lleHTpa rroJihCK11X Jier110HepoB B CToJI6uax HeT. IloJihCK11e 
Jier110HepbI CBf!3aHbI c IIO.UIIOJibHOH opraHl13au11e:lł. 

�10 611JI113aU11fl MeCTHOro HaceJieHl1fl JierHOHepaMl1 rrp0113BO.U11TCfl c ueJIIO , 
lJT06bI rrocJie.n:H11x He ycrreJI11 rrp11Hf!Th B cB011 pR.UhI pyccK11e rrapT113aHhI . M o-
611JI113aU11fl rrpoBO.U11TCfl Pfl.ll:11 Toro , lJT0 6hI yBeJil1lJ11Tb Cl1JIY IIOJibCK11X OTpfl
.UOB .UJifl 6opb 6hl c HeMuaM11 11 pyccKl1Ml1 rrapT113aHaM11 . 

6 HOfl6pfl 43 ro.n:a B O.U11H 113 OTPfl.UOB IIOJibCK11X Jier110HepoB rrp116bIJI 113 
B aprnaBbI Ma11op ,  rropyą11K 11 xopy1K11H. Ilo HeTOlJHbIM .n:aHHbIM c H11Ml1 rrp11-
6bIJil1 27 IIOJibCKl1X KOHHl1KOB , KOTOpbie .UOJI/KHbI yexaTb o6 paTHO. Ilo rrp11e3.n:e 
Ma11opa 113 BaprnaBhI,  pyKoBo.n:cTBO BO Bcex rroJihCKl1X oTpR.n:ax 113MeHl1JIOCh . 
M a11op rrp11Hf!JI Ha ce6f! pyKoBo.n:cTBO Ha.n: IIOJihCKl1M11 0TpR.n:aM11 Haxo.n:RW:11-
Ml1Cfl B CToJirreuKoM 11 11BeHeUKOM pa110Hax. PpoM cTaJI KOMaH.n:11poM BToporo 
OTpfl.n:a (no.n: .IlepeBHOH) . c 

Hp (KJI11lJKa)5 - KOMaH.n:11p KOHH11UhI, .n:o rrp11xo.n:a COBeTCKOH BJiaCTl1 CJIY
/KHJI B ropo.n:e H ecB111Ke, B 27 KaBaJiep11iłcKOM IIOJIKy. 

CB11pcK11i16 - HalJaJihHl1K X03f!HCTBa (ThIJia) Bcex IIOJihCKl1X OTPfl.ll:OB
B CToJirreuKoM 11 11BeHeUKOM p a110Hax. 

B CToJirreUKOM 11 11B eHeUKOM pa110Hax - 3 oTpR.n:a, O.n:HH 113 Hl1X-KOHHhIH. 
Bhrnrn11i1: oTpR.n: M11JiarneBcKoro , .n:eiłcTBy10w:11:lł ce:lłąac B CToJirreUKOM pa-

110He, HaClJHThlBaeT .n:o 2 5 0  ąeJioBeK. 11MeeT 4 pOThI . PoTa-oT 50 .n:o 60 ąeJio- . 
BeK. B oo py1KeH11e oTpR.n:a - 1 1  pyllHhIX rryJieMeToB , 1 cTaHKOBhIH rryJieMeT. IIy
rneK 11 Ml1HOMeTOB HeT. BTopo:lł OTpfl.n: - OT 1 5 0  .n:o 200-T ąeJIOBeK, .n:eiłCTByeT 
B 11BeHeUKOM p a110He, 6oJihrne Bcero OKOJIO M-lJKa BoJIMa. KoHH11ua Hacą11-
ThrnaeT .n:o 1 oo ąeJIOBeK. II o HeTOlJHbIM .n:aHHbIM Bcex IIOJibCKl1X Jier110HepoB 
Hacą11TbIBaeTCfl .B 11BeHeUKOM 11 CToJirreuKoM pa110Hax .n:o 500 ąeJioBeK. 
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d Il o np116hITHH Mawopa 113 BaprnaBhI npo113ornno pa30KpynHeH11e 330 6a-

Tanh oHa, KOTO pb!H paHbille eoeTOJłJI 113 3-x ĆJTp.lł,llOB, O,lll1H 113 Hl1X KOHHhlH. 

Ilo enpaBKaM BhI.n;aHHhIM MeeTHOMY Haeenea1110 Bl1.llHO ,  '-łTO HMeeTe.ll B CTon

neu:KoM H 11BeHeU:KOM pa110Hax 2 6aTaJihOHa - 330  l1 331 . CnpaBKl1, KOTO

pbie Bhl.llaHhI l1 B CTonner.o<oM pawoHe, no.n:n11ehrna10Te.lł OT 331  6aTaJih OHa. 

Cn e.uyeT, l.łTO nepBhIH oTpR.n: nepeo6pa3oBaH B 331  6aTaJihOH. BTophIH 

oTpR.n: - B 330 6aTaJihOH. Coe.n:11Hemrn .n;BYX OTPR.llOB l1 KOHHl1ilbI Hoe11T 

Ha3B aHHe Ta a rna KoeTIOillKl1.
b 

BhIBlllHH oTpR.n: MHJiallleBeKoro HoewT Ha3BaHMe - BaHOM .e KoMaH.n:wpoM

OTpR.n:a JłBJI.lleTe.lł BHJi eHeKHH nopyl.łHK rypa, KJIM'-łKa „Rp" .7  KoMaH.n:Hp KOH

HHU:hl Hy pKeBHl.ł HMeeT KJil1'-łKY „BaRH" .a8 
KoMaH.n:11pb1 nonh eKHx ner110HOB , Bee l1MeIOT KJil1l.łKH, KaK-To 11MeHH nTHU: 

HT . .n:. KaJK.llhIM KoMaH.n:Hp 11MeeT no 3-4 KJIHl.łKM .b KnHl.łKH qaeTo MeHRIOTe.ll . 

IIoaToMy HaBonpH 6hIBllil1e nonh eKHe ner110Hepw He 3HaIOT .n:eiłeTBHTeJihHhIX 

<f>aMHJIHH eBOHX KaMaH.llHpOB. 

B noene.n:Hwe BpeM.ll epe.llH nonheKwx nerwoHepoB 3aoeTpeH Bonpoe o eox

paHeHHH BOeHHOH TaMHhI. IIonb eKHe nerwoHephI, HaXO.ll.lłIUHee.ll B KOMaH)U'IpO

BKax B paHOHax,  He 3ae>t<aIOT K TeM KpeeTh.llHaM, KOTOpbie ewMnaTH3HpyIOT 

pyeeKHM napTH3aHaM. B nepByIO oqepe.n:h aTo OTHOewTe.ll K 6enopyeeaM. Jl e

rHoHephl He .llOBep.llIOT nonRKaM eB.ll3aHHhIM e pyeeKHMH napTH3aHaMH. 

Bo Beex oTp.lł.n:ax H KO HHHUhI Hael.łHThlBaeTCJI 8 nopyl.łHKOB nonheKo:H ap

MHM. 

Ilpw pa3r0Bope e MeeTHhIMH >t<HTeJIJIMH yeTaHOBJieHo , l.łTo M1-marneB eKHił 

He,llOBOJieH eBOHM IIOJIO>t<eHHeM, l.łTO ero KaK opraHH3aTopa OTp.ll.llOB eMeHHJIH 

.n:pyrwe (MaHopb1) . MHnallleB eKwił eKa3aJI : „Bee, l.łTO 6y,l!,eT npowex o.nHTh -

R He npw l.łeM" .
b 

B HO.lł 6pe Mee.lllle nonh cKwe nerwoHephl npow3BO.llHJIH Mo611n113au:H10 B .n:e

pe6HRx - IIo.n:.n:epHoe, rHeU:KH, .LioBHaphl, BapaKCbl HT.,ll. BepyT B OTP.lł.llhl 

6o Jibllleił l.łaCThIO 3aJKHTOl.łHOe HaeeJieHHe. 

KoMaH.n:Hp B3B O,lla >t<aH.n:apMepHH racIOK CKa3aJI TaK: „o l.łeM Mel.łTaJIH 

nOJI.llKH, TO Bee 8TO CKOpo npOH30MJ!.eT" _
b 

MecTHoe HaceneHHe ewMnaTH3HpyeT pyecKHM napTH3aHaM, B BH.llY yBe

peHHo eTH B no6e.n:e KpacHoił ApMHH. Mttonrn 113 Hl1X He XOTRT CoBeTcKo:H 

BJiaeTH, HO roBOp.llT,  l.łTO IIo nhUIH He 6y.n:eT. MHorHe no JI.lłKH roBopRT, l.łTO 

B nonh cK11e nerwotthI yUinH 6oraThie, a HaM - 6enHRKaM - 6y.n:eT xopoUia 

l1 COBeTeKaR BJiaeTb . Ho BCe->t<e 6o Jihllla.lł l.łaCTh HaeeJieHH.ll paHOHOB XOTJłT 

ycTaHOBJieHH.ll He3aBHCHMOM IlOJibIIIH 6e3 naHOB . 

B onhIIIaJI l.łaCTh nonh CKHX nerwoHepoB CHMna'f11311pyeT pyccKHM napTH3a

HaM, TaK KaK yBep eHhI , l.łTo no6e.n:wT KpaCHaJI ApMH.ll . O<f>HuepcTBO 11 3a>t<HTO

l.łHhle nerHOHepbI xoTJIT caMOCTO.llTenhHOM IIonhIIIH. Cpe.n:11 HHX HMeeTC.lł Te

l.łeHwJI: 0.llHH XOT.llT He3aBHeHMOM IloJihlIIH 6e3 naHoB , 3eMJI.ll BC.Il no paBHOMy, 

.n:pyra.lł l.łaCTh XOl.łeT TaKOH IloJiblllH, KaKOM OHa 6bIJia .n:o 1 939 ro.n:a. 
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B CTon 6uax 01<ono *en . .uop .  cTaHu.11.11 HeMQbI Bb1ceJI.11JI.11 ;>f<.11Teneii .113 .uo

MOB . 0*.11.uaeTC.ll rrp.116bIT.l1.ll .u.11s.113.11.11 . llo a Toro rrp.116bma10Ill.l1e B CToJI6Qbl 

HeMem<.11e ąaCT.11 IIOCJie O.UHOrO-.UBYX.lllleBHOro rrepe 6b1BaH.11.H,  OTrrpaBJI.llJI.11Cb Ha 

3arra.u. 

Ilo .uaHHbIM ;>f<.11Tenw CTn6uos 6no1<.11pos1<.11 He rrpe.UB.11.UHTC.ll . 

Ilp11:6hrn rroJIK rronwu.11aHTOB . 0.uHH 6aTaJibOH pac1<BaTHpoBaH B Kol1:.uaH

CKOM 11 3acnas cKOM pa110Hax . OcTaJibHbie 6aTaJibOHbl r.n:e HeH3BeCTHO . 

l13 CTo n6ues rron.11uewc1<11e Bb1exan11. Ky.ua - He113secTHo. B MecTo H.11x 

rrp116bl J1.l1 HOBble , B KOJIM"leCTBe 60 ąenoseK. 

B yąacTKe .n:epeBHH CTap11Ha, CTonrreQKO['O pawotta, HacąHTbmaeTC.ll 4 0  

rronwueikKHX , 6 HeMues. Boopy*eHHe - 4 cTaHKOBbIX ny neMeTa, 2 pOTHbIX 

M.11HOMeTa. Mopanbttoe cocTO.HHHe rro11.11uewc1<11x - rrnoxoe.  OH.11 rosap.HT, "ITO 

eCJIH rrapTH3aHbl 6y.n:yT HacTyrraTb Ha Hac, Mbl Bee c.ua.UHMC.ll. 2 IIOJIHQeHCKHX 

Ha3Ha'łHJIH y MeCTHbIX ;>f<HTeJieH BCT peąy c rrapTH3aHaMH. 

HaąanbH.111< Oco6 oro OT.uena Ep.11ra.n:b1 HM. ll3ep*.11Hc1<oro 

(podpis) (AnTyHHH) 

Oryginał, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t. 50, k. 278-279.

a Podkreślenia dokonane w oryginale czerwonym ołówkiem. 
b Podkreślenia dokonane w oryginale niebieskim ołówkiem. 
c Akapit zaznaczono na lewym marginesie linią pionową niebieskim ołówkiem. 
d Akapit zaznaczono na lewym marginesie linią pionową czerwonym ołówkiem. 
e Tak w oryginale, chodzi zapewne o „baon" , podkreślenie czerwonym ołówkiem. 

1 Por. „Grom" - Lech Rydzewski był w tym czasie dowódcą 2 kompanii. 
2 Sierż. Antoni Hasiuk, ps. Żuczek. 
3 Prawdopodobnie Pełczyński Witold. 
4 „Góra" to w tym czasie pseudonim por. Adolfa Pilcha. 
5 „Jar" to por. Jarosław Gosiewski, dowódca 1 kompanii .  
6 Chodzi prawdopodobnie o por. „Świra" , Aleksandra Warakomskiego, komendanta obwodu 

stołpeckiego AK, kryptonim „Słup" . 
7 Por. Adolf Pilch używał ps. „Góra" , a w 1944 r. - „Dolina" . 
8 Chor. Zdzisław Nurkiewicz używał ps. „Noc" i „Nieczaj" . 

Dokument 16 

8 listopada 1943, - Podziękowanie dowódcy brygad i oddziałów strefy iwienieckiej 
dowódcy polskiego oddziału AK im. Tadeusza Kościuszki za życzenia przekazane 
z okazji 26 rocznicy Rewolucji Październikowej . 

KOMAH.1IJ.1PY IIOJibCKOro OTPJllIA H M .  TAlIEYIIIA KOCTIOIIIKO 
TOBapmny MHJI OIII EBCKO MYa 
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11cKpeHHe 6n aro.uap10 Bac 11. Bcex napTH3aH Barnero oTpJI.ua 3a no3.upaBJie

mrn B CBJI3H c 2 6-ti: ro.uoBIUHHOti: BeJIHKOti: ,0KTJI6pcKOH Cou11aJIHCTH'-łeCKOH
PeBO JIIOUHH B CCCP. JKenaIO BarneMy OTPJI.llY erue 60JibllIHX 6o eBhIX ycne
XOB B 6opb6e c HeMeUKHMH OKKynaHTaMH .UO IlOJIHoro H3raHaHHJI HX c Harnei1 
pa.uttoH 3eMJIH. BeHTe Bpara TaK, KaK 6heT ero cero.uHJI cnaBHa.fl noJih CKJI .UH
BH3HJI 11Mett11 Ta.ueyrna KocnornKo, nepBa.fl BOpBaBIIIaHCJI pR.UOM c ąerncKHMH 
11 pyc cKHMH co n.uaTaMH B Halli po.uttoti: UBeTyru11i1: K11eB. 

CMepTh KpoBaBhIM HeMeUKHM 3axBaT'-łHKaM ! 

8 . 1 1 . 43 r.c 

Oryginał, maszynopis. 

KoMaH.UHP coe.u11HeHHJI 6p11ra.u 11 OTPJI.llOBb 

(podpis) lly60Ba 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3602 , spr. 1 ,  t. 2, k .  109. 

a Wielkie litery oryginału. 

b Wpisane odręcznie. 

c Data wpisana odręcznie. 

Dokument 1 7  

1 6  listopada 1943. - Raport pełnomocnika KC KP(b)B i BSRP w iwienieckim
ośrodku międzyrej onowym „Dubowa'' o sytuacji w oddziale AK por. K. Mił aszew
skiego. 

YIIOJIHOMOqEHHOMY IIEHTPAJibHOro IIITABA IIAPTl13AH
CKOro 11Bl1JKEHl1JI IIPM CTABKE BEPXOBHOro KOMAH110-
BAH11JI 11 IIK KII(6)  BEJIOPYCCl111 no BAPAHOBJ1qCKOM OBJIA
CTM. 

reHepany MaHopy IIJIA TOHYa 

llOKJIA.llHA.H 

1 5 /XI-43 Jl 6bIJI B IlOJib CKOM OT pJI.Ue , KOTOpblH pacnoJio>t<eH B 7 KM OT 
.uepeBHH HecTep oBH'-łH 11BeHeuKoro pa110Ha Ypoą11rue Il py.u11me-M JibIHOK. 
B oTpJI.Ue HaCl..fHThIB aeTcJI TPH KOMnaHHH, B cpe.uHeM B KOMilaHHH 1 3 0 1..1en.  
11 O.llHH acKa.upoH 100 ąe n .  Bc ero B oTpJI.ue oKono 500 ąen. Ha Boopy>t<eHHH 
HMeeTcJI: 4 cTaHKOBhIX nyneMeTa, .uo 20 pyąH. nyneMeTa, 6onhrnoe KOJIH'-łe
cTBO aBTo�aToB. J13 no.u BHJihHO npH6hrna rpynna no JihCKHX nerHoHepoB -
22 qeJIOB eKa CTp OHTb ce6e 6a3y '-łeJIOBeK Ha 1 0 0 .  IlpH6bITHe CBOe o6JICHJIIOT 
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TeM , '-ITO no.n: BHJihHOM napTH3aHaM oąeHb Tpy.n:Ho , MHoro HeMeD.KHX rapHH-
30HOB , a napTH3aH oąeHb Man o .  HeMIJ;bl 11 noJIHUHR oąeHb ąacTo roHRIOT, He 
,n:aIO T  OT.llOXHYTb. 

1 2 /XI-43 r. B no JibCKHH oTpR.ll np116blJI c BaprnaBbl Ma11op 11 o.n:HH nopy
T'-IHK. M aiłopa Ha3Haą11n11 Ha'łaJihHl1KOM rnTa6a, a nopyTą11Ka Kn11H no npo
naraH.n:e .b KpaTKaR 611orpacjrnR Ma11opa: <l>aMHJIHR - IIenKa BaunaB AHTO
HOBH'ł , 1895  r. po*.n:eH11R , po.n:11ncR B ropo.n:e Ce.n:nhue , .n:o 1 928 r. cJiy)K11JI 
B noJibCKOH apMH11 KOMaH.n:11paM 6aTaJibOHa. B 1 928 r. yrnen B OTCTaBKY 11 .n:o 
1 939  r. MapTa MecRUa pa6oTaJI '-IHHOBHHKOM cjrnHaHCOBoro oT.n:ena. B 1939  r. 
6bIJI npH3BaH B no JibCKYIO apM1110 npOTl1B HeMueB 11 nonan B nJieH K HeMuy, 
oTKy.n:a 6 e)KaJI 11 )Kl1JI B r. Ce.n:nhue 11 e3.llHJI B BapruaBy 3aHHMaTbCRc op
raH113au11eił napT113aHCKl1X OTpR.llOB npOTl1B HeMUeB . IleJIKa np11Ha.n:Jie)Kl1T 
K napT1111 IIII C .  B ropo.n:e Ce.n:nhue .n:o 300 ąen. IIIIC-oBueB 11 KpynHaR 
opraH113aU11R IIIIC B BaprnaBe. PyKoBO,llHTeJib BTOH opraH113au1111 np116brn 
c AHrJI1111 Ha caMoJieTe ( <l>aMHJIHH ero Ma11op IleJIKa He 3HaeT) . M a11op IIenKa 
HanpaBJieH c10.n:a opraH113aUHeił IIII C .  Il p116b1JI noe3.llOM 113 B aprnaBbl .n:o CT. 
CToJI 6UbI no.n: BH.llOM pa6oąero no .n:oKyMeHTaM , a co CTo n6uoB ner110Hepbl 
noJibCKoro oTpR.n:a .n:ocTaB11JI11 ero B oTpR.n:. CaM Ma11op IIenKa BhirJIR.llhl
BaeT, KaK cTap11K, 6onee OTKpbIT B pa3r0Bopax (He TaKoił KaK M11narneBcK11ił 
11 B aJib.lleH) . M a11op IIenKa 3aRBJIReT, '-ITO Hama 3a,n:aąa e.n:11HaR c KpacHblMH 
napTH3aHaMH 6HTh HeMua. O Tepp11Top1111 Bonpoc pernaT 6e3 Hac AHrJIHR , 
AMepHKa 11 CoBeTCKHH Co103. 

MHoił npHHRThI cne.n:y10m11e Mepbl: no.n:o 6paHo HeCKOJihKO ąenoBeK c 11B'e
HeuKoro p aHOHa (npH COBeTCKOH BJiaCTl1 pa6oTaJIH cJiy)KamHMH) , KOTO pble 
.n:a10T 11 06ema10T B .n:aJibHeiłrneM .n:aBaTb ueHHble cBe.n:eHHR 060 Bcex 3aMhl
cnax KOMaH,llOBaHl1R OTpR.n:a. 

YIIOJIHOMOqEHHbIM UK KII (6 )B 
11 BEJI OPYCCKOro IIITABA 
IIAPT113AHCKOrO 11Bl1:>:KEH11JI 
IIO MBAHEIIKOMY ME:>:KPAMIIEHTPY 

(podpis) (lIYBOB) 
1 6/XI - 43 r.  

Oryginał, maszynopis . 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t .  50, k. 250-25 1 .  

a Wielkie litery oryginału. 

b Podkreślenia czerwonym ołówkiem. 
c Słowo wpisane ręcznie ołówkiem. 
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Dokument 18  

17 listopada 1943 . - Pismo K.  Miłaszewskiego - dowódcy polskiego oddziału par
tyzanckiego do dowódcy radzieckiej brygady im. Czkałowa w sprawie zwolnienia 
członka AK T. Korsaka. 

IloJihCKHH IlapTH3aHCKHH 0Tp.H.ll. 
HM. Ta.ueyma KocnomKH 
.llH.H 1 7  . 1 1 . 1 943 ro)la 

KoMaHJlHPY B pttra.ll.hI 
HM. qKaJIOBa 

B3.HToro B ameti: BpHra.uoti: rrepe.u 1 1/2 Mec.HIJaM rpaJK.UaHHHa Kop
caKa rrpolKHBaromero B03Jie r. Mono.ue•rno rrpomy ocBo6o.LI.HTh H rrpHcJiaTh 
B IIOJihCKHH rrapTH3aHCKHH OTP.H.ll.. p.o 3TOMY IIOChIJiaIO CB.H3HhlX H 3arracHyro 
BepXOBYIO JIOilla)lh .li.Jl.Ił rp.  KopcaKa. no 3TOMY rrorrpocy 6bIJI pa3rOBOp c Ka
IIHTaHOM IleTpOBOM, KOTOpbIH o6eman rrpocb6y MOIO Y.ll.OBJieTBOpHTh . 

Il pomy He OTKa3aTh Moeti: rrpocb6e,  a 6y.uy o<IeHh B aM 6naro.uap eH.  
c rrpHBeTOM 

Okrągła pieczątka z orłem 
w środku i napisem w otoczce: 
Dowództwo 331 Batalionu W.P." 

Oryginał, rękopis w j .  rosyjskim. 
Żródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t. 50, k. 155 . 

Dokument 19 

K .  MHnameBCKHH 
rropy<IHK 

KoMaH.UHP oTp.H.ua 

18 listopada 1943. - Pismo dowódcy brygady im. Czkałowa informujące, Że T. Kor
sak nie był zatrzymywany przez partyzantów brygady i nie przebywa w brygadzie.1 

KoMaH.LI.HPY IIOJihCKoro rrapTH3aHcKoro OTP.H.ll.a 
HM. Ta.ueyma KocTIOIIIKO 
rropyąHKY MHnameBCKOMYa 

YBa.JKBeMhIH rropy<IHK MHnarneBcKHti: 
C<IHTaIO CBOHM .uonroM OTBeTHTh Ha B am 3arrpoc OT 17  HOH6pH c.r.  OTHO

CHTeJihHO r p .  KopcaKa, <ITO HOCJie.ll.HHH MOHMH rrapTH3aHaMH He 3a6HpaJICH 
H B JIH<IHOM cocTaBe He <IHCJIHTCH. KarrHTaHa IleTpoBa, Ha KOToporo Bhl cchl-
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naeTech , y Hac Toił<e tteT 11 He 6bIJIO.  Barn .uoKyMeHT HaM HenoHJITeH. Bonee 

Toro OH HOCHT npoBOKaUHOHHhIH xapaKTep. 
c yBaa<eHHeM 

1 8-ro HOJI6pJI 1 9 43 r. 

Kopia, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp . 3500, spr. 2, t. 50, k. 156. 

a Podkreślenie oryginału. 

1 Jest to odpowiedź na list por. K. Miłaszewskiego z 11 .Xl.1943 r. (por. dok. 18).  Wyjaśnienie 
dowódcy brygady jest nieprawdziwe. T. Korsak był zatrzymany i przebywał w brygadzie 
(por. dok. 10, 11 i 1 2) . 

2 Dowódcą brygady w tym czasie był Michaił Iwanowicz Gribanow. 

Dokument 20 

16 listopada 1943. - Sprawozdanie B. J .  Wołostnych 1 z rozmów przedstawicieli
radzieckiej brygady partyzanckiej im. Gastello z przedstawicielami brygady AK 
„Lupaszki" . 

CoBeprneHHO ceKpeTHO 

OTąET 
O neperoBopax npoBe.ueHHhlX Me>1<.uy npe.ucTaBHTeJIJIMH napTH3aHCKOH 6p11-
ra.uw HM. rocTeJIJIO C 0.llHOH CTOpOHhl H np e.UCTaBHTeJIJIMH KOMaH.UOBaHH.ll 
IlOJibCKHMH napTH3aHaMH 6p11ra.Ubl IlOJIKOBHHKa JiynernKo2 c .upyro:H:.

IleperoBophl npoBO.llHJIH aapnaMeHTephl 6p11ra.ub1 B onocTHhIX 11 M oHa
xoB3 np11 nepeB O.ll'łHKe Bo6poBH'ł c Kan11TaHaM BoryHoM4 , 3aMeCTHTe
JieM IlOJIKOBHHKa JiynellIKO B CB.ll3H c OTCYTCTBHeM nocJie.llHero B pa:H:oHe 
neperoBopoB.5 

BcTpeqa napnaMeHTepoB 6hl-'.1a apoBe.uetta c co6mo.uett11eM Bcex B00HHCKHX 
IIO'łeCTe:H:, npH 'łeM 6hIJIO COBepwemrn JICHO , 'łTO aTO He Taq>opCKaJI BCTpe'ła, 
a JIBJIJieTCJI pe3yJihTaToM BhICOKOH BOHHCKOH .llHCUHilJIHHhl TOH 'łaCTH, r.ue 
IIpOHCX O.UHJIH aeper0Bop11 . 

.llo np e.U'b.llBJieHHH ./lOKyMeHTOB , ynoJIHOMa'łHBaIOmHX MeHJI .UJIJI Be.UeHHH 
aeperoBopoB, 6bIJI Bpy'łeH naKeT Ha HM.Il 1\0MaH.llOBaHH.ll napTH3aHCKOH 6pH
ra.uhl IlOJIKOBHHKa Ji yaernKo - rocno.u11Hy KailHTaHy BaryHy. 

Ilocne BCKphITHJI HM naKeTa IlHChMO KOM6 p11ra MaHOXHHa 6hIJia nepe.uatt o 
MHe .llJIJI 3a'łTeHHJI Ha pyccKoM JI3hIKe. Ilocne 3a'łTeHHJI MHOH Kaa<.uoro 063aua 
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nepeBo,n:•u1K Bo6pom1ą nepeBo,n:HJI Ha no
_n

hcKHH JI3hIK. B TOH ąacTH nHChMa,
r.n:e roBOpHTCJI: „He .n:onycKaIO MbICJIH o TOM, 'ITO MOHX napJiaMeHTepoB BCTpe
THT H3MeHa B aIIIeMy ąecTHOMY cnoBy H HX 'HenpHKOCHOBeHHOCTH" - rocno.n:HH 
BoryH no,n:HJIJICJI H no.n:an MHe pyKy ,n:JIJI .n:onroro pyKonolł<aTJI co cnoBaMH 
„Bolł<e 6poHb" , a TaKlł<e TOB . MoHaxoBy. 

Ilo 3aąTeHHIO BCero nHCbMa MHe 6bIJIO c,n:eJiaHO 3aJIBJieHHe OTHOCHTeJibHO 
OTKpblTOro nHCbMa KOM6pttra M aHOXHHa, B KOTOpeM roBOpHJI o TOM, 'ITO OH 
He npaB B o6BHHeHHH HX caM03BaHuaMH, H B TeM, 'ITO OHH 6bIOT TOJlhKO co
BeTCKHX napTH3aH-naTpHOTOB CoBeTCKOH Po,n:HHhI B HHTepecax repMaHHH. 

rocno,n:HH BoryH 3aJIBHJI , 'ITO OHH He caM03BaHUhl, a JIBJIJIIOTCJI noJibCKHMH 
napTH3aHaMH, .n:eHCTBYIOIUHMH Ha OCHOBaHHH npHKa30B H npaBHTeJibCTBa 
B JloH,n:OHe .  

3 aJIBHJIH o TOM, 'ITO OHH 6opbJITCJI TaKlł<e c JIHTOBCKOH IIIaJIHCTCKOH apMHeH 
H c HeMuaMH, npHBe,n:JI pH.n: npHMepoB : pa3rpoM rapHH30HOB B IBo,n:HIIIKax, 
.llyHHJIOBHąax , Ko6bIJihHHK H ,n:pyrHe cp aKThI. 

H a  MOH Bonpoc, 'ITO lł<e 3acTaBHJIO HX OTKphITh Boopylł<efrny10 6opb6y c co
B eTCKHMH napTH3aHaMH, MHe 6blJI ,n:aH OTBeT, 'ITO no cymecTBY He OHH nepBble 
HaąaJIH Boopylł<eHHYIO 6opb6y, a coBeTCKHe napTH3aHhI 6pttra,n:hI M apKoBa, 
pa3opylł<HB HX no.n: HapoąeM H yHH'ITOlł<HB KOMaH,n:HhIH cocTaB , He co6n10,n:aJI 
ocpHuepCKOH ąecTH COBeTCKOro KOMaH.n:Hpa. IlpHrJiaCHB KOMaH,n:HhIH cocTaB Ha 
COBeIUaHHe H o6eIUaJI HM HenpHKOCHOBeHHOCTh , Bee lł<e paccTpeJIJIJIH. 

Mhl, roBopJIT OHH, He BH,n:eJIH npH'IHH K TOMY, 'IT06b1 Hac pa3opylł<HTh . 
M ecJIH ,n:alł<e aTo 6blJIO c.n:enaHo no HHHUHaTHBe 6pttra,n:b1 MapKOBa, TO Bee 
lł<e MOlł<HO 6bIJIO 6bI npH HaJIH'IHH BHHhl paccTpeJIJIHHblX nepe.n: COBeTCKHMH 
napTH3aHaMH ycTpOHTh cy.n: H HaKa3aTb BHHeBHhIX. 8To 6bIJIO 6bl ąecTHO, HO 
He TaK nocTynaTb , KaK 6bIJIO c,n:eJiaHO . 

0 6  3TOM d>aKTe TOT'lac lł<e CTaJIO H3BeCTHO B JloH)J;OHe, nocne ąero Mhl 
nonyąHJIH pa3pe1IIeHHe ueHTpa BeCTH Boopylł<eHHYIO 6opb6y c COBeTCKHMH 
napTH3aHaMH ,ll,O BblJICHeHHJI, 6bIJIO JIH 3TO c,n:eJiaHO no HHHUHaTHBe TOJlhKO 
op;Horo M apKoBa, HJIH aTo 6b1JI0 cp;enaHo no pacnopJilł<eHHIO MocKBhI.a MbI 
.n:o CHX nop aToro He 3HaeM. Jl OTBeTHJI, 'ITO nOBH,n:HMOMy, aTO 6blJIO c.n:e
JiaHO no HHHUHaTHBe TOJlbKO l\1apKOBa, TaK KaK npHKa3a MocKBhl 06 OTKpbl
THH BOopylł<eHHbIX ,n:eHCTBHH npOTHB nOJihCKHX napTH3aH Mhl He HMeeM H Ha 
cero,n:HJIIIIHHH .n:eHh . b 

Jl npocHJI HX He pacc!'vraTpHBaTh co6bITHJI y 03epa Hapoą MHMO o6IUHX 
HHTepeCOB 6opb6bI C 06IUHM BparoM - rHTJiepoM, Ha 'ITO noJiy'IHJI OTBeT: 
„ H aM oąeHh HenpHJITHO cTpeJIJITh B coBeTcKHX napTH3aH, TaK KaK OHH, KaK 
H nOJihCKHH Hapo.n:, JIBJIJIIOTCJI CJiaBJIHCKHM Hapo.n:oM, noTepneBIIIHM Hapo.n:oM 
OT HaIIIero o6mero Bpara - HeMueB . 

IleąaJihHhle co6bITHJI y H apoąa Mhl He CTaBHJIH BhIIIIe HaIIIHX o6IUHX HHTe
pecoB B 6opb6e npoTHB HeMueB. HeT, HO aTo 3aTopMo3HJIO MaccoBoe pa3BHTHe 
noJihCKoro napTH3aHcKoro .Li:BHlł<eHHJI. EcJIH MhI cyMeJIH pa36HTh rapHH30HhI, 
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Kor.n:a Hac 6bIJIO TOJibKO 250 qeJIOBeK, TO , He CJIY'łHCb 6bl ::noro co6bITH.H, 
Mbl 6bICTpo MOrJIH 6bl BbipOCTH H c.n:eJiaJIH 6bl 6e3ycJIOBHO 6oJibIIIe H HH o.n:-

b Horo rapHH30Ha .n:o BHJihHO He 6bIJIO 6bI. OTH co6bITHH 3acTaBHJIH Hac co-
KpaTHTh HaIIIH orrepaUHH rrpOTHB HeMues , TaK KaK B BaIIIeM JIHUe Mbl CTaJIH 
HMeTb TałOKe rrpoTHBHHKOB ,  K TOMY ił\e .n:ei1.CTYIOID:HX Ha O,llHHaKOBbIX TaKTH
ąeCKHX ocHoBaHH.ax c HaMH, a cJie.n:osaTeJihHO Hai1.6oJiee orracHbIX. OTO 3a
cTaBHJIO Hac p acIIbIJI.llTb CBOH CHJibI Ha caMooxpaHeHHe OT HeMues, IIOJIHUHH 
H rJiaBHOe - COBeTCKHX rrapTH3aH. MbI HMeeM, KOHe'łHO , pocT CBOHX p.a.n:os He 
TOJibKO B IIO,llIIOJibHbIX opraHH3aUH.HX, HO H B p.a.n:ax soopyiKeHHbIX rrapTH3aH. 
Ha .llHHX Mhl OiKH,n:aeM rrorroJIHeHHH .n:o 200 qeJioseK H3 BHJihHO , a TaKJKe H3 
rJiy6HHbI IloJibIIIH ,llOJiiKHbI IIO,llOHTH .n:se IIOJibCKHX rrapTH3aHCKHX 6pHra.n:hI, 
IIOTOMY '-ITO HeMeu Kpai1.He Kpeperro pacrrpaBJI.HeTC.ll c IIOJibCKHM HaceJieHHeM, 
a HaM Tpy.n:Ho 3aKoHcIIHposaTb scex 'łJieHoB HaIIIHX oTp.a.n:os ,  rrocTOJihKY BhI
HYiK.lleHhI, TaK KaK HaIIIH ceMbH iKHBYT Ha TeppHTOpHH OKKYIIHpOBaHHOH HeM
uaMH H HMH KOHTpOJIHpyeMoii. M ecJIH MhI .n:orosopHMCH o rrpeKpam:eHHHH 
soopyiKeHHOH 6opb6bI MeJK.llY co6oi1., KOTOpa.a, K CJIOBY CKa3aTb , cosepIIIeHHO 
6ecCMbICJieHa H Ha.n: KOTOpoii CMeIOTC.ll MeHUbl (rrpHBe.n:.a rrpHMep Kor.n:a OHH 
pacrroJIOiKHJIHCh Ha .n:HeBKY B TpeyroJibHHKe .llo6poBJIHHhI, XaJIHIIIKH, CsHpb 
H o  HHX Y3HaJIH HeMUhI, TO IIOCJie,llHHe CMe.Hcb , rOBOpHJIH MOiKeM cerO,llH.ll cna Tb 
CIIOKOHHO CIO,llbl YiK He rrpH.llY� COBeTCKHe rrapTH3aHbI, a eCJIH IIPH.llYT, TO rro
JI.HKH HM iKapy .n:a.n:yT) , TO Mbl MOiKeM o6'be,llHHeHHbIMH YCHJIH.HMH pa36HTb , 
HarrpHMep ,  rapHH30H CTapa.a Py.n:H.a caMbIH aKTHBHhIH rapHH30H, KOTOpbIH 
H BaM H HaM MeIIIaeT. 

OT.n;asa.a rrpHKa3 o rrpHKpameHHH soopyiKeHHOH 6opb6hl rrpoTHB rpyrrrr co
_BeTcKHX rrapTH3aH, .a .llOJiiKeH, rosopHT rocrro,n:HH KaIIHTaH y.n;osJieTBOpHTh 
o6HiKeHHYIO ąacTb IIOJihCKoro coJI,n:aTa. H IIOHHMaIO , '-ITO sorrpoc o B03Bpa
m:eHHH opyiKHH, 3a6paHHoro y Hac M apKOBhIM, oąeHb TPY.llHhIH H ero cosceM 
He IIO.llHHMaIO H He HacTaHBaIO Ha 8TOM. H TOJihKO xoąy 'łT06bI 8TO 6bIJio 
c.n:eJiaHO CHM60JIH'łeCKH. IlycTb sepHyT He 1 1  rryJieMeTOB , a XOT.H6bI 2-3 ,  He 
200 BHHTOBOK H aBTOMaTOB , a HeCKOJibKO IIITYK, 'łT06bI c .n:yxoBHOH CTOpOHbI 
rop.n:ocTb IIOJibCKOro COJI,llaTa 6bIJia BOCCTaHOBJieHa. 

H Ha 8TO OT HMeHH KOM6pHra MoHOXHHa HMeJI coOTBeTCTBYIOIUHe yKa3aHHH 
H 3asepHJI, '-ITO CHMBOJIH'łeCKH opyiKHe 6y.n:eT B03BpameHO qecTb IIOJibCKOro 
COJI,llaTa y ,llOBJieTBOpeHa. 

H errpHMeHHbIM ycJIOBHeM rrpeKpam:eHHH soopyiKeHHOH 6opb6bI cTaB.HT rrpe
KpameHHe co CTOpOHbI COBeTCKHX rrapTH3aH cJiyqaeB Mapo.n:epCTBa H 6opb6bI 
c Mapo.n:epcTBOM BHYTPH rrapTH3aHCKHX oTp.a.n:os.  

H Ha aTo OTBeTHJI, '-ITO 6opb6a c Mapo.n:epcTBOM BHYTPH rrapTH3aHCKHX 
OTp.H,llOB Be,lleTC.ll BIIJIOTb .n:o paccpeJia, .llOKa3aTeJibCTBOM 8TOro .llBJI.HeTC.ll MO
rHJia OKOJIO Ilp auy6 ,  r.n:e 6bIJIH p accTpeJI.HHhI 2 rrapTH3aHa Ba cp aKT HerrapTH-
3aHcKoro Hose.n:eHH.a. MHe 6hIJIO 3a.HBJieHo, '-ITO 06 aToM ąacTHOM cJiyąae HM 
H3BeCTHO.  
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Jl Il0.llH1łJI BOnpoc, 'łTO Mhl 6yneM IlOHHMaTh IlO.ll MaponepCTBOM . 
IlapTH3aHhl 6epyT xne6, M1łCO , o6yBh, Tenny10 O,lle>ł<.llY H npyrHe BeIUH , He

o6XO.lllłMhle nnH napTH3aH , 6y.llHTe nH Bhl c'trnTaTh TałOł<e 9TO MaponepcTBOM . 
HeT, HH B KoeM cnyąae! 
Bee aTo Heo6xon11Mo napTH3aHaM, HO 3aąeM 6paTh 3on0To , ąachI, neTCKHe 

BeIUH, IIIenKOBhie 6ny3KH H npyrHe. IlpHBe.ll1ł npHMep , 'łTO y O.llHOro y6HToro 
6hlno o6Hapy>ł<eHo 5 ąacoB , a y npyroro 4 IIIepcTHHHX CBHTepa. B npyroM 
cnyąae neTCKHe 6oTHHKlł H npyrlłe COBepweHHO HeHy>ł<Hhle napTH3aHaM BeIUH. 

3aąeM cTpaIIIHTh HaceneHHe opy>ł<heM. Tpe6oBaTh OT Hero To, 'łTO y Hero 
HeT. MhI nnaTHM 3a .Bee, 'łTO 6epeM y HaceneHH1ł, HanH'łHhIMH neHhraMH, no
cTonhKY nocKOnhKY Mhl HMeeM Ha TO Kpe.llł:IT. Bh! >ł<e He HMeeTe B03MO>ł<HOC
Tlł nnaTHTh, TO MO>ł<eTe ,llaBaTh XOT1ł 6bl pacnHCKlł, KOTOpbie cJiy)ł(Jllnlł 6bl 
onpaB,ZlaTenhHhIX .llOKyMeHTOB nepen HeMUaMH nplł Tpe6oBaHHH c HHX nocTa
BOK, TaK KaK HeMUhI BCe He npHHHMalOT 9TO BO BHHMaHHe. 

3aąeM y6HBaTh nIO,lleH Hlł B ąeM HenoBHHHhIX . Il pHBO.lllłT npHMep 
y6HHCTOBa 60 neTHoro ·cTapHKa B cene H. Ił TaM >ł<e H3Hac11noBaHH1ł 1 7  neTHeił 
,lleBylllKlł 20 napTH3aHaMH, nocne ąero TaK->ł<e y61łnlł TOnhKO 3a TO, 'łTO B HX 
paiłoHe OHH IlO,llBeprJIHCh o6cTpeny co CTOpOHhl nonhCKHX napTH3aH. 

MhI He B03pa>ł<aeM, ecnH BhI paccTpenHeTe ąenoBeKa, BHHOBHoro B pa6oTe 
Ha HeMua, HO 9TO non>ł<HO 6bITh ycTaHOBneHO H cnenaHO nocne cymi. B npH
cyTCTBHH HaceneHlł1ł, a TO ąacTo nonyąaeTC1ł, 'łTO TaKHM o6pa30M CBO.ll.HTC1ł 
nH'łHhle cąeThl Me>ł<.llY OT,llenhHhIMH nwuaMH. 

MhI TałOł<e yHH'łTO>ł<aeM nonHKOB, npona10m11x HHTepechl Hapona H pa-
60Ta10IUHX Ha HeMueB , np1rnen1ł p1I.ll npHMepoB, HO MhI He nenaeM 3Jia pyccKHM 
nIO.ll.HM, XOT1ł 3HaeM, '!TO OHH 6bIJIH KOMCOMOnhUaMH, COBeTCKHMH pa60THH
KaMH, Ho He nena10T HHąero ceiłąac Ha HeMueB. 

Ilo Bonpocy rpaHHU 1 939 r. OHH 3aHBHnH, ąTo HanpHMep Hlł HaM Ił HH Map
KoBy o6cy>ł<.llaTh Bonpoc o HHX ,  9TOT Bonpoc 6yneT pernaThC1ł HaIIIHMH npaBH
TenhCTBaMH .lllłnnoMaTH'łeCKHM nyTeM nocne BOHHhl, a MO>ł<eT 6bITh H CHnOH 
opy>ł<H1ł - aTo He Hawe neno, a ceiłąac Hame neno - 6HTh HeMUeB HamHx 
o6IUHX BparoB . l\tlhI connaThl, a He nonHTHKH, a MapKOB 6epeT Ha ce61ł pa-
3perneHHe Bonpoc o TOM, rne 6yneT TeppHTop111ł CCCP, a rne IlonhIIIH. 

Jl BilOJIHe cornacwncH c TeM, ąTo pa3pemeHHe Bonpoca o rpaHHuax He 
Hame neno, a 1łBJI1łeTC1ł nenoM HaWHX npaBHTenbCTB . 

rocno.lllłH BoryH cnpoc11n MeHH, KaK eMy coo6IUHTh B ueHTp, oT HMeHH 
Koro Be.llyTC1ł neperOBOphl, TOnhKO nH OT 0.llHOH napTH3aHCKOH 6p11ra,llhl , lłnH 
OT HMeHH Bcex COBeTCKHX napTH3aH. 

Jl OTBeTHn, ąTo KOM6pwr MaHOXHH B31łn Ha ce61ł HHHUHaTHBY Be.lleHH1ł 
neperOBOpOB o COBMeCTHhIX ,lleHCTBlł1łX c nonhCKHMlł napTH3aHaMlł OT HMeHH 
Bcex COBeTCKHX napTlł3aH, nei:fcTBJIOIUHX B 9THX paiłoHax. 

O TOM , 'łTO cero.llH1ł HaąanHCh neperoBophl, cKa3an H, 3HaeT rne<j> MaHo
XHHa. Ilplł 9TOM BTOpoił ąneH MlłCClłlł TOB . MoHaXOB , .llOilOnHaH MHe nonyCTlłn 
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onpoMeT'łHBOCTb H KOHKpeTH3HpyR MeH.H CKa3aJI o TOM, 'łTO 0 6  aTOM B 1 0  ąa
COB nocTaBJieHa B H3BeCTHOCTb MocKBa, XOT.ll nepe.n: BbIXO.llOM Ha neperoBopbI 
Mbl 6bIJIH npe.n:ynpeJK,lleHbl 06 o6.H3aTeJibHOM HCKJIJO'łeHHH H3 ynoTpe6nemrn 
CJIOB „MocKBa" H „lleHTp" . 

Ilocne aToro MHe 6bm 3a,n:aH Bonpoc, caHKUHOHHpyeT JIH MocKBa Be.n:ettue 
neperoeopoB OT HMeHH Bcex COBeTCKHX napTH3aH, Ha 'łTO R OTBeTHJI YTBep
.llHTeJibHO, He HaXO.ll.ll HHHoro BbIXO.lla,  TeM 6onee, 'łTO neperoBOpbI npecJie
.llOBaJIH .HBHYIO ueJib - npeKpameHHe BOeHHbIX .n:eHCTBHH H noJibCKHMH H co
BeTCKHMH napTH3aHaMH H o B3aHMHOM .n:eHCTBHH npOTHB Hamero o6mero 
apara-rHTJiepa.  

B TaKoM cnyąae Mhl , roaopHT rocno.n:HH BoryH, .llOJIJKHhI 3anpocttTh 
caHKUHH Hamero ueHTpa Ha ae.n:eHHe OKOH'łaTeJibHhIX neperoaopoa , HMeIOIUHX 
6hITb no nptte3.n:e noJIKOBHHKa JiyneIIIKO. 

IIocTOJihKY nocKOJihKY HH no O.llHOMY no .llHHOMY aonpocy He 6hmo 
paCXOJK,lleHHH, TO 6bIJIO 3aKJIIO'łeHO ,lllł<eJibTMeHCKOe cornameHHe o TOM, 'łTO 
OH T.e .  r-H BoryH, .llO BTOpHH'łHbIX neperoBopoB, BO-nepBbIX: BOH36eJKa
HHe B03MOJf<HblX CTO.HKHOBeHHH, TaK KaK He Bee HaWH OTPR.llbl npe.n:ynpelł<
.n:eHhl o neperoeopax ,  OTBO.llHT CBOH OT,lleJibl H3 paHOHa HblHe HMH 3a
HHMaeMOM 3a peKy BHJIHIO B paHOH roJIIOn, BO-BTOpbIX : OT,llaeT npHKa3 
He OTKPbIBaTb orHR nepBoMy, He BCTynaTb , TaKHM o6pa30M, B 6oi1:, eCJIH co 
cTopoHbI coaeTCKHX napTH3aH 6y.n:eT aTo TalOKe co6n10.n:etto . B npoTHBHOM 
cnyąae .n:oroaop C'łHTaIOT ttapymeHHhlM. XoT.H yrosopHJIHCh , 'łTO aTo HHor.n:a 
MOJKeT 6bITb Henpe.n:HaMepHO B CHJIY He.n:opa3yMeHHH, 'łTO , KOHe'łHO , He .llO
Jllł<HO paccMaTpHBaThCR, KaK HapymeHHe COTJiaweHH.ll. IlpH BCTpeąe no.n:pa-
3.lleJieHHH .llOJllł<Hbl 6hITb npe.ll.HBJieHbI napTH3aHCKHe y.n:ocTosepeHHR, ycTaHa
BJIHB.HIOIUHe npHHa,llJieJKHOCTb K napTH3aHaM. 0TJIH'łHTeJihHO oco6eHHOBTbIO 
noJibCKHX napTH3aH .HBJI.HeTC.ll TO, 'łTO V HHX pa3rOBapHBaIOT TOJlbKO no 
nOJibCKH H pa3rOBOp Ha .n:pyrHX .ll3b1Kax 3anpemeH. 

* * *  

B caMOM Haąane neperoaopoa no HX paum1 coo6IUHJIH, 'łTO a 30 K:l-lJIO
MeTpoa OT MecTa HamHx neperosopos nepenpaBJIRIOTCR 1 5  ąenoseK OT co
BeTCKHX napTH3aH . .ff CKa3aJI, 'łTO 8TO Hama rpynna. r-H KanHTaH OT.i:I.aJI 
npHKa3 Tenepb He CTpeJIJITb , B 6oi1: He BCTynaTb , a TOJlhKO Ha6JIIO,llaTb . 

H amHMH Ha6n10.n:eHHJ1MH ycTaHOBJieHo, 'łTO ace oT.n:enw HX 6 pHra.llhl 
a caM WTa6 CBR3aH c ueHTpoM B B HJihHO no pauHRM, npH ąeM xapaKTeptto, 
'łTO O'łeHb 6blCTpo HM CTaJIO H3BeCTHO o TOM, 'łTO HX ąenoseK, nocJiaHHblH 
B BHJihHO, y 6HT Ha KaJibBapHHCKott ynttue OKOJIO 3eJiettoro MOCTa. H a  aTo 
coo6meHHe r-H KanHTaH CKa3aJI: „JKaJIKO ,  JKaJIKO, caMblH xopomHii COJI,llaT" . 

IleperoBophl npoxo,llHJIH a .n:yxe B3aHMHoro noHHMaHHR. Ilocne oqrn
UHaJI.hHOH ąacTH OH npocHJI Bac 6b1Th ero rocT.ffMH. BwnH HcnoJIHeHhl HaMH 
napTH3aHCKHe necHH H c HX CTOpOHbl TOJKe caMoe.  YIKHH npomeJI B HenpH-
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MY*.lleHoił o 6 cTaHOBKe. HoąoBaJIH B noMerneHHH rnTa6a. BbIJIH npHHJITbI B Ce
MepbI, "łT06b1 B nyn-1 He npOH30lllJIO HH o,UH�ro He,llopa3yMemrn H B oi:ny <=noro 
O"łeHb npocHJIH MeHJI Bble3)ł{aTb c p accBeTOM. B Moe pacnopJI>KeHHe 6bIJI BbI
.l{eJieH B3BO.ll, KOTOpbIH npOBO,llHB MeHJI 8 KHJIOMeTpOB, 6blJI MHOIO OTIIyIUeH . 
IlpoB O.llhl 6blJIH no BCeH BOHHCKOH cpopMe. 

B o  BpeMJI ąacTbIX pa3roBopoB, npoXO.llHBlllHX TaK*e B .llPY*ecKołi o6 cTa
HOBKe , MHe 6blJIO COBeprneHHO ,l{OBepHTeJibHO coo 6meHo , "łTO OHH co6HpaIOTCJI 
npoH3BecTH onepaIJHIO npoTHB rapHH30Ha CBHph , a TaK*e onepaIJHIO np oTHB 
opy*eiłHoro CKJia.l{a H MacTepcKołi B paHOHe OllIMJIH. 

Ilpe,llJiaraJIH npOH3BeCTH o6MeH JIIO,l{bMH. IloJIJIKOB, KOTOpble eCTb y Hac , 
"łT06hI nepelllJIH K nO JibCKHM napTH3aHaM, a pyccKHe H yKpaHHIJhl nepeii.llyT . 
K COBeTCKHM napTH3aHaM. Jl OTBeTHJI, "łTO, no MOeMy, IIO.l{0 6HhIH o 6MeH COBe
prneHHo He Hy)ł{eH, ecnH MhI 6y.lleM 6opOTbCJI BMecTe npoTHB Hamero o6mero 
B p ara - rHTJiepa. 

2 6/XI - 44  r. Kon.II BepHa 

Kopia, maszynopis poświadczony 

B .  BOJI OCTHbIX 
(pod pis nieczytelny) 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500 , spr. 2, t. 49, k. 94-99.

a Podkreślenia oryginału, ołówkiem czerwonym jakiego używał P. K. Ponomarenko i niebie
skim. 

b Znak zapytania postawiony przez osobę czytającą tekst dokwnentu. 

1 Borys Jakowlewicz Wołostnych był pracownikiem sztabu brygady im. Gastello, a od lutego 
1944 r. szefem sztabu oddziału im. Boczkowa. 

2 Mjr Zygmunt Szyndzielorz, ps. Lupaszka, był dowódcą V Wileński ej Brygady AK. 

3 Aleksiej Andrejewicz Monachow był sekretarzem Wilejskiego Podziemnego Komitetu Obwo
dowego KP(b)B. 

4 Por. Czesław Koz łowski , ps. Bohun, był adiutantem dowódcy brygady mjr „Lupaszki" . 

5 W rozmowach, które odbywały się we wsi Sanguciewo, według polskich źródeł, uczestni

czyli z polskiej strony : Z. Szyndzielorz (incognito pod innym pseudonimem) , Antoni Rymsza 
( „Maks" ) ,  Lidia Lwow ( „Lala" ) ,  Czesław Kozłowski („Bohun") ,  Władysław Chojecki ( „Pod
bipięta" ) ,  Mieczysław Kitkiewicz ( „Kitek" ) ,  Marian Pluciński ( „Mścisław" ) i Witold Więcek 
( „Rakoczy") (por. E. Banasiński , Zew Ziemi Wileńskiej , Warszawa-Paryż 1990, s. 72) . 

6 Informacja nieprawdziwa. Por. dokwnenty 4, 5, 9 i in. „S tudia Podlaskie" , 1995, t. V. 

Dokument 21 

1943, po 1 grudnia. - Wytyczne ppłk. D .  M .  Armianinowa ( „Donskiego" ) szefa ba
ranowickiego obwodowego ośrodka operacyjnego NKWD w sprawie przygotowania 
dokumentacji o aresztowanych p olskich partyzantach z oddziału por. K. Mił aszew
skiego oraz zadaniach śledztwa. 
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1 .  CoeTaBHTh enue1<u e no.npo6HhIMH .naHHhIMH H He no J<Jiffl.IJ<aM , a no 
<f>aMHJIHRM, KOHe'łHO e y1<a3aHHeM KJIH'łKH TO>t<e . 

9TOT enHeOK HeMe.nJieHHO .noeTaBHTb HaM. 0.nHoBpeMeHHO eoo6mHTb xa
p aKTepHbie nOKa3aHHR. 

2 .  OpraHH3oBaTh npaBHJihHhIH .nonpoe H eo.nep>t<aHue apeeToB aHHhIX . 
He.nonye1<aTh 6oJITOBHH no .neny, He.nonyeKaTh pa3roBopoB noeTpOHHHX 

e apeeTOBaHHhIMH. 
06eene'łHTh l(OJl>t<HOe Ha6mo.neHHe 3a apeeTOBaHHbIMH. 
3. II p aBHJihHO H BHHMaTeJibHO o<f>opMJIRTh l(OJ<yMeHThI, OKKypaTHO , ReHO.

'IuTaTh HHKOMY He ll�BaTb , 'łT06bl eoxpaHHTb TaHHY no .neny. 
4. 0To 6 p aTb Bee JIH'łHhle l(OKyMeHTbl H 3aKOHBepTHpOBaTb B OTl(eJibHOeTH

Ha Ka>t<.noro . C.nenaTh B eeM JIH"t.JHhIH 0 6b1eK. 
5 .  K .neny npuo 6mnTh Bee .noKyMeHThI, KOTOphle 6bIJIH u3" RThl y MHnarne

BeKoro B oTpR.ne. 'I To eme He u3" RTO - H3" aTh. BoeMO>t<Ho r.ne-nu6o enpR
TaHhl .no1<yMeHThl . Oeo6eHHO H3nOJih30BaTh B .nene ene.neTBHR .noKyMeHThl, 
H30 6 JIU'łaIOmue HX B KOHTpp eBOJIIOUHOHHOH .neRTeJibHOeTH . 

.no OKOH'łaTeJibHOro o<f>opMJieHHR ene.neTBeHHOro .nena l(JIR y.no 6eTBa B0-
3MO>t<HO 6y.neT xoporno 3aBeeTH Ha Ka>t<l(Oe JIHUO nalll<y. 

Haił.mne Ha MeeTe xopornyro npoBapRHHYIO MaIIIHHHeTKY llJIR ne'łaTaHHR 
MaTepuana. 

M aTepuan ne'łaTaTh B 3-x al<3eMnJIRpax . Bee Tpu 91<3eMnJIRpa HanpaBJIRTh 
HaM. 

Eenu npuił.neTeR np116erHyTh K nepeBO.ll'łm<y, TO no.n6epuTe TaM TO>t<e npo
BepeHHoe JIHUO . 

OCHOBHbIE BOIIPOCbl 
1 .  IIo.npo 6Hble .naHHhle o JIH'łHOeTu.
2 .  CTpy1<Typa H3BeeTHhIX nonheKux opraHH3aUHH , ux pa6oTa u pyKoBo

llRmHH eoeTaB , ueHTphI, epe.neTBa u enoeo6b1 nponaraHl(hl . 
3 .  3aMhICJI noJIRJ<OB B 'łaeTH eo3.naHHR oTpR.na MunameBeKoro u .npyrux. 

Uenh , <f> aKTH'łeeKoe nono>t<eHue Bemeił, JIH'łHhlH eocTaB , KOMaH.llHhIH eoeTaB 
u soopy:>t<eHue. 

4. B ei<phITh eyTh ux npeeTyDHoił .neRTeJihHOeTu Ha KOHJ<peTHhIX <f>aKTax.
5 . .llaHHble o 3aeJiaHHblX B Harnu OTPR.llhl HX IIIIIHOHOB . 
6 . .llaHHble o .npyrux noJibeKHX HaUHOHaJibHblX opraHH3aUHRX H HX npe

eTynHOH .neRTeJibHOeTH. 
7 . .llaHHhie o TaHHhlX 6a3ax, eKna.nax, MeeTax xpaHeHHR opy>t<uR, 6oenpu

naeoa u .np . 
8 .  BhIReHHTh OJ<OH'łaTeJihHo, 'łTO y HHX B BuJihHO, B B aprnaBe,  'łTO 3a 

pa.nuoeTaHUHR „CBVIT" , ra3eTa „Heno.nnernoeTh" H npunepeTh ux Ha .npyrux
<f>aKTaX. . 

. 
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9 .  TaHHhie pa.n:11ocTaHIJHH 11 THrrorpalf>1111. _ 
10 .  CBH3h c rroJihCI<HM rrpaBHTeJihCTBOM. 
1 1 .  Teppop11cT11�1eci<a.fl .n:eHTeJibHOCTh. '

Kopia, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t. 50, k. 252 . 

a Wielkie litery oryginału. 

Dokument 22 

10 grudnia 1943. - Rozkaz pełnomocnika KC KP(b )B i BSZRP na strefę iwieniecką 
wyrażający uznanie partyzantom brygady im. Frunzego za wzorcową ochronę are
sztowanych polskich oficerów z oddziału im. Kościuszki. 

II P H K A 3  

COB. CEKPETHOa 
8i<3. N• l a  

YIIOJI HOMOąEHHOro U K  KII(6)B 11 BEJIOPYCCKoro UITABA 
IIAPTH3AHCKOro .IIBHJKEHH.H IIO HBEHEUKOMY 

MEJKP AitUEHTPY 

10 .n:ei<a6pH 1943 ro.n:a H-cKaH nyrua 

3a o6pa3UOBOe ttecett11e cJiy>1<6b1 no oxpaHe apecToBaHHhIX olf>11uepoB 
rroJihCKoro oTpH.n;a HMeHH Ta.n:eyma KocTiorrrno,  Bb1coi<y10 .llHCUHIIJIHHY 11 op
raHH30BaHHOCTh - napTH3aHaM oTpn.n:a HM. iPpytt3e TOH >t<e 6p11ra.n:b1 
OB'b.HBJI.HIO BJIArO.IIAPHOCTh cJie.n:y10ru11M TOBapHIUaM: 

1 .  KoMaH.llHPY 83BO.lla XOM.HKOBY rpHrOpHIO 
2 .  IlapTH3aHy UIEB ąEHKO Att.n:pe10 CTerraHOBH3Y 
3 .  IIapTH3aHy .H HKOBCKOMY BJia.llHMHpy KacrrepoBH'ły 
4 .  IIapTH3aHy COBEHKO rp11rop1110 Ilpoi<olf>beBWIY 
5 .  IlapTH3aHy .IIHHCKEBJ1qy AJiei<catt.n:py IleTpOBH'IY 
6 .  IIapTH3atty CYUIKO HHI<HT0B11ąy 
7 .  IlapTH3atty BPHrA.IIHPY Xotte A6paMIIBH'IY 
IlpHKa3 3a'IHTaTh rrepe.n: CTpOeM JIH'łHOro COCTaBa 6pHra.llbI HM. iPpyH3e. 

YrroJIHOMO'łeHHblli UK KII(6)B 11 BeJiopycrnoro 
IDTa6a napTH3attci<oro .n:BH>t<eHH.fl no HBetteu
I<OMY Me>t<paHUeHTPY 
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3aM. ynonHoMo<IeHHoro UK KII (6)B 11 BenopycCKoro 
nna6a napTH3aHcKoro JJ.BH:>KeHHJI no l1eeHeUKOMy 
Me:>KpaJ;iueHTpy, Maifop (podpis) (BACl1JIEBl1�) 

0TneąaTaHo 2 aK3 . 
9K3. N2 1 - B .ll,eJIO 
9K3. N2 2 - <l>pyH3eHcxoił 6p11ra.ll,e 

CC 

Oryginał , maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 4, t. 248. 

a Wielkie litery oryginału. 

Dokument 23 

10 grudnia 1943. - Raport zastępcy szefa wydziału specjalnego Brygady im. Czka
łowa o polskich partyzantach i rozmowach z nimi. 

Ilo,llnOJIKOBHl1KY - Toeap11my .IloHCKOMYa 

Ilo HMeIOIUHMCJI MaTepHanaM e Oco6oM OT.lleJie Bp11:ra,llh1 ycTaHo
BJieHo, 'łTO 3a nocJie,llHee epeMJI IlOJihCKHe nerHoHepbI aKTHBH3HpoeaJIH CBOIO 
KOHTppeBOJIIOUHOHHO-TeppopecTH'łeCKYIO ,lleJIT€JlbHOCTb no OTHOllleHHIO co
BeTCKHX napTH3aH. l1x 6aH,llHTCKaJI ,ll€JIT€JlbHOCTb IlO,llTBep:>K,llaeTCJI CJie
.llYIOIIJ.l1MH <}laKTaMH:  c 1 7  Ha 1 8  HoJI6pJI 1 943 r. 6aH.lloił Hypxee11:ąa B Mee
HeUKOM paiłoHe 3eepcKH YHH'łTO:>KeHo 1 1  coeeTCKl1X napTH3aH, 1 9  aToro :>Ke 
MecJIUa B03Jie HMeHHJI Kynh 6bIJI y6HT O.llHH ceeeTCKHił napTH3aH. KpoMe Toro 
Hallla pa3ee,llrpynna HecKOJihKO pa3 norra,llaJJa ua 3aca,llh1 rroJJbcx11x ner110He
poe oTpJI.lla Hypxee11:ąa, cHcTeMaTH'łeCKH ycTpaHBaeMble Ha pyccKHX rrapT11-
3aH. 

Cnyąaiłffo norraeII1eMy B pyKH 6aH,llbl Hypxee11:ąa, KOMaH.lll1PY rpynrrhl pa-
3Be.llKH no MeeHeuxoMy paiłoHy Y cTa6aII1HJJH, 6aH.lll1T HypxeeH'ł 3aJIBHJI , 'łTO 
noBO.llOM }( KOH<jJJIHKTY M€:>ł<.llY nOJibCKHMl1 nerHOHaMH H COBeTCKHMH napT11-
3aHaMH JIBHJIOCh, JIK0-6bl He3aKOHHoe pa3opy:>KeHHe 1-ro .llexa6pJI CTaJIHHc
xoił 6p11:ra,llOH 3Ha'łHTeJlbHOił ąacTH 6eJJOIIOJIJIKOB, B TOM 'łHCJie H HX ll1Ta6a 
c PYKOBOJIJill{HM cocTaeoM. CaM :>Ke M11naII1eecKHił c HaXO.llHBIIIHMCJI B noJlb-
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CKHX nerHOHax O,llHHM npHcnaHHbIM H3 BaplllaBbl reHepanoM 6bln B3JłT B 

nneH. IlpH .n;aHHOH onepaUHH , KaK 3aJIBHn 6aH.n;HT HypKeBH<I, 6bIJIH y6HTh1e 

H paHeHbie . 

0TpR.n: HypKeBHtia B aTo BpeMJI He 6bln npH csoeM I11Ta6e H rroToMy cox

paH'HncJI. "IHcneHHbIH COCTaB 6aH)lhl HypKeBHt.Ja COCTOHT npHMepHO H3 60 

KOHHbIX , K KOTOpbIM npHcoe.n;HHHnHCh OCTaTKH pa36HThlX nonRKOB. I1x. 'IH

cneHHOCTh 1 40-1 5 0  <.J:enoBeK. 

06mee pyKoBO.llCTBO B03n o>KeHo Ha Hy pKeBHtia (BbIBlllHH a.n;MHHHCTpaTop 

MaeHTKa Bo6poBI11HHa) . OcttOBHbIMH noMOIUHHKaMH Hy pKeBHtia RBnRJOTCR 

nop ytIHK BonhCKHH, nopytIHK CsHph, JłKy6oscKHH, IIocaHKOBHtI H .n;pyrHe,  

KOTOpbIX <PaMHnHH· ycTaHOBHTh He y.n;anocb . 

B np o.n;on>KeHHH 6ece.n;h1 HypKeBH<.J:a no KnHtIKe „Ho<.J:h" ( TaK OH Ha3BaJI 

ce6R) H ero npH6 nH>KeHHble Bonh CKHH, IIocafu<oBH<.J:, RKy6oBcKHH H CBHph 

co 3BepcKHMH BhIKpHKaMH 3aJIBnJinH: Mbl 6y.n;eM YHHtITOBaTh pyccKHX nap

TH3aH Ha Ka>f<.llOM mary, HH O,llHH py<:CKHH He 6y.n;eT XO,llHTh no Ha

IllHM 3eMnRM. MbI 3HaeM 3a t.JTO OHH pelllHnH 06e3opy)f{ffTh H ytrntITo

>KHTh Hac. 0HH XOTJłT no.n;tIHHHTh ce6e Hamy BOnhHOnJ06HByJO Ilonhmy. 

AHrnHR H AMepHI<a Y3HaJOT 06 aTOM H Tor.n;a PoccH.R norH6HeT. IlycTh 

3anOMJłT COBeTCKHe napTH3aHbl ( oco 6eHHO HX BepxymKa) ' 'ITO OHH o6pe

tieHhl Ha r11:6enh. HaM H3BeCTHbI HX narepR, HX TponHKH, cne,llb1 H TaK

THKa. Beno pyccKHe neca MhI 3HaeM ny<.J:llle Bac. 3a HaMH noi1.n;eT BC.Ił 

Ilonhma. Ha cero.n;HR .3a HeMaHoM Bee no nRKH y>Ke no,llHJłnHCh c op y

>KHeM B pyKax np oTHB Bac - coBeTCKHX napTH3aH- pa36oiłHHKOB . MbI 3HaeM, 

'ITO HeMeu Ham Bpar H no6beT Hac, O)lHaKo Mbl BhIHY>K)leHbl HTTH c HHMH Ha 

cornameHHe H y>Ke Be)leM rreperOB OpbI c pactieTOM, <.J:T0-6bl COBMeCTHO H 6e

CIIOIUa.mrn 6HTh COBeTCKHX napTH3aH. "lex y1t<e o 6 paTHnCJł K HaM CKa3aB: 

Bcex BamHx paHeHbIX B03hMY B cBoJO 6onhHHUy. B TetieHHe .n;syx qacoB 

aTo 6aH.n;HTCKoe pyKoBo.n;cTBO HypKeBHtia,  rpoMKo, c neHoił Ha ycTax, npoH-

3HOCHnH CBOJO MCTHTenhHYJO pe'łh. HaKOHeu, ycnoKOHn
.
HCh (nocne Toro, KaK 

BMemancJI B onbCKHił) , KOTOpblił Ha3Ban TOB . YcTa6arnH.n;3e HeBHHHbIM nap

TH3aHOM, o 6BHHJłJł B KOH<!>nHKTe Me>K.n;y nerHOHaMH H COBeTCKHMH napTH3a

HaMH pyKOBO)lCTB O .  

BonbcKHH, HypKeBHtI, JłKy6oB cKHH, CsHpb, IIocaiłKOBHtI H .n;pyrHe npo

cHnH Y cTa6 aIIIH.n;3e nepe.n;aTh nHtIHO pyKoBo.n;cTBY coBeTCKHX napTH3aH, tITO 

OHH, T.e.  nonJIKH >KenaJOT BOCCTaHOBHTh .n;py>K6y, HO TOnhKO B TOM cny

qae , (BMelllancJI Hy pKeBHtI) ecnH BalllH BepHyT HaM HalllHX HatianbHHKOB 

- MHnaI11eBc1<oro H npHexaBiuero o<PHuepa H3 BaprnaBhl, H TYT lł<e Hyp

KeBHtI coo 6mHn: Ha 7-e .n;eKa6pR nonRKH pa3opy>KHnH CBbiille 150 co

BeTCKHX rrapTH3aH, H3 HHX MHOro y6HThIX H paHeHbJX. KpoMe Toro 6 'łHCna, 

Mhl no nJIKH BOpBanHch B ceno Kynh, r.n:e pacnono>KeHo 6hlno oKono 60 co

BeTcKHx napTH3aH, B KOTOpbIX MhI B ynop cTpenJIJIH H3 aBToMaToB . CKonhKO 

TaM y6HTbIX H paHeHbIX MHOH He ycTaHOBneHo. y 0THX >Ke napTH3aH Mhl, no-
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JI.ffKH , OT0 6 p aJIH rryuIKy, XOTeJIH B30pBaTb ee, HO. B0 3.Ueplł<amtcb (MO/KeT eme 
npHrO.UHTCH) . 

B .naJibHeihueif 6ece.ue c HaurnM KOMaH.nHpoM rpyIIIIbI Y cTa6awH.n3e (Bo 
Bp eMH BbIIIHBKH, a ołiH rro JIHKH IIbIOT MHoro) Bo JibCKHH .naJI rrpol.IeCTb rrpH
Ka3 ( o pHrHHaJI ) '  HaIIHCaHHbIH OT HMeHH TOB .  IlJiaTOHa H IloHo"MapeHKO , 3a 
rro.nrrHcbIO KoM6 pHra H KOMHccapa CTaJIHHCKoif 6 pHra.nb1 . BHH3Y rrpHKa3a Ha
nHcaHo pyKoif Ky.npHHa - npo'-IHTaJI H npHcTyna10 K Hcno JIHeHHIO Ky.np11JI. 
II po.uom1<aH pa3rOBOpbI rnaifKa 6aH.UbI HypKeBwrn coo 6IIIHJia, '-ITo 1-ro .ue
Ka6pH 6bIJI y 6HT TOB . CBeHTOp>KeUKHH H ero IIOMOIIIIDIK BJia.neK rypeUKHH 
pyK010 coBeTcKoro rrapTH3aHa HeKoero cf>eoKTHCTOBa. 06 y6Hi1:CTBe CBeHTop
>KeUKoro H rypeuKoro 6bIJI IIOKa3aH aKT 3a IIO.llIIHCblO cf>eOKTHCTOBa. HypKeBHl.{ 
TYT >Ke 3a.ffBHJI :  BH.llHTe, BaIIIH y6HBaIOT IIOJIHKOB , HaXO.llHIIIHXCH y Bac >Ke Ha 
cJiy>K6 e, a 3aTeM Be3.ne 3aHBJIHIOT, t.JTO .neJiaeM aTo Mbl. Ha aTOM pa3roBo p 
6hIJI OKOH'łett H ttarn KOMaH.UHP rpynrrbI 6bIJI ocBo6o>K.nett. 

HaMH TaK>Ke ycTaHO BJietto , t.JTo 5-ro ,n;eKa6pH 6aH.na HypKeBHl.Ia rrpo_e3>KaJia 
ąepe3 .uepeBHH - Pol.IeB H'łH, Bo6poBHHa, ToJIKa'łeBLUHHa, CanyThKOBHIIIHHa, 
KyJIH H .upyrHe,  r,n;e co6HpaJIH MeCTHoe HaceJieHHe, nepe,n; KOTOpblM 6aH.UHT 
HypKeBHt.J npOH3HOCHJI pet.Jb c npH3bIB OM BCTyrraTb B ero pR.ii:bI H OTOMCTHTb 
6o Jib IIIeBHKaM, CTpeMHIUHMCH OT06paTb y Ilo JibIIIH ee He3aBHCHMOCTb . 

OcttoBHble MecTa pacrroJIOlł<eHHH 6aH)lbI HypKeBHl.Ia - ToJIKat.JeBUHHa, Ky
pO'łKH , Pot.JeBH'łH, CarryThKOBH'-Iu, ByTbKOBH�rn H ByTbKOBCKHe xyTopa,  
p aifoH BoJIMbI , paifott PaKoB a, KyJih , JlHTBa H HMeHHe .lly.nKa. 

3aMeCTHTe:iib Hal.IaJibHHKa 
Oco6 oro OT.neJia B pHra.nbI 
HM. qKaJIOBa 
B aTaJib eHHbI KoMHccap 

1 0  ,n;eKa6p.11 1 943 r.a 

C . C .  - OTil. 2 8KC. 

Kopia, maszynopis. 

(roJIO B�IeHKO) 

Źródło: NARB w Mińsku , zesp. 3500, spr. 2, t. 50, k. 209-2 1 0 .  

a Podkreślenia oryginału. Pozostałe podkreślenia w kopii dokonane w trakcie czytania. 

Dokument 24 

10 grudnia 1943 . - Notatka szefa sztabu oddziału partyzanckiego w sprawie pol
skiego jeńca-partyzanta. 
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Ha<.J:-KY llITa6a 6p11ra.D.h1 „AJieKcaH.D.pa H eBcKoro" 

H anpaBJIJUO B B arne pacnop.1nKeHHe nJieHHoro noJIJIKa . .IlonpochJ Bee CHJIThl, 
Haxo,D.JITCJI B rnTa6e 6p11ra)lhI . H aM oH 6oJihllle He Hy>KeH. 

H a<.J:-K rnTa6a 
(JI-HT) (podpis) (4.>JIJir) 

1 0 .XII . 1 943 ro)la 

N a notatce ołówkiem napisano: 
H aM OH TO>Ke He Hy>KeH, a c TeMH KTO He H·y>KeH caM 3Haern '-ITO ,lleJiaTh. 

Ukosem chemicznym ołówkiem: „pacCTpeJIJITh" Ha'-I. O/O Coe,D.HH. (podpis 
Pietriczenki) 

Oryginał , maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t. 50, k. 90. 

1 Siergiej Pawłowicz Fliag był w tym czasie szefem sztabu oddziału „Borba" Leninowskiej 
Brygady. 

2 wa:silij Siemionowicz Pietriczenko był szefem Wydziału Specjalnego Białostockiego Zgrupo
wania Partyzanckiego. 

Dokument 25 

po 14 grudnia 1943. - Sprawozdanie B .  J. Wołostynycha z rozmów przedstawicieli 
radzieckiej brygady im. Gastello z przedstawicielami Okręgu Wileńskiego AK.

o neperoBopax c npe.D.cTaBHTeJIJIMH B11JieHcKoro ueHTpa, pyKoBO.llJIIl{ero Ha
Tepp11Top1111 B CCP, TaK Ha3h!BaeMhIMH noJihCKHMH napTH3aHaMH. 

IleperoBO pbI cocTOJIJJHCh 14  ,lleKa6pR 1948  r.1 B .D.epeBHe ChipBaTKHa. 
Co cTopoxbl coBeTCKHX napTH3aH B neperoBopax npHHHMaJIH yąacTHe T.T. 

M aHOXHH1 , M arnepoB2 , BoJIOCTHhIK, Xoce 4.>epHHH.D.ec3, MoHaxoB4 npH nepe
BO.ll'-IHKe M11KyJie. 

Co CTopoHhI noJihCKHX napTH3aH - noJIKOBHHKb, Mal:iop BoryH5 , nopy<.J:HK
- a.llIOTaHT, KOMaH.D.HP B3BO.lla, npHJieTeBIIIHH H3 JloH,llOHac. 

KoM6p11r 3aJIBHJI, '-ITO OH noJiy<.J:HJI TIOJIHOMO<.J:He ero ,D.aJieKoro rne<jia Ha 
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Be.lleH11e cero,llHJIBIIIHl1X rreperoaopoB , HO COB epIIIeHHO ITOHJITHO , '-ITO IIO TaK
Tl1'-leCK11M coo 6p aJKeHl1RM He MO)f{eT rrpe,llJIBl1Tb Terrepb pa,ll11orpaMMy. 

„B3aMeH :enoro .Ił - roBo pHT TOB .  MaHox�rn, - Mory B aM rrpe.ll" JIBHTb .llOKY
MeHT, y.llQCTOBepa10m11ił MeHJI, '-ITO R ąeJioBeK H3 3a <fipoHTa" , - 11 rrpe.ll" JIBJIReT 
.llOKyMeHT. 

rocIIO.llHH IIOJIKOBHHK BHHMaTeJibHO rrp0'-111TaBaeT .llOKyMeHT H B03BpamaeT 
ero TOB . MoHOXHHy. 

IIocJie aToro TOB . MoHOXHH crrpaIII11BaeT, yrroJIHOMO'-leHbI JIH 0H11 BeCTl1 
rreperoBo pbI H KeM. 

B OTBeT r-H IIO JIKOBHHK OTBeąaeT, '-ITO OH HMeeT IIOJIHOMO'-IH.lł rrpoMe)f{y
TO'-IHOro ueHTpa Ha Be,lleHHe rreperosopoB H '-ITO rrpaBl1TeJibCTBO B JlOH,llOHe 
,llaJIO ycTaHOBKY HaJia,llHTb c COBeTCKHMH rrapTH3aHaMH HOpMaJibHble B3al1-
MOOTHOIIIeHHH, IIO IIHCbMeHHblX IIOJIHOMO'-IHH TaK)f{e He HMeeT. 

KoM6 p11r MoHOXHH CKa3aJI - '-ITO Mbl npHHeJrn rrpe,llJI O)f{eHHbie BaMl1 IIO
BTO pHbie rreperOBO pbl H XOTeJIOCb 6bI 3HaTb , '-ITO Bac HHTepecyeT 11 KaKl1e 
BOIIpOCbl BbI HMeeTe K HaIIIeH CTO pOHe . 

r-H IIOJIKOBHHK CKa3aJI , '-ITO HM 6bIJIO O'-leHb 06HJlHO '-IHTaTb OTKpbITOe 
IIl1CbMo5 B CHJIY HecrrpaBe,llJIHB Of'O o6BHeHHR B TOM , '-ITO OHH, T.e .  ITOJibCKl1e 
rrapTH3aHbl JIBJIJIIOTC.lł areHTaMH recTarro H 3aRBHJI, ·ąTO OHH 6opRTC.lł c HeM
uaMH c 1 939  r . ,  6o p.1ITC.lł Bee, OT MaJia .llO BeJIHKa, rro BCeH TeppHTO p1111 
IlOJibllll1, '-ITO MO)f{HO HaiłTH Ha CJiy>t<6e y HeMUeB c o py>t<HeM B pyKax H JIH
TOBUeB, 11 JiaTbIIIIeił, 11 BCTOHUeB, H, H3BHHHTe, pyccKHX COJI,LlaT, HO Bbl He 
Haił,neTe ITOJIRKOBd. H11 0,llHH ITOJI.ffK ,  3a HCKJIIO'-leHHeM HeKOTOpbI X ,  KOHe'-IHO , 
cBonoąeti:, He .llYMaeT ,lloroBO pl1TbC.lł c HeMuaMH. MbI He MO>t<eM HM rrpo cTHTb 
Tex CJie3 11 CTpa,llaHHił HaIIIero Hapo,lla H KpOBl1 rrpO JIHTOH HaMH B 6opb 6 e  
c HeMuaMH. E>t<e.llHeBHo .lleCRTKH , coTHH HaIIIHX JIIO.lleti: rra,llaJOT B 6opb6e 
c HeMUaM11 .  Il pHBO.ll.lł rrpHMep aToMy, MbI rrpocHJIH 6hI orrpoB ep>t<eHHJI B BaIIIeił 
rreąaTl1 aToro OTKpblTOrO ITHCbMa. 

KoM6 pHr M oHOXHH cKa3aJI, '-ITO oH, 6e3ycJIOBHO, Terrepb He HaITHIIIeT rro
.ll06Horo ITl1ChMa, HO o6 cTOJITeJibCTBa 3acTaBHJIH TaK .llYMaTb. H 6bIJI y6e>t<
.lleH, '-ITO HCTeHHO IIOJibCKHe rrapTH3aHbl BOHHbI c COB eTCKHMH rrapT113aHaMl1 
He Be.llyT, a IIOJib3YJOT csoe o py>t<11e rrpoT11B o6mero Bpara. B ,llaHHOM *e 
CJiyąae B Te'-leHl111 KOpOTl<OrO B peMeH11, 11MeeM 1 1  '-leJIOBeK y6HTbIX 11 7 pa
HeHblX co CTO pOHbl COB eTCKl1X rrapTH3aH OT OrHR TaK Ha3bIBaeMhlX IIOJibCKl1X 
rrapT113aH, rrpH ąeM HH pa3y HH11Ul1aTl1B a orHR He HCXO.lll1Jia OT rrapTH3aH co
BeTCKl1X . KaK H3BOJil1Te , rOCIIO.llHH [IOJIKOBHHK, Bee BTO IIOH11MaTb. H Jil1'-IHO 
IIOHHMaJI aTo TaK Kał< Bbipa311JI B OTKpbITOM IIl1CbMe. HarreąaTaTb orrp0Bep
>t<ett11e 6e3ycJIOBHO , He Mory. MHe Hl1KTO He MO>t<eT rroae pHTb . CaMoe JIY
ąIIIe ecn11 Bw CBOHMl1 ,neiłcTBHJIMl1 ,LlOKa>t<eTe JIO)f{HOCTb Toro 11 B cBoeił rre
ąaT11 MO)f{eTe cKa3aTb , '-ITO MoHOXHH 6bIJI He rrpaa , rro.llTB ep.ll11B aTo <fiaKTaM11 
- ca o11M11 aKTHBHhIMl1 .lleiłcTBl1.lłMH rrpoTHB HeMueB . H oąeHb p a.Il, rocrro.i:ta , 
Bl1,lleTb B BaIIIeM JI11Ue 11CTeHHbIX IIOJib CKl1X rrapTl13aH H, eCJIH BTO TaK, ,llaIO 
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ąecTHOe CJIOBO , � 6oJibUie IlO)l06HblX IlHCeM, .KOHe'łHO, HailHCaHO He 6y )leT. 

IlocJie 06" RCHeHHR no 8TOMY BOnpocy npHCTYilHJJH K o6 cy>K)leHHJO Bonpoca 

o H ap oąattcKOM pa3opy>Kemm.

rocnO)lHH nOJJKOBHHK C)leJJaJJ 3anpo c  O TOM , '!TO IlOCJJYiKHJJO IlOBO)lOM 

. K TOMY C06bJTHIO H 6bIJJO JJH 8TO C)leJJaHO TOJJhKO no HHHUHaTHBe TOBap11ma 

MapKoBa HJJH >Ke c pa3p eUieHHR MocKBhl. 

ToBapHIU MoHoXHH OTBeąaeT, 'łTO pyKoBo.ri:cTBO noJJh CKHMH napTH3 attaMH 

B n11ue KMMTMIIA 3aHRJio RBHYJO aHTHCOBeTcKyro no3HUHJO , cKa3aBUiy10c11 .. 

B pacnpocTpaHeHHH cp e)lH coBeTCKHX napTH3aH no)lilOJJhHhlx noJJh CKHX ra-

3eT „H eno)lJJerJJOCTh" , B KOTOpOH 6hIJJ O ,  HanpHMep HailHCaHO , '!TO rHTJJ ep 

H CTaJJHH RB JJRJOTcJI B p aBHOH Mepe sparaMH IloJJhUIH . .llyHHJIOBH'łecKa11 

IlOJIHUHR 3a HeCKOJihKO )lHeH )lO nepexo)la K IlOJJhCKHM nerHOHepaM aKTHBH-

3Hp OBaJJa CBOlO )leRTeJJbHOCTh no OTHOUieHHJO K JJlO)lRM, pattee BhJ6
.
paHHhlM 

. B COB eTCKHe opraHbI BJJaCTH. Ilep ecTaJJH HHq>OpM.HpoBaTh o JJHTOBCKHX 3aca

)laX Ha napTH3aHCKHX KOMMYHHKaUHRX H HeKOTOphle )lpyrHe <tiaKThl, KOTO phie 

. )laJJH, COBepmeHHO npaBHJJhHO OCHOB aHHe TOBapmuy MapKOBY npHHRTh peUie

HHe o i5e3op y>KeHHH noJJhCKoro oTpR)la H npHBJJe'łettHe pyKoBó)lCTBa KMH

TMIIA K OTBeTCTBeHHOCTH. TaK 6h1 ,  6e3ycJIOBtto ,  c)lenan Ka>K)lhlH oqi11uep -

KOMaH)lHp napTH3aH BH)l.Re 

coro.LUIRIIlHero cornamett.1111. 

IlepBoe.  CoxpaHeHHe cymecTByromero nono>KeH.1111. Kor)la B enacb Bo opy

>KeHHaR 6opb6a Me>KJlY coBeTCKHMH H noJJbCKHMH napTH3aHaMH. Be3yCJIOBHo , 

'!TO IlO JIO>KeHHe HeTepnHMO , TaK KaK OHO npHHOCHT Bpe)l o60HM CTopotta:M 

B )leJie HX 6o pb6bl c o6IUHM BparoM - HeMuaMH. . 

T peTh e .f 3 aKJJJO'łeHHe )loroB opa o B3aHMHhIX )leiłcTBHRX ITJie'łeM K nJieqy

no e)lHHOMy · pa3pa6 oTaHHOMY KOMaH)lOBaHHeM nJiaHy, - 6blJJO 6bJ caMhIM ny

'IIIlHM, KOHe'IHO,  '!TO Mbl He MOił\eM ceiłąac caMOCTORTeJibHO peUIHTb 8TOT 

Bonpoc,  TaK KaK 8TO )lOJJiKHO C)leJJaTh HaUie nOJJbCKoe, 6onee BhlCOKoe KO-
· 

MaH)loBaHHe, ąeM MhI .  TaKHM o6pa30M ocTaeTcR eme O.UHH BapHaHT. R 6hI 

Ha3BaJJ ero BTOpoił ,  npoMe>KyTO'łHHH BapHaHT, ycTaHaBJJHBalOIUHH CHOCHbJe 

B3aHMOOTHOIIleHHR Me>K)ly COBeTCKHMH H noJibCKHMH napTH3aHaMH. l1MeHHO , 

nep ecTaeM cTpeJJHTh Jlpyr B Jlpyra H Bo o6me He MeIIIaTh BbI HaM, a MhI B aM. 

H a  BTO TOB apHIU MaHOXHH c)leJJaJI 3anpoc:  t.JTO co6 cTBeHHO BbI nOHHMaeTe 

no)l Bhlpa>KeHHeM „He MeIIIaTh Jlpyr )lpyry" . 

H a  aTo noJJKOBHHK OTBeąaeT, t.JTo HH Ta, HH ,upyra11 cTopoHa He )lo
JJ>KHhI BeCTH arHTaUHOHHOH p a60ThI , HanpaBJJeHHOH npOTHB )lpyroił )lOrosa
pHBa10meiłc11 cTop oHhI. B ąacTHOCTH, He pacnp ocTaHRTh MecTHhIX net.JaTHbIX 
H3)laHHH, r,ue onpe,ueneHHo r0Bop11Tc11 , 'ITO aTa Tepp11TopH11 BCCP. „Mb1 ,  
- rOBOpHT rocnO)lHH noJJKOBHHK, - eme H e  3HaeM, 'łbR 8TO 6y)leT . TeppHTO
pHJł. BhI MO>KeTe 3aBoeBaTh aBTOpHTeT cpe)lH uaceJieHHR. MbI ue Bo3p a>KaeM 
npHBJJeKaTh ero Ha CB OlO CTopoHy, HO He YTBepaulaTh onpe)leJieHHO,  l.JTO 8TO 
TeppHTo p.1111 BCCP" . 
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rocnO)l.HH nOJIKOBHHK CBOe Tpe6oBaHHe He HMeHOBaTb onpeneJieHHO 8TOH 
Tepp11Top1111 Tepp11Top11eił BCCP MOTHBHpoBaJI TeM, '-ITO B 1939 r. coBeTCKHe 
BOHCKa Hal.łaJIH BOHHY c Ti oJibIIIeH H OTTOprJIH qacTb TeppiłTOpHH B TOT MO
MeHT Korna Ti oJibIIIa BeJia 6opb6y c repMaHHeH H 8TOT ynap KpaCHOH A pMHH 
6bIJI ynapoM B cn11Hy. Ti ocKOJibKY rpaHmi:a MeJK.uy Ti oJihIIIeH H ·cccP 6bIJi a 
ycTaHOBJieHa no noroB opy c repMaMHeH; He Yl.łHTbIBa.H HHTepecoB Ti oJibIIIH, 
noCKOJibKY 8TOT noroBo p  B pe3yJibTaTe BOHHbl MeJKny CCCP H repMaHHeH 
HapyIIIeH. To H r paHHIJ:a COBeTCKO-nOJibCKa.H Tenepb Ha Halli B3rJI.Hn .HBJI.HeTC.H 
cnopHOH H Mhl noJibCKHe napTH3aHhl, 8TY Tepp11Topmo Cl.łHTaeM TeppHTOpHeH 
Ti oJihIIIH. 

Ha aTo TOB . M aHOXHH 3a.HBHJI , l.łTO noJibCKoe 3a.HBJieH11e noMeHbIIIeił Mepe 
O CKOp6JI.HeT MeH.H, KaK connaTa, c pa1Ka10meroc.H 3a CBOIO ponHHy. „Mhl Cl.łH
TaeM, - r0Bop11T nanee TOB . MaHOXHH, - ce6.H B npaBe pacnpocTpaH.HTh 
JII0 6y10 JIHTepaTypy H npoBonHTb JI106y10 MaCCOBYIO pa6oTy, nocKOJibKY 
MhI Haxon11MCJI Ha Tepp11Top1111 CoBeTcKoro Co103a, rne, <J>aKT11ąecK11 cyme
CTBYIOT H <J>yHKilHOHHPYIOT o praHbl COBeTCKOH BJiaCTH, a TaKJKe H napTHHHble
opraHbI . M hl ,  6e3ycJIOBHO He MOJKeM 3anpeTHTh HM npoBonHTh CBOIO pa6oTy. 
qTO lł<e KacaeTC.H nOJibCKHX napTH3aH, TO npH ycJIOBHH HX aKTHBHOH 6opb6bI 
c HeMellKHMH

. 
3aXBaTl.łHKaMH. KoHel.łHO , B HaIIIeH ne'-JaTH HHl.łero He 6yneT Ha

npaBJieHo npoTHB HX . Jl 0 6 ema10 B aM aTo . Ceiłąac He BpeM.H roBopHTh o TOM 
l.łh.H aTo 6yneT TeppHTOpH.H. Cero.llH.H BnonHe .HCHo , l.łTO aTo TeppHTOpH.H Co
B eTcKoro Co103a H ecJIH, Bee TaKH, Bonpoc o rpaHH1J:ax 6yneT nepecMOTpeH, 
TO aTo 6yneT cnenaHo HaIIIHMH npaBHTeJibCTBaMH. Ho BO BC.HKOM cnyąae He 
ceifqac H He HaMH" .g 

rocnonHH nOJIKOBHHK npOCHJI B epHTb B TO, l.łTO HMH npOBOnHTC.H 6opb6a 
c HeM1J:aMH B 3Hal.łHTeJibHO 6onee IIIHpOKOM MaCIIITa6e, l.łeM 8TO KaJKeTC.H Ha 
nepBbIH B3rJI.Hn, l.łTÓ B pe3yJibTaTe 8TOH 6opb 6bl OHH HecyT JKepTBhl H He 
MaJible, npHBonH B noKa3aTeJibCTBO eJKe,llHeBHbie paccTpenhl B BHneHcKoił 
TIOpbMe. 

TipH aToM TOB . M aHOXHH o6paTHJIC.H K Xoce 
.
<l>epHaHnec c B onpocoM

Korna nocnenHHH pa3 oH BCTpeąanc.H c HaIIIHMH n10nhMH no BHJibHo,  H cKa-
3aJI nanee, l.łTO nnR Toro,  l.łT0 6b1 neperoBopHTh co BCeMH npencTaBHTeJI.HMH 
HaIIIHX n10neił H3 BHJibHo , eMy noHano6HJIC.H MeC.Hl.łHhlH c poK. naB Ta
KHM o 6 p a30M nOH.HTb, l.łTO <J>aKTbl paccTpeJIOB B BHJibHO He MoryT cny-.
lł<HTb noKa3aTeJibCTBOM 6opb 6bl TOJibKO, HJIH rJiaBHbIM o 6pa3oM; nOJibCKHX 
napTH3aH c HeMelJ:KHMH 3aXBaTl.łHKaMH, l.łTO TaM TaKJKe 6op.HTC.H H COBeTCKHe 
napTH3aHbl He B MeHbIIIeH CTeneHH, l.łeM nOJibCKHe. 

llanee rocnonHH nOJIKOBHHK no,llH.HJI Bonpoc 06 OTHOIIIeHHH napTH3aH K Ha
ceJieHHH, nonycTHB npH BTOM .llB aJKnhI BbipaJKeHHe, l.łTO HaIIIa 3anaąa orpa
.ll.HTh HaIUHX JIIOneił OT HeM!leB , a TaKJKe H HenpaBHJibHblX neHCTBHH napTH3aH . 

ToB . M aHOXHH cnenan 3anpoc: qTo 3Hal.łHT „HaIIIHX n10neił" . 
rocnO)l.HH nOJIKOBHHK Ha 8TO OTBeTHJI , l.łTO OH nOHHMaeT non 8THM Bblpalł<e-
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HHeM MeCTHbIX mo.n:ett, K KOTOpbIM .ll:OJI/KHO 6bITb JIY'-IIIIee OTHOIIIeHHe napTH3aH 
H orpa.n:HTb ero , T.e.  HaceJieHtte , OT 6aH)lHTCTBYIOIIIHX a JieMeHTOB . 

IIoaToMy Bonpocy pacxmK.n:eHH.fl B oueHke , 1-ITo MhI noHHMaeM no.n: Mapo
.n:epcTBOM, He 6bIJIO.  To•rna 3peHH.fl COBeTCKHX napTH3aH BnOJIHe COBna.n:aJiaCb 
c HX „nO JI.flKOB" MHeHHeM. 

Ha Bonpo c ,  KaK npottcxo.n:HT 6opb6a c Mapo.n:epcTBOM B napTtt3aHCKHX 
OTpR.n:ax, TOB . M aHOXHH OTBeTHJI, <ITO 6opb6a npOHCXO)lHT cypoBa.fl, BnJIOTb 
.n:o paccTpeJia. B aM ,  Ha.n:o noJioraTh , 06 9TOM H3BeCTH O .  

T0Bap11111 MaHOXHH o 6 paTHJIC.fl K noJIKOBHHKy, KaK npe.n:cTaBHTeJI10 npoMe
IKJTO•rnoro ueHTpa c 3a.flBJieHHeM, B KOTOpOM roBOpHJIOCb , 'ITO OH npeKpaCHO 
noHHMaeT HCTeHHblH CMbICJI YCHJIH.fl noJibCKHX napTH3aH B00 6111e , I1 napTI1-
3aH .n:ei1:cTBy10m11x. B .n:aHHOM cJiyąae, B BttJiettcKott o6JiacTH B ąacTHOCTH 
- np e1K.n:e Bcero Bbipa1KaeT 3aHHTepecoBaHHOCTh B ycHJIHRX npoTHB HeMueB 
ąero 6bI TO HH 6bIJIO . B TOM '-IHCJie H nOJibCKHX napTH3aH, .n:ettCTBYIOIIIHX 
B B11JiettcKott o 6 JiaCTH, TaK KaK HX 6opb6a npRMO npoTHB HeMeUKHX 3axBa
T'-IHKOB 6y.n:eT .flBJI.flTbC.fl np.RMbIM yąacTHeM B .n:eJie 6bICTpettIIIero pa3rpoMa 
Bpara H OCB060IK)leHHI1 nopa60111eHHbIX HM Hapo.n:oB . 

0.n:HaKo , 3a.flBI1BIIIHe MeHR, KaK ynoJIHOMO'-leHHoro Ha neperOBO pbl npe.n:
CTaBHTeJib nO JibCKHX napTI13aH, .n:ettCTBYIOIIIHX B BHJieHCKOH o6JiaCTI1 B TOM, 
'-ITO OHH HaMepeHbI HaHOCHTb y.n:apbl no HeMeUKHM 3aXBaT'-IHKaM - )lOJI/KHbl 
YRCHHTb ce6e, '-ITO COBeTCKHe napTH3aHbI, BJIH.fllOIIIHe Ha BCIO TeppHTOpHIO 
o 6 JiaCTH, PYKOB O)lCTBJIOTC.fl B CBOHX 6oeBbIX H nOJIHTH'-leCKHX .n:ettCTBH.flX ueH
TpOM, yno JIHOMe'-leHHhIM npaBHTeJibCTBOM. IIoaToMy noJibCKHe napTH3aHbI Ha
MepeHHbie npo.RBHTb CBOH YCHJIH.fl B 9TOH o 6JiaCTH, )lOJI/KHbI, onep11pyR B TOM 
HJIH HHOM paHOHe CTaBHTb B I13BeCTHOCTb KOMaH)lOBaHHe COBeTCKHX napTI1-
3aHCKI1X 6p11ra.n: H OTP.fl.ll:OB o CBOeM HaMepeHHH · )lHCJIOUHPOBaTbC.fl I1 B KaKOH 
cpoK I1 c KaKHMH BOeHHO onepaTHBHblMH 3a)la'-laMH. 

B 3aKJIIO'-leHHH MHoroą11cJieHHhIX JKJIOH'-IHBhIX 3aRBJieHHH rocno.n:HH no
JIKOBHHK Bblpa3HJI onpe.n:eJieHHO CJie.n:y10111y10 MbICJib : „ IlOHHMa.fl CMblCJI CKa-
3aHHoro TOB . M aHOXHHhIM oH C'-IHTaeT B03MOIKHhIM 11 Heo6xo.n:HMhIM .n:oKJia
.ll:hIBaTb MeCTHbIM napTH3aHCKI1M BJiaCTRM, .n:ettCTBYIOIIIHM B TOM HJIH HHOM 
pattoHe, o CBOeM np116bITHH 11 .n:11cJI0KaUHHH. OTO KacaeTc.fl Bonpoca 11Hcpop
Mau1111 anpHOpH o CBOHX BOeHHO-onepaTHBHbIX HaMepeHHRX , TO nOJIKOBHHK 
3a.RBHJI '-ITO no TaKTH'-leCKHM coo6pa111eHH.flM He B COCTO.flHHH 9Toro c.n:eJiaTb , 
HO '-ITO 0 6.R/KeT OT)leJibl nOJibCKHX napTI13aH )lOBO)lHTb .n:o CBe.n:eHH.fl KOMaH
.n:oBaHHe COB eTCKHX napTH3aH 06 ocymecTBJieHHblX HMH 6oeBblX .n:ettCTBH.f!X 
nOCT-cpaKTJM. 
- - _h 

Kopia, maszynopis poświadczony. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr . 2, t. 49, k. 101- 106. 
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a Powinno być Syrowatki. 
b W tekście dokwnentu brak nazwiska pułkownika. Z polskich źródeł wiadomo, Że w rozmo

wach uczestniczył nieoficj alnie płk. „Wilk" (Aleksander Krzyżanowski) ,  komendant okręgu 
wileńskiego AK. O nim zapewne mowa w informacji .  

c Podkreślenie w tym miejscu i w dalszej części dokumentu ołówkiem identycznym jak adno
tacja Ponomarenki na s. 4 .  

d P o  tym słowie n a  górnym marginesie dopisany ołówkiem nieczytelny wyraz. 
e Wypowiedź nie dokończona. W dokwnencie brak kolejnej 3 strony. Są natomiast dwie strony 

czwarte. Na jednej z nich adnotacja Ponomarenki : „2 X 4  str. Wysłać radiogram do Klimowa 
(podpis Ponomarenki) .  

f Tak w oryginale dokwnentu. Powinno być: „BTopoe" . 
g Akapi t ten opatrzono napisaną ołówkiem na lewym marginesie pionową linią i na górnym 

marginesie identycznyin ołówkiem jak adnotacja Ponomarenki napisano: „BepHo" . 
h Opuszczono końcową część sprawozdania, która zawiera ogólnikowe wnioski nie wnoszące nic 

nowego. 

1 Według polskich źródeł rozmowy miały miejsce w styczniu 1944 r. W informacji komendy 
okręgu AK z 1 2 .11.1 944 r. stwierdza się, Że odbyły się one około 20 stycznia 1944 r. (por. D .  Fi
kus, Pseudonim „Lupaszka" , Warszawa 1990, s. 66; Archiwwn Akt Nowych w \Varszawie, 
O VI, 202 /11-49, t. 1 ,  k. 9) . 

2 Wiktor Aleksandrowicz Manochin był dowódcą brygady im. Gastello działającej w obwodzie 
wilejskirn. 

3 Piotr Mironowicz Maszerow był w tym czasie sekretarzem Wilejskiego Podziemnego Komitetu 
Obwodowego LKZMB i komisarzem brygady im. Rokossowskiego. 

4 Fernandes Chose, hiszpański komunista, pełnił obowiązki szefa Wydziału Specjalnego bry
gady im. Gastello. 

5 17 listopada 1943 r. W. A. Manochin opublikował i rozpowszechniał „List otwarty do pol
skich partyzantów" , w któryin oskarżał ich o współpracę z Niemcami i zwalczanie radzieckiej 
partyzantki oraz proponował porozumienie i zaprzestanie bratobójczych walk. Propozycja 
rozmów została przez stronę polską przyjęta. List Manochina opublikowałem w „Studiach 
Podlaskich" , 1995, t. V, s. 259-261. 

Dokument 26 

9 stycznia 1944. - Pismo D. M. Armianinowa, szefa baranowickiego obwodowego 
ośrodka operacyjnego NKGB, informujące o przekazaniu Marii Czaińskiej do dys
pozycji Wydziału Specjalnego brygady im. Czkałowa 

H aą.  O O 6 p1-i:r. HM. "llKanoBa 
TOB . 3yx6aa 

CoB . ceKpeTHO 

H anpHBJIHIO BpeMeHHO B B arne pacnopH1Kett11e ąneHa „II3II" 1 
- q aHHCKYIO 

M ap1110 Ka3HMHpOBHy. IIocJie.llHHIO co.n:epJKaTb no.n: tta.n:3opoM HO C03.UaTb tte-
06xo.n:11Mbie ycnoBHH. BbICbIJiaeMbie np11 :?TOM MaTep11aJibI 11cnoJib3YHTe B pa-
6oTe. 

q a11HcKy10 MO/KeTe onpoc11Tb no BCeM HHTepecy10rn.11M Bac BonpocaM. BbI-
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CJiaHHbie .llOKyMeHTbl rrpomy coxpaHHTb .llO Moero rrpHe3,lla H Bpy<rnTh HX JIH
"IHO MHe. 

9 . 1 . 44 r. 

· Oryginał, rękopis.

c rrpHBeTOM 
IlO.llIIOJIK. r/6 lloHCKOH 

(podpis) 

Źródło: NARB w l\foisku, zesp. 3500, spr. 2, t. 50, k. 192.

a Podkreślenie oryginału. 

1 Polski Związek Powstańczy - kryptonim AK.

Dokument 27 

1 1  stycznia 1944. - List radzieckiego dowództwa do partyzanta szwadronu AK,

wach. A. Bibika zachęcaj(\CY do przejścia do radzieckiej partyzantki. 

rpa.)K,llaHHH BH6HI< . Anet<caH.llP ! 
llo Hac .llOllieJI cnyx o TOM, "!TO Bbl HMeeTe >t<eJiaHHe OTKOJIOTbC.fl OT Kpo

BaBOH 6aH.llhl HeMeu.Koro areHTa HypKeBH"la. EcnH .lleiłcTBHTeJibHO aTo TaK, TO 
Mbl rrpHBeTCTByeM Bame pemeHHe, KaK e,llHHCTBeHHO rrpaBHJlbHbIH H CBOeBpe
MeHHhIH BblXO.ll H3 3a6ny>t<.lleHHH, B KOTOpoe BBeJIH Bac HypKeBH"l H .llpyrHe 
BparH e,llHHCTBa CJiaBRHCKOro Hapo,lla.  

EcnH BhI YH.lleTe oT 6aH.llhl HypKeBH"!a H npHcoe,lllOHHTecb K · HallIHM co
BeTcKHM napnuaHaM .llJIR o6w.eił 6opb6bl c HeMelJ,KHMH OKKynaHTaMH, TO He 
TOJibKO He 6y .llJT npnMeHeHbl K BaM JIH"IHO H TeM, KTO npH.lleT BMeCTe c BaMH 
perrpeccnBHble Mephl, HO Mhl C03.lla.llHM .llJIR Bac Bee ycnoBHR K TOMY, "IT0-6bl 
6b1Tb none3HhlM .llJIR Po.llHHhl "· B pa3rp0Me o6mero KpoBHoro Bpara. 

06ew.aeM BaM, "!TO rrpH BameM >t<eJiaHHH 6y.lleT ,llaHa BaM B03MO>ł<HOCTb op
raHH30BaTb ,lla.)Ke OT.lleJI�HhlH OTpR.ll c IlO.ll"!HneHHeM KOMaH,llOBaHłlIO COBeTCKHX 
rrapTH3aH.

Ilpu BblilOJIHeHHH BaMH ,llaHHbIX ycJIOBHH Mbl CHHMaeM paHee rrpe.ll" RBJieH
Hble BaM o6BHHeHH.H, KaK IIOTepRBIDHe CBOe 3Ha"!eHHe H HHI<aKHX yrpo3 c Ha
meił CTOpOHbI B ,llaJibHeiłmeM K BaM ire 6y)leT.a . 

MbI Bac He arHTHpyeM H He rrpocHM, Hó no,lląepKHBaeM, "!To Bame 
.llaJibHeiłmee Haxo>t<.lleHne B 6att.lle HypKeBH"!a rrpHBe.lleT Bac TOJihKO K rro-
30pHoił H 6ecCJiaBHOH rw6eJIH. 

Jł<.lleM Bamero pemeHHR . 
. c npnBeTOM. 
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KoMHccap 
HaąaJihHHK Oco6oro 0T.lleJia 

1 1  JIHBapR 1 944 ro.li.ab 

K 0TOMY ITHChMY rrpHJiaraeM CBO.llKH HmpopM610po.c 

Kopia, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2 ,  t. 50, k. 20 1 .  

a Tekst podkreślony ołówkiem w trakcie czytania. 
b Podkreślenie oryginału na maszynie. 

c Brak załączników w teczce. 

(Ky3HeUOB) 1 

(3yx6a)2 

1 S. A .  Kuźniecow był w tym czasie komisarzem oddziału im. I. P. Kuźniecowa brygady 
im. Czkałowa. 

2 D. K. Zuchba był szefem Wydziału Specjalnego brygady im. Czkałowa. 

Dokument 28 

24 stycznia 1944. - Fragment informacj i A. J. Kleszczewa 1 dotyczący likwidacj i 
nacjonalistycznych formacj i w obwodzie pińskim. 

a 

b 

O rrpoBe.lleHHOH pa6oTe rro yHH'-ITo>t<eHHIO HaUHOHaJIHCTH'-łecKHX 
<!>opMHpOBaHHH 

B KoHue arrpeJIJI MeCJU.la rronyąeHhl 6hlJIH areHTYPHhle ,ll.aHHhle, '-ITO B JlyHH
HeUKoM H JleHHHCKOM panoHaX ITOJIBHJIHCh HeH3BeCTHhie JIHUa, KOTOphle Be.llJT 
pa.3roBophl o Ilonhme. Pa6oTHHKOM areHTYPhl oco6hlx OT.lleJioB 6hlJIO ,ll.aHHoe 
0KCTpeHHoe 3a,ll.aHe Haihn, '-ITO 0To 3a JIIO.llH n y3HaTh nx uenH. Pa.3pa6oTKoti 
.llałlHbIX ycTaHOBJIHJIH, '-ITO B JlyHHHeUKOM H JleHHHCKOM panoHax HMeeTCJI 
rpyrrrra „cHKopruHKoB" ITOJIY'-IHBillHX 3a,ll.aHHe OT ITOJihCKOH ,ll.e<PeHCHBhl, KOTO
paR rrpoBO,ll.HT pa6oTy rro Bep6opKe ITOJihCKHX areHTOB H Be,ll.eHHIO CKphITOił 
6oph6hl rrpoTHB KOMaH.llOBaHJlfł rrapTH3aHcKHx oTpR.llOB . YcTaHoBJieHo, '-ITO 
JIHUOM Bo3rJiaBJIJIIOIUeM 0Ty pa6oTy JIBJIJieTcJI rroMeIUHK HMeHH HoBhl-.lbwp 
Ko3JIOBcKHił, ypoiKeHeu rop .  Ko6pHH, y'-IHTeJih BeH>KHH, B nonhc1<ofł ap
MHH cny>t<HJI 1<arrnTaHoM, KOTOphlił HMeJI rrpn ce6e May3ep, oxoiHn'-łhe py>t<he 
H MHOro rropomKOB OTpaBJiaJIIOIUHX BerueCTB, B 3a,ll.aqy KOToporo BXO.llHJIO 
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TaM , r.Ile y.IlaCTC.H, oTpaBJI.HTh pyKoBo.zuueJieij rrapnuaHCKHX oTp.H.IlOB H 6pH

ra.Il H .IlpyrHx .2 oTa rpyrrrra 6bIJia H3'h.HTa oco6hIM OT.IleJioM WTa6a coe)lHHeHH.H 

B HO'-lb Ha 9 Ma.Ił B KOJIH'-leCTBe 9 areHTOB H paccTpeJI.HHa. 

2 4 . 1 .44 r. A. KJieI.UeB 

Oryginał , maszynopis podpisany. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4 ,  spr. 33a, t. 582, k .  68-70.

a Opuszczony fragment nie dotyczy spraw polskich. 

b Opuszczony fragment dotyczy ulmuńskiego podziemia. 

1 Aleksiej Jefunowicz Kleszczew był jednym z organizatorów i kierowników radzieckiego pod
ziemia w obwodzie pińskim. Od września 1942 r. pełnomocnik KC KP(b)B na obwód, a od 
kwietnia 1943 r. I sekretarz Pińskiego Podziemnego Komitetu Obwodowego KP(b)B i jedno
cześnie dowódca Pińskiego Zgrupowania Partyzanckiego. W 1943 r. otrzymał stopień gene
rała-majora, a w styczniu 1944 r. tytuł Bohatera Związku Radzieckiego. 

2 Jest to tylko domniemanie radzieckiego dowództwa. Brak jest w źródłach potwierdzenia tej 
informacji .  

Dokument 29 

2 5  stycznia 1944 . - Tekst zobowiązania d o  współpracy z e  służbami NKWD przy

gotowany dla M. Czaińskiej . 

IlO.IIIl11 CKAa 

o m1>1<ecJie.IlJ10meM 

H ,  "l:laHHCI<a.H MapH.H Ka3HMHpoBHa, rrp o>1<HBa10ma.H B )lepeBHe ( <l>oJihBap

Ke) B opo1<, l1BeHeu1<oro paifoHa, 1 9 1 8  ro.Ila polł<)leHH.H , '-IJieH Il3 Il 25 .HHBap.H 

1 9 44 ro.Ila 3aBep6oBaHa Ha .Il06poBOJihHhlX Ha'-laJiax opraHaMH HKB.II B 1<a

ąecTBe ce1<peTHoro cBoero areHTa H c cero '-IHCJia o6.H3YJOCh ąecTHO H .Il0 6po

coBecTHO BbIIIOJIH.HTb Bee o6.H3aHHOCTH, B03JiaraeMble Ha MeH.H, 1<a1< Ha areHTa, 

a HMeHHO: 

1.  Il epeT.HHYTh BCJ:O HJIH ąacTH'-IHO 6aH.IlY Hyp1<eBH'-la Ha CTopoHy co

BeTCI<HX napTH3aH .llJl.H COBMeCTHOłi 6opb 6bl rrpOTHB HeMeUI<HX 3axBaT'-IHI<OB. 

EcJIH aTo He y.zHtcTc.H, TO OTI<JIOHHB aTHX „rroJI.HI<oB" OT 6paToy 6HłicTBa, rrpe

)laTeJibCTBa H II030pHoro COTPY.llHH'-leCTB a c HeMUaMH H HaueJIHTb HX Ha ca

MOCTO.HTeJihHYJO aI<THBHYIO 6opb 6y c o6mHM 3JieihIIHM BparoM CJiaB.HHCI<Oro 

Hapo)la - rHTJiepoB CI<HMH H3BepraMH. 

2 .  CHcTeMaTH'-leCI<H co6HpaTb Bee cBe)leHH.H o )le.HTeJihHOCTH Il 3Il H rrepe

)laBaTh ąepe3 orrpe,lleJieHHbIX JIHU, I<OTOpbie 6y.llyT y1<a3aHhI MHe. 

3. CHcTeMaTH'-leCI<J.:1 rrpoBO.llH�h po 6oTy no pa3JIOlł<eHHJO rroJibCI<HX opra-
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muau11ił (II3II, IIOB H .n:pyr11x) , .n:ettcTBIDI KOTopbIX HanpaaJieHhI npoTHB 
KpacHott ApMHH, coaeTCKHX napTH3aH H o6mero .n:ena cJiaBJIHCKHX Hapo.n:oa 
B 6oph6e c KpoBaBbIM cpallIH3MOM. 

4. Coo6maTh o BC.lłKHX H3BecTHhIX, KOHTppeBOJIIOUHOHHO HacTpoeHHhIX
H npoao.n:JimHx J<aKHe-JIH6o .n:ettcTBH.lł JIHUax npoTHB KpacHoi1 ApMHH. 

5 .  Coo6maTh o Bhl.lłBJieHHhIX HeMeUKHX llIIIHOHax H areHTax IIOJihCKHX no.n:
IIOJihHhIX (HeJieraJihHbIX) H JieraJibHbIX opraHH3aiurn:. 

6. 06 oco6o BaJKHhIX .n:aHHhIX ( cae.n:eHH.lł o .n:a11>1<eHHH KPYIIHOH CHJihI npo
THBHHKa Ha 6opb6y c napTH3aHaMH, no.n:roTOBKa K aToMy, HaIIpaBJieHHe , Me
TO.ll:hl H cpe.n:cTBa 6oph6bI, BBe.n:eHHe HOBOH TeXHHKH H >ł<HBOił CHJlhl Ha cj>poHT, 
OTT.lłrHBaHHe c cppOHTa, IIpHqHHhl H T . .n:.) coo6maTh HeMe.n:JieHHO qepe3 cneu
CB.lł3HhIX, KOTOpbie 6y.n:yT IIO.ll:hlCKaHbl H IIpHrOTOBJieHbl MHOH K 9TOMY .n:eny. 

TaK>Ke o6.lł3JIOCh HeyKJIOHHo BhIIIOJIH.lłTh ace .n:aJihHettrnHe yKa3ałllrn opra
HOB HKB.ll H cTporo xpaHHTh Tai1Hy po60ThI. 

B cnyqae >1<e pa3rJiarneHH.lł TaiłHhl, cBIDaHHOH c aTOH pa6oToił, HJIH He
BhIIIOJIHeHH.lł MHOIO BhlrneyJ<a3aHHhIX o6JI3aHHOcTeił, .Ił no.n:ne>1<y Cy.n:y BoeH
Horo Tp116yHaJia, KaK no.n:naJI H3MeHHHIIa, rttycHa.Jł npe.n:aTeJihHHI!a, coaepllIH
Bllia.Jł T.lł>KeJioe rocy.n:apcTaeHHOe npecTynJieHHe H 6y.n:y c KJieHMOM II03opa 
ny6 JIHqHo Ka3HeHa qepe3 noaerneHHe . BMeCTe co MHOH HecyT TaK>Ke noJIHYIO 
HTBeTCTBeHHOCTh no acett cTporocTH CoaeTcKoro 3aKoHa Mo.Ił MaTh - qaHH
CKa.Jł UayJIHHa 9.n:yap.n:oaHa, npo>KHBaromaJI B cj>oJibBapKe BopoK, HaeHeIIKoro 
paiłoHa H MOR 6paT ąaHHCKHił M11xaHJI Ka3HMHpOBHq, npo>1<11BaromHtt TaM 
>1<e, a B nocne.n:Hee apeMJI pa60Tarom11tt B rop . .llporo6w<I rnaBHhIM HH>KeHepoM 
IIO CTpOHTeJibCTBY MOCTOB H .n:opor. 

BwrneH3JIO>KeHHoe 3aq11TaHo MHe H IIOH.lłTHO noJIHOCThIO , B <IeM H pacnH
chrnarocb . 

Ilo.n:nHcKa oTo6paHa HaqaJihHHKOM 
Oco6oro OT.n:ena B pura.n:hl HM. qKaJioaa (3yx6a) 

Tekst powyższy przekreślony został ołówkiem na krzyż i tym samym ołówkiem 
na dole napisana została następująca adnotacja: 

CnpaaKa 
qaHHCKa.Jł paccTpeJIJIHa 3a YKJIOHeHH.lł OT BhIIIOJIHeHIDI Bhillie H3JIO>KeHHOro. 

1 1 /2-44 r. Ha<I. OO oT.n:ena (podpis) (3yx6a) 

Oryginał , maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500 , spr. 2, t .  50, k. 193. 

a Wielkie litery oryginału. 

275 



Dokument 30 

11 stycznia 1944. - Pismo dowódcy oddziałów partyzanckich Okręgu Wileńskiego 
AK do dowódcy radzieckiej brygady im. Gastello w sprawie uregulowania wzajem
nych stosunków. 

Dowódca oddziałów partyz( anckich) 
Wileńskiego Okręgu Wojsk(owego) 

L. dz. 7 /44 Sc./tj .  

M .p .  1 1  stycznia 1944 r .  

Do  Dowódcy Partyz(anckiej) Bryg(ady) im. „Gastello" , 
która działa na terenach Wileńskiego Wojew(ództwa) Republiki Polskiej 1

Niniejszym kwituję odbiór pisma Pana Kapitana z dnia 25 .XII .43, nr 1/13681 ,  
w którym porusza Pan zagadnienia dotyczące wzajemnych stosunków oddzia
łów partyz( anckich) Polskich i oddziałów partyz( anckich) Sowieckich i związanych 
z tym spraw . Z miłą chęcią przyjmuję do wiadomości propozycję Pana i dlatego 
spieszę powiadomić Pana o jak najdalej idącej mojej chęci przeprowadzenia wszel
kich rozmów, które mogłyby wyjaśnić tak powikłaną sytuację i ustabilizować pewne 
wzajemne stosunki. Na zarzuty, które Pan stawia stronie polskiej , na razie nie od
powiadam, ponieważ uważam, że są zbyt jednostronne i dlatego proponuję wyjaśnić 
całość zagadnienia na rozmowach osobistych. 

Z ubolewaniem zaznaczam, że nie jestem w stanie (względy służbowe) przyjąć 
propozycji Pana odnośnie naszego spotkania w jednym folwarku „Dzierżynowo" , 
dnia 15 .1 .44 r . ,  o godz .  12 .  Wysuwam propozycję spotkania się dnia 25 stycznia 
1 944 r . ,  o godz . 1 1-ej w tymże samym rejonie, z tym, że ścisłe miejsce zostanie 
podane Waszej stronie dnia 24 stycznia 1944 r. w godzinach rannych przez naszych 
parlamentariuszy, którzy będą zaopatrzeni w białe opaski na lewym ramieniu i zgło
szą się do Was z listem, w którym będzie zapodane właściwe miejsce spotkania dla 
Waszych i naszych pełnomocników. 

Rozmowy Waszych i naszych pełnomocników mogą odbyć się li tylko w rejonie 
naszego ugrupowania, poza tym Wasi pełnomocnicy mogą być eskortowani tylko 
przez oddział Wasz liczący 10 ludzi. Oprócz tego w dniu przeprowadzenia pertrak
tacji ,  j ak również w przededniu ich, i dzień następny, tj . dnia 24, 25 i 26 stycznia 
1 944 r. oddziały Wasze nie mogą uskuteczniać żadnych przesunięć, które nosiły by 
charakter zbliżenia się lub oskrzydlenia tego rejonu, w którym odbywają się per
traktacje pełnomocników. Pas neutralny musi wynosić od 15 do 20 km. Identyczna 
rzecz obowiązuje również naszą stronę. Wszelkiego rodzaju  naruszenie warunków 
wysuniętych w tej propozycji będzie uważane za złamanie umowy. 

Ze swej strony zapewniam Was, Panie Kapitanie, dając żołnierskie i oficerskie 
słowo honoru, że Wasi pełnomocnicy z eskortą, jak również Wasi łącznicy (z białą 
opaską na lewym ramieniu) nie zaznaj ą  żadnej krzywdy. 
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Proszę nie dziwić się tym propozycjom i zawartych w nich ostrożnościom2 -
niestety tragiczne wypadki z oddziałami ś.p. ob. Kmicica, który zginął wraz ze 
swymi towarzyszami, ufając słowom Markowa, jak również biorąc pod uwagę ostat
nie tragiczne wypadki w Puszczy Nalibockiej ,  które miały miejsce dnia 20 grudnia 
ub.r. i które pociągnęły za sobą rozstrzelanie 23 naszych oficerów przez dowództwo 
partyz(antki) Sowieckieja. A dalej po rozstrzelaniu tych oficerów partyzanckie od
działy sowieckie uderzyły na pozbawione dowódców oddziały polskie i zamordowały 
znaczną ilość naszych towarzyszy broni. 

Muszę zapewnić, Że w stosunku do Pana, jako dowódcy Partyz(anckiej )  Bry
gady im. „Gastello" mam całkowite zaufanie i wierzę bezwzględnie w Wasze słowo 
żołnierskie, jednak ostatni wypadek w Puszczy Nalibockiej zmusza naszą stronę do 
zupełnie normalnej w takich warunkach ostrożności i to z punktu widzenia czy
sto wojskowego, szczególnie biorąc pod uwagę dzisiejsze wojenne i tak zagmatwane 
czasy i warunki. Jednocześnie zaznaczam, Że Rzeczpospolita Polska nie jest i od 
1921 r .  nie była w stanie wojny ze Związkiem Sowieckim i mamy nadzieję, Że w ten 
sposób zapatruje się i Wasza strona, choć wiele faktów było z tym w sprzeczności. 

Okrągła pieczęć z orłem 
z napisem w otoczce: 
„Komenda Okręgu Wileńskiego" 

Oryginał, maszynopis w języku polskim. 

D-ca Oddziałów Partyz( anckich) 
Wile1iskiego Okręgu Wojsk( owego) 
ob. (podpis nieczytelny zielonym 

atramentem) 

Źródło: NARB. w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t. 49, k. 122. 

a Pomyłka, rozbrojenie miało miejsce l .XIl.1943 r. Dowództwo oddziału zostało osądzone i ska
zane na karę śmierci. Wyroku jednak nie wykonano. Skazanych deportowano za linię frontu, 
gdzie ich osadzono w więzieniach, a mastępnie skierowano do łagrów (Por. NARB w Mińsku, 
zesp. 3500, spr. 2, t. 50, k. 212-215, Wyrok na polskich oficerów grupy śledczej , zatwierdzony 
przez gen. W. Czernyszewa. Druk „Studia Podlaskie" , 1995, t. V, s. 292-297). 

1 Dowódcą brygady im. Gastello był w tym czasie Wiktor Aleksandrowicz Manochin. 
2 Podjęte przez polskich partyzantów środki ostrożności były w pełni uzasadnione. Rozmowy 

strona radziecka traktowała jako „sposób na rozpoznanie przeciwnika" . W trakcie rozmów 
radzieckie kierownictwo poleciło je zerwać, a brygadę „Lupuszki" zlikwidować. Płk F. G. Mar
kow opracował plan rozbicia brygady „Lupaszki" i likwidację polskich parlamentarzystów. 
Jego wykonanie wyznaczył na 25.1.1944 r. (Por. rozkazy operacyjne, „Studia Podlaskię" , 
1995, t. V, s. 300-302) . 

Dokument 31 

1 2  lutego 1 944. - Fragment meldunku do Centrali przedstawiciela Delegatury RP 
na woj . nowogródzkie, przedstawiający informacje o wzajemnych stosunkach AK 
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z partyzantką radziecką oraz rozmowach w sprawie uregulowania wzajemnych sto
sunków. 

Grzybya 12 .II.44. 

Do S.W.b

Spieszę poinformować Panów o pewnych wypadkach zaszłych na naszym terenie. 
1 .  Rozmowy polsko-sowieckie.c Polskie oddziały partyzanckie działające na te

renie Grzybów stykają się ustawicznie z oddziałami sowieckimi. Pozornie jedne 
oddziały wobec drugich zachowują neutralność, w istocie zwalczają się wzajemnie. 
Polskie oddziały tępią bandy mniejsze, zwłaszcza żydowskie i złożone z elementów 
miejscowych, ponieważ jednak i w jednych i w drugich są równocześnie żołnierze so
wieccy, często komendantami są oficerowie sowieccy, więc każde starcie bolszewicy 
uznają za akt wrogi wobec sowietów. Z drugiej strony oddziały sowieckie kilkakrot
nie zwabiły oficerów polskich do siebie rzekomo na rozmowy, po czym wszystkich 
aresztowano1 , a w jednym wypadku (Oddział 1 1/36/2/1075/12/9/12/5/12/9/6/lc)
wymordowano.2 Są również wypadki planowego, koncentrycznego ataku na polskie
oddziały. Kończą się one zwykle porażką oddziału sowieckiego, gdyż sprawność bo
jowa bolszewików jest bardzo niewysoka. Taki był układ stosunków polsko-sowiec
kich na terenie Grzybów w okresie przed Bożym Narodzeniem, kiedy ukazały się na 
terenie ulotki drukowane w języku rosyjskim wydane w imieniu komendy sowiec
kich oddziałów partyzanckich Okręgu Wileńskiegoe Białorusi Zachodniej niej akiego 
6/2/18/2 12/9 5/2 1 1/2 4/2 10/5 15/6 20/3 wzywające dowództwa polskich od
działów na rozmowy3. Po długich krokach wstępnych i przygotowawczych rozmowy 
odbyły się około 20 stycznia, przeprowadzono je w polu. Po stronie sowieckiej był 
wspomniany 6/2 18/2 12/9 5/2 1 1/2 4/2 10/5 15/6 (zapewne pseudonim) z kilku 
oficerami, po stronie pols�iej 1 1/3 28/8 14/1 3/1 6/4 3/2 18/2 9/1 25/6 Okręgu 
również z paru oficerami. Postulaty strony rosyjskiej : a) współpraca oddziałów pol
skich i sowieckich przeciw niemieckim okupantom (giermańskim zachwatczykom) , 
b) nie poruszanie zagadnień politycznych, żale i pretensje: polskie oddziały wybi
jają komendy sowieckie, przeszkadzają im w działalności i w ten sposób osłabiają 
akcję antyniemiecką. Stanowisko polskie: o współpracy oddziałów polskich i sowiec
kich nie może być mowy do tej pory, póki nie zostanie zawarty zasadniczy układ 
między Moskwą a rządem polskim w Londynie. Pretensje do oddziałów sowiec
kich: a) grabież, podpalenie i mordy na ludności polskiej w obszarze działalności 
partyzantki sowieckiej , b) podstępne uprowadzanie oficerów z oddziałów polskich, 
wymordowanie oficerów z oddziału 1 1/3 6/2 10/5 12/9 10/5 12/9 6/14, zagarnięcie 
broni z tegoż oddziału. W końcowym wyniku porozumienia nie osiągnięto. Strona 
rosyjska wyraziła postulat aby w wypadku rozpoczęcia przez polskie oddziały re
gularnej akcji przeciw sowietomf dowództwo polskie zawiadomiło o tym komendę
oddziałów rosyjskich. W parę dni po tych rozmowach trzy brygady rosyjskie (wśród 
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nich brygada 6/2 6/1 12/9 5/2 1 1/2 6/4 10/5 8/3 18/2) stoczyły i zaatakowały 
polski oddział 10/1 1 1/2 15/9 4/2 6/3 3/3 1 1/3 10/5, który był właśnie po krwawej 
zwycięskiej walce z Niemcami w okolicy Polan (niedaleko Zułowa) . Tylko mężnej 
postawie polskiego oddziału i biegłości dowódcy przypisać należy fakt , że mimo 
kilkakrotnej przewagi oddziałów sowieckich udało się 10/1 1 1/2 15/9 4/2 6/3 7 /1 
12/9 4/3 wymknąć z potrzasku z minimalnymi stratami. Dalszych prób rozmów 
nie podejmowano. Sytuacja przedstawia się obecnie jak następuje: polskie oddziały 
unikają zaczepiania regularnych oddziałów sowieckich , lecz zaczepione bronią się. 
Mniejsze oddziały i bandy są przez nas systematycznie tępione.. 

6/1 10/1 4/1 10/5 6/4 
- - _g 

Oryginał , maszynopis. 
Źródło: AAN w Warszawie, VI Oddz. ,  sygn. 202/11-49, t. 1, k. 9-10 .  

a Kryptonim okręgu nowogródzkiego. 
b Sekcja wschodnia, ewentualnie pomyłka, powinno być „B.W." - Biuro Wschodnie. 
c Podkreślenie oryginału. 
d Brak przy meldunku kodu do szyfru cyfrowego. 
e Pomyłka, chodzi o obwód wilejski. 
f Dalsza część meldunku dotyczy rozmów z Niemcami i Litwinami. 

1 Chodzi zapewne o oddział AK por. K. Miłaszewskiego rozbrojony 1 .XII.1943 r. w Puszczy• 
Nalibockiej. 

2 Chodzi o oddział AK „Kmicica" (A. Burzyński) rozbrojony 26.VIII.1943 r. nad Nar�czą. 
80 partyzantów z tego oddziału rozstrzelano. 

3 Chodzi o radziecką brygadę im. Gastello kpt. W. A. Manochina. 
4 Chodzi o oddział AK „Kmicica" . 

Dokument 32 

21 lutego 1944. - Fragment informacji pełnomocnika KC KP(b)B i CSRP na rejon 
grodzieński o polskiej konspiracji . 

.ll- 2 1 /11 
CeKpeTapIO UK KTI ( 6 ) B  Benopyconi: 
TOBap1uuy IloHOMapeHKO n. K . 

.ll o K Ji a ,n: H a .H  

- - _a 

MHoro MecTa y,n:eJI.HJIOch B ra3eTe IIOJihCKOMY Borrpocy. BbIJI crreu:11aJihHO 
rroMeIUeH rro,n:BaJih'łHK o JIHHHH Kep3oHa. IloMeIUaJIHch BhicTyrrneHH.H rrpo
rpecHBHhIX IIOJI.HKOB B ' AMepHKe.  illHpOKO OCBeTHJIH 1 50 ro,n:OBIUHHY co .ll:H.H 
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cMepni: T. KocTJOilIKO. MHoro cTaTetł rroMeCTHJIH 06 apMHH CHrH3MYH.ZJ:a Bep
JIHHra, o .ZJ:HBH3.RX T. KocTIOilIKO H .lloM6pOBCKOro. ra3eTa HarrpaBHJia 6ecrro
IUa.ZJ:HbIH oroHh rrpoTHB 6enorroJihCKHX 6aH.ZJ:. Pa3o6Jia<J:aJia HX, rroKa3bIBaJia HX 
HCTHHHOe JIHU:O I HX TeCHYIO CB.R3b H B3aHMO.ZJ:eHCTBHe c HeMeU:KHMH OKKyrraH
TaMH. II o aToMy a<e aorrpocy 6bIJIH rrpoae.ueHhI B .uepeBH.ffX 6ece.ZJ:bI, M06HJIH3Y.R 
HaceJieHHe Ha 6op6by IIpOTHB 8THX rrpe.uaTeJieH IIOJibCKOro Hapo.ua. 

a 

YrroJIHOMO<IeHHhill UK KII (6 )B BenopyccHH 
H lleHTpaJibHoro IIapTH3aHcKoro IIITa6a 
IIO rpo.ZJ:HeHCKOMY paHOHY 

Na karcie tytułowej odręczne adnotacje: 

IIasen PoMaHOBH<I BACTYHb 

(podpis) 

Z prawej strony - „Białoruski Sztab Ruchu Partyzanckiego, Wpł. nr 2530c, 
»2 «.6.1944" . 

Z lewej strony: „T. Koroszew. Zapoznać t. Briuchanowa1 i t. Anisimowa2. 2.6 .44 
Ganienko3" . 

. 

Na lewym marginesie - dwa podpisy: Briuchanowa i nieczytelny (prawdopodobnie 
Anisimowa) oraz data „7.6.44" 
Pod słowem „towarzyszowi Ponomarence P.K." dopisane odręcznie: „tow. Ga
nience" i podpis nieczytelny. 

Oryginał, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 4, t. 298, k. 8-9. 

a Opuszczone fragmenty nie dotyczą spraw polskich. 

b Wielkie litery oryginału. 

l A. I. Briuchanow był szefem wydziału operacyjnego BSRP. 

2 A. P. Anisimow był szefem wydziału wywiadowczego BSRP. 
3 I. P. Ganienko był zastępcą szefa BSRP. 

Dokument 33 

2 marca 1944. - Plan operacyjny akcji brygad im. Kirowa i Czapajewa przeciwko 
polskim partyzantom w południowo-wschodniej części rejonu lidzkiego. 

06naea - Ha 6eno6aH.ZJ:HTOBa 
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onepauHH B 10ro-BOCTO<IHOH <J:aCTH JlH.ZJ:CKoro paHOHa no 6op6be 
c 6eJIO-IIOJlbCKOH 6aH.l{OH c 4-ro Ha 5-e MapTa 1944 ro.ua 



1 .  Il ponrnmrn: Ben ono JihCKaJI 6 aH.ll.a, B KO JIH'4:ecTBe 1 5 0  qeJI . Boopy>ł<eH

HaJI: CTaHKOBhlX nyneMeTOB - 1 )  nyneMeTOB - 6, aBTOMaTOB - 6 ,  OCTaJihHOe 

BHHTOBKH . 

Pacno no>ł<eHhI B roro-Bo cT. qacTH JlH.ll.CKoro pattoHa B JJ.ep . :  BopKH, CKa

MeH B o p ,  Jly'4:KH, IleTphI , CRrJihI , qepeBKH, AHaQKH, KapMeJIKH, MHKYJIY'4:H, 

BeJI.RKOBo , .lloKy.ll.oBo 1 - e  H 2-e, cl>ttnoHoB aQhI H BttcKynuh1. 

2 .  H ama 3a.ll.a'4:a :  yHH'4:TO>ł<HTh 6eno-noJihKYIO 6aH.ll.Y HaXO.ll.JłillYIOCJI Ha npa

BOM 6epery p .  HeMeH B yKa3aHHoi1 qacTH JlH.ll.CKoro pattoHa - 5 . 3 . 1 9 44 ro.li.a. 

3 .  0TpJI.ll.aM KttpoBcKoil 6 pttra.ll.hI Ha'4:aTb nepenpaBy qepe3 p .  H eMeH 

c 2 1 .00 4 . 3 . 1 944 r. B 2-x MeCTax H 3aKOH'4:HTb B 1 . 00 5 . 3 . 1 944 roJJ.a. 

IlepB a.R nepenpaB a. 0.5 M. neBee Jl.. BypHO CbI BHH3 no Te'4:eHHH p .  HeMaH

Ha JIO.ll.Kax . 

Il epenp aBJIJI6TcJI 3 OT PJI.ll.a - „BanTtteu" , „O pen" H „Op.ll.>ł<eHHKH.ll.3e" . B o

eBoe o 6 ecne'4:eHHe nepenp aBhl Ha npaBoil cTo poHe p. HeMaH OT OTp.R.ll.a „Ban

Ttteu" , nepenpaBy o praHH3yeT KOMaH.ll.HP OTPJI.ll.a „B aJITHeu" - JieHTHaHT TO B .  

IlpO JibirHH. 

BoeBoe o 6 ecne'4:aHHe nepenp aBbI Ha neBoil cTopoHe p .  HeMaH OT OTPJI.ll.a 
„0p.ll.>ł<OHHKH.ll.3e" . 

BTopa.R nepenpaB a:  H enocpe.ll.CTBeHHO y x.  AHa.QKH . IlepenpaBJIJłIOTCJł .li.B a 

oT pJI.ll.a - OTPJI.ll. „ H cKpa" H „0KT.R6pcKtttł" . BoeB o e  o 6ecneHeHHe nep e

np aBbI Ha npaBOH CTOpOHe p .  HeMaH OT OTpJI.ll.a „H cKpa" Ha 8TOll CTopoHe 

- OT O T PJI.ll.a „0KTJI6 pCKHH" . Il epenpaBy no.ll.rOTOBJIJUOT KOMaH.ll.HP OTP.R.lla 

„HcKpa" neilTeHaHT TOB . KoHHOB . 

4 .  KoMaH.ll.HPY OTPJI.ll.a „3a CoBeTcKyIO Beno pych" CT. cep>ł<aHTY TOB .  Ko

HameBH'4:Y B pacno pJI>ł<eHHe KOMaH.ll.HpOB OTPJł.ll.OB „H cKpa" ) „B aJITHeu" - Bbl

JJ.eJIHTb H3 MeCTHbIX >ł<HTeJietł no 5 (Bcero 1 0 )  JIY'4:IllHX MOJIO.ll.'4:HKOB K MeCTY 

H Bp eMeHH nepenp aBbI K 2 0 . 00 4 . 3 . 1 9 44 r. 

KoMaH.ll.H PY OTPJI.ll.a „3a CoBeTcKyIO Beno pycb" cT. cep>ł<aHTY TOB . KoHa

meBH'4:Y xpaHeHHe c 8TOH CTOpOHbl OT nepBOll .ll.0 BTOpOH nepenp aBbl H HMeTb 

IIO .li.B e IIO.ll.B O.ll.bl .ll.0 KOHQa onepauHH . 

B enonoJIJIKOB H3 IIO.ll. Ha6 JIIO.ll.eHHJł He BbIIIYCKaTb . 

5 . .llnJI BbIIIOJIHeHHJI nocTaBJieHHoil: 3a.ll.a'4:H KttpoBCKOH 6pttraJJ.oi1: opra-

HH3YIO 5 Hanp aB JieHHil : 

1-e HanpaBn eHHe c 3an .  cTopoHbI Ha BopKH. 

2-e Hanp aBJieHHe c 3an.  cTo poHbI Ha CKaMeH- B o p .  

3- e HanpaBJieHHe c ro ro-3an .  cTopoHbI H a  Ilopocne. 

4-e HanpaB neHHe co cTopoHbI BaHeBo H c IO>ł<Hoil: cTopoHbI .lloKy.ll.OB O .  

5-e HanpaBn eHHe c IO>ł<Hotł cTopoHbI Ha MeneroB. 
BKJII0'4:aIOT: 

1-e HanpaBJieHHe - OTPJł.ll. „H cKpa" ) IIO.ll. KOMaH.ll.OBaHHeM KOMaH.ll.Hpa 

OTpJI.ll.a JI-Ta TOB .  KoHHOB a. YHH'4:TO>ł<HTb rpynny 6enonOJIJIKOB nyTeM OKpy

>ł<eHHJł Jl.. B o pKH, HMeJI HanpaBJieHHe c 3an. CTopoHbI Ha Bo pKH . 
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Ilp116bITb K MeCTY B 6.30 ,  CBH3aTbCH c OTPH.llOM 6p11ra,llbl qanaesa,  
.n:ei1cTBYIOIUei1 B uanpaBJieHHH <l>HJIHnOBUeB . 

H aąaTh onep au1110 B 7 .30 ,  K 12 .00 3aHJ'ITh IleTphl, BhICTaBHTh KpyroBoe 
oxpaueH11e. 

2-e HanpaB JieHHe - OTPH.ll „ BaJITHeu" , no.n: KOMaH.n:11poBaHHeM KOMaH.n:11pa 
OTpH.n:a nei1TeHaHTa TOB . Il po nblr11ua.  YttH'lTO>t<HTh rpynny 6eno- 6aH.lll1TOB 
nyTeM OKpy>t<eHHH .n:. CKaMeu-Bop,  11MeH HanpaBneu11e c 3an. cTopoHhI CKa
Meu-Bop . 

Ilp116bITb K MecTy B 6 .30 .  HaąaTh onep amuo B 7.30. K 12 .00 3aHHTb ropKH, 
BhICTaBlfTh Kpyr0By10 oxpauy. 

3-e HanpaBn eu11e - oTpH.n: „ Op.n:>t<oHHKH.ll3e" , no.n: KOMaH.n:11poBaH11eM KoMaH
.n:11pa oTpH.n:a nei1TeHaHTa TOB . JlHIIIeHKO. YttH'lTO>t<HTh rpynny 6enonoJIHKOB 
nyTeM OKpy>t<eHHH ,ll. Ilopo cJIH, HMeH HanpaBJieHHe c 10ro-3an. CTO pOHbI . Ilp11-
6bITb K MecTy B 6 .30 ,  uaąaTh onepau1110 B 7 .30 .  K 12 . 00 3aHHTh ceaepo-BOCT. 
ąacTh lloKy .n:oBa. BhICTaBHTh KpyroBoe oxpaueHHe. 

4-e HanpaBJieHHe - OTPH.ll „0KTH6pCKHH" , no.n: KOMaH,llHpOBaHHeM KOMaH
.n:11pa oTpH.n:a JI-Ta TOB . Il auąeHKOBa. YHH'lTO>t<HTh rpynny 6enononHKOB ny
TeM OKpy>t<eHHH lloKy.llOBa,  HMeH HanpaBJieHHe c IO>t<HOH CTOpOHhI, co CTOpOHbI 
BaHeBa, np116bITh K MecTy B 6 .30 ,  uaąaTh - onepau1110 B 7.30 . 

K 8 .00 3aHHTh lloKy.llOBO 11 BhICTaBHTh KpyroBoe oxpaHeHHe 11 o.n:uy 3aca.n:y 
B COCTaBe O,llHOI'O B3BO,lla co CTOp01łhl BaHeBa. 

5-e HanpaBJieHHe - OTpH.ll „O pen" , no.n: KOMaH.n:HpOB aHHeM KOMaH,llHp a  
oTpH.n:a T. Be3JIIO.llOBa. K 7.30 BhIHTH B paHoH Menexoao c aocTO'lHOH e e  
CTO pOHbI. c 7 .30 CBH3aTbCH c OTpH.llOM 6p11ra,llbl qanaeaa B B11cKynuax , BbI
CTaBHTb Kpyroay10 oxpaHy. 

6. Bp11ra.n:e HM. qanaeaa BhliłTH c MecTa pacno JIO)ł<eHHH B 19 .00 4-ro , 
K MeCTY onepaUHH B 7 .30 .  1Ie11raTbCH no MapIIIpyTy JlHXOBH'lH- HHKOJiaeBo

-36oiłcK, XaocThI, KapMHJIKH , CHrJihI 11 <l>HJIOHOBUbI. JilMeH .n:e a Hanpaanemrn. 
1-e HanpaeneH11e - c .n:. CHrJihI - JlyqKJll Ha <l>HJIOHOBUhI. CHrJihI, <l>HJIOHO

BUhI 3aHHTb B 7 .30 .  JilMeTh CBH3b c OTPH.llOM „JilcKpa" , .n:eiłcTBYIOIUHM B Ha
npaBJieHHH B o pKH. Ilocne onep auHH pacnono>t<HTCH B <l>HJIOHoauax 11 JlyąKax. 

2-e HanpaaneHHe - c .n:. KapMHJIKH ąepe3 AHaUKH Ha qepeBKH 11 K 7 .30 3a-
XHTh ,ll. 3a6 oJIOTbe, ycTaHOBHTb 3aca.n:y M�.llY 3a6oJIOTheM H Jly'IKH. Il ocJie 
onepaUHH pacnoJIO)ł<HTCH B 3a6oJIOTbe H IlecKH. 

7. Il e penpaBy H .llBH>t<eHHe npOH3BO,llHTb c nOJIHbIMH MepaMH 6oeeoro o6e
cneąeHHH, pa3Be.n:Ka 11 oxpaHeHHe, KaTeropH'IeCKH �anpeTHTh KypeH11e HO'lblO . 
KaK ono3HaB aTeJibHhlił 3HaK CBOHX , Ka)ł<,llOMY napTH3aHy-yąacTHHKY onepaUHH 
HMeTb Ha roJIOBHOM y6ope on03HaBaTeJibHYIO nonocy H3 6enoro nOJIOTHa. 

8. Ka)ł<.llOMY OTPH.llY HMeTb npH ce6e .n:eyx BepXQBhIX .llJI.lł CB.lł3H co IIITa6oM 
6pHra.llbI. 

9 .  KoMaH.n:11py· oTpR.n:a „JilcKpa" BhI.lleJIHTh no O.llHOMY CB.lł3HOMY B OTP.lł.llhl 
„0KT.lł6pCKHił" , „ BaJITHeu" ' „0p.ll)ł<OHHHH,ll3e" ' „Open" . . 
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KoMaH.llHP 6pHra.llbI HM. KHpoBa 
i<aIIHTaH (BACWJibEB) 

(podpis) 

KoMHccap 6pHra.llbl HM. KHpoBa 
IIOJIHTpyK (KOHlIAKO B) 

(podpis) 

2 . 3 . 1 944 ro.Ila 

Oryginał, maszynopis. 

KoMaH.llHP 6pHra,llbl HM. 'llanaeBa 
MaHop (�Y lIPWH) 

(podpis) 

KoMHccap 6pHra,llbl HM. 'llanaesa 
KaIIHTaH (CKJIEMWH) 

(podpis) 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 4, t .  253, k. 1 16-117. 

a Tekst wpisany odręcznie. 
b Wielkie litery i podkreślenia oryginału. 
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Dokument 34 . 

1944 marzec (po 5] . - Schemat operacji radzieckich partyzantów przeciwko p olskim 
partyzantom w południowo-wschodniej części rejonu lidzkiego . 
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r .

Kserokopia oryginału. 
Źródło: NARB w Mińsku , zesp . 3500 , spr. 4, t. 253, k. 1 18.  
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Dokument 35 

28 marca 1944. - Zalecenia dowództwa brygady im. Stalina wydane w związku 
z uzyskaną z centum informacją o przygotowaniach polskiego podziemia do walki 
z partyzantką radziecką. 

CoB. ceKpeTHob 

Ilo 03HaKOMJieHJUO KOMaH,llHOrO COCTaBa OTP.ll.llOB 
BepHyTh B nna6 6p11:ranh1 

. B CEM KOMAH.LU1POM, KOMHCCAPOM lll YIIOflHOMOąEHHbIM 
OO OTPR.LIOB ,  CEKPETAPRM IIAPTHHHbIX OPrAHl13Allllllll . 

Ilo naHHhlM o6JiacTHOro lleHTpa IlOJibCKHH IlO)llIOJibHb.llf ueHTp p.a30CJiaJI 
CBOHM IlO.llilOJibHbIM opraHH3aUl1.llM - IIapTH.ll rpeHanepoB - npenynpeił<,lleHHe 
o npoBepKe roTOBHOCTl1 K BOOpyił<eHHOMY BblCTynneHHJO npoTHB napTH3aH,
Teppop11cT11t.iecKHX aKTOB npoTHB pyKoBO.ll.llIUHX , napTHHHhlX, napTH3aHCKHX 
opraHOB l1 pyKoBO.llHTeJieH. 

B CB.ll3 c 8THM 06nacTHoi1 lleHTP npenynpeił<naeT: 
1 .  o IlOBhlllieHl1l1 6,llHTeJibHOCTH 11 6oeBOH roTOBHOCTH. 
2 .  Orpa,llHTb OTP.ll.llhl OT npOHl1KHOBeHl1.ll B HHX t.IJieHOB „IIapT1111 rpeHa,lle

poB" . He .llOBepRTh noJibCKHM OTPR.llaM l1 rpynnaM . 06ecnet.il1Th Ha6mo.n.ett11e 
11 oxpaHy PYKOBO.ll.llIUHX pa6oTHl1KOB 11 KOMaH,llHO-TIOJil1Tl14eCKl1H COCTaB . 

· 3 .  BceMH c11JiaM11 pa3Be.llKH ycTaHOBl1Th MeCTa cocpe.n.oTot.ieHH.ll noJI.llKOB,
MeCTO HaXOił<.lleHH.ll IlOJibCKHX IlO.llilOJibHbIX opraHH3aUl111 , CKJia,llOB c 6oenp11-
nacaMH 11 Boopyił<eHHeM: 

4 .  y CTaHOBHTb Jl.HU npenH:a3Hat.ieHHbIX ,Il.Jl.Il Henocpe,llCTBeHHOro HCilOJIHe
HH.ll TeppopHCTl14eCKl1X aKTOB 11 co6JIJO,lla.ll Mepbl KOHCTI11pau1111 HeMe,llJieHHO 
JIOKaJil130BaTb HX . 

O Bcex MaTep11anax no naHHOMY Bonpocy .llOHecT11 B ll1Ta6 6p11ra.llhl cne
u11aJihHhIM nottecett11eM .n.n.a noKJiana B 06nueHTp. 

K0Matt.n.11p 6p11ranh1 HM. CTaJIHHa KoM11ccap 6p11ranhl 111v1 . CTaJIHHa 
TIOJIKOBHl1K (rYJI EBJllq) nonnoJIKOBHHK (MYPAIIIOB) 

Hat.i.  OO 6p11ranhl HM. CTaJI11Ha (IIAPA<I>EHIOK) · 
(podpis) 

28-ro MapTa 1944 rona 

Oryginał, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3603, spr. 1 ,  t. 29, k. 255. 

a Wpisane odręcznie. Jest to egzemplarz przeznaczony dla oddziału im. Ryżaka. 
b Podkreślenia i wielkie litery oryginału. 
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Dokument 36 

28 marca 1944. - Rozkaz do oddziałów brygady im. Stalina w związku z wejściem 
polskich oddziałów do Puszczy Nalibockiej . 

CoB . ceKpeTHOb 

BCEM KOM AH.IU1PAM OTP.H.llO B  BPl1TA.llbl HM.  CTAJIHHA! 

Cero.n:H.fl yTpoM 28-ro MapTa 1 944 ro.n:a 6enonoJibCKaJI 6att.n:a B KoJI11qecTBe 
.n:o 200-250 qeJI. np116b1Jia B Il11JibH11uy 11 3auma B rny6 nym11 Ha 4 KJIM. OT 
Il11JibH11IIbI, r .n:e 0Kpy>1<11Jia 3eMJI.flHKY pa3Be.ll'ł11KOB oTpR.n:a „BoJibIIIeB11K" . Co 
cTopoHbl pa3Be.ll'l11KOB y611TbIX 11 paHeHblX tteT. Pa3Be.n:Ka Be.n:eTC.fl. 

K0Matt.n:11p 6p11ra.n:b1 11Pl1KA3AJI : 
1 .  0Tp.fl.ll0M 6b1Tb B IlOJIHOH 6oeBOH roTOBHOCT11. 
2 .  C nony'leH11eM cero HeMe.n:JieHHO npe.n:cTaB11Tb B WTa6 6p11ra.llbl HaJI11'l11e 

B OTP.fl.llax 6oeBoro Jl11'lHOro COCTaBa 11 BOopy>t<eH11.fl. 
3 .  CTporo co6mo.n:aTb np11Ka3 06 oxpattett1111 narepełi - KapayJibHa.fl 

CJiy>t<6a, 11aTpyn11poBaH11e 11 Hac11JieH11e cJiy>t<6bI .ll030paM11. 

28 MapTa 1 944 ro.n:a 

Oryginał , maszynopis. 

H A  ąAJibHl1K IllTABA BPttrA.llbl 
110.llIIOJIKOBHHK (podpis) (KAPIIOB) 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3603, spr. 1 ,  t. 29 ,  k. 1 1 8. 

a Wpisane odręcznie, znaczy to, że jest to egzemplarz przeznaczony dla oddziału im. Ryżaka. 

b Podkreślenia i wielkie litery oryginału. 

Dokument 37 

26 kwietnia 1944. - Pismo dowódcy polskiego oddziału partyzanckiego do szefa 
wydziału specjalnego radzieckiej Brygady im. Czkałowa w sprawie zaniechania akcji 
odwetowych. 

Naczelnikowi Osobowego Oddziału 1 
Brygady Czkałowskiej 

W związku z pismem z dnia 25.4.44 r .  wystosowanym do Aszurkiewicza Kazimie
rza zaznaczam, że dotychczas żadna z rodzin dezerterów polskich, którzy przeszli 
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do Was me została ruszona nie wiedzę powodu dlaczego Wy mielibyście czynić 
odpowiedzialną rodzinę za czyny pełnoletniego członka. 

Ultymatywne pogróżki wystosowane do ob. Aszurkiewicza Kazimierza są bez
podstawne i bezcelowe. 

Zaznaczam, że jeżeli ojciec i córka nie zj awią się cało i zdrowo do dnia 1 maja br. 
do wsi Kulszyce, zostaną zastosowane represje w stosunku do Waszych rodzin par
tyzanckich tj . DROBOWA z Borowikowszczyzny oraz wiele innych, których adresy 
są nam dokładnie znane. 

Zaznaczam, Że sprawę traktujemy poważnie i prosimy o poważne traktowanie 
z Waszej strony, gdyż wcale nam nie chodzi o niepotrzebny przelew niewinnej krwi. 

Dowódca Polskiego Oddziału2

Dnia 26.4 .44 r .  

Kopia, nie podpisana, maszynopis. 
Źródło: AAN w Warszawie, O VI, 203/XVI, k. 44. 

1 Szefem wydziału specjalnego Brygady im. Czkałowa był w tym czasie D. K. Zuchba. 
2 Chodzi zapewne o por. A. Pilcha, dowódcę Stołpeckiego Zgrupowania AK, który w kore

spondencji z partyzntką radziecką używał takiego określenia, dodając niekiedy jeszcz� swój 
pseudonim. 

Dokument 38 

29 kwietnia 1944. - Fragment raportu Białostockiego Podziemnego Komitetu Ob
wodowego LKZMB dotyczący stosunku do polskiego podziemia. 

CoB . ceKpeTHO 

CEKPETAPIO UK KOMCOMOJIA BEJIOPYCCl111 
TOB . 3l1MJIRHl1HYa 

llOKJIAllHAR 3Aill1CKA 
BeJiocToKcKoro Ilo.zmOJibHoro 06JiaCTHoro KoMHTeTa JIK3MB o pa6oTe 
KOMCOMOJibCKHX opraHH3aUHH 3a nepHO.ll c 1-ro JIHBapJI no 1-oe MaJI 1 944 
ro na. 

- - _b 
IV. IloJI.mrn no npe>KHeMy coTpynHHRa10T c HeMuaMH. BeJionoJihCKHe 6att.llhl
COBCeM nepeurnH Ha CTOpoHy K HeMuaM. IlapTH3aHhI c;TapaIOTbCJI no.ll.l(ep>KH-
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B aTb xopoIIIee OTHOIIIem1e K fIOJUfKaM, MHOn1e rraTpHOTbl ąacTO cJiy>KaT HaM. 

IloMaraIOT rrapT»3aHaM B rrpoBe.n.eH:11:11 .n.-i.rnepcc»H, yKa3hIBaIOT MaJI0:113BecT

Hhie Tp OIThI, KOpMRT, o.n.eIOT H rrpRTaIOT B c.h:yąae Heo 6xo.n.mvlOCTH. 

B ABrycTOB CKHX Jiecax Haxo.n:HTC.ff 6oJibIIIOe KOJIHąecTBO ITOJibCKHX rrapTH-

3aH.  OTO y>1<e ycTaHoBJieHo . CMymaeT o.n:Ho o6cTO.ffTeJibCTBO :  <>TH rroJI.ffKH He 

ITJIOXO BOIOIOT, HO HeMueB He y6HBaIOT. 3a6HpaIOT y HHX HMylUeCTBO ,  Boopy

>KeHHe, yHHąT0>1<a10T c p e.n:cTBa 3B.ff3H, rrocJie ąero rrp e.n.yrrpe>1<.n:a10T HeMeUKHX 

BCTaBJieHHHKOB JiyąIIIe OTHOCHTbC.ff K Hapolly. EcTb CB e.n.eHH.ff, ąTo B pR.n.e MeCT 

Boopy>1<eHHbie rrOJI.ffKH cBo6o.n:Ho rrpo e3>KaIOT Ha MallIHHax ąepe3 HeMeUKHe rap

HH30Hhl 6e3 o.n.Horo BhICTpeJia. HAI1PMMEP: B KoHue MapTa Boopy>1<eHHh1e 

rroJI.ffKH rrpoe3>1<aJIH ąepe3 paHoHHhIH ueHTp CorrouKHHO . 

25 arrpeJI.ff H3 ABrycTOBCKHX JiecoB B03BpaTHJIHCh Ha 6 a3y ceKpeTapH rroll

rroJihHhIX paHKOMOB KoMcoMoJia: ABrycTOBcKoro - TOB .  KO BAJI EBCKMtł , 
rpaeBCKOro - TOB . qBAHHMKOB, .lloM6poB CKoro - TOB . MMXA.lIEEB, HM 

He y.n:aJIOCb CB.ff3aTbC.ff c fIOJihCKHMH rrapTH3aHaMH Herroc pellCTBeHHO ,  HO ąepe3 

CBOHX CB.ff3HhIX OHH fIOCJiaJIH fIO JI.flKaM fIHCbMa Ha fIOJihCKOM .ff3hIKe, fIOCJiaJIH 

HaIIIH JIHCTOBKH H o 6 JiaCTHhie ra3eTbl. 

- - _b 

29 .IV.44 r. 

qJI EHbl BEJIOCTOKCKOrO 110.IIIlOJibHOro 
OBKOMA KOMCOMOJIA 

BepHo : (podpis nieczytelny) 

Kopia potwierdzona, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 33a, t. 478, k. 85.  

a Podkreślenia i wielkie l itery oryginafu. 

JIA3EBHblll 
KAqAH 

b Opuszczone ponumerowane części raportu dotyczą sytuacji politycznej oraz spraw związanych 
z powstaniem i działalnością LKZMB na tych terenach. 

Dokument 39 

29 kwietnia 1944 . - Fragment sprawozdania F. A. Baranowa1 z działalności w po

łudniowej strefie obwodu baranowickiego. 

- - _a 

VII. IloJihCKHe HaUHOHaJI:11CThib 

B pa:110He HaIIIero .n:ełicTB.ff 3a Bee B peM.ff rrOJihCKHe HauHoHaJIHCTHąecKHe 
opraHH3aUHH HHKaKOH aKTHBHOCTH He rrpoRBJI.ffJIH. 
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B BhITeHeKOM, JlJIXOBl-P-IeKoM H KJieUKOM paHoHax HaMH He 3aperHeT pHpo
BaHa HH o.n.Ha opraHH3aHRH . B r. HeeBHIKe , no HeKOTO phIM .n.aHHhIM, IIOJiheKHe 

opraHH3aUHH eymeeTBYIOT, JIK06b1 HaeąHThIBaIOT OKOJIO 60 ąeJIOBeK. Bee 
JIIO.ll.H np otKHBaIOT B ropo.n.e. H aIIIH opraHhI aToił opraHH3aUHeił 3aHHMaIOTheJI, 
IlhITaIOTbeJI HamynaTb JIIO,ll.ett eoeTOJIBIIIHX B 9TOH opraHH3aUHH, HO IIOKa 
peaJibHbIX pe3yJihTaTOB HeT. 

Bee p aiłKOMhI KI1 ( 6) B H KOMaH.ll.OBaHHe napTH3aHeKHX eHJI, eorJiaeHo
yKa3aHHIO UK KI1 (6 ) B2 , Harvrn npe.n.ynp etK.n.eHhI o B03MOIKHOM BhieTynJieHHH 
IIOJiheKHX HaUHOHaJIHeTOB , o HX 3aMhieJiax . EeTb oeHOBaHHe IIOJiaraTb , '-ITO 
6eJIOIIOJIJIKY1 napTH3aH He 3aeTaHyT B pa3IIJIOX. 

VIII. Pa6oTa eneueJiy1K6h1 (oeo 6b1e oT.n.eJibI)b 

IlotKaJiyił eaMhIM Y3KHM MeeToM B .ll.BHtKeHHH JIBJIJieTeJI HeKJIIO'-IHTeJihHO 
eJia6aJI pa6oTa oeo 6hIX OT,ll.eJIOB 6pHra.n. Y1 HX YIIOJIHOMOl.JeHHhIX B OTpJI.n.ax . 
9TH oąeah BatKHhie .ll.JIJI .ll.BH/KeHHJI opraHhI pa6oTaIOT H3 pyK BOH nJioxo . 
Il pH'-IHHa 9TOI'O - IIOJIHOe OTeyTeBe KBaJimfmuHpOBaHHhlX onepeąeKHeTeKHX
Ka.n.poB . 

Bo Beex 6 pHra.n.ax Y1 OTpJI.n.ax HeT HH O,ll.HOI'O qeJIOBeKa, KOTOpblH 6bI 
paHhIIIe pa6oTaJI B opraHax (3a HeKJIIO'-leHeM T. MapKeBH'-Ia) . Beeh HHeTHTYT
9TOH KaTeropHH pa60THHKOB Bbl,ll.BHHYT HaMH Y13 IIOJIY1Tpa6oTHHKOB Y1 rpaMOT
HhlX pR.ll.OBhIX napTH3aH. ToBapHIUH xopoIIIHe, HO eoBepIIIeHHO He HMeIOT IIOHJI
TRH o '-leKHeTeKoił pa6oTe. A Kpyr BOIIpoeoB , KOTO pble OHH ,ll.OJI/KHbl peIIIaTb 
Y1 B 6pHra.n.ax Y1 B OTpJI.n.ax Y1 B oeo 6eHHOeTH B paHOHax - HeKJIIO'-IHTeJibHO 
60JihllIOH . B oeo6eHHOeTH OH pa3IIIY1pHJieJI IIOeJie IIOJiyqeHHJI .lJ.HpeKTHBbl TOB . 
IloHoMapeHKO OT 1 0 . 1 0 . 1 943  ro.n.a. 

CoąHTaIO , '-ITO 9TOMY Bonpoey .n.oJIIKHO 6bITh npH.n.aHo HeKJIIO'-IHTeJihHo e 
BHHMaHHe, H6o HaeKOJibKO Mbl eeiłąae xopOIIIO opraHH3yeM 9TY pa6oTy, Ha
eTOJibKO xopoIIIo oHa noił.n.eT noeJie npHxo.n.a KpaeHoił ApMHH. 

29 .4 .44 CeKp eTaIIh BapaHOBH'-leeKoro Ilo.n.noJihHOro 06KoMa KI1 (6 ) B 
(BapaHoB ) 

Oryginał , maszynopis podpisany. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 33a, t. 582, k. 129. 

a Opuszczone fragmenty sprawozdania nie dotyczą spraw polskich. 
b Podkreślenia oryginału. 

1 Fiodor Aleksiejewicz Baranow był jednym z organizatorów i kierowników radzieckiego podzie
mia w obwodzie baranowickim. Od sierpnia 1943 r. sekretarz Baranowickiego Podziemnego 
Komitetu Obwodowego KP(b)B, a od października 1943 r. również dowódca Południowej 
S trefy Baranowickiego Zgrupowania Partyzanckiego. 

2 Chodzi o tajny radiogram szefa BSRP z 25 marca 1944 r. do dowódców, komisarzy, sze
fów sztabu i szefów wydziałów specjalnych brygad o mającym rzekomo nastąpić zbrojnym 
wystąpieniu polskiego podziemia przeciwko radzieckim partyzantom. 
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Dokument 40 

4 maja 1 944. - Komunikat nadzwy czajny szefa wydziału specjalnego brygady Im. 

Newskiego w sprawie rozmów z polskimi partyzantami. 

1 0  ąac. 35 M. 

Haą. Oco 6 .  OT.n:. np11 IllTa6e P yKOB O.UCTBa 

no BenocTOKCKOH 06nacT11 

TOB . IleTpH'łeHI<Oa 

BHeoąepe.n:Hoe .n:oHeceH11e 

HacTa.Rm11M coo 6ma10, 'łTO BHO'łb c 3-ro Ha 4-oe Ma.R 1 944 ro.n:a , nepero

BOpbI He COCTa.JłJIHCb. K ycJI OBJieHHoMy BpeMeHH Bblllle ynoM.RHYTbJe He Bbl

IIIJIH H npH3HaKOB np11cyTCTBH.R He noKa3aJIH, 3a HCKJIIO'łeHHeM .n:ayx pa3 6bIJI 

cnpoIIIeH Haponb.  Ilo TY cTopoHy p .  H eMaH, .n:ep.  M o TBH'łH. lIHeM 3-ro Ma.fi 

B .n:. M oTBH'łH BCR cKaTHHa 6bIJi a BbirHaHa Ha nacT6ttme 11 xo.n:ttn11 caM11 6e

nonoJIRKH no 4-M-2-M ąenoBeK. Ilp11 noRBJieH1111 Hamero ąacosoro orHR He 

OTKpbIBaJIH H11 c HaIIIeił, HH c 11XHeH CTOpOHbI. 

Bp eMeHHO ocTaJICR B .n:. lieMbRHOBH'łH .n:o yTo'łeH11R , B03MO>t<Ho 'łTO 6y.n:eT 

.n:onoJIHHTeJibHO ,  coo6my. 

4/5-44 

Haą. O/O Bpr. A H 

(podpis) 

Oryginał , rękopis kopiowym ołówkiem 

Źródło: NARB w Mińsku,  zesp. 3500, spr. 2, t. 50 , k. 123. 

a Podkreślenia oryginału. 

Dokument 41 

6 maja 1944. - Informacja specjalna szefa wydziału specjalnego brygady im . New

skiego o rozmowach z polskimi partyzantami. 

Haą. Oco 6 .  OT.n:. npH IIITa6e P yKoBOCTBa 

no BenocToKcKoił 0 6 nacT11 

TOB . IleTpH'łeHKO 

Cneu-coo 6meHHe 

H acTORIUHM coo6ma10 , 'łTO neperosopbI c Benono nRKaM11 npo1130IIIJI11 He 2-

-ro Ma.fi KaK roao p11n , a 5-ro MaR B 1 1  ąacoa yTpa Ha npoTHB .n:ep .  III ea.n:IOHbI, 

Ha 6epery peK11 H eMaH.i Ky.n:a np116bIJI KOM11ccap 1Iai1HeKo c caoeił :>KeHoił 
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3BepyXOBOH raJUIHOH, KOTOpaR np11cyTCTBOBOna np11 neperoBopax . 

B BhIIIIe yKa3aHHoe speMJI np116b1n11 6enononJIK11, Ha 4-x noIIIa.u.ax, .llBOe 

co1IIn11 c noIIIa.uetl: .u. MeB.llIOHhl, np11Hecn11 no.uKy, cnycT11n11 Ha. BO.lly 11 ne

peexan11 K HaM. Jl no.uornen K nonRKaM no BO eHHOMY 11 cnpoc11n: c KeM 11Me10 

ąecTb BecT11 p a3roBop? Beno-no nJIK OTpeKOMeH.uosa.ncJI: a)lIOTaHT BaTanhOHa 

nopyąHHK .1Io nr11tl:, OH-}f{e KOMeH)laHT „Ca.BKO" ( „CaBKO" KaK OH np3HancJI

nceB.llOH11M) .1 Jl s cBOIO oąepe.n:h npe.n:cTaB11nc.a: t<an11TaH „B poHcK11i1:" . Kor)la 

Mbl CeJI11 , TO B BTO BpeMJI no)lOIIIen KOMl1CCap .1Iatl:HeKo2) a ąepe3 5 (MHHYT ) 
no)loIIIna ero }f{eHa. 

Mot\: Bonpo ca. lłeM MO}f{eM Bac Y.llOBneTBOpHTh TaK KaK BhI npoc11n11 o nepe

r0Bo pb1? 

0TBeT CaBKO . H eT BbI nepBbie HaM npe.n:JI0*11n11 neperoBoph1. 
Bonpoc MOH. Tp11-)lBa )lHJI TOMY Ha3a)l BhI npe.n:no}f{11n11 ąepe3 napT113aH np11-

6bITh cTapIIIeMy KoMaH)lHpy, Tenepb �Ibi np116brn11. Ba.III )leHb BCTpeą11 6hrn 

Ha3Ha"leH Ha 3-ro Ma.a. Ho BhI He JIB11n11ch, np11ąl1Ha BaIIIeH HeRBKH? 

0TBeT Ca.BKO. Y Hac 6hrno coB ern.aH11e KoMaH.llHPOB 6aTanhoHa, r)le MHe no

py'łeHo secT11 c B aM11 neperosopbI. 
Bonpoc MOH. CTano 6bITh Bac ynonHoMo"leHo no BceM Bonpo caM? 

0TBeT CaBKO . HeT eme MHe np.11i1.n:eTCJI exaTb B r naBHhIH llITa6 , a no BTOMY 

npoIIIy Ha HaIIIy cTo poHy He nepee3}f{aTb .11 CTpenb6y He OTKphIB.aTh , nonRKOB 

He 611Tb . 

H a.III OTBeT. · MbI He Be.n:eM 6opb6bl npoT11B nonb cKoro Hapo.n:a, a y Hac 

06m11» B p ar HeMeu:, a nOBTOMY HaM Heo 6xo.n:.11Mo 11MeTb COBMeCTHYIO 6opb6y 

- npOTHB o6rn:ero B p ara. 

Bonpoc MOH. CTano 6bITh BbI c <Pallll13MOM 6o pb6y He Be)leTe? 

0TBeT Cam<0. HeT BTO He npaB.n:a, MhI TOnhKO He no.n:phIBaeM *enb . .n:o p .  TaK 

KaK y Hac HeT Tony. H aM AHrJIR He noMaraeT, KaK BaM B aIIIe racy.n:apCTB O ,  

a 6oi1: MhI .11Men11 c HeMU:aM11. BoT nocMOTp11Te H a  MOH pyK11, R paHeH no.n: 

lliyą11HoM, 06 BTOM Bb1 oąeB11.n:Ho cnb1IIIan11, TaM MhI y6.11n11 1 9  HeMu:eB. Ho

HaM np11XO,.ll.l1TCR c HeMu:aM.11 .n:ep}f{aTb KOHTaKT - BO,.lll1Tb 3a HOC, TaK KaK Mbl OT 

Hl1X nonyąaeM Boo py}f{effl1ę. MbI He B03p�aeM nycKaTh noe3.n:a no.n: OTKOc , 

ecn.11 Bh� HaM .n:a.n:11Te B3pbIB"laTK11. l1 He 6y.lleTe npoTHB ecn.11 no.n: BameM 

nnameM, T.e.  MapKołł napTH3aH .n:enaTh .llHBec.1110 . 

Bonpoc MOH. IloąeMy BhI xoT11Te s pe.n:11Tb HeMuy no.n: MapKoti napTH3aH? 

0TBeT CaBKO . Ec n11 MhI 6y.n:eM BecT11 OTKphITO 6opb6y npOTHB HeMu:eB To He 

MO}f{eM yc11.n:eTb Ha MecTe , B KOTOpoM ceti:ąac Haxo,.ll.11MCR a cei1:ąac HeMu:a Mhl 

BO,.lll1M 3 a  HOC. 
Bonpoc Harn. B ąeM 3aKmoąaeTCR Tor.n:a BaIIIa CBJI3h c napT113aHaM11? 

0TBeT CaBKO. Mo*eM HMeTh 0 6m11ti: naponh .llnR npoxo)la rpynn Ha *·.Il· 
Bonpoc Moif. BbI MO}f{eTe ceifąac .u.a.Tb naponb? 

0TBeT C aBKo . HeT cei1:ąac naponh .u.a.Tb He Mory. Ha.n:o cornacoBaTb B r naB . 

llITa6e.  Il pomy napy .n:ueif He XO.lUfTh Ha Harny Tepp11To p1110 . 
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Bonpoc CaBKo.  l\1hI npocHM OT.llaTh Harn11x . mo.ueti:, KOTOphie 6hIJIH B3.ffThl 

B H airn6oKcKoił nyme. 
Haru OTBeT. OTOT Bonpoc ocTaBHM OTKphIThJM. 
Ham Bonpo c. B arn11 KOMaH.a11ph1 pa6oTaIOT B recTano , TaK? 
0TBeT CaBKo . H a.m11 oqJHueph1 He RBJIRIOTC.ff pa60TH11KaM11 recTano 11 MhI 
c HeMtia.MH He HMeeM IlHChMeHHhIX OTHOilleHHH . 

B KOHue 6ece.n.h1 MhI n p1rnecm1 BO.llKH H yrocTHJIH Beno-noJI.ffKOB B e.aym11x 
c HaMH p a3r0Bo p ,  OHH B CB OIO otiepe.n.h npHBe3JIH nanHpOChl H Ha.C yrocTHJIH. 

M o.ff om116Ka, .uonycTHJI cj>0Torp aqrn10 Harneił rpynnhl coBMecTHo c 6eno
noJIJIKOM „CaBKO" . <l>oTorp aqlHp OBaJIHCh CaBKo , >KeHa KOMHccapa, KOMHccap 
.IlaiłHeK o ,  .ff H KOMaH.n.Hp oTpR.n.a KaJIHHHHa Cepreił3. Om116Ky TOJihKO Bcno
MHHJI Kor.n.a meJIKHYJI annap aT. Ho CaBKO oT.n.aJI annapaT .li.Jl.ff n po.R:BJieHHR 
nJieHKH MHe, .ff OTKa3aJic.ff , o6eBmaHO cj>OTOKapTOtJKy. 

JlaBKa Ha3Hat.IeHa Ha 8/5 44 r. notte.n.eJihHHK, KOHTpOJihHhle B c pe.uy B 1 1
ąacoB yTpa Ha cTapoM MecTe. 

6/5-44 Haą. OO B ph1r. An. H eBcKoro 
C ep>KaHT ro c6e3onacHocTH (H ocoB) 

(podpis) 

Oryginał , rękopis chemicznym ołówkiem. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t. 50, k. 124-126 (Na k. 135- 137 kopia 
rękopis). 

a Podkreślenia oryginału. 

1 Ppor. Kazimierz Dogil - adiutant dowódcy I batalionu 77 pp AK. 
2 Filip Pietrowicz Dajnieko był komisarzem brygady im. Newskiego Białostockiego Zgrupowa

nia PartyŻanckiego. 
3 Dowódca oddziału im. Kalinina Białostockiego Zgrupowania Partyzanckiego był w tym czasie 

Siergiej Iwanowicz Sti epanow . 

Dokument 42 

6 maja 1 944. - Pierwszy list D. K .  Zuchby szefa. Wydziału Specjalnego Brygady 
im. Czkałowa do polskich partyzantów. 

KonH.ff npoBoKaUHOHHOro nHchMa, a.upecoBaHHoro non.i:maMa 

COB. CEKPETHOb 

I'o cno.uaM HypKeBHtJy, BoJihCKoMy, I'ype H .upyrHM. 
J13 aBTOpHTeTHhIX HCTOtJHHKOB HaM CTaJio H3BeCTHO , tJTO Bhl HMeeTe >KeJia

HHe noBepttyTh opyame npoTHB HeMeUKHX H3BeproB H noBTOpHTh MBeHeUKOe 
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C0 6bITHe ,  KOTO poe HMeno MeCTO B HlOHe 1 943 ro.n:a c 6onee no3HTHBHbIMH 
p e3ynbTaTaJVrn , •1eM TOT pa3. l\1bI npHB eTCTByeM aTo B arne perneHH e ,  KaK 

e,n:HHCTBeHHO npaBHnbHblH H CBOeBpeMeHHO OC03HaHHbIH BbIXO.ll H3 nary6Horo 

3a6ny>K,n:eHHR , B KOTop o e  BBem1 Bac M11Konai1ą11KH , PaąKeBH'ł11, B e nbCKHe 

H .n:pyrHe noco6HHKH HeMeUKOro <jrnIIIH3Ma, KOTOpb!e ,UO nopbl ,UO B peMeHH Ha
IIInH ce6e npHIOT B 6e30IIaCHbIX MeCTax 3a rpaHHUei1 H no.u <jlaJibIIIHBOH MaCKOM 
n p aBHTeJieii H naTpHOTOB o,n:ypMa.HHBalOT nOJibCKHM Hapo.n:, TOMR!UHHCR no.u 
HeMeUł<HM RpMOM , npH3blBaR ero K 6ecpOIIOTHOMY IIOKOpCTBY H Bbl>K,UaHHIO . 

Tenepb He TOJibKO B aM ,  HO H n10 60My rnyIIUY noHRTHbI 6 eccMbicJieHHOCTb 

H B pe,n:HocTb .llJIR n O JibcKoro Hapo.n:a non11THKH coTpy.n:H11ąecTBa c HeMuaMH, 
6 e3,n:ei1cTB11R 11 Bbl>KH,Ua.HH.ff , K KOTOpoii c11cTeMaT11tieCKH IIp113bIBaJIH H n pH-

3b!BaIOT Bac B arn11 3aKo p,n:oHHbie „np0Bo,n:b1p11" , oT,n:aBrn11e cB011 ,n:yrn11 Ha .lle
rneBoe Ji aKeHCKOe ycJiy>t<eHHe r11TJiepy. 

Ilo 6 e,n:oHocHa.ff K p acHa.ff ApM11.ff BcTyn11na, Ka.K ocB060,n:11TeJibHHUa yrHe

TeHHbIX HeMeUKHM cj> a.IIIH3MOM Hapo,n:oB , Ha Te pp11Top1110 PyMbIH1111 , q ex ocno

B aKHH , ocTOHHH , ocB060.n:11na 3Ha'-!HTeJibHYIO ąacTb Il o JibIIIH H Haxo,n:HTC.ff 

y B o poT JlaTBHH . BMecTe c KpacHoii apMHeii , pyKa 06 pyKy, repo11ąecKH 
c p a>KaeTcR Ha <fi poHTax noJibCKa.ff apMHR B CCCP no.n: KOMaH.llOBaHHeM ręHe

pan- n eiłTeHaHTa B e p JIHHra, 0TcTa11BaR cBo6 o.n:y H He3aB11cHMOCTb 6y .n:ymeii 
,n:eMOKpaT11ąecKoił cBo6 o,n:Hoił IloJibIIIH. H e.n:aneK ąac IIOJIHoro ocB06 o>K.n:e

H11.1I nOJibCKOro Hapo.n:a OT 11ra HeMeUKHX OKKynaHTOB . He ceKpeT 11 TO , 'łTO 

B HaCTO.fflU11H MOMeHT rOTOBHTC.ff rp03HblH O,UHOB peMeHHbIB y,n:ap 11 c BOCTOKa 

H c 3ana.n:a ,  B p e3yJibTaTe KOToporo <jl aru113M HaBcer.n:a 11cąe3HeT. BMecTe c HHM 
rHTJiepOB CKHe XOJIYH B cex MacTeH IIO JIHOCTblO pa3,n:en.1IT ero TJI>Keny10 yąacTb . 
B arna JIO>KHaJI H HaHBHa.ff Ha,n:e>t<,n:a Ha noMOIUb HHTepBeHu1111 c 3 ana,n:a 3apa

Hee o 6 p eąeHa Ha n poBaJI , TaK-KaK oHa He HMeeT no.u co6oi1 HHKaKoił peaJibHOH 
IIO'łBbl H BbITeKaeT JlHIIIb H3 ,n:aJieKO HeyMHb!X H HnnI030 pHbIX n pe,n:cTaBneHHH 
RBHO nponrn o p eąa.JUHX xo.n:y co6bITHH Hb!HeIIIHeii BOHHhl H HCTOpHH pa3BHTH.ff 

ąenoBeąecTBa B o o 6 me .  
Tenepb cyµ11Te caMH, KaK11e nepecneKT11Bhl MoryT 6bITb y Bac, ecn11 BbI 

o cTaeTecb B np e>t<HeM nono>KeH1111? 

Mbl H11KOr .n:a He COMHeB aJI11Cb 11 He COMHeBa.eMC.ff B TOM , '-!TO Me>K,n:y no JIJI

KaM11 11 HeMuaMH He Morno 11 He MO/KeT 6b!Tb HHKa.KOH .n:py>K6bI, 1160 HeMeu 
K TOMY >Ke <jJaIIIHCT - 3TO 11CTOp11ąeCKHH HeHaBHCTHb!H B p ar IIOJibCKoro Ha

po,n:a. B aM ,n:oJI>KHO 6bITb noHJITHo,  '-!TO HeMeu TepnHT BaM ,n:o nopbI Bp eMeHH 

H .n:ep>t<HT B OKpyr 11B eHua, KaK 3aCJIOH OT HaIIIeCTBH.ff COB eTCKHX napTH3aH, 
H B arnełi >Ke KpOBbIO , KaK He rnyno 11 He cTpaHHO, Bee eme y,n:aeTcJI HM 3a

m11maTb CB OIO BOJI'-lblO UIKypy. l\'lbI He MblCJIHM, 'łT0 6bI BbI ,  11MeHy10m11e ce6JI 
IIOJIJIKaM11 .llO KOHUa npeBp aT11JI11Cb B npe,n:aHHbIX JiaKeeB , pa6cKH IIOKOpHJIHCb 
H yH11>t<aJI11cb 11B eHeUKOi1 ropcTKe BOH10ą11x HeMeuK11x cjiaUI11cToB . YMy Heno
CTH>K11Mo ,  '-IT06bI rop.llbIH IIOJI.ffK-naTpHOT He onp aB,n:an 3BaHHR B OHHa, OTI030-
p11JI ąecTb MYH.ll11p a  11 3HaK IlJICTOBcKoro opna! 
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8THM Mbl Bac He an1THpyeM, He rrpo cHM H He 6oJibllleBH3HpyeM, HO rro.nąep
KHBaeM , '!TO Ballle .na11bHeiłII1ee cymecTBOBaHHe, KaK 6aH.na HeMeU:KHX rra11aąei1: 
H rrpHcJiylKHHKOB rrpHBe.neT Bac K rro3opHott

' 
H 6ecc11aBHOH rH6e11H. Il pH'leM 

Bw rrorH6HeTe, ecJIH He OT Hac , To OT pyK rroJibCKHX rraTp110ToB , K0Toph1e 
B HaCTO.Hmee BpeM.fl caMOOTBep1KeHHO H repo11ąecKH cpa1KaIOTC.fl Ha COBeTCKO
-repMaHCKOM <f>poHTe , rrpoKJia)lbIBa.fl ce6e H Hapo.ny IIYTh K 6y.nymeMy He3aBl1-
Cl1MOlVIY .neMOKpaTl1'leCKOMY IIOJibCKOMY ro cy .napCTBY' KOTO pbIM 6y .llYT yrrpa
BJI.HTb OHl1 /Ke caMl1 IIOJl.HKH, KpOBb KOTOpbIX Y.llOCTOl1Jia 8Toro . 

IIo cTyrrHJIH cBe.neHH.fl TaK/Ke H o TOM, '!TO Bhl HMe.H 1Ke11aHHe pa3rpoMHTh 
lilBeHeU:KHH rapH1130H He pacrroJiaraeTe .llOCTaTO'!HOH CHJIOH ){Jl.fi ocymecTBJie
Hl1.fl 8TOH u:e11H. B 8TOM c11y4ae Mhl roTOBhI oKa3aTh BaM Heo6xo.n11My10 rro
MOmh , TaKIKe KaK H rrpoIIIJihIH pa3. Ec11H BhI ocymecTBHTe 8To 6Jiaropo.nHoe 
HaMepHHe, TO 8Tl1M Bbl CMOeTe c ce6.H KpOBaBoe II030pHoe II.HTHO ,  KOTopoe 
·HaJIO/ł\11JIH Ha ce6.H CBOl1M Ilp.HMbIM COTPY.llH11'leCTBOM c HeMeU:KHMH 3axB a
T'll1KaMH rrpOTl1B o 6mero .ne11a CJiaB.HHCKl1X Hapo.noB,  B oco6eHHOCTH rrpOTHB 
IIOJl.HKOB-naTp110TOB , Be.nym11x CMepTeJihHYIO 6opb6y 3a CB OIO ąecTb , He3aBl1-
Cl1MOCTh 11 CB06o.ny. 

Mhl co cBoeił cTo poHhI, nocJie BhIITOJIHeHH.H TaKoro 3aMh1c11a, T .e .  nocJie 
pa3rpoMa BaMH l-'IBettu:a, CHl1MaeM paHee rrpe.n" .HBJieHHl1e BaM 0 6BHHeH11.H , KaK 
IIOTep.HBIIIHe CBOIO aKTyaJibHOCTh B CHJIY .naBHOCTl1, 11 npH Ba.IlleM /ł\eJiaHHl1 
rOTOBhI rrpHH.HTh B ac B CBOIO ceMhIO HJil1 rrpe.ncTaBl1Th Ba.M Bee ycJioB11.H .llJI.fl 
6ecrrperr.HTCTBeHHOro caMOCTO.HTeJibHOro .nettCTBl1.fl. 

C JioBo 3a BaMH ! 
CMepTh HeMeu:K11M 3axBaT'!11KaM! 

C yBat1<eH11eM IloJIKOBHl1K 10cT11u:1111 
(podpis) ( „ .llaH11Jia" ) 1

6 Ma.fi 1 944 ro.na 

Kopia podpisana, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t. 50, k. 194- 195. 

a Słowa dopisane n a  kopii. 
b Podkreślenia w oryginale. 

1 Pseudonim D. Zuchby, szefa Wydziału Specjalnego Brygady im. Czkałowa. 

Dokument 43 

16 maja 1944. - Informacj a specj alna szefa wydziału specjalnego brygady im. New
skiego o rozmowach z polskimi partyzantami. 
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CeKpeTap10 Ilo.lUIOJihHoro 
06nacTHOro KoMHTeTa KI1 ( 6 ) B ,  
YnoJIHoMo'-leHHoMy U II1 I l  11 
TOB . EMemrnoay1 

Cneu. Coo 6ruett11e 

Cero)lHJI 1 0 /5-44 ro)la yTpOM B mTa6 6p11ra.n:h1 np116hIJI napTJ.13aH IllaJIHK 
11 coo 6m11n, '-ITO 6enonoJIJIKH BhI3hIBaJOT KaITHTa.Ha B poHCKoro K HeMtty. 

Il p116hm K 6epery R no rrp11rnamett1110 noJI.flKOB nepeexan Ha HXHHJO 
cTo potty K .Jl, IlleayRHhl . Ko MHe rro)lomen a.lllOTaHT 6aTaJihoHa CaaKo2 

H TIO)lBeJI K rpyrrne oqrnue poB 4 ąeJIOBeKa. IlepBbltt OTpeKOMeH.UOBaJIC.fl Ka
ITHTaH Kapach 3, KOMaH.llHP ITOJihCKOH maH.llapMepHH, O.llHH rropy'-IHHK H 0.llHH 
ITO.lUIOPY'-IHHK. Il o rrpHBHTaHHH .llpyr .llpyra Mhl Bee ceJIH. B eno ITOJIJIKH HJIH 
aepttee Karr11TaH Kap ach 3a.JIBHJI 11 rrpocHJI rrepeB O.Jl'-IHKa rrepeaecTH. 

Mh1 rrorrpo c11n11 Bac K HaM Ha Bamy cTopoHy no npaBHJiaM rrorpaHH"!Hott 
cnym6w, O.llHH p a3 Mhl y Bac 6bIJIH, .n:pyrott p a3 Bhl y ttac. Cne.JlYIOIUHtt p a3 
Mhl 6y.lleM y Bac .  
M olł aonpoc.3 He B03pa.JKaeM. 
Bonpoc Karr11Tatta Kapach . KaKHe rrpeTettc1111 Bh1 K HaM npe.n:JIBJIJieTe? 
0TBeT Mott. R .llOJIJKeH nepe.llaTh nattoae, '-ITO Ha.urn oqrnuepw B03MJIUeHhl Ba
IDHM rroB e.lleHHeM, TaK KaK Mhl np116hIJIH Ha rreperoaophI ,  a BhI yexan11, 'lf:ro 
3a npH'-1.HHa Ta.Koro ITOBe)leHHJł? 
0TBeT 1<an11TaHa. MhI rrp116hIJIH ITO.JlOJK.llaJIH 30 MHHYT 11 no.n:yMaJIH, "!TO xo
THTe ttac o6MaHyTh 11 cMeeTeCh Ha.n: HaMH. Ilpomy rrepe.llaTh BamHM o qrnue
paM, '-ITO '3TO 6y.lleT JIHKBH.llHpOBaHO .H KTO B '3TOM BHHOBeH CJ.JlHTh He 6y.lleM , 
HO CJie.llylOIUHM p a3 aToro He 6y.n:eT. 
Mott OTBeT. Xopomo, R rrocTapa10ch 06 aTOM rrepe.llaTh cao11M . 
KarnnaH Kapach . Karr.HTaH Kapach roaopHT He KaK rrp e.n:cTaBHTeJih Manott 
rpynrrw , a Kał< npe.llCTaB.HTeJih OT BOttCKOBOtt OKpyrH H CB.fl3aHHbIH c IlOJihCKOM 
apMetl: HaXO.l{JłBIDettc.H 3arpatt11uett. 
Mott aonpoc .  l1MeeTe Bhl CB.fl3h c nonh CKott apMett .lleMCTay10ruett H a  Tepp11-
Top plm CoaeTcKoro Co103a? 

0TBeT 1<an11TaHa Kapach . l1MeeM CB.H3h Ho TOJihKO c TOM ąacThJO apMH.H, KOTO
p a.H ttacTyrraeT Ha KoaeJihCKOM HanpaBJieH.HH, MhI .n:ame TaM nony"IHJIH TaHKH 
11 o p yiłille, B TOM MeCTHOCTH Mhl BeJIH 6ott c tteMuaMH. Ham11 rnaBHhle a par11 . 
.HBJI.HJOTC.H TO/Ke HeMUhl. 

Oco 6eHHo IlOJihCKHe rrapTH3aHhl rroMorJIH coBeTCKOH apMHH TaM r .n:e 
BKJIJO'-IHJIYCh coBeTCKHe a ottcKa Ha noJihCKOH Tepp11To p1111 , JlhBOB 11 T . .Jl. TaM 
noJI.HKH IlO.llphIBaJIH noe3.lla, pa3pyman11 H aeJIH 6ott. A Kor.n:a ttame KoMaH.llO
BaHHe )laCT npHa3 BeCTH HaCTJilJieH.He , TO HallIH CO JI.l{aThl He IlOJKaJieJOT CBOHX 
CHJI .llJI.H PO.llHHhl . 
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IlyCTh naH nołi:MeT, <łTO CTOJIJłKH He JłBJI.ITTOTCJł MaJieHhKOH KY'IKOH, a OHH 

JłBJI.lłlOTC.lł 6oJihllIOH CHJIOH, XOT.lł COBeThl BhIBe3JIH .llO 2-x MHJIHOHOB IIOJI.lł

KOB' a HeMUhl p aCCTpeJI.lłJIH 1 , 5 MHJIHOHa H Jl.O 5-TH MHJIHOHOB pa6oTaIOT Ha 

Ka To pre . 

l!o Tex nop rroKa MhI He nonyąHJIH TO CoBeTcKoro Co103a IIOJIHOH rap aH

nrn rpa.HHU 1939 ro.n:a, a BOHCKa 6ynyT HMeTh MHJIHTapHhIH xapaKTep a He 

IIOJIHTHąecK11H, .lleJiaTh 1 8-ro p ecny6JIHKY, Torna Mhl 6y.n:eM BMecTe pa36HBaTh 

HeMeUK11e rapHH30Hhl 11 npyryro BOeHHYIO pa6oTy. 

M oił Bonpoc. TioąeMy noJI.lłKH JIOB.lłT napT113aH H rrepenaroT B recTano? 

0TBeT KaIIHTaHa. OTO HenpaB.n:a, JI He CJihIIIIaJI TaK11x <!i aKTOB , ąT06h1 MhI JIO

BHJIH napTH3aH H nep e.n:aBaJI11 B recTano . oTo rro.n:no. Mh1 HMeeM cB011 c11JihI, 

ąTo6hI p acnpaBJI.lłTC.lł. EcJIH Bhl Mo>f<eTe np11BeCTH rrpHMep To .n:aiłTe qiaMHJIHIO 

Kor.aa H r.n:e aTO 6hIJIO . Mhl BeJIH CB.lł3h c HeMuaMH H B e)leM HO OHa CKo po no

pBeTC.lł, Tor.aa Mhl HX IIpH>f<MeM, a cełi:ąa.c 11MeeM CB.lł3h, He CTOJlhKO c IIOJil1TH

ąeCKOH CKOJihKO c ToąK11 3peH11.lł CTpaTerHąecKOH. TioąeMy Mhl B eJI11 CB.lł3h 

c HeMuaMl1 06.lłCHJłTh IIOKa He 6yneM, TaK KaK aTo He Tpe6yeTCJł, HO H aM 

HY>f<HO 6hIJIO BhIHrpaTh BpeM.lł 11 Tep p11TOpHIO .llJl.lł opraHl13aUHl1 CBOl1X CHJI. 

MhI c HeMUaMl1 Be.lleM 6oph6y. 

Moił OTBeT. racy.n:apCTBeHHhlX BOIIpOCOB Mhl 3.lleCh pelliaTh He 6y.lleM 11 IIOKa 

aTOT BOrrpoc OCTaBl1M OTKphIThIM. 

Kan11TaH Kapach. Ilepeił.n:eM Ha MeCTHhie Tpe60BaH11e. Mhl XOTl1M, ąT06h1 rrap

TH3aHhI He BeJIH ar11Tau1110 npOTl1B IIOJI.lłKOB , He BeJil1 6oH 11 He y611BaJI11 >ł<H

TeJieH IIOJIJłKOB . 

Moił OTBeT. l\,fhI He BeJI11 npoTHB rtoJIJIKOB a.rHTauHro , 11 TeM 6onee He y611BaJIH 

MeCTHoe HaceneH11e a c Bameił CTopoHhI 6hIJil1 qi aKThl Kor.n:a Bhl co>ł<rJIH .n:. 

Typełi:cK, .n:. Bep eroBUhI 11 .n:p . 

0TBeT KaIIHTaHa Kapach . HeT, .n:epeB11H TypeiłcK 11 BeperOBUhI He MhI rro.n:o>ł<

rn11 a napTH3aHhI,  Kor.aa MhI co611pan11ch Ha npa3.llH11K, noTOM Haąanc.lł 6oił 

11 3a>f<l1raTeJihHhIMH (naTpoHaM11) 6blJia 3a)f{)f{eHa .n:epeBH.lł.

Kan11TaH Kapach H C aBKO . Mh1 BaM H Teneph He Bep11M, TaK KaK BhI Heo.n:HoK

rrpaTHO Hac 06MaHh1BaJI11, a HMeHHO: Haurnx IIOJIJłKOB KOTO phie HMeJil1 CB.fl3h 

c na.pTH3aHaM11 B H an116ocKoił nyme o6e3opy>ł<11n11, BTo poe, OTP.lł.ll 11 cKpa 

paccTpeJIJIJI 15 Haw11x con.n:aT 11 onHoro oqi11uepa, TpeThe,  Ha Bonhrne TO>ł<e 

Banrn o6e3o py>f<HJil1 HamHx, B rrpoIIIJIOM ro.n:y y Bac paccTpemrn aJI11 rroJIJIKOB 

rrocJie· ąero K HaM rrepeIIIJio 10 ąeJioBeK. l!a>f<e 6h1JI0 yKa3an11e CoBeTcKoro 

C aro3a, ąT0 6h1 napTH3aHhI pa3opy>f<aJIH 6eJiorroJIJIKoB . 

M oił OTBeT. Ta.Koro yKa3aHl1.lł oT CoBeTcKoro Ca103a ne 6blJio H napTl13aHaM 

TaKHX npHKa30B He 6hIJIO.  
A,llJOTaHT CaBKo. l!a>f<e nocne Ham11x pa3roBopoB 5.5 .44 ro.n:a rpyrma napTH-
3an B 8 ąeJI. B M-Ke }KeJiy.n:oK B30pBaJia MeJihHHuy, OHa pa6oTaeT Ha MeCTHoe 
HaceJieH11e. oTa if<e rpyrma crrpaIIIHBaJia y MeMeCTHoro naceJieHH.lł eCTh JIH 
HeMUhl, HM OTBeTHJil1 HeT, a 6eJIO IIOJI.lłKH - He 3HaeM, Tor na OHH 3aJIBHJIH, ąTO 
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Mbl c HHMH T.e. 6eJIOllOJIJIKaMH 6y)leM 6HTb HeML{eB, CTaJIO 6bITb OHH 3HaIOT 
o Harrrn:x 11eper0Bopax.
Moii Bo11poc. CTaJio 6b1Th ciiąac HH KaKHe rpy1111b1 XO)lHTh 110 Barnei1 TeppH

TOpHH )lońycKaTb He 6y)leTe. 
0TBeT KallHTaHa Kapach . lla )lO Tex 11op llOKa. He 3aKJIIO•mM )loroBop MhI 
6y.L1:eM BeCTH 110 11apTH3aHaM oroHb Ka.K 110 BparaM. XoTJI Mhl Mo>KeM )laTb 
TeppHTopHIO )lJI.ff 11p0Xo)la Ha >K.)l. OT 11epeKaTa )lo MocToB , T.e .  TypeiicK 
6y)leT IIO)l llOJibCKHM KOHTpOJieM, a. lł<eJie3HYIO )lOpory OT IlepeKOlla 6y)leM 
B3pbIBaTb MhI H 9TH B3phIBhI Bhl 6y.L1:eTe CJihIIIIaTb . 

Ha3Ha<IeHa HOBaJI BCTpeqa Ha cy66oTy B 1 0  ąaCOB 110 HXHeMy a B 1 1  qac.  
110 ttarneMy. 

9 . 5 .44 r.
b 

Oryginał, rękopis. 

Haą. OO BpHra)lhl A.  HeB( CKOro) 
cep>KaHT roc6e3011. ( HocoB) 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500 , spr. 2, t. 50, k. 127- 131 (Kopia k. 138- 142 ) . 

a Podkreślenia oryginału. 
b Pomyłka, powinno być 10.5.44. Pomyłka w kopii dokumentu (k. 142). 

1 Pseudonim Wasilija Jemieljanowicza Samutina - sekretarza Białostockiego Podziemnego Ko
mitetu Obwodowego KP(b)B. Kopia tego dokumentu adresowana jest do szefa wydziału spe
cjalnego kierownictwa obwodu białostockiego Petryczenki. 

2 Ppor. Kazimierz Dogil. 
3 Chodzi zapewne o dowódcę I batalionu 77 pp AK kpt. Władysława Żogłę. 

Dokument 44 

1944, maj (po 10) . - Notatka pracownika BSRP o propozycjach przedstawicieli 
polskiej konspiracji podjęcia rozmów w celu ustalenia. współpracy z radzieckim 
podziemiem. 

C 11 p a B K a

Ilo coo6meHHIO T. CaMyTHHa oT 1 0 . 5 . 44 , 3a 11ocJie)lHHe BpeMR B pR)le MeCT 
PYKOBO)lHTeJIH 6eJIOllOJIJIKOBa o6paTHJIHCh c npe)lJIO>KeuHeM ua<1aTb 11epero
Bophl, O)lHOBpeMeHHo roBopRT, '-ITO >KeJiaIOT lł<HTb MHpHo c 11apTH3aHaMH: rrpo-
11ycKaIOT uac <1epe3 CBOH paHOH, 0Ka.3blBaIOT CO)leikTBe HaIIIHM )lHBepCHOHHbIM 
H 6oeBb™ rpyrrnaM. Ho llOCTaBHJIH uaurn KOMaH)lHpbI ycJIOBHJI: llOpBaTb BC.H
KHe OTHOWełłlll.H c HeMU:aMH H Ha'łaTb KX 6HTh, OTBe<IaJIH: He COTPYJlHH<IaTb 
c HeMu:aMH MhI ue Mo>KeM T. KaK y HHX rroJiyąaeM opy>KHe . BaM rroMaraeT Mo
ćKBa, a uac Jlou)loH KOpMHT OJlHKMH o6emaHH.HMH. BhI 6beTe HeMu:eB oTpbITo, 
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a Mbl - CKphITO , IlOJl BMJlOM napTM3aH . .llaiłTe HaM TOJI l1 Mbl 6yJleM IlOJl MapKOH 
napTM3aH, COBMeCTHO npOBOJlHTh OIIepaUMM, cnycKaTb arneJIOHhl. IJeperOBOphl 
npepBaHhl . IlpocMT cpO'łHO yKa3aHMH OT r.' IloHOMapeHKO. 

Beptto: Bh1crpoB 

Oryginał , rękopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t . 49, k .  145. 

a Podlreślenie oryginału czerwonym ołówkiem. 

Dokument 45 

12 maja 1944. - Pokwitowanie ppor. A. Wolskiego listu radzieckich partyzantów 
z 6 maja 1 944 r. 

Pok w i towanie1

Pismo z dn. 6/V 1944 r. łącznie z wiadomościami z frontu otrzymałem. Odpo
wiedź nadeślę w ciągu 2-ch dni do Wołmy. 

M .p .  dn. 12/V.44 r .  (podpis nieczytelny) 

Oryginał , rękopis ołówkiem. 
Źródło: NARB w Mińsku , zesp. 3500, spr. 2, t. 50, k. 198. 

1 W wymienionej teczce jest też tłumaczenie rosyjskie tego pokwitowania (k.  205) z adnota
cją: „Oryginał pokwitowania w języku polskim załączony został do pierwszego egzemplarza. 
W maszynopisie tłumaczenia podpisano „Wolskij " .  

Dokument 46 

14 maja 1944 . - Meldunek dowódcy polskiego oddziału partyzanckiego z walk 
w miasteczku Kamień zaatakowanego przez partyzantów radzieckich. 

Polski Oddział Partyzancki 
MP. dnia 14.V. 1944 r. 

Komendant Okręgu „L" 1

Melduję, że w dniu 14  b.m. siły part. sow. w ilości ponad 2.000 ludzi zaatako
wały o godz. 1 . 30 w nocy nasz punkt oporu w m. Kamień; po dwugodzinnej walce 
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i spaleniu 9/10 miasteczka, sowieci wycofali się, spłoszeni przybywającą naszą po
mocą. W wyniku walki poległ dca komp. pierwszej plut. z cenz . Mak Józef, jego 
zastępca kpr. podch. Mszar Józef + 12 żołnierzy, oraz 23 rannych z tego 8 ciężko. 
Straty sowieckie wyniosły ponad 80 zabitych i rannych. 

Przy przygniatającej przewadze npla żołnierze pierwszej komp. wykazali nad
zwyczajną odwagę i opanowanie, nie dając się niczem ani nastraszyć, ani przerazić, 
hart ducha i silną wolę walki. Plut. z cenz . Mak Józef pomimo swego bardzo mło
dego wieku (2 1 lat) wykazał poza wyszkoleniem praktycznym (około roku w par
tyzantce) dużo inteligencj i  i intuicji ,  dzięki czemu do większych ofiar nie doszło. 
Swoją nadzwyczajną odwagą i osobistym przykładem pociągnął za sobą swój od
dział dając przykład jak powinien dca w ciężkiej chwili postąpić. 

Melduję, że cz�ść poległych została po pokrajaniu ich ciał wrzucona w płomienie 
przez partyzantów sowieckich, którzy przedtem obdarli ciała całkowicie z wszelkiej 
odzieży. 

Melduję, Że w punkcie oporu było obecnych około 120 ludzi z dwoma CKM, 
7 RKM. W najbliższych dniach wyruszy cały baon do kołchozów po stronie wschod
niej , aby tam za nasz jeden dom zniszczyć conajnmiej dwa sowieckie. 

W czasie napadu zostało zastrzelonych przez partyzantów sowieckich około 
20 osób spośród ludności cywilnej ,  bez żadengo powodu. 

Trzy dni temu wpłynęły do nas pisma sowieckie, które załączam2. Na pismab

Kopia, maszynopis. 
Źródło: AAN w Warszawie, O-VI, 203/XVI, k. 45. 

a Wpisane i podkreślone odręcznie. 

b Dalszy tekst nieczytelny. Prawdopodobnie brzmi: „Na pisma zawierające kłamstwa nie mam 
zamiaru odpowiadać" . 

1 Kryptonim okręgu nowogródzkiego AK. 

2 W teczce brak wymienionych załączników. 

Dokument 47 

16 maja 1944. - Raport wywiadowczy komisarza oddziału im. Berii o działaniach 
skierowanych przeciwko polskiej partyzantce. 

COB .  CEKPETHOa 

HaąaJibHHRY OrrepaTHBHo-Pa3Be.ll.bIBaTeJibHhIX rpyrrrr 
rrpH Bono>KHHCKOM PK KI1 (6) B 

IloJIKOBHHKY lOCTHUHH - TOB. 3yx6a li. K. 
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Pa3BeMoHeeeHHe . -

0T 8 .V- 1 944 r .  n o  l f LV- 1 944 r. 

KoR.UaHoBo :  Oeo6eHHhlX 113MeHemrn He npoH30lllJIO.  qweno nonwuwH yBe

JIHYHB aeTe.fł 3a eYeT Ha6paHHhlX 6eno pyeeoB B BKA .  KoJIHYeeTBO HeMUeB He 

11eMeHReTe.fł . .IlBH>KeH11e noe3.UOB 3a noene.uHee BpeM.fł yMeHhlllHJIOeh .  q ame 

Beero npoxo.URT naeea>KHpeKwe eoeTaBhl. BoeHHOnJieHHhie noJiyYHJIH eBo 6o.uy 

- HM n03BO JifilOT >KeHHThe.fł H X O.UHTh 6e3 KOHBO.fł no ropo.uy. BoJihlll11HeTBO H3 

BO eHHonJieHHhlX HaeTpoeHhI npoTHB napTH3aH. Mo 6wJIH30BaHHhie 6eno pyeew 

TO>Ke Il0Jlh3Yl0Te.fł eBo6o.uoił - HX .ll,a>Ke OTnyeKalOT )lOMOJf .ll,JI.fł oeeMeHeH11.fł 

eBoeił 3eMJIH. M o 6HJIH30BaHHhle 6enopyeeb1 B BKA eme He Bee Boopy>KeHhI 

(He 6onee 1 00 YeJioBeK) . Mx npo 6yroT BO.llHTh Ha 3aea)lhl npoTHB napTH3aH.

KoMaH.uyromHił Koił,llaHoBeKoił BKA oTnpaBJieH B rop. MHHeK Ha „ro.uwrnh1e" 

Kypehl . 
MBeHeu: Bee no JIHUHaHThI BOeTOYHHKH pa3opy>KeHhl H BbJBe3eHhl B ro p .  

MHHeK. H a  HX MeeTO Ha6paJIH MeeTHhlX )KHTaJi eił, HeKJIJOYHTeJJHO H3 MBeHU-
b Koro paiłoHa. qweJio nerHoHepoB He npeBwlllaeT 1 1  OO YeJIOBeK , 113 HHX Ka-

B aJinepHH - 300 YeJIOBeK, eTOHT oHa, rJiaBHhJM o6pa30M, B CTapHHKax, Ky

enyxax , 3aMoeThRHax, KOMaH.llyeT ero HypKeB11Y. IlexoThJ Hael.!HThrn aeTe.fł 

OKOJIO 800 YeJIOBeK. IlexoTOH KOMaH.llYlOT rypa 11 Bo,Zl,beKHH . 700 YeJIOBeK 

113 Beero eoeTaBa 6aH.llhl eYHTaroTe.fł 6o eenoeo 6HhJMH. OeTaJihHble no)lpo

eTK11 H HeBo opy>KeHHhie. E>Ke,llHeBHO npoBO.ll.fłT OHH o6yYeHHe MOJIO.ll,hlX Ka

.llPOB . B rHJIHKax eTOHT O,llHa nyJieMeTHaR poTa. B ee paenopR>KeHHH Ha

eYHTbIB aeTe.fł 6 eTaHKOBhlX nyneMeToB w 2 MHHOMeTa poTHhIX . Oeo6eHHO 

60 JihlllOe nopa»<eHHe nerHOHepw n0Tepnen11 no)l Py6e>KeBHYaMH w B Ka

MeHe. YYamaroTe.fł eJiyYaił ,lle3epTHpoeTBa ner110HepoB . HeMUhI noYTH ne

peeTaJIH OKa3bJBaTb 6eno6 aH)lHTaM IlOMOlllh H B BOopy>KeHHH H B npO.llO

B OJiheTBHH. M e>K.llY JierHoHepaMH 11 HeMUaMH noJIO)KeHHe HaTRHyToe. Ilo JIR

KaM HexB aTaeT naTpOHOB . HeMUhl nepeeTaJIH )laBaTh HM Ha Bhle3.ll nylllKH. 

BonheKHił Ha )lH.fłX e3)lHJI B MHHeK K HeMeUK11M rnaBapRM 3a nywKaMH, O.ll

HHM TaHKOM H O)lHHM eaMOJieTOM, - HeMUhl OTKa3aJIH eMy B 8TOM . I.Y.P..!h 

npw6n113wTeJihHO 8 .  V .  e3.llHJI B Bapwaay no no3aoneHHJO HeMueB )lJI.fł HaJia

>KHBaHHR eB.fł3H e IlOJibeKHMH naTpHOTaMH , BOlOlOIIUIMH npOTHB HeMUeB, 

e ueJihlO ar11Tauww HX Ha eBoro eTopoHy. CBR3H npoYHoił Me>K.uy nerHoHe

paMH , )leiłeTByromwMH no)l Jlw.lloił, BHJihHo,  Bapmaaow H Ma eHeUKHMH 6eno-

6aH.llHTaMw eme He eymeeTByeT. JlKy6oa eKHH B 6eee,lle e BHTKOBeKoił 3a.fłBHJI : 

„CKopo Mhl He 6y)leM eTO.fłTh noeTO.fłHHO Ha CBOHX MeeTax , a 6y)leM no eTO.fłHHO 

nepeMemaTbe.fł"c. OH >Ke, JlKy6oB eKHH , BaRBHJI , YTO Ha .llH.fłX OHH enaJIRT 

aeeb BOeTOK. HypKeBH'-1 3aJIBHJI: „MhJ BOJOeM He npOTHB eoBeTeKOH BJiaeTH, 

a npOTHB eoBeTeKHX 6aH,ZJ,HTOB" . 

1 1 .V-1 944 r . .fł Yepe3 HOBoro , MHOJO 3aBep6oaaHHoro eB.fł3Horo MaTyeeBwYa 

c. OTOeJiaJI JIHl.JHO rype, BoJiheKOMY H HypKeBHYY Banrn nweMba H nHebMO
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MHOIO ttarni:cattttoe mi:'łHO BoJihCKOMY - cTapoMy .llpyry" . KpoMe ;:noro R no

cnaJI l1M CBO.llKY, .llOKJia.ll TOB. CTam·rna H o6pameHHe TOB . TiottoMapeHKO. 0HH 

6hIJIH B 60JihIIIOM BOCTopre OT 0Toro . TaiłHO OT HeMUeB OHH COBemaJIHCh Ha 

IIpOTR>ł<eHHH .llBYX 'łaCOB, nepe,llaJIH 3a 0TO BaM 60JihllIYIO 6naro,llapHOCTh 

H .llaJIH pacnHcKy B nony'łeHHH nHchMa H JIHCTOBOK. Coo6mHJIH, 'łTO OTBeT 

6y.lleT 'łepe3 2 .llHR B BonMe y KceH.ll3a. CBR3Horo Moero OHH npe.llJnpe.llHJIH, 

'łT06bI OH O'łeHb OCTOpO>ł<HO npoHec HX 3anHcKy, onacaRCh HeMeUeB 14 .V R 

JIH'łHO HanHcan BonhcKoMy eme O.llHO nHCbMO , Ho oTBeTa eme He noJiy'łHJI, 

ycTHO BoJihCKHH nepe.llaJI ąepe3 nochIJibHoro: Mhl 06.llyMaeM H o6R3aTeJihHO 

coo6IUHM cBoe HaMepeHHe. Ct<opee Bcero MbI cornacHMCR c HX npe.llJI0>1<em1eM. 
- - _d 

l1MeJI R CBH.llaHoe c BHTKOBCKOH, roBopHJI no IlOJlhCKOMy Bonpocy. Tiporny 

npHCJiaTh MHe no60JihIIIe MHH .llOpmKHbIX (111oceHHbIX) . 0.llHOro onbITHOro MH

Hepa .llJIR >ł<eJie3HOH .llOporH. 

Il OHMaTh JłH'łeBCKYIO He y)i.aJIOCh . B ee HMeHHH CTOHT .ll030p JierHOHepoB . 

KoMHccap OTPR.lla HM. BepHR ( Jl .  Y cTa6a111H.ll3e) 

1 6 . 5 . 1 944 r. 

Kopia, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp . 3500, spr. 2, t. 50, k. 196- 197.

a Wielkie litery i podkreślenia oryginah1. 
b Podkreślenia liują przerywaną dokonane w oryginale podczas czytania. 
c Zaznaczono lilią pionową podczas czytania.
d Opuszczony fragment dokumentu zawiera informacje z Mjńska o sytuacji politycznej i woj

skowej oraz dane liczbowe o wyrukach działania oddziah1 w okresie od 8 do 16.V.1944 r. 

Dokument 48 

17 maja 1944. - Meldunek bojowy brygady im. Stalina o walkach z polskimi par

tyzantami w miasteczku Kamień. 

BOEBOE .llOHECEHllE 
TIO TIAPTl13AHCKOH BPllrA.llE l1M. C T  A Jl 11 H Aa 

17-ro MaR 1 944 r. H-cKaR nyma 

(KpaTKOe onHcaHHe 6oR no pa3rpoMy HeMeUKOro 6enonoJihCKO 6aH

.llHTCKoro rapHH30Ha B .Il. KaMeHb l1BeHeUKo•o paiłoHa c HO'łh c 13-ro Ha

14-e MaR 1 944 ro.Ila) . 
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1 .  ra pHH30H M. KaMeHh HaC'łHTbIBaIOIUHił .n:o 1 70 qeJI . 6eJIOIIOJlhCKHX 6aH
.n:HTOB , caMOOXOBIJ;eB c Boo py>KaHHeM 2 CTaHKOBhlX nyneMeToB , 8 pyl.IHhIX ny
JieMeToB , 1 pOTHhIB MHHoMeT, OCTaJihHbie aB;OBaThl H BHHTOBKH, HMeJI yKpe
IIJieHHJI - 1 0  .LI30Tos H KOCTeJI, JIB JIJIJICJI caMbIM 6JIH3KHM K Harneił nyme 

rHe3.ll:OM np oTHBHHKa H CHCTeMaTHl.łeCKH o praHH30BhlBaJI B pałioHe 3aca.n:h1 
npOTHB napTH3aH H JIOB HJI MeJIKHe napTH3aHCKHe rpynnw. 

2 .  B HO'-łh c 1 3-ro Ha 1 4-e Ma.II 1 944 ro.n:a, 6p11ra.n:a B cocTaB e .n:o 350 ąeJI . 
B BOopy>KeHHeM - 1 nyrnKa, 1 MHHOMeT, 2 9  pyl.IHhIX nyJieMeToB ,  aBTOMaTbl 
H BHHTOBKH, COBMeCTHO c B HOBh npH6hlBlIIHM CHJihHO soopy>KaHHhIM OTp.II.ll:OM 
Małl:op a  IIIECTAKOBA pernHTeJihHhIM rnTypMOM oKpy>KHJIH H p a3rpoMHJIH
rapHH30H M. KaMeHh, MecTel.IKo co>K.n:etto (CM. cxeMy o praHH3aUHH 60J1 H Ha
CTJIIJieHHR) . 

3. IloTepH npoTHBHHKa: y 6HThIMH 7 1 ,  p aHeHbIMH 2 3 ,  83.IITO B IIJieH 7, H3 
KOTOphIX 6 p accTpeJIRHO , a O.ll:HH OCTaBJieH B pR.n:ax napTH3aH. KpoMe Toro,  
no .n:aHHhIM p a3B€.n:KH B rapHH30He 6e3B€CTH nponaBlIIHX HaCl.IHTblBaeTCJI 1 5  
6aH.n:HTOB . lfa l.IHcJia y6HThIX 7 1  l.łeJI . B KOCTeJie cro peno 38 .  Tpo<j>eH 83.IIThie:
OTpR.n:aMH BBepeHHOH MHe 6pHra.n:b1: aBTOMaT 1 ,  BHHTOBOK 1 0 ,  JIH'-IHOro o py
>KH.ff 5, rpattaTOB 1 2 ,  BHHTOBOl.IHhIX naTpOHOB 1750, KOpOB 9 0 ,  JIOlIIa.n:ełl: 1 1 .  

0TpR.n:aMH Małio pa IIIECTAKOBA B3JIThl Tpo<j>eH: cTaHKOBhIX rreJiaMe
TOB 2 ,  PY'-IHhIX nyJieMaTOB 1 ,  BHHTOBeK H 6oenpHnacoB (MHe He H3BeCTHo) . 

CsoH noTepH: J13 oTpR.n:a HM. PbDi<aKa p atteH O.n:HH napTH3aH. 
0TpR.n: Małiopa IIIECTAKOBA eo s peMR rnTypMa Ha yKp enJieHHhIH 4-MR

.LI30TaMH KOCTeJI IIOTepRJI Ha IIOJie 60.II y6HThIMH 3 rrapTH3aHa H p aHeHhIMH 
1 3  napTH3aH, H3 KOTOphlx 2 TJl>KeJIO p aHeHHble napTH3aHhI yMepJIH B Jiarep e .  

4 . B 6010 OTJIHl.IHJIHCh : napTH3aHbl H rrapTH3aHKH, KOMaH.n:Hphl H IIOJIH
Tpa6oTHHKH oTpR.n:a Małiopa IIIECTAKOBA, K0Topb1e ttacTyrraJIH s octto
BHOH yKpenJieHHhIH paiłoH rapHH30Ha, OTp.II.ll:hl BBepeHHOH MHe 6 p Hra.n:hl 
„ B oJihlIIeBHK" , HM. CTaJIHHa H HM. PhI>KaKa. 

IIPl1JIOIKEHl1E: Cx:eMa o praHH3aUHH 60J1 B o.n:ttoM eK3eMIIJIJipe.1 

Oryginał, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 4, t. 245 , k. 227.

a Wielkie litery oryginału. 
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Schemat znajduje się przy egz. w NARB w Mińsku, zesp. 3501, spr. 1,  t. 24, k. 3. Por. 
dokument 49. 



Dokument 49 

17 maja 1944 . - Schemat organizacji walki w miasteczku Kamień z polskimi par
tyzantami przygotowany przez sztab brygady im. Stalina. 
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Kserokopia oryginału. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3501 ,  spr. 1 ,  t. 24, k. 3. 
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Dokument 50 

17 maja  1944. - Rozkaz bojowy dowódcy 4 bafalionu 77 pp AK w sprawie akcj i 
odwetowej na partyzantach radzieckich „Rocznica" . 

Mp. 17.V.1944. 

Rozkaz bojowy 
do akcji „R O C Z N I C A"a 

Pkt. I Cel ogólny: 
Uderzenie na Krzywice całym batalionem i rozbicie części brygady Kirowa 
(ze względu na niezbyt wielkie siły batalionu należy wykorzystać moment 
zaskoczenia). 

Pkt. 2 Czas: 
17 maja b .r. 

Pkt. 3 .  Trasa marszu 
Oddział Nr. 1 
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(prawe skrzydło: przeprawa Hancewicze - Ustroń - Borki - Niemen - Zu
rawielniki (prawy skraj na mapie) Kremuszówka - Mierzniki - Geniusze -
Chrapieniewo - Lachowicze - Zbójsk - Krzywicze (na odległość widzenia). 
Czekać na nawiązanie łączności z dowódcą batalionu. 
Wyrusza z przeprawy pierwszy. 

Oddział Nr. 2 

Przeprawa Hancewicze - Ostrówno - Jasionowo - Żurawielniki (lewy skraj )  
- Gnilica spotkanie z oddziałem Nr. 3 - Ocmino - Krzywicze. 
Wyrusza w 2 godziny po oddziale Nr. 1 .  

Oddział Nr .  3 
Przeprawa Hancewicze - Jazowiki - Pudzine - Wasilewicze - Gnilice (spotka
nie z oddziałem Nr. 2) Olchówka - Krzywicze, na odległość widzenia (czekać 
na nawiązanie łączności z dowódcą batalionu) .  
Wyrusza w 3 godziny p o  oddziale Nr. 1 .  

Konny zwiad. Wyrusza pierwszy przed oddziałem Nr. 1 po trasie: Przeprawa 
Hancewicze - Ustroń - Borki - Niemen - Żurawielniki - Żurawielniki kol. 
(spotkanie z dowódcą batalionu) - Wasilewicze (spotkanie z oddziałem Nr. 3) 
- Gnilica - Oćminowo - Chrapaniewo (spotkanie z oddziałem Nr.  1) - I(rzy
wicze (przed Krzywi czami dołącza się do oddziału Nr. 2 jako szpica. W czasie 
uderzenia ostatecznego ubezpieczenie od tylu i odwód. 
Uderzenie nastąpi całym batalionem po nawiązaniu łączności z poszczegól-



nymi oddziałami na sygnał rakietą czerwoną sześciogwiaździstą. 
Cel uderzenia - przyparcie upla do Niemna i zniszczenie. 

Pkt. 4 Droga. wvcofania po akcji : 
W /g sytuacj i i uznania dowódcy batalionu. 

Pkt. 5. W razie rozbicia lub odbicia się oddziału 
Zbiórka przeprawa Hancewicze. 

Pkt. 6. Środki łączności 
Gońcy piesi. Każdy pododdział wydzieli wyćwiczonego gońca do pocztu do
wódcy batalionu. 
Rakiety: 

Biała - tu jest mp. Dowódcy Batalionu. 
Czerwona - przerwij ogień - zbiórka (tylko w kompaniach) .  
Czerwona sześciogwiaździsta - uderzamy (idziemy wam z pomocą) 
Zielona. - odwrót (jesteśmy rozbici - tylko dowódca batalionu) 
Gwizdek przeciągły - ognia. 
Oprócz powyższych obowiązują normalne hasła i znaki umówione z Nie
mca1ni. 

Pkt. 7. Wiadomości o nplu niemieckich oddziałach. 
Udzieli dowódca batalionu na odprawie ustnie. 

Pkt. 8. Wyżywienie 
N a wozach taborowych na 2 dni .  

Kopia, maszynopis. 
Źródło: AAN , O-VI, 203/XVI, k. 135-136. 

a Wielkie litery i podkreślenia oryginału. 

Dokument 51 

Dowódca batalionu 
Ragnar 
ppor. 

25 maja 1944. - Raport dowództwa brygady im. Kirowa z przebiegu walki z polskimi 
oddziałami AK pod Olchówką. 

CoB . ceKpeTHo 

IloM. YnonHoMo\.feHHOMY llettTpanbttoro ll1Ta6a 

IlapTH3aHCKoro lleIDKeHHII H UK KIT(6)B 
n o  BapaHOBH'-leCKOH o 6 nacTH: 

Toe .  CoKonoey1 
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.LioHoI.IIy B aM o 6oeBOH onepauHH c 6eno-6aH,ZUITaMH npoHI.IIe)lllleH 1 8  Ma.II 
1 94 4  ro.Ila B .Zlep .  OnbXOBi<a.2 

I. o npoTHBHHKe . 

1 .  1 7 . 5- 1 94 4  r. B paHOHe ,Zlep .  I'aHueBH'łH 6enononbCKHe 6aH.llbl B KOnH
'łeCTBe O.llHoro 6aTanbOHa nepenpaBHnHCb ąepe3 peKy HeMaH H cocp e.llOTO
'łHnHcb 00.ll nacTaphIHKOM I'yTa, npe,llBapHTenbHO ,llOrOBOpHBI.IIHCb 06 o6mHx 
CHrHanax c HeMUaMH. 

2. C yTpa 1 8 . 5-44 r. 6enononbcKa.a 6aH,lla Ha'łana cBoe HacTynneIIBe B Tpex
HanpaBneHHJIX - T peMJI OTPJI.llaMH ąepe3 paiioH 'łanaeBCKOH 6pHra.llhl ( 'ł ana
eBCKaH 6pHra.lla. HaXo.llHnacb B JIHxaBH'łax) B p aiioH KHpOBCKOH 6pHra.ll HMeJI 
CBOH KOHe'łHhIH nyHKT ,Zlep .  KphIBH'łH. 

3. Il epBoe HanpaBneHHe npoTHBHHKa, B COCTaBe 0.llHOro OTPJI.lla, qepe3 :>Ky
p aB enbHHKH, K p aneHeBo - Ha KphIBH'łH. 

BTo p o e  HanpaBneIIBe npOTHBHHKa, B COCTaBe O,llHOro OTp.II.lla, ąepe3 lHH
nHuy, 0UMHHOBo - Ha KpbIBH'łH. 

TpeTbe HanpaBneHHe npoTHBHHKa, B co cTaBe o.llHoro OTPR.lla, ąepe3 Ily
.llHHO ,  BacHneBH'łH, OnbXOBKa - Ha KpbIBH'łH. MMe.11 cBoeii 3a,llaąeii Hana.lle
HHR Ha OTpR.llhI KwpoBCKOH 6pwra,llhl. 
Il p11Me'łaHHe:  CornacHo 3aXBa'łeHHhIX .llOKyMeHTOB H npH1<a3e y611Toro no

PY'łHHKa 6bJJIO BH.llHO HaMepeHHe 6enononbCKHX 6aH.ll (.lloKy
MeHThl H npHKa3 6hlnH 3axBa'łeHhl nocne O.llHo-ąecoBoro 60.11 
B ,Zlep .  OnbXOBKa) . 

Il.  PeI.IIaIIBe . 

4 .  CornacHo Bcex .llaHHhIX HaMepeHH.11 npoTHBHHKa (6enononhCKHX 6aH.ll) 
MHOJO 6h!no npHHRTO pemeHHe:  

a) Ilo.llnycTHTb nponmHHKa ąepe3 6onbI.IIYJO non.11Hy B HanpaBneHHH .Zlep .
OJibXOBKa H HaHecTH eMy y.llap .llByM.11 oTp.11.llaMH :  oTpR.llOM „ McKpa" - no-
6oBoii Y.llap H OTpH.llOM „BaJITHeu" - c cpnaHra. llByMR OTpR,llaMH H3 Jieca, He
O:>KH,llaHHO 3arHaB ero Ha no n.11Hy, no KaTo poii OH nO.llXO,llHn K ,Zlep .  OnhXOBKa. 
PyKoBO.llCTBO 6oeM B Jl. OnbXOBKa Bo3nOJKHn Ha KaąanhHHKa I.IITa6a 6pwra.llhI 
HM . KHpOBa - cTapI.IIero neil:TeHaHTa Il p oKonoBH'ła. 

6) nOJlllYCTHTh npOTHBHHKa K liyMHHOBCKHM xyTopaM (no .llO pore H.llyIUeH 
.'łepe3 AUMHHOBo Ha KphIBH'łH) H .llBYMR OTPR.llaMH „Op.ll:>KOHHKH.ll3e" 
H „Open" H3 3aca,llbI HaHeCTH y.llap no npoTHBHHKy . .Lin.11 ąero OTPR.lly „Open" 
6h!JIO npH1<a3aHo nepeHTH c XpaneHeBCKHX xyTopoB Ha xyTo pa ByTypna, 
OTPR.llY „0p.lllf<OHHKH.ll3e" - BecTH TIUaTenhHYJO p a3Be.llKy. 

B) 0Tp.fl.llY „3a CoBeTc1<y10 Benopycb" cTaHOBHTh 3aCaJlY Ha Bcen10 6c1<0M
TpaKTe, HJlYIUeMy co Bcen10 6 a  Ha KphIBH'łH (ąe pe3 nec) . 

Il pwMe'łaHwe: Bee HaceneHHe 6b1no npeJlYnpe:>K.lleHo H BhIBe.lleHo B nec . 
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III. Pe3yJihTaThl 60.11 .

5 .  B 6 . 00 18 .5-44 r. rrpoTHBHHK (6enorroJihCKa.H 6aH.lla) IIOJlOIIIJia K Jlep .  

OnhXOBKa, r.lle 6bIJI acTpeY:eH CHJihHhIM y.llapeHHhIM orHeM co  cTopoHhI rrap

TH3aH. IlapTH3aHbl 3 KpHKaMH „ypa" 6pOCHJIHCb Ha 6eJIOIIOJibCKHe 6aHJlbl. 

Boi:f H rrpecJie.llOBaHHe rrpoTHBHHKa rrpOJlOJI>Kanoch 6onee OJlHoro Y:aca. 

(Y6eraJOIUHX 6eno6aHJlHTOB napTH3aHhl XBaTaJIH 3a KaBHepbI) . Ila}laBaeMbie 

CHrHaJibl o IIOMOIUH co CTOpOHbl 6eno6aHJlHTOB - He IIOMOrJIH. 

Ilo.ll CHJihHhIMH y.llapaMH napTH3aH oTp.HJla „YlcKpa" 6enonoJihCKHe 6aHJlhl 

6e>KaJIH a naHHKe . B aToM 6010 npoTHBHHK (6enonoJibCKa.H 6aH.lla) noTep.HJIH 

y6HThIMH - 46, paHeHhIMH - 52.  B3.HTbI Tpocpew rryneMeToB - 3, aaTOMaToa -

3 ,  BHHTOBOK - 26, JIHY:Horo opylł<H.11 - 5 ,  rpaHaT - 5 ,  naTpOH - 1200,  KOHeił 

c ce}lJiaMH - 12 .  

Ha  Bcen106cKoM TpaKTe, HJlYID:aM co  Bcen106a Ha KpbIBH4H H3 3aca.llbl 

y6HTO 2 6eno6aHJlHTa H 3 paHeHO . 

6 .  IloTepH npoTHBHHKa: acero - y6HTO 48, paHeHhIX - 55 .  B3.HThl TpocpeH: 

rryJieMeTOB - 9,  aBTOMaTOB - 3, BHHTOBOK - 26, JIHY:Horo opylł<H.11 - 5 ,  rpaHaT 

- 5 ,  rraTpOH - 1200,  KOHeH c ce}lJiaMH - 12 .  

7 .  JIHY:HBIIIHec.11: KOMaHJlHPhl H napTH3aHbl OTp.HJla „YlcKpa" . 

8 .  IloTepH c Harneił CTOpOHbl: y6HTbl - 8, paHeHblX - 6 (50 IIOTepb 3a CY:eT 

pa3Be.ll4HKOB ) .  

9 .  K JlOHeceHHlO rrpHJiolł<eH npHKa3 6enonoJihcKHx 6aHJl H JlpyrHe JlOKY

MeHThl 3aXBaY:eHHbie B 6ol0 B }lep . 0JihXOBKa. 

IlpHMeY:aHHe: B Y:HCJie y6HThIX 6enorroJibCKHX 6aHJl - y6HTO Y:eTbipe 6eno

IIOJihCKHX oqmuepa. 

IV. 
20 .  5-44 r. 6eJIOIIOJibCKa.H 6aHJla B COCTaBe Y:eTbipex OTP.11.llOB IIblTaJiaCb 

npOHHKHYTh a Jl. 0JihXOBKa H 3a6paTb CBOH Tpynhl, HO JlOIIIJia JlO Jl. Ily.zurno 

H aepHyJIHCb o6paTHO B raHueBH4H (no TY CTOpoHy p .  HeMaHa) . 

KoMaHJlHp 6pHra.llbI HM. KHpoaa 

KaIIHTaH (BACYIJIEBt 

(podpis) 

KoMHccap 6pHra.llhl HM. KHpoaa 

IIOJIHTPYK (KOH.lIAKOB) 

(podpis) 

25 Ma.Ił 1 944 ro.Ila 

Hat.1:aJibHHK WTa6a 6pHra.llhl HM. KHpoaa 

cTapwbrn nei:fTeHaHT ( IIPOKOIIOBYlq) 

(podpis) 

Oryginał, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp . 3500, spr . 4, t. 253 , k. 121-122.

a Wielkie litery oryginału. 

1 „Sokołow" - ps. Jefima Daniłowicza Gapiejewa. 
2 Por. schemat dok. 65. 
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Dokument 52 

30 maja 1944. - Drugi list D .  K. Zuchby szefa Wydziału Specjalnego Brygady im. 
Czkałowa do polskich partyzantów. 

CoB. ceKpeTHo3 

rocno.naM HypKeBw-iy, BoJihCKOMy, rype H .np .  

BTopH'łHO o6pamamuh K BaM, TaK KaK MHe .noHeCJIH, 'łTO Bhl oTBeTHJIH 6b1 
Ha MOe nHChMO OT 6 Ma.H 1 944 ro.na, HO JIK06bl 6oHTeCh Ka.K 6bI napTH3aHhl He 
cnpoBoUHpoBaJIH Bac. 

Bo nepBhIX BaM nmueT He KaKoi1: HH6yTh cnyąai1:HhIH ąenoBeK H He Ka
Koe TO ąacTHoe JIHU:O , a o,llHH H3 pyKoBO,llHTeJiei1: napTH3aHcKoro .llBHmeHHJI 
H npe.ncTaBHTeJieH COBeTCKOro npaBHTeJihCTBa B HeMeU:KOM ThIJiy. Bo BTOphIX , 
JI c B aIVrn Be.ny neperoBophI He Ha ToproBym, cneKyJIJITHBHYIO TeMy, a Ha cy
ry6o cepbe3HYIO noJIHTH'łeCKYIO TeMy, HCXO,ll KOTOphlH ,llOJimeH 6b1Th B Harny 
H B B amy nOJih3Y - 06010.nHo noJie3Hhl. OTO 3Ha<JHT npH.llTH B e,llHHoe corna
rneHHe H .neHCTBOBaTh COBMeCTHO npoTHB o6rnero KpOBHOro Bpara - HeMeU
KOrO cparnH3Ma. KaKa.H me TYT npoBoKaUHJI, KaK Bhl „cKpoMHo" Bhlpa1KaeTech? 
CThI.llHO ,  rocno.na paccym.naTh TaK HaHBHO H pe6JI<JeCKH, KaK Bhl paccym.na
eTe . 

Oco6eHHO B aToM JI ynpeKaJO r-Ha BonhcKoro 6onhme Bcex, noToMy. <JTO 
OH xopomo 3HaJI Moero npe.ncTaBHTeJIJI (KOMMHCapa O,llHoro H3 OTpJI,llOB) -
JleHKY' KaK <JeCTHOro H cnpaBe,llJIHBoro <JeJIOBeKa, Bee me He ,llOBepJieT eMy. 
JleHi<a me c BaMH Henocpe.ncTBeHHO BeJI cei1:<Jac neperoBOphI. Ilo<JeMy Bh1 ,  
r-H BoJibCKHH, He  MOI'JIH c HHM noroBopHTh .nymeBHO, OTKphITO no BCeM Ha-
6oJieBIUHM BonpocaM? 

KaK BH,llHO Bhl 6011Tech CTKpoBeHHOCTH B pa3r0Bopax co MHoi1:, a aToro JI He 
60IOCh H B ,llOKa3aTeJihCTBO 8TOro npHBomy CJie,llyJOIUHH cpaKT, KOTOphlH MomeT 
y6e.llHT B ac B npoTHBOIIOJIOmHOM HanpaBJieHHH HeKOTOphlX BamHx nomHhlX 
npe.ncTBJieHHH no <JaCTH pa3opymeHHJI Bamero 6h1Bmero oTpJI,lla. 

H pyKOBO,llHJI H JIH<JHO BeJI cne.ncTBHe no .neny BamHx nrnBape:H nocne 
pa3opymeHHJI. Bee apecTOBaHHhle, 3a HCKJIJO<JeHHeM nopy'łHHKa MHnameB
CKoro,b opraHH3aTopa nOJihCKoro napTH3aHCKOro ,llBHmeHHJI H HCTHHHOro na
TpHoTa pO,llHHhl H HeKOTOphlX .npyrHx, 3acnymHBaJIH 6e3oroBap04HO pac
CTpena 3a KOHTppeBOJIIOUHOHHO-HauHOHaJIHCTH<JeCKYfO IIOBCTaH<JeCKYJO ,lleJI
TeJibHOCTh, HanpaBJieHHYJO npoTHB coBeTCKHX napTH3aH H KpacHoi1: A pMHH. 
Y.nanoch TaK/Ke ycTaHOBHTh, 'łTO HH aTo rpJI3Hoe H 6e3Ha,lle/KHOe .neno Ha
TOJIKHyno Bac TaK Ha3hIBaeMoe „noJihCKoe 8MHrpatt,llcKoe npaBHTeJihCTBo" , 
OTcH1KHBa10mae B JloH,llOHe, ąepe3 CBOHX npe.ncTam1TeJiei1: THna BaunaBa, 
rpoMa, 11KBa H .Up. , KOTOpbie CTOJIJIH C KHYTOM Ha,ll BaMH H HaTpaBJIHBaJIH 
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Bac Ha coBeTCKHX napTH3aH. OTH BToporo copTa „rJJaBapH" BaIIu1, HeCMO
Tp.lł Ha Tpe6 oB aHH.lł napTH3aH paccTpeJJ.lłTh HX Ha MeCTe, 6bIJJH B03JlYIIIHhIM 

nyTeM oTnpaBJieHhI K KOMaHJlYJOIIIeMy Il o JJhCKOH ApMHei1 B CCCP - reHep aJJ

n ei1TeHaHTY TOB . BepJJHHry. Teneph, He)laBHo npH6hIBIIIHe noJJ.lłKH łl.3 apMHH 

TOB . B e p JJHHra H HaXOJll1BIII11ec.lł y Hac paccKa3hIBaJOT, t.JTO nopyt.IHl1K M11na
IIIeBcK11i1 B OHJleT B 11cTo p1110 , KaK OJll1H 113 cnaBHhIX nOJJhCKl1X naTpHOTOB , .lłBl1-
BIIIHXC.lł 11HHU:aTop aM11 IlOJJbCKoro napT113aHCKOro JlBl1/KeHl1.lł. Bee OCTaJJbHbie 
HaXOJl.lłTC.lł TaKIKe B apMl111 reHep aJia BepJI11Hra.c 

TaKHM o 6 p a3oM, 3Ha.lł Bero B aIIIy 11cTo p1110 , .Ił np11IIIeJI K BhIBOJlY, t.JTO eme 

He no3HO BhIBecT11 Bac 113 3a6ny1KJleH11R , KY )la BBeJ111 Bac B aIII11 3aKo pJlOHHhie 
„npoBOJlhip11" , o KOTOphIX .Ił n11caJI B aM npoIIIJJhIH pa3 .  Il oBTOp.lłTh He cneJlYeT. 

Ecn11 y Bac B o o 6me HeT 1KeJ1aH11.lł IlOJlPYIKHTh c coBeTCKHMH napT113aHaMH, 

TO Mhl B ac He npocHM, :116 0  B 8TOM HeT HHKaKOH HaJl06HocT11 . A ecJJH ecTh 

IKeJiaHHe 6bITh B COJ03e c HaMH, HO no6a:11BaeTecb , „KaK 6hl qero He BhllllJJO" ) 

TO .Ił np oIIIy B epHTh MHe . Jl He cKphlBaJO H OTKphITO r0Bop10 BaM, t.JTo Bama 

Bl1Ha nepeJl HapOJlOM BeJil1Ka, HO B p eM.lł eme eCTh Ha TO , t.JT06bI HCKYilHTh 
C BOJO BHHY, noBepHyB o py1K:11e npOTl1B HeMu:eB H np11HeCTH 6 oJiblllYJO IlOJib3Y 
o6meMy )leJJy CJJa.B.lłHCKl1X HapOJlOB B 6 o pb 6 e  3a OCB0601K)leH:11e yrHeTeHHhIX 

HapOJlOB EBponhI OT :11ra HeMeu:KHX OKKynaHTOB . Co acei1: OTBeTcTBeHHOCThJO 
3a.lłB JJ.lłJO , t.JTo ecJJH BhI BBep:11Te cB010 cyJlh 6y MHe, TO HH OJlHH aonoc y Bac 

He yna)leT. KpoMe Tor o ,  0 6 ema10 B aM ,  t.JTo np11 B aIIIeM 1KeJJaHH:11, Bech KO

MaHJlHhIH COCTaB co CBOHMl1 ceMb.lłMH 6yJlyT OTnpaB JJeHbl B apM1110 reHepaJia 
BepJIHHra. 

Il o p a  oKa3aThC.lł B aM OT cjiaHTacT11ąecKoro HeJlOBepH.lł K HaM ! 

C OTBeTOM nocnelllHTe .
C YBa1KeH:11eM

Il oJJKOBHHK JOCTHU:HH (podpis) (llaHHJia) 
30 M a.Ił 1 944 ro)la 

Kopia podpisana, maszynopis, 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t. 50, k.  199 .  

a Słowa dopisane i podkreślone . 

b Podkreślenia poziome w tekście dokonane ołówkiem podczas czytania. 

c Na lewym marginesie tego akapitu zaznaczono linię pionową czerwonym ołówkiem. 

Dokument 53 

2 czerwca 1 944. - Pokwitowanie chor. Z .  Nurkiewicza listu radzieckich partyzantów 
z 30 maj a  1944 r .  
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Pokwitowanie 

Pismo pułkownika Daniła z dnia 30 maja 1944' r. otrzymałem.

Dnia 2 czerwca 1944 r .  Dowódca Kawalerii 
(Chor. Noc) (podpis) 

Oryginał, maszynopis w języku polskim. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t. 50, k. 200. 

Dokument 54 

14 czerwca 1944a. - Fragment raportu Białostockiego Podziemnego Komitetu Ob
wodowego KP(b )B w sprawie stosunku do polskiego podziemia i kwestii granicy 
wschodniej Polski. 

- - _c 

Coe.  ce1<peTHOb 

91<3. N� . 

CEKPETAPIO UEHTPAflhHOro 
KOMHTETA KOMMYHHCTKlIECKOti 
IIAPTl1l1 (6oJibIIIemrnoe) BEflOPYCCl1l1 

TOB . IIOHOMAPEHKO 

HOKflAHHA.ff 3AIIl1CKA 

BeJiocT01<c1<oro no.lUIOJihHoro 
061<0Ma KII(6) BeJiopyccHH 

VII. IIOflhCKOE HACEflEHHE l1 HEMCTBH.ff IIOfl hCKHX HAUl10-
HAfl l1CTHąECKl1X BAHH 

Hame coo6metrn:e no aToMy eonpocy HcJio>t<eHHoe B npe.llhIJlYmeH: .n:o-
1<Jia.l(HOH 3anHc1<e UK KII(6)B,  B octtoBHOM oTpaa<aeT noJio>t<etrn:e H Ha ce
ro.n:HJIIIIHHH: .n:eHh. 

Ilo.n: BJIHJIHHeM no6e.n: KpacttoH: ApMHH H B cJie.l(CTBHe ttarueił nponaraH.Zl.hl 
npoHCXO.l(.RT .n:anttelłIIIHe H3MeHeHHJI B HaCTpOeHHHX DOJI.HKOB B Ramy Il0Jlh3y. 

Xapa1<Tepttb1M .fłBJIHeTca TOT <J>a1<T, 'łTO He TOJihKO B ·.n:epeettax HO .n:aa<e op
raHH30BaHHbłe 6 att.Zl.h1, H36eraroT eoopy>t<eHHhIX CTl:J'łe1< c HaMH. KoJIH'łeCTBO 
nepecTpeJIOI< 3Ha'łHTeJibHO yMeHbUJHJIOCb. 

Bonee Toro . Py1<0BO.n:HTeJIH HeKoTopbIX 6att.n: IlblTaIOTCa .n:oroeopHThC.fł 
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c HaJVrn: o KaKOM TO nepeMMphM. B pa3roBope c Ha!llMMM TOBapmuaMM py
KOBOJl:MTeJih o,n:Hoti: M3 6aH.n:, onepMpy10rueti: B Illy<mHCKOM pati:oHe, Bapa
HOBMYeCKOH o6JiaCTM, HeKTO KanMTaH „Kapach" (nceB,l{OHMM)1 3aRBMJI , YTO
OHM MMeIOT npRMhie yKa3aHMR CBoero UeHTpa COTpy,n:HMYaTh c napTM3aHaMM 
M KpacHOH A pMei1. H a!llM TOBapMIUM 3aRBMJIM, YTO He MoryT c HMMM pa3roBa
pMBaTh , a TeM 6oJiee COTpy,n:HM'łMTh , TaK KaK OHM COTpy,n:HM'łaIOT c HeMuaMM . 
OTO coTpy.n:HMYeCTBO HanpaBJieHo npoTMB Hac . OHM 3aRBJIRIOT, YTO no pBaTh 
c HeMuaMM caMM He MoryT. :iK.n:yT yKa3aHMH c Bepxy.2 HaMM ycTaHOBJieHo , 
YTO noJihCKMe 6aH.l{hI coTpy.n:HMYBIOT c POHA ,3 YTO HeMUhI nepe.n:aBaJIM MM 
MecTeYKo :iKeJiy .n:oK M B acMJIM!llKM , y6paB OTCIO,n:a CBOM rapHM30HhI . l1 „Ka
pach" 8TOro He OTpMuaeT, Hao 6opoT .n:o6aBJIReT, YTO MM HeMUhl ,n:aJIM 300 ooo 
naTpOH M 4 aBTOMa!llMHhI, HO OHM BCe TaKM HaMepeHhl B 6Jimł<aH!llee BpeMR 
HaYaTh .n:paThCR c HeMuaMM. 

Il onhITKM „.n:oroBopMThCR" c HaMM MhI pacYMThrnaeM, KaK ił<eJiaHMe ychinMTh 
Ha!lly 6.n:MTeJihHOCTh M y .n:apMTh no Hac BMecTe c PORA M HeMuaMM . Ilo Bcei1 
BepORTHOCTM, 8TM nonhITKM „.n:oroBOpMThCR" .n:eJiaIOTCR no npRMOH yKa3Ke re
CTano c npoBoKaUMOHHhIMM ueJIRMM. B qacTHOCTM, y HeMueB MMeIOTCR Ha
MepeHMR BhirHaTh Hac c nyruM , nepe6pOCMTh CIO,n:a 6eJionOJIRKOB M OCTaBMTh 
.n:ei1cTBOBaTh B ThIJIY Kp acHoi1 A pMMM . B .n:oKa3aTeJihCTBo „YMCTOThI" CBOMX 
HaMepeHMH „Kapach" npMBO.l{MT HeM3BeCTHhie HaM cjJaKThl o TOM , YTO RaK- 6hI 
Ha BoJihIHM KpynHhie no JihCKMe CMJihI , pyKoBOJl:MMhie npaBMTeJihCTBOM MM
KO JiaHYMKa, cei1Yac .n:ei1cTBYIOT no yKa3aHMIO <jipoHTOBhIX KOMaH,n:MpoB Kpa
CHOH ApMMM.4 

0 6KoM Kil (6 ) B npM,n:epił<MBaeTCR TOH TOYKM 3peHMR, YTO pacroBophI ,  a TeM 
6oJiee COBMeCTHhie .n:eHCTBMR, B03MOił<Hhl Tor .n:a, Kor .n:a nOJIRKM 6y .n:yT 6MTh 
HeMueB . c .n:pyroi1 CTOpOHhI , Mhl CYMTaeM, YTO TaKTM'łeCKM B noJIHe ueJieco
o 6 p a3HO noMe!llaTh 8TOMY COTpy.n:HM'łeC'.fBY, copBaTh ero. cnpoBOUMpOBaTh 
Meił<,n:y HMMM .n:paKy, CBR3aTh MX 3a yy 6hI . 

Il pocMM B allIMX yKa3aHMH Ha 8TOT c'-!eT. 
B nocJie,n:Hee BpeMR HaMM ycTaOBJieHo HaJIMYMe noJihCKMX BOeHHhIX opra

HM3aUMi1 B ABrycTOBCKMX Jiecax . OTM opraHM3aUMM TaKił<e He 6hIOT HeMUeB , 
TO JlhKO pa3o pyił<aIOT. IlapTM3aH noKa He Tp oraIOT. 

ToB . Il O HO M A PEHKO ! 0 6KoM .n:Baił<,n:hI ,n:eJiaJI 3anpoc B UK no BO
npocy , MMeIOrueMy Jl:JIR Ha!llei1 o6JiaCTM He nocJie.l{Hee 3HaYeHMe. PeYh M,n:eT 
0 6  ycTaHOBKaX nocJie 3aRaBJieHMM COBeTCKoro npaBMTeJihCTBa no nOJihCKOMY 
Bonpocy.5 0TBeTa MhI He noJiyYMJIM. B nMchMe UK Kil ( 6) B ,n:aHa ycTaHo
BKa o HeH31VIeHHOCTM rpaHMUhl 1 941  ro.n:a. KaK M3BeCTHO , coBeTcKoe npaBM
TeJihCTBO 3aRBMJIO o TOM, YTO OHO He CYMTaeT 8TM rpaHMUhl HeM3MeHHhIMM 
M npM onpe.n:eJieHHhIX ycJIOBMRX corJiacHo Ha JIMHMIO Kep3oHa. 

Co CTO pOHhI UK Kil ( 6) B no 8TOMY Bonpocy MhI He noJiyYMJIM HMKaKMX 
pa3RCHeHMi1. 0 6KOM Kil ( 6) B ,n:aJI yKa3aHMe MCXOJl:MTh B Ha!lleH pa6oTe M3 
ycTaHOBOK, co.n:epił<aB!llMXCR B 3aRBJieHMM COBeTCKoro npaBMTeJihCTBa. 
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Bo3HHKaeT eme 0.llHH aonpoc. 
XoT.ll ceHąac HeT cornarneHHR c nonhCKHM npaBHTenhCTBOM no aonpocy 

rpaHHU, TeM He MeHee, nocne 3a.1rnneHH.ll HaiIIero npaBHTenhcTaa, He 6yneT 
nH IIOChIRKa yrronHOMoąeHHhIX Hamero rrpaBHTenbCTBa B 3aIIa,llHbie paHOHhl 
o6nacTH HaXO.llHThC.ll B npoTHBOpeqm1 c 3THM 3a.llaBneHHeM? 

Cpe.llH MaTep11anos , nochmaeMhIX BaM, HaXO.llRTC.ll pH.Il noKyMeHTOB , 
H3.llaHHhIX o6KOMOM Ha nonbcKoM .ll3hIKe. B CB.ll3H c nonyąeHHeM THrrorpa
qmąecKHX MallIHHOK H 6yMarw Mhl pacrnHpaeM H3.llaHH.ll Ha nonbCKOM .ll3b1Ke .  
Ceiłąac B aToM ecTh 6onhlllaH Heo6xon11MocTh. 
- - _c 

CEKPETAPb BEJIOCTOKCKOrO IIO.IlIIOJihHOro 
OBJIACTHOro KOMJ!ITETA KII(6) BEJIOPYCCJ!IJ!I 

(podpis) (CAMYTJ!IH) 
OTn. B 3-x aK3. 

Oryginał, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr . 33a, t. 478, k. 154-155. 

a Data ustalona n a  podstawie odręcznej adnotacji na końcu raportu następującej treści: „Ma
teriał przekazał t .  Ehnan. 14 czerwiec 1944 r." . A. P. Ehnan był w tym czasie sekretarzem 
Komitetu Obwodowego KP(b)B w Białymstoku, działającego w Moskwie. 

b Podkreślenia i wielkie litery oryginału. 
c Opuszcwne fragmenty raportu nie odnoszą się do spraw polskich. 

1 Kpt. Władysław Żogło - dowódca I Baralionu 77 pp AK. 
2 Informacja błędna. Tylko w terenie doszło do lokalnego, wymuswnego sytuacją, taktycz

nego porozumienia dwóch oddziałów „o nieagresji" . Kierownictwo AK surowo osądziło ich 
postępowanie. Naczelny wódz w depeszy do KG AK stwierdził, że „broń na Nemcach należy 
zdobywać, nie zaś przyjmować od nich w darze" . Zaznaczył też, że „oczekuje raportu, kto 
ponosi winę i jakie zastosowano sankcje" . W wyniku działań dyscyplinarnych dowódca Zgru
powania Nadniemeńskiego AK rtm. „Lech" (Józef Świda) skazany został przez sąd okręgu 
nowogródzkiego A K  na karę śmierci za kontakty z Niemcami. (Poi·. depesza NW nr 375/64, 
z 17.l.1944 r., Zeszyty Historyczne, Paryż, 1973, nr 25, s. 184-185.) 

3 W innych źródłach brak potwierdzenia współpracy AK z RONA. 
4 Do lokalnej współpracy AK z Armią Czerwoną na Wołyniu doszło. Jednak w przekazywanych 

wówczas informacjach strona radziecka temu zaprzeczała. Por. notatkę Chniszcwwa w tej 
sprawie w: Konflikty polsko-sowieckie, 1942-1944, Warszawa 1993, s. 160-165. 

5 Chodzi o oświadczenie rządu ZSRR z 11 stycznia 1944 r. w sprawie stosunków polsko-ra.
dzieckich. Por. Dokumenty i materiały do historii stosunków polsko-radzieckich, Warszawa 
1974, t. VIII, s. 14-15. 
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Dokument 55 

24 czerwca 1944. - List dowództwa radzieckiego oddziału partyzanckiego „Iskra" 
do dowództwa oddziałów AK w sprawie uregulowania wzajemnych stosunków1 . 

KoMaH,llOBaHHIO TIO JihCKHX nerHoHoB 
.ueikTByIOll(HX B JIH.UCKOM paHOHe 

Ko MaH,llO BaHHe napTH3aHcKoro 0Tp11.ua „H cKpa" o 6 pamaeTcJI K BaM c npe
.llJIO>t<eHHeM 06 y peryJIHpoBaHHH HarnHx OTHorneHHH. Ka>t<eTCJI He BTIOJIHe JICHO, 
KaK MOrJi o CJIY'-IHTCJI, l.JTO IlOJih CKHe JierHOHbl BMeCTe c HeMeIJ:KHMH OKKynaH
TaMH OKa3aJIHCh .llYillHTeJIJIMH CB OI'O Hapo.ua H oco6ęHHO 6eJiopyccKOH t.Ja
CTH ttaceJieHHJI, KOTo phI HH Bt.JeM He BHHOBaThI. Cetit.Jac noJihCKHe oTpJI.llhI 
.ueiicTBYIOT B p a3HhlX fl&HOHax , BMecTe c KpacHhlMH napTH3aHTaMH YHH
l.JTO>t<aIOT HeMUeB , IlOMaraIOT OCBO,llO>K,lleHHIO CBoeii TeppHTOpHH H CBo ero Ha
po.ua. PeryJI11pttb1e noJih CKHe .llHBH3HH BMecTe c KpacHoii A pMeii 610T He
MeUKYIO apMHIO . IloJib CKHe naTpHOThl 6IOT HeMueB B l1TaJIHH . 8To IlOHJITHO 
H BTIOJIHe JIOrHt.JHO.  Ho Kor.ua cMoTpłlIII, t.JTO .upyrHe noJihCKHe oTpJI.llbI HH
t.JeM He OTJIHl.JaIOTCJI OT HeMUeB H BCeMH CHJiaMH IlOMaraIOT HM H Be.uyT BOHRY 
c KpacHhIMH napTH3 attaMH - 9TO He noHJITHO . IloaToMy MbI cetiąac pa3HHUhI 
He BH.UHM noKa t.JTO Me>t<.uy HeMUaMH H BaMH. Ho Bee >t<e Ha.ueeMcJI Ha onpe
.ueJieHHhli1 noBopoT B Barnei1 noJIHTHKe .  

MbI H e  XOTHM npoJIHBaTb CJIOBJIHCKYIO KpOBh HanpacHo H TaK rJiyno . EcJIH 
y Bac co3peJI HMeHHO HeK0To ph1i1 noJIHTHt.JecKHH noBopoT, To MhI H.UeM c BaMH 

Ha nep eroB OphI H cBJl>ł<eM Bac c noJih CKHMH naTpHo TaMH B CCCP H KOMaH
.llHpoM noJibCKOH apMHH B CCCP. 06cTaHBKY H noJio>t<eHHe cBoe Bhl 3HaeTe 
BeJIHKOJi eTIHO , Il09TOMY Mhl Bac He arHTHpyeM a npoCTO XOTHM COKpaTHTh 
>t<epTBhl H HanpaBHTh BeCTh OI'OHb npoTHB o6mero Bpara-HeMueB . Il oaTOMy 
Mhl npocHM Bac H.a nepBbIH pa3 OTBeTHTh TIHChMeHHo .  

24 HIOHJI 1 944 ro.ua 

Kopia, maszynopis bez podpisu. 

KoMaH.UHBaHHe 
napU13aHCKOI'O OTpJI.n:a „ HcKpa" 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500 , spr .  4, t. 243, k. 177. 

1 Radziecki oddział partyzancki · „Iskra" liczył w tym czasie około 250 partyzantów i wchodził 
w skład brygady im. Kirowa, zgrupowania strefy lidzkiej , obwodu baranowickiego. Dowódcą 
oddziału był lej tn. A. Kononow, komisarzem ml. lej tn. G. S. Timofiejew i szefem sztabu 
N. A. Wasiljew . 
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Dokument 56 

27 czerwca 1944. - List dowództwa Nowogródzkiego Batalionu Piechoty AK1 , stano
wiący odpowiedź na list dowództwa radzieckiego oddziału partyzanckiego „lskra" 2. 

M .p .a, 27 czerwca 1944 r. 

D-ca oddziału „Iskra" 

W związku z otrzymaniem pańskiego pisma z dnia 24 czerwca 1944 r. niniejszym 
komunikuję,  że oddziałom polskim zawsze zależało na utrzymaniu dobrych stosun
ków z pokrewnym im wielkim narodwem słowiańskim. Niestety do grupy ideowych 
partyzantów sowieckich wkradły się nie pożądane elementy, które zawsze dążyły do 
walki z nami. Przelana obustronnie krew stanęła na drodze do wspólnego porozu
mienia. Z radością widzę zwrot w Waszej polityce. Chętnie porozumiem się z Wami 
w sprawie wspólnej walki z niemieckim okupantem. 

N asz batalion, od chwili swego powstania stale walczy z niemcamib. Sami dosko
nale wiecie, kto zaj ął bunkier w Brzozówce. Kto rozbroił bunkry Wsielubia. Jeżeli 
chcecie z nami rozmawiać na temat walki z niemcamib, wyznaczcie parlamenta
riusza, który niech się stawi u mnie w dniu 30-tego czerwca 1 944 r . ,  o godz. 1 2  
w południe. Hasło: „Warszawa" , odzew: „Moskwa" . Za całość i powrót parlamen
tariusza, który się u mnie stawi, ręczę swoim słowem oficerskim. 

Dowództwo Nowogródzkiego Batalionu 

Oryginał, maszynopis w języku polskim bez podpisu. 
Źródło, NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 4, t .  243 , k.  1 79 i tłumaczenie na język 
rosyj ski k .  178. 

a Miejsce postoju. 

b Tak w oryginale. 

1 Pod nazwą „Nowogródzki Batalion Piechoty" występował oddział partyzancki AK „Boh
danka" , od marca 1944 r. 8 batalion 77 pp AK, Zgrupowania Nadniemeńskiego. Dowódcą, 
liczącego około 200 osób, batalionu był do maja 1944 r. kpt. „Jas trzębiec" (Tadeusz Massa
kowski) ,  a następnie ppor. „Turkuć" (Józef Zwinogrodzki ) .  

2 Por. dokument 5 5 .  

Dokument 57 

12 czerwca 1 944. - Wyciąg z raportu G. A. Sidoroka z 31  stycznia 1944 r .  o roz
brojeniu oddziału AK por. K. Miłaszewskiego. 

3 1 4  



Ib JlOI<JiaJlHOH 3aIIHCI<H T.  CH)lOQOK OT 3 1 .1 .44 p. : a  

c HIO JI.H IIO )leKa6 pb 1 943 r .  B I1B aHeIJKOM p-He )leHCTBOBaJI IIOJibCI\11H Hau:. 

ąiaru11cTCKHH oT p.HJl M11narueBcKoro, 06e3opy1I<eH 3aTeM c11haMH CTaJittHCKOH 

11 cl> pyH3eHcKoti napTtt3 . 6p11rait. KoMaH.LlOBaH11e apecToBaHo H rrepenaHo , .LlJI.H 

B e,LleHH.H CJie,LlCTBH.H, o6KOMY napTl1H, TaK/I<e nep e,LlaHhl Bee .LlOKyMeHTbI no 

II OJihCKOMY Borrpocy. "ll acTb Jier11ottapoB 6bIJia pac)leJieHa, rrocJie rrpoB epKH, 

no HalllttM rr- oTp.H.LlaM . Ko HHa.H rpyrrrra, 70 Jier110HepoB BO rnaBe c rronxo

py1I<11M Hy pKeBw.JeM, HaXO.LlHBllla.Hc.H I< MOMeHTY pa3opy1I<eHHH BHe Jiare p.H, 

yruna K HeMu:aM. Cetiąac BbipocJIH no 250 Y:eJI. OH11 ycTp a11B a10T 3aca.LlhI Ha 

rrapT113aH, Te ppo pH3HpyIOT, rp o3.HT HaceJieHHIO , y 6HB aIOT ceMbl1 rrapTH3aH. 

HenocTaToI< 6oerrp11rracoB He naeT B 0 3MOII<HOCTH rrapTH3aHaM yHtt'.JTOII<ttTh 

6aH.LlY H I1BeHeU:I<HH rapHH30H. 

1 2 . 6 . 44 .  

Oryginał , rękopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t. 49, k. 214 .  

a Podkreślenia oryginału. 

Dokument 58 

27 czerwca 1944 . - Trzeci list D. K. Zuchby szefa Wydziału Specjalnego Brygady 
im. Czkałowa do polskich partyzantów . 

rocIIO,LlaM 

Hy pI<eB11ąy, BoJibCKOMy, rype H .LlpyrHM rJiaBap.RM JierHOHepoB . 

Erue pa3 0 6 p arua10 cb I< BaM c yBep eHHOCThIO , '.JTO Mhl c BaMH HaiłneM 

06ru11i1: Jl3bII< H IIOHMeM rrpe.LlCTOJIIUbIIO CBRIUeHHYIO 06ruy10 3a,Llaąy B ,LleJie 

ocBo6mt<iteHH.H rropa6oruettHhIX Hap o.n:oB EBporrbr OT nnneHpOBCKoił T11paH1111 . 

3 a  rrocne.n:H11e JlHH Bhl CJihlllIHTe HerrpephIBaHyIO rpo3HYIO KaHoHa.n:y ap

Tl1JIJie p1111 H aBHaUHH ycrreIDHo HacTyrra10rueił KpacHoił A pMHH. Y>1<e B3.HThI 

ropo.n:a B11Te 6cI<, :>Kno 611H , Hepepe3aHhI if<eJie3Hhie .n:o por11 B11Te6cK - Ilo

JIOU:I<, O prua - B o p11co B ,  Oprua - JierreJih, Bo6 pyi1cI< - JlyHHHeu: H .n:pyr11e . 

KpacHa.a ApMH.H BIIJIOTHYIO rro.n:oruna K Oprue, Mor11neBy, Bo6 pyi1cKy, IIo

JIOUKy H, HO BCeH Bepo.HTHOCTH, .n:o IIOJiyY:eHH.H BaMH 9TOro IIHCbMa 6y.n:eT 
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yw;e B MuHcKe. C TaKHMH w;e ycnexaMH npo.llBHraJOTC.H .llo6necTHhle BOHCKa 
HaIIIHX COJ03HHKOB c 3ana)la. TaKHM o6pa3or.;i, apMHH 06" e.ll11HeHHhIX HaUHH -
CCCP, BenHKo6puTaHHH H CllIA w;ene3HOH pyKoH B3.HJIH 3arapno rHTJiepo
BCKYJO repJVtaHHJO H ee BaccaJIOB B EBpone, KOTOphle yw;e HHKaKHMH MepaMH 
11 cpe.llCTBaMH He MoryT npe.llOTBpaTHTh CBOJO HeMHHyeMyio ru6eJih . 

Tenepb JIJ06otl: coo61IlHHK <f>aIIIHCTOCKOH repMaHHH MO!ł';eT H3MeHHTh 
CBOe KaTaCTpo<f>oqecKoe IlOJIOJł';eHHe JIHlllh nyTeM HeMe,llJieHHOro pa3phIBa 
c HeMuaMl1c H nepeXO.llOM 8 narepb 06" e)lHHeHHhIX HaUHH, 6opJOUHXC.H 3a CBOJO 
'łeCTh , CB060.llY H He3aBHCHMOCTh, a TaKw;e 3a OCBo6ow;)leHHe yrHeTeHHhIX He
MeUKHMH 3axBaT'łHKaMH .llpyrux Hapo.llOB EBponhl. 

BhI eme HMeeTe noJIHYJO B03MO*HOCTh TaJOKe H3MeHHTh cBoJO cy.llh6y . 
.1IJI.H 8TOro He06XO.llHMO 0.llHO - He 3e8a.H HH MHHYThl, IlOBepHyTh opyw;ue 

npoTHB HeMUeB, TOJIKHYBIIIHX Bac Ha 6paToy6HHCTBO ,  HCTpe6HTh HX 
H nepeHTl1 K HaM. Mhl BaM He TOJihKO rapaHTHpyeM Jł';H3Hh , HO .lla.llHM Ba3Mow;
HOCTh , npH BaIIIeM w;eJiaHHH, BJIHThC.H B ceMhIO HCTHHHhIX IlOJihCKHX naTpHO
TOB - .lleCaHTOB H3 apMHH reHepana BepJIHHra, .lleHCTBYJOIUHX B HacTo.Hmee 
BpeM.H B HaIIIeH 30He IlO.ll KOMaH.llOBaHHeM nopy'łHKa „BonK" . 

IlocJie.llHHH pa3 HanoMHHaeM BaM, '!TO ecJIH Bb1 ocTaHeTecb B npew;HeM no
nomeHHH, TO Bac *.lleT KpoBaBa.H w;enKa.H yqacTh BMecTe c HeMeUKHMH OKKY
naHTaMH, u6o B 8TOM cnyqae Bhl 6y.lleTe paccMaTpHBaTbC.H npocTo KaK 6e3-
H.lleHHa.H HaeMHa.H HeMeUKa.H 6aH.lla y6uwu, 3acnyw;HBIOHX nonHoro npe3pe
HH.H H npoKJI.HTH.H CBoero Hapo.lla co BCeMH BhITeKaJOIUHMH OTCJO.lla IlOCJie.ll
CTBH.HMH. 

BaIIIa cy.llh6a 3aBHCHT OT Barnero peIIIeHH.H! 
c OTBeTOM IlOTOponHTeCb . 

C YBa)ł{eHHeM 
IlOJIKOBHHK IOCTHUHH (podpis) ( llaHHJia) 

27  HJOH.H 1 944 ro.Ila. 

Kopia podpisana, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr . 2, t. 50, k .  202.

a Słowo wpisane ołówkiem. 

b Podkreślenie oryginału. 

c Słowa podkreślone napisane zostały drukiem rozstrzelonym . .

Dokument 59 

1944, czerwiec. - List Janczewskiej o kontaktach z radzieckim podziemiem i sytuacji 
polskich konspiratorów na ziemiach północno-wschodniej Polski1 .
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Panie Janik 
List pisany do \'Volskiego przeczytałam, bo mi powiedziała Marysia przeczytać2 .

Gdzie jest dzisiaj Wolski nie wiem i kiedy zobaczę się z nim też nie wiem. Bardzo 
smutno i ciężko, Że w takich ciężkich chwilach dla Polaków sowieci tak postąpili :  
nie jest to zgoda z Niemcami lecz tylko współpraca narazie, bo innego wyjścia na 
tych terenach dla nich nie było, ratują tylko swoje Życie. Może przyjdzie się zginąć 
i od Niemców, bo broni nie złożą nigdy, ale zginą z honorem tak jak przystało na 
Polaka. 

Wrócić narazie nie mogę, bo wiem, Że od was ri1i nic nie grozi i was nigdy się nie 
bałam, co jest dowodem, Że siedziałam cały czas w domu. ale gdy przyj dą inni mogą 
zrobić krzwdę a ja ma dziecko, któremu już ojca zabrano. Jeszcze w zeszłym roku 
obiecano mi dokument i dzisiaj go nie mam więc nie mogę wierzyć kiedy kłamstwo 
na każdym kroku3.

Życzę wam wszystkiego naj lepszego. 
Z poważaniem 

Janczewska 

Oryginał , rękopis pisany atramentem. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t. 50, k. 208. 

1 Na k. 207 wymienionej teczki jest również przekład rosyjski tego listu, w którym nazwisko 
„Janik" przetłumaczono „Lenik" . Oryginał listu jest niezbyt czytelny i trudno jest rozstrzy
gnąć j ak jest właściwie. 

2 Chodzi o jeden z trzech listów skierowanych w maju i czerwcu 1944 r. do „Panów Nurkiewicza, 
Wolskiego, Góry i innych" przez płk. prawa „Daniłę" (por. dokumenty 42 , 52 i 58) . 

3 Obawy Janczewskiej były w pełni uzasadnione. W meldunku komisarza oddziału im. Berii 
czytamy, Że nie zdołano porwać Janczewskiej , gdyż w miejscu jej zamieszkania stacjonuje 
polski oddział (por. dokument 47). 

Dokument 60 

2 lipca 1944, okolice Bielicy nad Niemnem. - Porozumienie o współpracy zawarte 
między Nowogródzkim Batalionem Piechoty AK i radzieckim oddziałem partyzanc
kim „Iskra" 1 . 

N a podstawie wstępnych rozmów , przeprowadzonych między upełnomocnionymi 
przedstawicielami partyzanckiego oddziału „Iskra" i upełnomocnionymi przed
stawicielami Nowogródzkiego Batalionu Piechoty postanowiono wspólnie spisać 
umowę reguluj ącą wzajemne stosunki w 15 punktach: 

1 .  Podstawą wzajemnego porozumienia jest konieczność walki ze wspólnym wro
giem niemcamia, aż do ostatecznego zwycięstwa. 

2. W myśl pierwszego punktu powyższej umowy wyklucza się wszelkie wzajemne
starcia orężne obu umawiaj ących się stron. 
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3. Za rejon działania oddziału „Iskra" po prawej stronie Niemna uważa się tereny
położone na wschód od rzeki Gawji .  

4. Za rejon działania N .B.P. po prawej stronie Niemna uważa się tereny położone
na zachód od rzeki Gawji .  

5. Obie umawiające się strony postanawiają nie przekraczać swoich terenów
działania grupami powyżej dwudziestu osób, bez powiadomienia dowódcy drugiej 
strony (do rąk własnych). 

6. Grupy działania oddziału „Iskra" poniżej dwudziestu ludzi mogą przechodzić
rejon N .B .P. bez powiadamiania. 

7. Oddział „Iskra" zobowiązuje się nie przechodzić przez rejon N .B .P. w promie
niu dwóch kilometrów od jego m.p. 

8. Grupy N .B .P. poniżej dwudziestu ludzi mogą przechodzić na lewy brzeg Nie
nrna bez powiadamiania. 

9 .  Wszelkie przejścia grup przez rejon umawiających się stron mogą odbywać się 
tylko w celu wykonywania zadań bojowych przeciwko niemcoma. 

10 . Oddział „Iskra" zobowiązuje się powiadomić wszystkie są,.<>iednie oddziały
po lewej stronie Nemna o istniejącym porozumieniu między obu oddziałami i zo
bowiąże je do wykonania drugiego punktu powyższej umowy. 

1 1 .  Pomiędzy umawiającymi się stronami ustanawia się znaki rozpoznawcze na 
dzień i hasła na noc.  

12 .  Obie umawiające się strony zobowiązują się do niestosowania represji w sto
sunku do ludności cywilnej , z wyjątkiem szpiegów niemieckich. 

13. N.B.P. nie udzieli w swoim rejonie baz operacyjnych przeciwko partyzantom
oddziałów sowieckich. 

14. Obie strony zobowiązują się dołożyć starań do rozszerzenia współpracy na
całość własnych oddziałów. 

15. Wszelkie nieporozumienia będą regulowane przez upełnomocnionych przed
stawicieli obu oddziałów na wspólnych konferencjach. 

Umowa niniejsza została sporządzona w dwóch egzemplarzach, dnia 2 lipca 1944 
roku. Wchodzi w życie z dniem podpisania. 

Podpisali : upełnomocnieni delegaci oddziału „Iskra" , starszy lejtnant Martiro
sow, lejtnant Wołkow oraz pełnomocnicy N.B .P. podporucznik Turkućb, podpo
rucznik Jarosze, podporucznik Żald (podpisy nieczytelne). 

Oryginał , maszynopis w j. polskim. 
Źródło: ANRB w Mińsku, zesp. 4, op. 33a, t. 472, k. 1 1 1 .  Drugi egzemplarz w j .  ro
syjskim, k. 1 12 .  

a Taka pisownia w oryginale. 
b Józef Zwinogrodzki. 
c Tadeusz Drobniak. 
d Leszek Leszczyński. 

1 Pod nazwą "Nowogródzki Batalion Piechoty" (N.B.P.) występował oddział partyzancki AK 
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„Bohdanka" , od marca 1944 r. 8 bat. 77 pp A K ,  Zgrupowania Nadniemeńskiego. Dowódcą 
liczącego ok. 200 osób batalionu był do V.1944 r. kpt. „Jastrzębiec" (Tadeusz Mossakowski ) ,  
a następnie ppor. „Turkuć" ( Józef Zwinogrodzki) .  Radziecki oddział partyzancki „Iskra'' , 
liczący w tym czasie ok. 250 osób, wchodził w skład brygady im. Kirowa Zgrupowania Lidz
kiej Zony, obwodu baranowickiego. Dowódcą oddziału był lej tn. A. A. Konnow , komisarzem 
mł. lejtn. G .  S. Timofiejew i szefem sztabu N. A. Wasiljew. Prawdopodobnie dwóch z nich 
podpisywało umowę , podając inne nazwiska. P artyzantka radziecka często tak postępowała. 

Dokument 61 

5 lip ca 1944. - Fragment opracowama „Historia powstania i działalności bojowej 
oddziału partyzanckiego „Iskra" brygady im. Kirowa przedstawiający opis walk 
pod Olchówką. 

a 

1 8  MaR 1 944 ro.na 6enonoJibCKaR 6aH.ua no 200 '-IeJioBeK HMeJia I.(eJihIO Ha
n.ueHHe Ha MecTo pacnonmKeHHR oTpR.ua - nep . 0nhxo6Ka, JlI06'-IaHcKoro p
-Ha. Ho HMeR pa3Be.llbIBaTeJihHbie .uaHHhle BOHCKOBOH H areHTYPHOH pa3Be.llKH 
o uenRx 6enonOJihCKOH 6aH.llhI HanacTb Ha OTPR.ll „l1cKpa" , KoMaH.UHpoM
H KoM11ccapoM oTpR.ua 6brno npHHRTO perneHHe o Bhlxo.ue H3 .uepeBHH 11 pacno
JIOJKHThCR B 1 ,5 KM. OT .uepeBHH, '-ITO 6bIJIO H c.uenaHo. K 1 4  qacaM 6enonoJIRKH 
3aHHRJIH .uepeBHIO . l1cxo.uR H3 aToro KoMaH.UHpoM H KoMHccapoM oTpR.lla 6blJI 
pa3pa6oTaH TIJiaH o HaHeceHHH nopaJKeHHR npoTHBHHKY B .uepeBHe. 

Tor.na OTPR.ll B KOJIH'-IeCTBe no 1 30 '-IeJioBeK c noMOllihIO oTpR.ua HM. Ka
JIHHMHa .llO 70 '-IeJIOBeK CTpeMMTeJibHblM y.uapoM BbI6MJI 6eJIOTIOJIRKOB H3 .ue
peBHM, KOTOpble B naHMI.(e 6eJKaJIM pa36MBlllMCb Ha PR.Il MeJIKMX rpynn. IlpM 
3TOM 6bIJIO y 6MTO 40 6eJIOTIOJibCKMX 6aH.llHTOB , .50 paHeHO M 6 B3RTO B TIJieH. 

3axBa'-IeHbl Tpocf>eMM: 2 nyJIMeTa, 2 aBTOMaTa, 18 BHHTOBKOB , 2 TIMCTOJieTa, 
8 rpaHaT, 500 naTpOH M .up . 

Co cTopOHhI napTH3aH 6bIJIO paHeHbI .llBa napTM3aHa. 
llaHHaR onepauMR npoBe.ueHHaR no.u KoMaH.llOBaHMeM KoMaH.UHpa oTpR.ua 

Jlei1TeHaHTa KoHHOBa M KoMHccapa OTpR.ua MJI . noJIHTpyK TMMocf>eeBa, 6blJia 
BbITIOJIHeHa. 

a 

Oryginał , maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 4, t. 253, k. 152. 

a Opuszczone fragmenty nie dotyczą spraw polskich. 
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Dokument 62 

10 lipca 1944. - Fragment opracowania „Historia powstania pińskiej brygady par
tyzanckiej - brygady Szubitydze" dotyczący działalności agentlłralnej i walki z pol
skim podziemiem. 

- - _a 

B pe3yJibTaTe opraH1uau1u1 a1111apaTa Oco6oro OT.lleJia 113 co3.naHHOH areH
TypHoił ceT11 11po.neJiaHo cJie.ny10ru11e: 

1 .  B HO.H6pe Mec.Hue 1 943  r. 11CTO'IHl1K „rpo3HbIH" coo6IUHJI , 'ITO B rop .  
IlHHCKe cyruecTByeT 110JlbCKa.H 110.lll10JlbHa.H 11poTHBo-<t>aIIIHCTCKa.H opraHH3a
UH.H, HO o ueJI.HX H ee 3a.naąax Oco6oMy OT.lleJiy He 6bIJIO H3BeCTHO , o 'leM 
6bIJIO coo6rueHO KOMaH.llOBaHHIO IlHCKOH 11apTH3aHCKOi1: 6p:11ra.nhl. 

IIocJie ąero 1<0MaH.llHpOM 6p:11ra.nb1 lliy6HTH.ll3e H .r. H KOMHccapM IIpo
ToceH.H 6hIJia 11ocTaBJieHa 3a.naąa Bo 'ITO 6b1 TO He CTaJio y1<a3aHHYIO op
raHH3aUHIO cepe3HO pa3pa60TaTb H ycTaHOBHTb ee ueJIH B 6opb6e 11pOTHB 
HeMeUI<HX 3aXBaT'IHKOB . 

1 8  uo.H6p.H 1 943  r. <Iepe3 rpa)f{.naHKy „H" y.naJIOCb BbI3BaTb ua 11eperoeopb1 
JIH'IHO c Ha'laJihHHKOM Oco6oro OT.lleJia BeJI.HKOBbIM B .nep .  iKHTOHOBH'łH, JKa-
6'1HHCKoro paiłoua, pac110JIOiKeHHYIO B 5-6 KM OT rop . IlHHCKa 3aMeCTHTeJI.H 
BbIIIIey1<a3aHHOH 110.n110JibHOH opraHH3aUHH BaJieHTOBCKoro , c KoTopbIM 11pH-
6b1Jia iKeHIUHHa MaTHeBcKa.H, 1<a1< B 11ocJie.llCTBHH ycTaHoBJieHo , 'ITO oHa .Ha
BJI.HJiacb iKeuoił rJiaBHoro py1<0BO.llHTeJI.H. 

IIeperoBopbI 11poxo.nHJIH B HO'IHoe BpeM.H a .noMe rpaiK.nau:11ua „BacJIH.H" . 
Bo BpeM.H 11eper0Bopos BaJieHTOBCKHił CKa3aJI, 'ITO ua111a opraHH3ar.urn co
CTOHT H3 700 BOpOyiKeHHhIX 'leJIOBeK, HCKJIIO'IHTeJibHO Bee 113 110Jl.HKOB 11 pa
Cl10JIOiKeHHa.H rpy1111aMH (.Haąeiłł<aMH) B rop .  II11HcK1 JlyHHHeu, JiorHIIIHHe 
H BpecTe. OuiKe cKa3aJI: „opraHH3aUH.H 110.ll'IHHeHa py1<0BO.llHTeJI.HM, KOTO
phle HaXO.ll.HTC.H B r. JlOH.llOHe" ' .naJime OH CKa3aJI, 4TO opraHH3aUH.H CTaBHT 
csoeił ueJihIO : „Bop6b6a 11poT11B ueMua, 3a 110JibCKHi1: Hapo.n" . IIocJie ąero 
cTaJI pa3pe111aTbC.H 0011poc Ha111:11x opHomeu:11i1: c aToił opraHH3aUHeił, HMe.H 
B OCHOBe 11aTpHOTH'1ec1<y10 6opb6y 110JlbCKHX 11apTH3aHOB 11pOTHB HeMeUKHX 
3axsaT'IHKOB a JIHUe 11pe.ncTaB:11TeJiei1: 11apT:113aHc1<oro OTp.H.na HM. KocTIOIIIKo, 
.neiłcTBYIOIUHIII B TeCHOM co.npyiKeCTBe ".1 B3aHMOM .neHCTBHH c 11apTH3aHCKHMH 
OTP.H.llaMH BeJiopyccH. IIocJie ąero BaJieHTl1BCKHH .naJI corJiac:11e 110MaraTb 
BCeM 110JlbCKOMY OTpHllyb, r.ne 110.llllHCaJI .neKJiapaUHIO o TOM, 'ITO opraHH3a
UH.H 6y11eT cosMecTHo neiłcTBOBaTb c 11apTH3aHCKHM oTp.H.llOM HM. KocTIOIIIKo ,  
OKa3bIBaTb eMy 110M0lllb B BoopyiKeHHH H B 110CJie.llCTBHH 11epexo.na B 11ap
TH3aHCKHi1: oTp.H.ll, 11p:11 t.IeM xapaKTepHo, 'ITO BaJieHTOBcKHił BC.HKHMH 11yT.HMH 
cTapaJic.H o6oti:TH CoBeTCKHH Co103, HO BCeiKe a Kouue .neKJiapauHH c 6oJibIIIHM 

.llJI.H Hero TPY.llOM Ha11:11caJI : „B co10ce 3 CCCP" : (Ko11H.H .neKJiapaUHH B .neJiax 
Oco6oro OT.lleJia 11pe.naHHhIX 011epaTHBHOMY OT.lleJiy BeJiopycc1<oro IIITa6a) . 
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llo cJie B cex neperoBo poB , yTpoM 1 9  Ho.H6p.H 1 934 r. BoJieHT11HoBcK11i1: KOH

cn11paT11BHbIM nyTeM 6bIJI .n:o cTaBJieH B ro po.n: l111HCK. 

llocJ!e npo11cxo.n:.Hm11x neperoB opoB Bnet.r a.TJ!eH11e Oco6oro OT.LlHJia. ocTa

JIOCh He BeCbMa Ha,n:eił\HbIM . 26 HO.H6p.H 1 943  ro.n:a. Hat.raJibHl1KOM Oco6oro 

oT.n:eJia BeJI.HKOBhIM .LlJI.H .n:aJibHetiUieti pa.3pa60TK11 BhillleyKa3aHHOH op ramBa

u1111 6bJJI llOCJiaH B ropo.n: llHHCK HCTO'-IHHK „lp03HbJ:H" b' KOTOpbIH 6bIJI 03a.n:a

'-1€H BCKpbITb .n:eikTBl1TeJibHOe JIHUO llO JibCKOH opraHl13 aUHl1 . llocJie,llHHH npo-

6bIJI B ro po.n:e llHHCK 3 .LlH.H, CB.H3aJIC.H c 0.LlH11M l13 Y:JieHOB llO.LlllOJibHOH op

raHH3 aU11l1 lleHTPHUKHMb , KOTOpbIH HCTO'-IHHKY CKa3aJI : „Mbl B .n:aJibH€HllleM

c llOJibCKHM napTH3aHCKl1M OTp.H.LlOM CB.H3l1 HMeTb Hl1KaKol1: He 6y.n:eM, TaK 

Ka.K OHl1 HallHTaHbl 60JibllleBl13MOM, 11 Mbl 3HaeM, <ITO 60 JihllleBHKl1 He MeHbllle 

B p ar:11 , Y:eM HeMUbl" . 

llocJie B03B paTa HCTO'-IHHKa B OTp.H.n: l1 ll0llblTKl1 Ha.MH CB.H3aTbC.H c B a

JI€HTOBCKl1M np o.n:oJiiKHTeJihHOe BpeMR , 0Ka.3a.JIOCh 6e3pe3yJihTaTHo . B c:11ny 

Y:ero HaMH 6h1JJa yKa3 aHHa.H opraHH3aU11.H Y:epe3 recTano cnpoBou11poBaHa. 

PyKoBo.n:ttTeJJb opratt113au1111 Ma.TtteBCKHH c :>Kettol1: apecToB aHbib, a B aJieHTO

BCK11H OT apecTa H€113BeCTHO Ky.n:a CKpbIJIC.H, KpOMe Toro ,B rop o.n:e llHHCK CJiy

iKl1Bllll1X 11 pa6oTaIOIUHX y HeMueB apeCTOBaJIO recTano 250 llOJI.HKOB . 

l1Me.H .n:aHHhJe o CB.H3H c BbIUieyKa3aHHOH opraHH3au11eti rop. Jl orHUIHH B O  

rJiaBe KOMeH,n:aHTa rroJIHUH11 TaTapaBHY:a B Ha<IaJie .HaHBap.H 1 944 ro.n:a 03a

.n:aY:eHHbil1: KOMaH.n:oBaH11eM 6p11ra.n:b1 B rop o.n: JlorHUIHH 6bIJI Harrp aBJieH 3aMe

CTHTeJih Oco6oro oT.n:eJia lihiraHOB 11 KOMaH.n:11 p oT p.H.n:a HM . KocTIOlllKO KJIHM. 

1 1  .HHB ap.H 1 944 ro.n:a 6bIJI Bbl3B aH , ąepe3 CB.H3Horo „CTerry" KOMeH.n:aHT 

pattoHHOH Jl orHllIHHa TaTapeB11ą B .n:oM pacrroJioiKeHHhIB Ha UIJII03y N� 2 

orttHCKOro KaHaJi a ,  KOTO pbIH rrptt6bIJI HO'-lbIO c 5-IO llOJIHUel1cKHMH (KaK JIH

Y:Ha.H oxpaHa) . ll p11 BCTp e'l..fe lihiraHoB 6bIJI rrpe.n:cTaBJieH KaK Bpaq rroJibcKoro

oTp.H,n:a 11M .  KocTIOUIKO. B rrep eraB opax c TaTapeB111..feM cTaBHJI C.H BOrrpoc ne

p exo.n:a ero c rroJI11u11ei1: Ha cTo poHy rrapT113 aH . Ho TaTapeB11ą , 1..fYBCTByro 

ce6.H npecTy rrHHKOM nep e.n: CoBeTCKHM Hapo.n:oM,  KOTO phIH 6y.n:y'-ll1 B rop o.n:e 

Ji or11lllHH KoMeH.n:aHTOM 6oJiee 2-x JieT 11cTpe611n cOTHH CoB eTCKHX mo.n:eti:, 

B rrepex o.n:e B OTp.H.n: c llJI11U11eH OTKa3bIBaJIC.H. 

Ho H 8TOT KpOBa.BbIH 3Bepb co CBOeH rrpttllle,llllleH CBHTOH Ha3 a.n: B ropo.n: 

Ji orHllIHH He BOCBpaTl1JIC.H, TaK KaK rrepe.n: HHM 6bJJI He B paą, a 3aMeCTl1TeJib 

HaąaJibHl1Ka Oco6oro OT.LleJia, KOTo pbIH rrpe.n:Jioił\11JI apecT 11 6brn .n:o cTa.sJieH 

B 6 p11ra.n:y l1 8TOT 3Bepb ceJI Ha napTH3 aHCKYIO Ta6 opeTKY H CTaJI .n:o np anrn

BaThC.H o CBOeM 3JIO,lle.HaHl111 np11'-lHH€HHOM COB eTCKOMY Hapo.n:y, HO B CBOHX 

ITOKa3aHH.HX 8TOT 3Bepb TOJibKO CKa.3aJI: ,,fi Ba.M roBOpl1Tb Hl1Y:ero He 6y.n:y, 

cTp eJI.HHTe !" OH 6brn paccTpen.HH 11 6p ollleH B ll oceJIOBCKHX Jiecax, KaK co-

6 aKa, a OCTaJibHYIO CBOJIO'-lb , KOTO poti OH PYKOBO,lll1JI B KOJIHY:eCTBe 200 ąeJio

BeK llOJil1Ul1l1 HaM11 6hIJil1 cnpoBOUHpOBa.HbI, HeMuaMH apeCTOBa.HbI H npttMepHO 

80% paCCTpeJI.HHhI. 
a 
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c 

Oryginał , rękopis. 

Źródło: NARB w Mińsku , zesp. 3500, spr. 4, t.  284, k.  76-78. 

a Opuszczony tekst nie dotyczy spraw polskich. 

b Podkreślenia w oryginale dokonane w trakcie czytania. 

Dokument 63 

16 lipca 1944 . - Informacj a zastępcy dowódcy brygady 1m. Kirowa ds . wywiadu 

o polskich organizacjach p o dziemnych w rejonie lidzkim.

o BOJIE-110Ji bCKI1X BAH.llAX 11 .llPYr11x <I>OPMI1POBAHI15IX
B JII1.llCKOM PAl10HEa 

K MOMeHTY Ha'łaJia opramnau1u1 6eJIOilOJibCKl1X 6aH.ll OTHO Cl1TC.H 2-.H no

JIOBl1Ha 1 939 r. ' KOTO pbie .llO 11IOH.H Mec.Hua 1 943 ['. pa60TaJI11 B IlO.llnO Jibe . 

B 1110He Mec.Hue 1 943  r.b aT11 6aH.llbI oKOH'łaTeJibHO o<fi opM11JI11cb 11 BbICTyn11n11 

.1<a.1< BOo pyJKeHHa.H c11na. B JI11nc.1<0M pa110He 6bIJI opraHl130BaH 6aTaJibOH 'łH

cn eHHOCTbJO .llO 700 'łeJI . no.zr KOM3.H.llOBaH11eM 6bIBIIIero 0<�11uepa 3e.HH'ł.KO

BCKOro ( ott )ł{e ParHep) npo)ł{l1B. B ro p.  JI11na Ha y n .  KaIIIapoBoił. M ecTo 

.zr11cno.1<au1111 IIITa6a 6aTaJibOHa .zrep . To6 onbl, nep . HeTe'ł, nep.  I'aHUeB11'ł, 

JI11.zrc.1<oro pa110Ha. 

9TOT 6a.Ta.JibOH Ha BCeM npOT.Hlf\eHl111 cyIIIeCTBOBaHl1.H no.ll.llep>K11B a.JI Te

CHYIO CB.H3b c HeMeUK11M11 BJiaCT.HMl1, nony'łaJI OT HeMUeB 6oenp11naCbI, opy)ł{11e 

11 Ben Henpe pbIBHYIO 6apb6y c CoBeTcK11M11 napT113aHaM11. B 1110tte Mee.Hue 

1 944  ro.zra 6aTaJibOH Parttepa BbJ6bIJI 113 JI11.zrc.1<oro pa110Ha, no Heno JIHbIM 

naHHbIM B pa110H B en11ua.. 

OnttoB p eMeHHO c yx o.zroM 6aTaJibOHa Parttepa B JI11nc.1<w:łi pa.110H np116bIJI 

HMeHyeMbIH ce6.R „Hos orpyc.KOM nexoTHblM 6aTa.JibOHOM" , no 'łl1CJieHHOCTl1 

Jil1'łHOro co cTaBa H Boopy>KeH11IO aHanor11'łeH 6a.TaJibOHY ParHepa. 

27 11JOH.H 1 944 r. B p-He .zrep. Mop11Ho, l1Beiłc.1<oro p-Ha, aToił 6a.H.zrolł 

6bIJI p aHeH napT113aH HaIIIeił 6p11ranb1 , KOTOpOMY c 11X CTOpOHbl 6bIJIO O.Ka-

3a.HO Me.LI. noMOIUb 11 pa.HeHbIH napT113aH qepe3 rpa1KnaHc.1<oe Hacen eH11e 6brn 

.llOCTaBJieH B CBOH OT p.H.ll. 

c aToro MOMeHTa KOMaHnosaH11e aToro 6aTaJibOHa BCTYill1JIO c Ha.MM B 

neperOBOpbI o COBMeCTHOM .zreiłCTBMH npOTl1B o6w,ero Bpara - HeMueB . 

9 1110n.H B neHb np11xo.zra KpacHoił A pM1111 B pa110H MecT . .lloKynoBo,  JI11n

c.1<oro n-Ha, aToT 6aTaJibOH BMecTe c qacT.HMH PKKA Ben 6oił npoT11B HeM

� 
B HaCTO.HIU11H MOMeHT oTneJibHble rpynnbl 6eJIOnOJI.HKOB BCTpe'łaIOTC.R B p

-He M . .lloKy.LioB o ,  Il eTpbI, Enmł, .ll11.zrc.1<oro p-Ha. 
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Il pH 6 aTaJib OHax 6 eJIOIIOJIJłKOB cymecTBYIOT CKpbITHble TeppopHCTH
ąecKHe rpyrrrrhI , p yKoBO.UHTeneM KOTo poił B JlH.UCKOM p-He JIB.rrneTcJI 6bIBIIIHtt 
6y proMHCTp ro p .  JlH.ua E OJI P lJl1K, rrpo>KH B .  Ha yn.  3-ro Ma.Ił. 

c B 3a,a:a<-1y aTHX rpyrrrr BX O.UHJIO Maccosoe 11cTpe6 neHHe 6bIBIIIHX coBeTCKHX 
pa.6oTHHKOB , .uerryTaTOB MeCTH. COBeTO B ,  rrpe.uce.uaTeJieti H qneHOB npaBJieHHH 
KOJIX 030B , pa6 oTHHKOB MHJIHUHH H .ua>Ke asaKyHpoB aHHbIX c Bo cToKa„ 4TO HMl1 
IIIHp OKO n po.uenaHO B r. Jl H.lle H paHOHe1 . 

lip yrHX <jJopMH p o s aHHH B Jl H.UCKOM paHOHe, KpoMe opraHH3 aUHH C E M

B caMOM r o p O.lle He Ha6JIIO.llaJIOCb .  

3aM. KOMaH.llHp a  rrapTH3aHcKoti 6 p 11ra.llbI HM. KHpos a 
rro p a3B e.llKe (podpis) (lieJ\.rn.lloB )  

16 HIO JIJł 1 94 4  r .  

N a  górze dokumentu ukosem dokonano ołówkiem zapisu: „d N .  3 1 "
g. Z prawej 

strony znak V czerwonym ołówkiem. 

Oryginał , maszynopis. 
Źródło: NARB w Mi1isku, zesp .  3500, spr. 2, t . 50, k. 5 l a. 

a Wielkie litery oryginału. 
b Podkreślenia w tekście czerwonym ołówkiem w czasie czytania. 
c Pionową linię na. lewym margines.ie tekstu zaznaczono czerwonym ołówkiem w czasie czytania. 

Latem 1944 r. represji wobec wymienionych kategorii osób nie stosowano. Jedynie w ra
mach samoobrony likwidowano te osoby, które współpracowały z NKWD lub w inny sposób 
zagrażały polskiemu podziemiu. Wśród informatorów NKWD mogły być też osoby z wymie
nionych kategorii, lecz to nie jest to samo. W okres.ie późniejszym stosowano również akcje 
odwetowe, lecz też n.ie była to „walka z cywilną ludnością" , czy Biało1usinarni, jak chce część 
publicystów i historyków białoruskich. 

Dokument 64 

1 944 lipiec-sierpień. - Fragment sprawozdania brygady im. Kirowa dotyczący walk 
z polską partyzantką. 

C O B .  C EKPETHOa 

HcTo pH.H B03HHKHOBaHH.H, opraHH3aUHH H 6oesoti 
.lleJITeJibHOCTH rrapTH3aHcKoi1 6p11ra.llbI HM . K11posa 

- - _b 

Ee n o 6 aH.llhI 
Il oJibCKMe 6 aH.llbl .lleHCTBYIOIUHe Ha Tep pHTOpHH Jl H.llCKO['O p atiotta rro.upa-

3.lleJI.HIOTC.H Ha .llB a narep.H rro CBOeMy .lleHCTBHIO : 
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l .  Beno110JihCKHe 6a.H.llhl pac11ono>KeHbl Ha TeppHTOpHH paiłoHoB: BacHJIH

lllCKoro , Illy'-IHHCKoro ,  Pa.llyHhCKoro - 11pJIMo 
. 
.llorosopeHHOH CBJł3H c HeMuaMH 

He HMeJIH, HO 110 CBOHM ,lleHCTBHJłM 110.ll.llep>KHBaJOT HeMueB H 6op10TCJł 11pOTHB 

KpaCHblX 11apTtt3aH. 

2. lipyrtte rpy111Ibl 6eJI0110JlbCKHX 6aH.ll, pa110JIO>KeHHbJe Ha TeppttTOpHtt

paiłoHoB Pa.llyHhCKoro « l1BeHcKoro - ttMeJOT 11pRMYJO .llOrosopeHHYJO CBJł3h 

c HeMuaMtt, soeHHhJMtt « rpaJK.llaHcKttM« BJiaCTJłM« B JI«Ue nJTa6a PeHepa « 110-

ny'-lalOT OT HeMueB BOopylł<eHHe H 6oe11p1111acbl, HaXO.llJłTCJł B TeCHOH CO.llpy

lł<eCTBe. 

Beno110JIRK« aToro lllTa6a co CBOHMH opnaM« cso6o.llHO XO.llJłT 110 rop .  

Jl.w.Ile , 11posepJłlOT .llOKyMeHThl lł<ttTeJieH rop .  JlH.llhl, a TaKlł<e wMelOT cEiow 

110CTbl 110 rJiaBHblM llJOCCeHHblM .llOporaM, H.llYIUHM K Jltt.lle , r,lle TaKlł<e 11po

BepJłlOT ,llOKyMeHTbl .  

IllTa6 PaHepa pac11onaraeTCJł B .nsyw MecTax (KoMaH.llHP 6aH.ll pac110 Jio

lł<eH Ha TeppWTOpHH Jlw.llCKoro pa.tłoHa) . 
l .  011epaTttBHhJH oT.n:en B ,ll . Ta6JIH, Belł<UKOH rMttHhl. 

2 .  Xo3JłHCTBeHHhIB - B wMeHHtt lIM«TpHKw. B6Jitt3H .ll. lIM«TpHK«, Jltt.ll

CKoro paHOHa, HaXO,llJłTCJł CKJia,llbl BOopylł<eHttJł H 11po.n:yKTOB, TYT lł<e 11pOBO

,llHTCJł o6y'-l:eHtte BHOBb M06WJIH30BaHHblX. 

BBH.llY ,llettcTBHJł 6eno11onhCKHX 6aH.n: B 10ro-BOCTO'-IHOH '-laCTH JI11.n:cKoro 

pa:i1:oHa .ll0CTYl1 11apTH3aHaM B rop.  JI11.ny CTaHOBHTCJł Tpy.llHee. qT06bJ He 

,llaTb HX BJIHJłHHJQ B JlH.llCKOM paHOHe w .L{aTh B03MOlł<HOCTh «MeTh xopornyro 

CBJł3h 11apnBaH c rop .  Jl11,lla - 11pttKa30M IloM. YnoJIHOMO'-leHHoro IIIllII.11 
11 UK KII (6) B  no BapaHOBW'-ICKOH o6nacTw 6bJJIO npWKa3aHo - O'-lHCTHTh Jltt.n:

CKHH pa:i1:oH OT 6eno6aH.llHTOB. 

Ha ocHOBaHHH 11p11Ka3a, KttpoBcKoH 6p11ra,lloH, B roro-BOCTO'-IHOH ąacTH 

JlH,ZJ.CKOf'O paiłoHa 6bJJIO 11poBe.n:eHO ,llBe o6JiaBhl Ha 6eno6aH,llHTOB. llepBaJł 

o6naBa - 10 .2 . 1 944 w BTopaR - 5. 3 . 1 944.  
06naBa 

Ha 6eno6aH.llHTOB B 10ro-BOCTO'-IHOH ąacTH Jltt,llcKoro paiłoHa c 4-ro Ha 

5-oe MapTa 1 944 r. (BTopaR o6JiaBa) 

1 .  IInaH 011epamrn B 10ro-BOCTO'-lHoii ąacTH Jltt.llCKoro paiioHa 110 6opb6e 

c 6eJio-nOJibCKOH 6aH.n:oii c 4-ro 110 5-oe MapTa 1 944 - npHJIOlł<eH Ha CTp .  
30-31 .1

2 .  CxeMa 4 onepaUHH B 10ro-BOCTO'-lHoii '-!aCTH JlH.n:cKoro paiioHa no 6apb 6e 

c 6eJI0110JlbCKOH 6aH.n:oi1. c 4-ro Ha 5-oe MapTa 1 944 - 11pHJIOlł<eHa Ha CTp . 32 .2

3 .  Pa3JJibTaTbJ orrepauHH rrpttJIOlł<eHbl - cTp . 33 .3

4 .  Orrepamieii rryKoBa.n:.wn - KOMaH.ll.WP 6p.wra.llhl HM. Kttposa KarrttTaH T. 

BacHJibeB , KOMHccap 6pttra.n:hl - IIOJIHTPYK T. KaH.lla'roB. 

Oryginał , rękopis. 
Źródło: NARBw Mi1isku, zesp . 3500, spr. 4,  t .  253, k.  1 19- 120.
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a Wielkie li tery i po dkreśleni a oryginah1. 

b Opuszczony tekst dotyczy kwestii nie związanych ze stosunkami polsko-radzieckimi. 

1 Por. dokument 33. 
2 Por. dokument 34. 
3 Por. dokument 66. 

Dokument 65

1944 lipiec-sierpie11 . - Schemat zasadzki partyzantów radzieckich na polskich par
tyzantów w Olchówce. 

/ 

( 

"""""""--""�ii... kierunek marszu przeciwnika

..,,, .., - - pozycje oddziałów "Iskra" i " Bałtijec" 

Kserokopia z oryginału. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 4 ,  t . 253, k. 123. 
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Dokument 66 

1944 lipiec-sierpieii . - Fragment końcowego sprawozdania brygady im. Kirowa 
przedstawiaj ący wyniki operacji przeciwko polskiemu podziemiu w dniach 4-5 

marca 1944 r . 

. . .  3 .  Pe3yJihTaThI 110 011epau:HH Ha 6eJionoJI.HKOB B 10ro-BocToąttoi1 ąacTH 
JlH.UCt<Oro pawotta. 

1 .  Y6HThIX 6eJI0110JI.HKOB - 47 

2 .  PatteHhIX 6eJIOllOJI.HKOB - 20 

3 .  Be3 BeCTH 11po11aBun1x 6eJIOllOJI.HKOB - 1 7  

TpoffieHa 
1 .  IlyJieMeTOB - 2 
2 .  ABTOMaToB - 1 

3 .  BHHTOBOK - 1 2  

4 .  JlH'łHOro OllYIKH.fl - 3

5 .  IlaTpOH - 1 290 

6 .  rpaHaT - 8 
IlpHMe'łaHHe: IlocJie 60.H, Kor.ua 6eJio6aH.LlHTbI 11pH6ea<aJIH B rop .  JIH.uy 

TO HeMU:bl HM 3a.HBHJIH, 'łTO OHH He yMelOT BOeBaTh , 1108TOMY .LlJl.fl o6yąe
HH.fl BOeHHOMY ,lleJiy 6bIJIO 11pe.UJI01ł<eHO HeML{aMH - 6eJio6aH,llHTaM co6paThC.fl 
B Ka3apMbl 110JIKa N� 77.  IlocJie Toro 11pe.uJI01KeHH.H Ha'łHHalOT 3aMeTHO 
H3MeH.HTbC.fl OTHOllleHH.fl Melł<.uy HeMu:aMH H 6eJio6aH.l{HTaMH. IlocJie,llHHe OT 
c6opa B Ka3apMaX OTKa3aJIHCb . 

Co cTopoHbl 11apT113aH - llOTepb HeT. 
B 6010 oco6eHHO OTJIH'łHJIHCb KOMaH.UHpbI H 11apTH3aHbI oTpJI.ua 

„0KT.H6pbCKHtt" . 
1 .  K0Matt.u11p poThI - BawKapoB 
2 .  K0Matt.u11p poTbl - BoJiąeTCKHH 
3 .  HaąaJibHHK 6oe1111TaHH.H - Ko3JIOB 
4 .  IlapTH3aHbl: KpHBJielUI rp . , lloJiraą BJI. 4> . ,  IleTpOB , JK11raJio , 

IIIKpe6Ko AJI . ,  Jieyrn11H, U11rep Mocmj>, Ko3opec, KOMaH,llHp B3Bo.ua 
oxpattbl rnTa6a 6p11ra.Llhl TOB . M aKyHeHKo, a.U'blOTaHT KoMaH,llHpa 6p11-
ra.uh1 TOB. OceHhKHH. 

Onepa.u:H.H 6bIJia BhillOJIHeHa. IlocTaBJieHHa.H 3a.uaąa 11apTH3aHCKOH 6p11-
ra.uoi1 HM. KHpoBa 6blna BbIDOJIHeHa 110JIHOCTb10 . 

BeJio6aH,llHThI .uoJipoe BpeM.H He 110.HBJI.HJIHC.H . . .  

Oryginał, rękopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr . 4, t. 253, k. 

a Podkreślenia oryginału. 
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